
غلبه اخلاق بر عرفِ 
دستکاری شده

نسخه حرف  درمانی
قهرمانِ بم جواب نمی دهد

فیلم »بی بدن« 
از زاویه ای متفاوت به ماجرای قصاص ورود کرده است

فیلم »احمد« داستان عبور از مدیریت نهادی افزایش ظرفیت پزشکی در میان موضع گیری های مختلف مدیران وضعیت مبهمی دارد
به مدیریت جهادی برای حل یک بحران انسانی است
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فیلم دیدن 
با چشم های تار... 

درباره یک سوال اساسی

کیفیت درباره پهلوی  چرا تولید آثار با
ادامه دار نیست؟

نگاهی به فیلم »بی بدن« و روایت متفاوت آن از دوگانه کلیشه ای قصاص و بخشش

وقتی جنجال قاتل می شود
 حامد عسکری

شاعر و نویسنده

یادداشت

. خدا کند که نباشـــید ولی حداقل یک بار در ســـونا،  نمی دانم شـــما عینکی هســـتید یا خیر
نه در حمام بخارگرفته حضور داشته اید یا از شیشه  باران زده حتما توی خیابان و ترافیکش 
بوده اید. من احمد را دیدم، درســـت از همان لحظه ای که پایش گومب کرد و از پله  هواپیما 
پایین آمد... نه نه، درســـت از همان لحظه ای که صدای علی شـــفیعی فرماندار جوان بم از 
کبر الله... آقای کریمی بم ویران شد... از همان لحظه بغض  ، الله ا کبر بیسیم پخش شد: الله ا
گلویم را فشـــرد و وقتی با حاج احمد از پله ها پایین آمدم تا آخر فیلم هق هق بودم. راســـتش 
ی و امیرعباس کارگردان و بقیه کنارم نبودند چه بسا شرم را هم می شکستم  گر سجاد نوروز ا
و عربـــده ای در آن ســـالن کوچـــک می زدم. حقیقتش اینکـــه من بمی بخواهم راجع به فیلمی 
که درباره شـــهرم و اتفاق زلزله  مهیبش اســـت، چیزی بنویســـم طبیعتا شـــاید کار صحیحی 
نباشد. شما هم به قلمم حق می دهید که باید تعریف کنم و همین کار را هم خواهم کرد اما 
ی که زنگ زد، جلسه گذاشت و طرح را تعریف کرد، گفتم از این کارهای  به شیوه خودم. روز
سازمانی ا ست که خب حالا هم فال است هم تماشا. ان شاءالله می سازد تجربه می شود. با 
ی نیست  خودم گفتم پرروغن سرخ کرده و بعید است دربیاید. زلزله تیروتفنگ و جنگی ساز
ی می خواهد  که با انفجار سالن را میخکوب کنی، توی زلزله این زخم ها و مرگ ها را چه جور
؟ سرنوشت؟ با خودم گفتم کارگردان، یک بمی که هیچ، یک کرمانی  بیندازد گردن خدا، تقدیر
یستی  یست نکرده و قطعا مواجهه اش یک مواجهه تور هم نیست، خلق وخوی کویر و بم را ز

گری با بم و زلزله اش است.  و بلا
فیلم را دیدم و فهمیدم نه این گزاره به منزله عدم شـــناختش نیســـت. امیرعباس بم و بمی را 
قدم زده، گپ زده، ورق زده و فهمیده... آنجایی که حاج احمد می گذارد به عهده خود بمی ها 
که هر کدام عزیزش حالش وخیم تر و تنش مجروح تر اســـت، ســـوار هواپیما شـــود و هیچ کس 
پیشقدم نمی شود، یعنی این پسر بم و بمی ها را ورق زده و قدم زده. فیلم چند بچه قصه دارد 
که دست در دست هم دارند پیش می روند و توی فیلم هی با خودم می گفتم  ای کاش یکی 
یتم تندتری  از بچه قصه ها زورش بیشتر بود و بقیه قصه ها را تندتر دنبال خودش می کشید و ر
داشت. اینکه »احمد« بماهو فیلم خوبی است و چقدر سینماست را اهل فن باید بگویند. 
اینکه نصیبی از گیشه دارد یا نه را هم من نمی توانم پیشگویی کنم ولی یقینا احمد و امیرعباس 
برای بم خیلی عزیز هستند و از این به بعد پای امیرعباس به بم بیشتر باز خواهد شد و یقینا 
هر ســـال از ســـمت بمی ها خرمای ماه رمضانش نادیده و ناشـــناس در خانه اش خواهد آمد. 
احمد فیلم مهمی  است چون من سال ها بعد می توانم با نوه ام در کوچه های بم قدم بزنم و بعد 
خسته و  کوفته برسیم توی خانه باغ مان و لپ تاپش را باز کند و بگویم جست وجو کند فیلم 
یست کردم. 15 کیلومتر آن طرف تر  سینمایی احمد و بعد من برایش بگویم من این روزها را ز

از این فرودگاه خانه ما بود و من همه این رنج هایی که کشیدی را کشیدم... 
من آرشـــیو پروپیمانی از مطبوعات و عکس ها و مســـتندهایی راجع به بم دارم و تقریبا جز 
خیال و  کشـــف خودم چیزی درمورد زلزله اشـــکم را درنمی آورد و راســـتش فکرش را نمی کردم 
بعد از 20 سال باز جوانی باشد که بتواند خشتی خیس را بچپاند توی حلقم و صدوخرده ای 
دقیقـــه ایـــن بغض تـــوی گلویم پایین نرود. خداقوت می گویم بـــه امیرعباس و تیم کاربلدش. 
گر زبانم لال  ید و دعا کنید ا احمـــد را بـــا خانـــواده ببینیـــد. خانه های محکمی بخرید و بســـاز
گر شب  گر شـــب بود شـــب جمعه نباشـــد، ا هفت قرآن به میان، زلزله ای آمد شـــب نباشـــد، ا
گر دم صبح بود  جمعه بود، دم صبح که خواب ســـنگین ترین جای خودش اســـت نباشـــد، ا
گر زمستان بود، زمستان کویر نباشد... یک دعا می کنم آمین بگویید. ایران  زمستان نباشد، ا
کشـــور زلزله خیزی ا  ســـت. تا دل تان بخواهد رهنما دارد، آدم های دفتر دســـتکی، آدم هایی با 
ی. از اینها در زلزله آبی گرم نمی شـــود. به  تکیه کلام کارگروه، کارویژه، پلن نویســـی، تمدن ســـاز

یاد کند...  حق علی و اولادش خدا احمدهای این سرزمین را ز

برای شنیدن متن کامل کتاب
 »محمد رضا پهلوی آنطور که فکر می کرد  

آنگونه که حکومت می کرد«
به پادکست مضمون  مراجعه کنید

انقلاب اراده هاانقلاب اراده ها
محمد رضا پهلوی چطور شکست خورد؟
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یحانه جباری در رســـانه ها حســـابی  اوایـــل دهـــه 90 بود که پرونده ر
پرســـروصدا شـــد. دختـــر جوانی کـــه به جرم قتل یک مرد میانســـال 
بـــه زنـــدان افتـــاده بود و درنهایت بعد از کـــش و قوس های فراوان به 
اعدام محکوم شـــد. در جریان این پرونده در دســـتگاه قضایی، در 
رسانه های اجتماعی که آن سال ها تازه اوج گرفته بودند با همراهی 
خانـــواده جبـــاری کمپین هـــای متعددی شـــکل گرفـــت و هرکدام 
داستان را به گونه ای روایت کردند تا افکار عمومی را به سمت آزادی 
جبـــاری ســـوق دهند. داســـتان هایی که در برخی مـــوارد جباری را 
قربانی آزار و اذیت قاتل معرفی کردند و نوشتند جباری برای دفاع 
از خودش مجبور به انجام قتل شـــده  اســـت. موضوعی که خانواده 
یادی گذاشـــت و خوراک جذابی  مقتول را تحت فشـــار رســـانه ای ز
بـــرای رســـانه های ضدایرانی بود تا حســـابی روی ایـــن پرونده مانور 
بدهند و با کلیدواژه هایی نظیر دفاع از شرافت به جای همدردی 
با خانواده مقتول و در تلاش برای به دست آوردن رضایت، آنها را در 
مظـــان اتهـــام قرار دادند و متهـــم اصلی معرفی کردند. موضوعی که 
درنهایت نه تنها منجر به رضایت گرفتن از خانواده قربانی نشد بلکه 
آنهـــا را برای اجرای حکـــم قصاص و برگرداندن حیثیت خانوادگی 

خود به قصاص مصر تر کرد. 
یحانه جباری می توانســـت درس بزرگی برای وکلا  بـــا اینکه پرونده ر
و حتـــی رســـانه ها باشـــد ایـــن اتفاق نیفتـــاد و در پرونـــده قتل غزاله 
شـــکور توســـط آرمان عبدالعالی دوباره تکرار شد. طبق مستندات 
موجود از این پرونده غزاله دختر 19 ســـاله ای بود که یکباره ناپدید 
می شود و خانواده اش گزارش مفقود شدنش را به پلیس می دهند. 
بعد از بررسی های فراوان پلیس متوجه می شود این دختر به دیدن 
دوست پسرش آرمان رفته و در درگیری ای که بین آنها اتفاق می افتد، 
غزاله کشـــته و بعد جســـدش توســـط آرمان مفقود می شود. با اینکه 
آرمـــان در بازجویی هـــای اولیـــه خود به قتل اعتـــراف کرده بود اما در 
ادامه اعترافات خود را پس گرفت تا پرونده وارد مراحل پیچیده ای 
شـــود. بعد از آنکه قتل غزاله توســـط آرمان برای پلیس محرز شـــد، 
دستگاه قضایی آرمان را به قصاص محکوم کرد. اما چه در جریان 
این پرونده و چه بعد از اعلام حکم دوباره جنجال های رســـانه ای 
مثل قبل حول خانواده مقتول شکل گرفت و حتی چهره های مشهور 
یادی تلاش کردند از خانواده مقتول رضایت بگیرند. اما خانواده  ز
غزاله برای این رضایت فقط خواهان محل جسد دخترشان بودند 
که هیچ گاه به جواب آن نرسیدند. جنجال های رسانه ای حول این 
پرونـــده به حدی جدی شـــد که برخی خبـــر از زنده بودن این دختر 
و حضـــورش در خـــارج از ایران می دادند و حتی مدعی می شـــدند 
خانـــواده مقتـــول از ایـــن موضوع خبـــر دارد و این باعث فشـــارهای 
مضاعفی به خانواده غزاله شد. درنهایت این پرونده نیز با قصاص 
قاتل به پایان رســـید و آرمان عبدالعالی اعدام شـــد تا یکی دیگر از 

پرونده های جنایی پیچیده کشور بسته شود. 
فیلم »بی بدن« که این روزها یکی از فیلم های پرحاشـــیه جشـــنواره 

چهل ودوم  اســـت، دقیقا روی همین موضوع دست گذاشته  است. 
اگرچه کارگردان و عوامل این فیلم برداشت از این پرونده قضایی را 
منکر می شـــوند اما فیلم در جزئیات نیز به ماجرای آرمان و غزاله به 
اســـم ســـروش و ارغوان اشـــاره دارد. فیلم با خبر گم شدن ارغوان آغاز 
می شود و در ادامه نیز تلاش می شود فشارها به خانواده مقتول و حتی 
متهم شـــدن آنها به موضوعات مختلف نشـــان داده شود تا بار دیگر 
یحانه جباری و آرمان عبدالعالی  یادآور شود درسی که از ماجرای ر
می گیریم این است که این پرونده ها با جنجال ها و فشار به خانواده 
مقتول حل نخواهد شد. گویی این پرونده ها خوراک های خوبی برای 
برخی وکلا هستند تا هم به شهرت برسند و هم درآمدزایی هنگفتی 
از آن کنند. موضوعی که در بی بدن نیز به خوبی به آن اشاره می شود. 
اگرچـــه فیلم بی بـــدن این روزهـــا درگیرودار جنجال های رســـانه ای 
شـــکل گرفته درباره عدم شـــرکت در ســـودای ســـیمرغ به سر می برد 
امـــا موضوعـــی که این فیلم روی آن دســـت گذاشـــته را باید خارج از 
فضای حاشیه ای فیلم تحلیل کرد. چون آنچه بی بدن دست روی 
آن گذاشته، چه از منظر اجتماعی و چه از منظر رسانه ای بسیار مهم 
است. تسویه حســـاب های رسانه ای و حتی انقلاب های رسانه ای 
چندشـــبه  که حول محور یک موضوع شـــکل می گیرد، به جای آنکه 
منجر به حل مساله خودش شود، آنقدر مسائل جانبی از دل آن بیرون 

می آید که به ضد خودش تبدیل می شود. 
چنانکـــه عبـــاس عبـــدی، پژوهشـــگر اجتماعـــی و فعال سیاســـی 
اصلاح طلب در یادداشتی نوشته  است: »این همان اشتباه مهلکی 
اســـت کـــه برخـــی از متهمان و خانواده های آنـــان و نیز وکلا یا افکار 
عمومی به ویژه افراد سرشـــناس در دفاع از قاتل می کنند و خانواده 
مقتـــول را در رنج مضاعف قرار می دهند، درنتیجه خانواده مقتول 
هم پای خود را در یک کفش می کنند و حاضر به رضایت نمی شوند، 
گر  گـــر از ابتـــدا دنبال قصـــاص نبوده نباشـــند. درحقیقت ا حتـــی ا
کسانی ازجمله قاتل و خانواده او خواهان گذشت و عدم اصرار بر 
قصاص هســـتند، باید تمام حق را به خانواده مقتول داده و با آنان 
همدلـــی کـــرده و از آنـــان دلجویی نمایند. نباید هیـــچ نگاه مثبتی 
به قاتل را ترویج کرد. درواقع قاتل باید اظهار پشـــیمانی جدی کند 
و صادقانـــه درصـــدد جبـــران برآید. اینکه تا آخر و خلاف برداشـــت 
دادگاه و کارشناســـان قتـــل را انـــکار کند، نتیجـــه ای جز تحریک و 

اصرار خانواده مقتول بر قصاص ندارد.«
فیلم بی بدن از این رو که خلاف مشی قبلی رسانه ها این بار دوربین 
را طرف خانواده مقتول برده  و ســـعی کرده فشـــار ناشـــی از قتل فرزند 
و همچنیـــن هجمـــه اجتماعی و رســـانه ای روی آنها را نشـــان دهد، 
متفاوت از آب درآمده است. این فیلم که فیلمنامه آن را کاظم دانشی 
-که پیش از این او را با فیلم علفزار می شناسیم- نوشته  است، جدای 
از ضعف و قوت های فیلمسازی که محل بررسی آن در اینجا نیست، 
شاید اولین بار است که برای دیدن سمت دیگر ماجرای قتل وقت 
گذاشـــته و برای خانواده مقتول این حق را قائل شـــده که نبخشـــند. 
اگرچه خود فیلم نیز در این روزها دارد، قربانی جنجال های رسانه ای 
می شـــود کـــه برخـــی عوامل ســـازنده آن در حال ایجادش هســـتند. 

جنجال های رسانه ای که خود فیلم منتقد آن است. 

یادداشت
عطیه همتی

دبیرگروه نقد روز

این روزها در چهل وپنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
می تـــوان از زاویـــه دیگری به تولید محصولات هنری درباره این 
حادثه مهم نگریســـت. با احترام به زحمات و تولیدات مهم و 
باکیفیت گذشته که انصافا قابل تقدیر است اما یک سوال مهم 
همیشه وجود داشته و دارد که چنین منبع عظیمی چرا نباید 
منجر به تولیدات متنوع و متکثر متناسب با عظمت خود شود؟ 
چرا جریان تولید در این موضوعات دنباله دار نیست و عمدتا 
در حـــد تـــک و محدود باقی می ماند؟ آیا تنبلی ما مانع چنین 
دستاوردهایی شده یا نفوذی ها نمی گذارند چنین اتفاقی رخ 
دهد؟ واقعا ماجرا چیست؟ به نظر نگارنده موارد زیر برای پاسخ 

به این سوال می تواند مورد توجه قرار گیرد.
حساســـیت موضوع پهلوی برای تولید بســـیار بالاست و  1
این بالا بودن حساسیت، سبب شده که افراد یا با احتیاط به 
آن نزدیک شوند یا اینکه عطای آن را به لقایش ببخشند و برای 
دور ماندن از دردسرهای بی مورد تولید و پخش، سراغ موضوعات 
دیگری بروند. این حساسیت عمدتا مربوط به بیرون از تلویزیون 
اســـت و اگرچه کاملا قابل درک اســـت اما منجر به کند شـــدن 

موثر تولید در این مورد شده است. 
متاســـفانه آنچـــه در این موضـــوع و موضوعات مهم دیگر  2
اهمیت بیشتری دارد »لحن« است نه محتوا. این نقطه ضعف 
سال هاست که گریبان عمده مراکز تولید ما خصوصا تلویزیون 
را گرفته اســـت و به همین دلیل عمدتا فرم ارائه و کیفیت آثار 
فدای لحنی می شود که 40 سال است تغییری نکرده. در این 
مورد عمدتا نوآوری و ارائه فرم های متناسب با مخاطب امکان 
تولیـــد یا ادامه پیدا نمی کنند. متاســـفانه ایـــن مطلق گرایی در 
لحن، امروز هم در تلویزیون ادامه دارد و شاید بر پیچیدگی آن 

هم افزوده شده است. 
بی اعتمادی مطلق به هنرمندان و تولیدکنندگان در این  3
موضوعات )حتی تولیدکنندگان معتقد به انقلاب اسلامی( از 
دیگر مواردی است که تولید باکیفیت در این موارد را محدود 
کرده اســـت. از این نکته نباید غافل بود که تولید خوب و موثر 
در »روند« اتفاق می افتد و این روند نیاز به سعه صدر و اعتماد 
دارد. برخی گمان می کنند که فیلمساز یا هنرمند مانند ماشینی 
اســـت که با دادن برنامه به آن، می توان تولید و نتیجه را دقیقا 
مطابق با نظر و سلیقه خود برنامه ریزی کرد. البته بماند اینکه 
برخی سفارش دهندگان هم توهم دانایی دارند و خودشان هم 
نمی دانند که دقیقا چه می خواهند. این روند تزریقی نیست، 
یعنی نمی توان به هنرمند تزریق کرد بلکه جوششی است. یعنی 
یک کار خوب و موثر اینچنینی، باید از دل هنرمندی که قلبا 
بـــه اصـــول انقلاب اســـلامی اعتقـــاد دارد بجوشـــد ولـــو اینکه 

صددرصد هم مطابق سلیقه ما نباشد. اگر این را به رسمیت 
نشناســـیم نمی توانیـــم منتظر کارهای خـــوب و موثر دنباله دار 

باشیم. 
به نظر می رسد عمده مراکز تولیدی ما خصوصا تلویزیون  4
در موضوعاتی مثل پهلوی کلا مخاطب را فاکتور گرفته اند. با 
نگاهی به برخی تولیداتی که حتی جدید هم ساخته می شوند 
می توان متوجه شد که یا ما مخاطب را نمی شناسیم یا دنبال 
دردســـر نمی گردیم و قرار اســـت تنها بیلان کاری پر شود. مراکز 
تولیدی به جای اینکه از دریچه مخاطب به موضوع نگاه کنند 
و سوال او را جواب دهند، یک سری کلیشه های هرساله را بیان 
می کنند که اساسا با مخاطب ارتباطی برقرار نمی کند. به قولی 
به جای اینکه ما خودمان را جای مخاطب بگذاریم، مخاطب 
را جای خودمان قرار می دهیم. کســـانی که کار تولید می کنند 
زیاد این جمله را شنیده اند که »تولید فلان کار صلاح نیست.« 
من هنوز هم بعد از این همه سال علی رغم پیگیری و مداقه، 
معنای کامل این جمله را متوجه نشده ام. اینکه »صلاح نیست« 
دقیقا یعنی چه؟ برای چه کســـی صلاح نیســـت؟ چه چیزی 
صلاح اســـت؟ این »صلاح« مربوط به مخاطب اســـت یا مدیر 
تولیدکننده؟ به گمان نگارنده عمدتا مفهوم جمله »تولید این 

اثر صلاح نیست« این است که »تولید این اثر دردسر دارد.«
امروز موانع تولید موثر درباره موضوعات مهم مانند پهلوی،  5
نفوذی هـــا و انقلابی نماها نیســـت و دســـت غیبـــی هم در کار 
نیست تا معارف انقلاب به مخاطب نرسد. البته دشمنی ها و 
نفوذی ها همیشـــه در تلاشـــند و این مساله واضح است اما به 
نظر می رسد در این مورد اتفاقا مشکل اصلی خودی ها هستند. 
خودی هایـــی کـــه بدون در نظـــر گرفتن مخاطب و با تصلب و 
پافشـــاری روی ســـلیقه خود و بی توجه به نظر هر کســـی غیر از 
گاه اجازه ظهـــور و بروز تولیـــدات خوب را  خودشـــان، ناخـــودآ
نمی دهنـــد و هـــر روز ایـــن مســـیر را ســـخت تر می کننـــد. یـــا 
خودی هایـــی کـــه بـــرای اینکه به دردســـر نیفتنـــد حاضرند هر 
محصول بی کیفیت درجه ســـه ای را که لحن آن متناســـب با 
ذائقه گذشـــته اســـت، پخش کنند اما تن به ساخت محصول 
باکیفیت ندهند تا نخواهند پاســـخگوی اشکالات احتمالی 
باشـــند. یا خودی هایی که محصول هنری را نمی شناســـند و 
سلیقه هنری ندارند اما حرف هیچ کس دیگری را هم به رسمیت 

نمی شناسند. 
اینهـــا ازجملـــه مـــواردی اســـت کـــه از نظـــر نگارنـــده در تولیـــد 
موضوعات مهمی مثل خاندان پهلوی موثر بوده و هست. همه 
این موارد با هم به این معنی است که امروز مسیر تولید درباره 
این موضوعات غلط است و اگرچه تلاش های زیادی صورت 
می گیرد اما نتیجه گویی هر روز کمرنگ تر می شود به طوری که 
امروز ســـفید کردن خاندان پهلوی از محمدرضا شـــاه و فرح به 

ساواک و ثابتی رسیده است. 

 محسن یزدی
فعال رسانه ای

یادداشت

| Wed | 7 Feb 2024 | vol.15 | No. 4077 | 16 Pagesw w w . F d n . i r

 شماره مسلسل  شماره مسلسل 48154815
 چهارشنبه  چهارشنبه 1818 بهمن  بهمن 14021402

  2626 رجب  رجب 14451445
  77 فوریه  فوریه 20242024

 شماره  شماره 40774077

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
5۰۰۰ تومان

مبعثرسولاکرم)ص(راتبریکمیگوییم

ایاماللهپیروزیانقلاباسلامیراگرامیمیداریم

مبعثرسولاکرم)ص(راتبریکمیگوییم

ایاماللهپیروزیانقلاباسلامیراگرامیمیداریم
| Wed | 7 Feb 2024 | vol.15 | No. 4077 | 16 Pagesw w w . F d n . i r

 شماره مسلسل  شماره مسلسل 48154815
 چهارشنبه  چهارشنبه 1818 بهمن  بهمن 14021402

  2626 رجب  رجب 14451445
  77 فوریه  فوریه 20242024

 شماره  شماره 40774077

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
5۰۰۰ تومان

13111413



وز
د ر

نق
وز

د ر
نق

چهار شنبه  ۱۸ بهمن ۱۴۰۲ 

شماره  ۴۰77

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۲

محمد رضا پهلوی چطور شکست خورد؟

انقلابارادهها
 برای خواندن متن کامل آنچه در ادامه می آید به کتاب »محمد رضا پهلوی آنطور که فکر می کرد، آنگونه که حکومت می کرد« مراجعه کنید

آغاز ماجراجویی پهلوی 

تنها بازمانده

روزهای ملتهب سلطنت

انتظاری که قرار نبود ابدی باشه، بالاخره تموم میشه؛ پچپچه ای که توی کاخ پیچید این رو میگه. پادشاه جدید به کاخ گلستان نزدیک شده. یکی از درهای 
تالار باز شد و پسرکی شش ساله به همراه ذکاءالملک، یعنی محمدعلی فروغی و چند نفر از مقامات عالی رتبه وارد میشن. زیاد طول نکشید و بالاخره رضاخان 
هم وارد شد؛ به همراه بعضی از امرای ارتش از جمله تیمورتاش. ورود رضاخان سایه سنگین سکوت رو روی تمام پیکره تالار انداخت اما مجددا این صدای 
خودش بود که سکوت رو شکست. سپهسالار دیروز که حالا سرسلسله  دودمانی جدید می شد و نام پهلوی رو روی خودش گذاشته بود، به خدا و قرآن و همه 
مقدسات ایرانی ها قسم خورد که همتش صرف حفظ تمامیت ارضی و استقلال این کشور بشه و البته حراست از قانون اساسی مشروطه و رواج مذهب شیعه.

اما قبل اینکه از کاخ بیرون بیاد، یه کار دیگه هم انجام داد. تاج رو که روی سر خودش گذاشت، یه تاج کوچیک تر هم برداشت تا روی سر همون پسربچه 
شش ساله بذاره و یه ردای طلایی هم تن پسرک کرد. از بین 10 میلیون نفر جمعیت ایران تو اون دوران، این پسرک شش ساله تنها کسی بود که انتخاب شد تا 
تاج ولایتعهدی روی سرش بره. حالا این شاه بودن از نظر اون چیز خوبیه یا نیست و اگه دست خودش بود انتخابش می کرد یا نه، چیزی بود که تا ابد معلوم 
نشد؛ چون محمدرضا همون روز زیر نقابی که روی صورتش گذاشتن دفن شد و خود واقعیش مثل گناه نخستین بشر که پشت پرده شرم مخفی شده، زیر 
نقاب شاهنشاهی رفت. نیم تاج میگه رضا اعتقاد داشت حتی شاه شدنش هم جزئی از تقدیر بوده. این جمله شاید بتونه شاه کلیدی برای فهم ذهنیت 

خاندان پهلوی باشه. شش سال بعد از ولایتعهدی هم محمدرضا رو فرستادن به سوئیس تا تحصیل کنه.

پیشنهاد ارتباط با یک کشور جدید به نام اسرائیل
برخورد شاه با غرب خیلی عاطفی بود و از واقعگرایی فاصله داشت. این نگاه کمکش نمی کرد. از اون طرف مردم سهم شون از قدرت رو می خواستن اما شاه به 
جاش تلاش می کرد با تبلیغات راضی شون کنه. سرسختی انگلیس تو ندادن کوچیک ترین امتیازی به ایرانی ها از نفت خودشون، کم کم داشت اون واقع گرایی 
مردم رو به یه شور توقف ناپذیر تبدیل می کرد و همین می تونست بعدها سیل به راه بندازه و محمدرضا هنوز جای مناسبی وسط این ماجرا پیدا نکرده بود که 
اونجا بایسته. شاه به ایران برگشت و از مردم بابت اینکه توی مدت نبودنش شلوغ نکردن تشکر کرد. دولت ساعد مراغه ای هم دیگه کارکرد نداشت. وقتی شاه 
تو آمریکا بود، اونا از وابستگیش به انگلیس خیلی حیرت کردن و بارها تو محافل مختلف این علنا مطرح شد. مطبوعات آمریکا هم بابت دیکتاتوری و اینجور 
چیزا حسابی از خجالتش در اومدن. مراغه ای هم نماد همین چیزا شده بود. به نظر سفر بدی نشد. شاید لازم بود شاه تو عمل انجام شده قرار بگیره و همچین 
جوی رو ببینه تا با بعضی از کوتاه اومدن ها و تغییر مسیرها کنار بیاد؛ هرچند این زیاد نبود و خیلی ادامه دار هم نشد. آخرین روزهای سال و اواخر دولت ساعد 
بود. ســـالی که شـــاه بالاخره قانع شـــده بود فوزیه رو طلاق بده و محمد ســـاعد مراغه ای هم تونســـت آخرین ماموریتش رو به سرانجام برسونه. اون که نگاه عاطفی 
محمدرضا تو مسائل بین المللی رو خوب می شناخت، از مدت ها قبل با شاه درمورد یه حرکت دیپلماتیک چالش برانگیز حرف زده بود. به شاه گفته بود ما تو این 
منطقه هیچ دوستی نداریم. هیچ کدوم از کشورهای همسایه محبتی نسبت به ما ندارن. باید حقیقتا  سعی کنیم دوست معتبری داشته باشیم. الان یه کشوری 
داره اعلام استقلال می کنه به نام اسرائیل. من تصور می کنم اگه کشوری مثل اسرائیل وجود نداشت، ما باید همچین دوستی رو برای خودمون درست می کردیم. 
تو اسفند 1328، حکومت شاه، اسرائیل رو به رسمیت شناخت. همون روزها عکس فوزیه   تفنگ به دوش با لباس سربازی، روی جلد مجلات عربی رفت و تا 
مدت ها خوراک شون رو دست وپا کرده بود: »ملکه فوزیه برای سفر به جبهه فلسطین و اداره امور بخش پرستاری آسیب دیدگان و مجروحین، به میدان جنگ 
می رود.« این زن و مرد، دیگه هیچ وقت همدیگه رو ندیدن و فوزیه هم همون سال نه با یه شوفر تاکسی، ولی با یه مرد مصری ازدواج کرد. این وسط بهره واقعی رو 

ساعد برد که بابت کارش 400 هزار دلار از اسرائیلی ها رشوه گرفت.

کابوس هایی که محقق شد
محمدرضا شاه دوتا کابوس بزرگ داشت که می ترسید سلطنتش رو دود کنن و به هوا بفرستن؛ احمد قوام و محمد مصدق. هر دو متولد آشتیان. هر دو با اصل 
و نسب قجری و خاصیت موندگاری توی سیاست. قوام و مصدق هر دو بعد از اومدن رضاشاه خونه نشین و لااقل 20 سال منزوی شدن اما دوباره به سیاست 
برگشتن، درحالی که محمدرضا پهلوی اگه از سلطنت خلع می شد و مثلا یه سال می گذشت، محال بود دوباره به جای اول برگرده. نسبت اون با قدرت، »یا همه 
یا هیچ« شده بود. محمدرضا یا کلا باید می رفت، یا تمام قد می موند؛ و همین وضعیت نمی ذاشت رفتار متعادلی توی بازی سیاست داشته باشه. قوام و مصدق 
هر دو سلطنت طلب بودن، اما سلطان تا وقتی چیزی مجبورش نکرده بود، بهشون میدون بازی نمی داد و اونا هم برای گرفتن سهم شون، گاهی از چهارچوب 
سلطنت طلبی بیرون می زدن. محمدرضا پهلوی اما در عمل سلطنت طلب نبود؛ اون به جای سلطان یا شاه، می خواست فرمانده نظامی باشه؛ و این در شرایطی 

بود که مملکت ایران مرتب از تبدیل شدن به پادگان فرار می کرد.
پرتره های سیاسی هر کدوم برای خودشون معرف یه سبک، مکتب و مرام بخصوص هم هستن. محمدرضاشاه و پدرش، یعنی حکومت به شیوه سلسه مراتب 
نظامی اما احمد قوام یعنی، سیاست ورزی و محمد مصدق یعنی مردم گرایی. قوام بندباز قهار سیاست بود و مصدق دلبند مردم. تو بهار سال 29، قوام نامه ای 
به شاه نوشت و اونو نصیحت کرد که قانون اساسی رو عوض نکنه و شاهی که عصبانی شده بود لقب حضرت اشرف رو ازش پس گرفت. قوام مدافع ادامه  بازی 
سیاست بود اما بازی داشت عوض می شد. تو بهار سال بعد، کابوس دوم محمدرضا محقق شد و محمد مصدق به نخست وزیری رسید. حالا سیاست به 

خیابون اومد و هرچند نظر همه این نیست که مصدق بهترین بازی رو کرد، به هرحال این معلوم شد که شیوه حکمرانی نظامی، چقدر در برابر خیابون عاجزه.

ی  یکــی از تفاوت هــای اساســی بیــن پهلــوی اول و دوم، یعنــی بیــن رضــا و محمدرضــا، وجــود عنصــری تــو سیاســت و حکومــت دار
. تــو دوره رضاخــان چنــدان نمی شــد چیــزی بــه اســم دربــار دیــد. رضاخــان خــودش بــود و خــودش. ایــران بــود بــه نــام دربــار

. شــوهرای زورکــی شــمس و اشــرف عــوض  یخــت الا یــه نفــر رضاشــاه کــه رفــت، هرچــی تــو ترکیــب داخلــی دربــاره چیــده بــود بــه هــم ر
شــدن. فاطمــه بــا یــه مــرد آمریکایــی ازدواج کــرد و علیرضــا بــا یــه دختــر بی خانمــان لهســتانی. تــاج و تــوران شــوهر کــردن و عصمــت 
رفــت دنبــال زندگــی خــودش. فقــط یــه نفــر از اون ترکیــب مونــده بــود. یــه نفــر کــه ایســتگاه نهایــی مهم تریــن پــروژه رضاشــاه یعنــی 
راه آهــن، بــه نامــش خــورده، یــه نفــر کــه یکــی از مهم تریــن میدون هــای پایتخــت بــه نامشــه، یکــی کــه چــون برعکــس شــمس و اشــرف 
ی وقتــی ســایه پــدرش  و حتــی محمدرضــا، وقتــی بــه دنیــا اومــد شــاهزاده نبــود، خــار چشــم علیاحضرت هاســت. اشــرف کــه روزگار
ــرای اینکــه آخریــن آدم  ــود ب یختــه ب ــه، حــالا نقشــه عجیبــی ر ــه جــا بزن ی ــود، ســعی داشــت خــودش رو تنهــا رفیــق فوز ــار ب بالاســر درب

غیرخــودی رو از دربــار بیــرون کنــه.

اوضاع قمر در عقرب بود. بعدازظهر چهارم شـــهریور 1320، رضا و محمدرضا پهلوی مثل هر روز تو حیاط کاخ گلســـتان قدم می زدن و با هم بحث 
می کردن. این بار اما بحث شـــون تب آلود و ســـنگین بود. پدر کم کم داشـــت فقط نگران پســـرش می شد نه چیز دیگه. انگار دیگه چیزی برای از دست 

دادن وجود نداشت.
ی هم نداره، توی شـــرایطی که قرار بود پیش بیاد، چطور می خواســـت با مصائب و مســـائل روبه رو بشـــه؟ پســـر اما  جوون 22ســـاله ای که هنوز اولاد ذکور
گه متفقین بیان، مردم کجا برن؟ اصلا چرا  فکر می کرد پدرش یعنی کوهی که هیچ ســـیلی از ســـد اون رد نمیشـــه. بیچاره پســـرک. نه، بیچاره ملت. ا

برن؟ بحث داغی بود.  
»من دیگه کارم تمومه. دستور مقاومت میدم که بعدا نگن به قشون خارجی اجازه ورود داد. این مقاومت به هر نتیجه ای برسه، برای من و زندگینامه من 
بهتره«؛ این جملات رو رضاشاه به پسرش گفت؛ تو یکی از همون گفت وگوهای تب آلود و سنگین آخرین روزهایی که پدر و پسر همدیگه رو می دیدن. 
بالاخره چند ساعت بعد از نیمه شب سوم شهریور 1320 که قوای متفقین وارد ایران شدن، رضاشاه مقابل واقعیت خم شد. شش سال بعد از 
یشو از کاخ گلستان بیرون انداخت، فروغی به کاخ اومد و نامه استعفای رضاشاه رو جلوش گذاشت  یاد زن ر ی که رضاشاه فروغی رو با فر روز
و گفـــت کـــه نه تنهـــا از کاخ، بلکـــه بایـــد از ایران بره. ســـر امضای اســـتعفانامه رضاشـــاه، فروغی قبـــل از اینا توافق کرده بود و ماجـــرا تو هزارتوهای 
پیچیده سیاســـت داشـــت پیش می رفت. به هر حال، بیســـت و چهارم شـــهریورماه هم به پایان رســـید و اونایی که از برنامه فردا خبر داشـــتن، از 

نگرانی خواب شون نمی برد.

دست از این چرندیات بردار و برگرد ایران

جدایی از فوزیه

خداحافظ غلامرضا

دو ســـال که از ورود محمدرضا به ســـوئیس گذشـــته بود، بالاخره مادرش و خواهراش اجازه پیدا کردن که یه ســـفر برن به لوزان و با ولیعهد دیدار کنن 
همون موقع رضاشاه هم تنها سفر خارجی عمرش رو انجام داد و توی ترکیه بود. رضاشاه از ترکیه به سوئیس تلفن زد، براشون تماس تلفنی بین المللی 
که تا اون موقع توی ایران وجود نداشـــت چیز جالبی بود اشـــرف میگه جرات نکردم توی اون تماس بگم که منم دلم می خواد تو خارج درس بخونم 

برای همین بعد از تماس به پدرم تلگراف کردم و همین رو گفتم اما جواب داد که دست از این چرندیات بردار و زود برگرد ایران. 
بله، رضاشـــاه هنوز اجازه نمی داد دخترش توی خارج درس بخونه. هر چند دیگه به آســـتین کوتاهش ســـر ســـفره ناهار خونوادگی گیر نمی داد و حتی 
ی رضاشاه می خواست تحصیل کنه و درمورد دخترای بعدی که از زن های  حجابم برداشته بودن ظاهر ا قربانی این نگاه اشرف بود که هنگام تاجدار
یس خواهر و برادرای همزاد از هم جدا شـــدن و  دیگه بودن وضع فرق کرد؛ البته بعد از افتادن تاج شـــاهی از ســـر رضاشـــاه در حال تبعید به جزیره مور

اشرف برگشت تهران تا اتفاقاتی رو از نزدیک ببینه که محمدرضا فقط تعریفش رو شنید.
بالاخره 21 اردیبهشـــت ســـال 131۵ محمدرضا به ایران برگشـــت؛ در حالی که دی ماه همون ســـال پدرش رابطه ایران و فرانســـه رو هم با بهونه چاپ یه 
مقاله توهین آمیز به خودش توی یه روزنامه درجه سه این کشور قطع کرد؛ یک سال بعد از بهانه جویی و قطع رابطه با آمریکا این چیزا همه ش جزئی 

از زمینه های اتفاقاتی بود که چند سال بعد رخ داد و اسمش رو گذاشتن جنگ جهانی دوم.

انتخاب ملکه از میان دختران جوان انگلیسی
شــاه اواخــر تیرمــاه 1327 عــازم ســفری شــد بــه انگلســتان و فرانســه و ســوئیس.  آنتونی ایــدن، همــون وزیــر خارجــه انگلیــس کــه دوســت ســهیلی بــود 
و فارســی رو خیلی خــوب حــرف مــی زد، بعــد از اینکــه شــاه بــه ایــران برگشــت، تــو جمــع رجــال سیاســی انگلیــس گفــت کــه تــو ایــن مــدت ســفارش 
«های انگلیســی دخترهــای جــوون خودشــون رو آمــاده کنــن و شــاه هــر شــب بــه مهمونی هایــی دعــوت می شــد کــه هــدف از  داده بــود »لرد«هــا و »ســر
ی شــون انتخــاب یــه ملکــه انگلیســی بــرای ایــران بود. تــوی همیــن جلســات بــود کــه انگلیســی ها بــه محمدرضــا درمــورد تغییــر بعضــی از اصــول  برگزار
ی خــوش نشــون دادن. از اون طــرف تــو ایــران تــا هژیــر کار دولتــش رو شــروع کــرد، دســتور داد فــروش  قانــون اساســی و بیشــتر شــدن اختیاراتــش، رو
ی و مشــهد ممنــوع بشــه. جماعــت مذهبــی کــه ظاهــرا دل شــون نمی خواســت نخســت وزیر بــا ایــن کارا نشــون  مشــروبات الکلــی تــو ســه تــا شــهر قــم و ر
بــده کــه اونــا رو ابلــه و ســاده لوح فــرض کــرده، هیــچ تغییــری تــو موضع شــون نســبت بــه هژیــر نــدادن. اســلامی کــه اون  روز کــف خیابــون بــود و علیــه 
هژیــر شــعار مــی داد، اســلام حجره نشــین مناســکی نبــود کــه بــا تختــه کــردن در چنــد تــا میخونــه، بــه خونــه برگــرده. ایــن، اســلام سیاســی بــود کــه بعــد 
از ســال ها دوبــاره داشــت بــه صحنــه برمی گشــت. نــواب صفــوی پیشــاپیش جماعــت حرکــت می کــرد و حرف هایــی مــی زد کــه علنــا سیاســی بــودن 
کبــر تاییــد می کــردن. اینکــه دولــت از مالیــات مشروب  فروشــی  تــو ســه  تــا شــهر مذهبــی کــه ایــن دم و دســتگاه ها مشــتری چندانــی هــم  و مــردم بــا الله ا

یختــه رو نــذر امامــزاده کنــه. نداشــتن بگــذره، عیــن ایــن بــود کــه روغــن ر

قد علم کردن جلوی انگلیسی ها
، تو همون فروردین 29، شـــاه با نیویورک تایمز مصاحبه ای می کنه و میگه »درســـته که تو ایـــران ثروت های زیرزمینی و  بعـــد از تشـــکیل کابینـــه منصـــور
ی از نفت و مواد خام دیگه رو نمیده. ما اجازه میدیم  یادی هست، ولی ایران به بیگانه ها امتیاز استخراج و بهره بردار معادن دست نخورده و بکر ز
ی کنن و کار ما رو توســـعه و ترقی بدن اما تحت کنترل و نظارت خود ایرانی ها« وقتی دولت ســـاعد و  که شـــرکت های خارجی بیان و ســـرمایه گذار
سیستم نزدیک به انگلیس سر کار بود، حرف از این زده می شد که کمک مون کنید، فراموش مون نکنید، ما گدا نیستیم. کمونیستا بیان، خودتونم بد 
می بینید... اما حالا دولت نزدیک به آمریکا ســـر کار بود و این صحبت ها درحقیقت بخشـــی از آرایش جدید صحنه بودن. آمریکایی ها محمدرضا 
رو تحریک کردن تا اعتماد به نفسش رو به دست بیاره. لااقل تو اون مقطع، منافع شون این بود. محمدرضا برای به دست آوردن این روحیه، چند تا 
تش حل بشه، مساله تحقیرآمیز جنازه پدرش که اجازه  چیز لازم داشت. با قوم و قبیله های ایران رابطه ش رو درست کنه، با جامعه مذهبی مشکلا
نداده بودن به ایران برگرده رو حل کنه و البته یه موضوع شخصی و خانوادگی که براش نماد شکست و از دست دادن بود هم حل بشه. آمریکایی ها 

کتیکی داشتن. به اعتماد به نفس محمدرضا نیاز تا
اونا از یه طرف برای وایســـادن جلوی بلوک شـــرق، یعنی اســـتالین، به اتحاد با عموزاده های انگلیسی شـــون احتیاج داشـــتن و دنبال تنش مســـتقیم 
نبودن، از طرف دیگه داشـــتن دونه به دونه   حوزه های نفوذ انگلیس رو نرم و با زبون خوش از چنگش در می آوردن و شـــاه ایران باید جلوی انگلیس یه 

خودی نشون می داد که کارو راحت کنه.
محمدرضا ســـعی کرد بخش قابل توجهی از مســـائل رو تو تشـــییع و تدفین پدرش به شـــکل نمادین حل کنه. این دورافتادگی جنازه رضاشـــاه از ایران 
خیلی مســـاله تحقیرآمیزی بود و محمدرضا رو آزار می داد. اون ســـال 27 خواســـت که مومیایی رضاشـــاه رو ببره به نجف و به عنوان تنها شـــاه شـــیعه 
ی کرد. آخر ســـر تصمیم گرفتن بیان ایران و تو حرم حضرت  اونجا دفن کنه که بلوایی شـــد. نواب صفوی که اون روزها تو نجف بود، بلوا رو میون دار

عبدالعظیم دفنش کنن و قبلش یه طوافی هم تو حرم حضرت معصومه داده بشه.

در حالی که شاه مشغول فرستادن پیغام و پسغام برای برگردوندن فوزیه بود، اشرف سراغ بیرون کردن حضرت اشرف از دایره رفت. بعد از ملکه، نوبت نخست وزیر بود. 
درمورد فوزیه، اشرف تونست توافق همه  اعضای دربار رو علیه اون دختر مصری به دست بیاره. مقداری به خاطر حسادت زن ها به اصالت فوزیه و مقداری به خاطر 
دلخوری مردها از رفتار برادرش فاروق. اون روی خود محمدرضا کار نکرد تا فوزیه رو از چشمش بندازه؛ بلکه روی اطرافش کار کرد. اشرف برادرش رو می شناخت. 
اون کسی بود که باید تو عمل انجام شده قرار می گرفت؛ وگرنه نصیحت و مشورت و زیر گوشش خوندن و خلاصه هر جور تاثیرگذاری کلامی و استدلالی و احساسی 
درموردش جواب نمی داد. حرف شنوی نداشت؛ چه مثبت چه منفی. از کودکی هم وقتی اشرف می خواست قانون رضاشاه رو بشکنه و با برادر دوقلوش که حالا 
ولیعهد شده بود بازی کنه، از سر دیوار داخل کاخ گلستان می پرید و یواشکی چند ساعت با محمدرضا بازی می کرد. هیچ وقت تلاش نکرد محمدرضا رو با زبون 
راضی کنه که اون به سمت کاخ تاج الملوک بیاد، چون حرف زدن فایده نداشت. محمدرضا باید تو عمل انجام شده قرار می گرفت. تابستون سال 1327 فوزیه جواب 
آخرش رو به محمدرضا داده و دیگه حکومت مصر هم طلاق این دو تا رو به رسمیت شناخته اما محمدرضا هنوز حاضر نیست قضیه رو قبول کنه. اشرف اما نه تنها 

. عروس مصری و نخست وزیر قجری رو بیرون کرد، بلکه بعد از سقوط قابل پیش بینی حکیم الملک، یکی از دوستاش رو سر کار آورد؛ همون عبدالحسین هژیر

چهارم مرداد 1323، رضاشاه توی ژوهانسبورگ، بزرگ ترین شهر آفریقای جنوبی مرد. این مرد 196سانتی که توی هیچ عکسی از هیچ کسی قد کوتاه تر نبود، وقتی 
. بی پول شده بود و چپ و راست برای پسرش نامه می نوشت که قربانت بشوم، یه مبلغی از پول های خودم  داشت از دنیا می رفت، وزنش رسیده بود به زیر 40 کیلو
رو برام بفرست. جنازه موسس سلسله پهلوی به مصر رفت و اونجا مومیاییش کردن تا به امانت دفن بشه؛ چون انگلیسی ها اجازه نمی دادن که به ایران بیاد. 
یه شمشیر طلای مرصع به سنگ های قیمتی از ایران فرستادن که مقابل تابوت رضاشاه حمل بشه. ملک فاروق، برادرزن محمدرضا این شمشیرو بالا کشید و 
بعد ا هرچی نامه نگاری کردن و حتی شخص شاه گفت که پولش مهم نیست، اون شمشیر یادگار سلطان ایران بوده، فایده ای نکرد. فاروق عاشق کلکسیون بود 
و بی خیال نمی شد. اون که یه سال پیش، وقتی اشرف پهلوی تو راه ملاقات با پدرش سری به کاخ عابدین زده بود، تو خواستگاری از شاهدخت ایرانی ناکام 
مونده بود، حالا می خواست یه چیز دیگه از رضاشاهی بکنه که دستش از دنیا کوتاه بود. مدتی بعد وقتی رضاشاه مرد، سایه زنجیر هم از بالای سر خیلی ها کنار 
رفت. ملکه توران که 22 ســـال قبل از مرگ رضاخان ازش طلاق گرفته بود، بالاخره بعد از مرگش جرات کرد دوباره ازدواج کنه. 22 ســـال مجرد موند اما چون قبلا  
زن رضاخان بود، جرات نداشت زن کس دیگه ای بشه که به شاه برنخوره. اون یه نامه به تنها پسرش غلامرضا پهلوی نوشت و گفت »سیم ژانویه ملک پور آمد. 
خیلی از رفتن شما و ندیدن شما متاثر شد. زیرا فوق العاده مشتاق زیارت شما بود که خودش حضور ا اجازه بگیرد که برای همیشه نوکر و دوست شما باشد. 
البته گفته های شما را خاله جان ابلاغ کرد. خیلی اظهار تشکر کرد از اینکه شما رضایت به این وصلت دادید و چون صحبت بین خودمان هم تمام شده بود و 
فقط منتظر اجازه شما بودیم، این بود که فورا تلگراف کرد تهران به محضر رسمی که کار را خاتمه دهد. من هم همین قدر می توانم به خواست خدا شما را مطمئن 

کنم که دوست باوفایی برای من و شما خواهد بود.« 

ادامه در صفحه7 

45 ســـال از انقلاب اســـلامی ایران گذشت. انقلابی که رد پای بزرگی از 
یخ به جا گذاشت. شاید بهترین چیزی که بتواند چرایی  خود در دفتر تار
چنین رخدادی را توصیف کند ارائه پرتره ای از محمدرضا پهلوی باشد؛ 
فردی که فراز و نشیب های زیادی در زندگی شخصی اش طی کرد و نهایتا 
نیز بدون اینکه متوجه چرایی انقلاب اسلامی شود میراث متزلزل هزاران 
سال نظام شاهنشاهی ایران را به مردم واگذار کرد. در ادامه بخش های 

مهمـــی از »کتاب محمدرضا پهلـــوی آنطور که فکر می کرد، آنگونه که 
حکومت می کرد« را به مناســـبت ایام ســـالروز پیروزی انقلاب اســـلامی 
بازخوانـــی کرده ایم. کتـــاب »محمدرضا پهلوی، آنطور که فکر می کرد، 
آنگونه که حکومت می کرد« با کارگردانی و طراحی محمدحسین بنکدار 
تهرانی و نویســـندگی میلاد جلیل زاده منتشـــر و راهی بازار کتاب شد. در 
، زندگی شـــاه مخلوع پهلوی مورد کنکاش و  این مجموعه با نگاهی نو

بررسی قرار گرفته و مخاطب با روندی داستانی و جذاب با تحولات این 
یخ ایران پیش می رود. این کتاب نسخه   نوشتاری پادکستی از  دوره از تار

مجموعه پادکست های رادیو مضمون -برآمده از همکاری مشترک 
گروه پادکســـت های همیشـــه در میان و روزنامه »فرهیختگان«- به 
همین نام است که در پادگیرهای فضای مجازی نیز منتشر شده 

و حالا در قالب کتاب پیش روی مخاطبان است.
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دکتر طهرانچی: 

دانشگاه پیشرو 
پشتیبان نظام حکمرانی 

تنظیم گر خواهد بود
 معاون دانشجویی و فرهنگی

  دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب 
در گفت و گو با »فرهیختگان«: 

 300 طراح در بخش ملی 
و بین المللی رویداد 

کارآفرین رقابت می کنند
قائم مقام وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری 

 و صنایع دستی: 

خودباوری نظام سلطه 
را وادار به پذیرش ایران 

توانمند می کند

با حمایت سازمان حفاظت از محیط زیست، بیست و یکمین نمایشگاه 
بین المللی محیط زیست برگزار می شود. در این رویداد که از 13 الی 16 
اسفند 1402 در محل مصلی امام خمینی )ره( برگزار خواهد شد، امکانات 
و تکنولوژی های نوین محیط زیستی در بخش های مدیریت هوا، آب، 
خاک و دیگر بخش ها به ویژه محصولات شرکت های دانش بنیان معرفی 
 ، می شود. همچنین مدیریت بهره وری انرژی و انرژی های تجدیدپذیر
مدیریت و بازیافت زباله و پسماند، مدیریت شهری، نظارت و اجرای 
پروژه های زیست محیطی، بانکداری الکترونیک، پروژه های تحقیقاتی 
و خدمات حفاظت از محیط زیست، کنترل، اندازه گیری و فناوری های 
آزمایشگاهی، حمل و نقل عمومی و بهینه سازی مصرف سوخت، 

استانداردهای روز محیط زیست در حوزه های مختلف، اقدامات 
زیســـت محیطی صنایـــع، حفظ منابع طبیعی، ساختمان ســـازی 
ســـبز و مدیریت آب و فاضلاب و ســـایر زمینه های فنی، مهندسی 
و فناورانـــه از مهم تریـــن زمینه هـــای حضـــور فعـــالان و علاقه منـــدان 
در بیســـت و یکمین نمایشـــگاه بین المللی محیط زیســـت خواهد 
بـــود.  از نـــکات بارز و اصلـــی این رویداد، ایجاد فرصت و زمینه های 
مناســـب ســـرمایه گذاری در تولیـــدات ملی و دانش بنیـــان در حوزه 
محیط زیست خواهد بود. علاقه مندان جهت کسب اطلاعات بیشتر 
 می توانند به آدرس www.4faslco.com مراجعه و با 021-22556893 

تماس حاصل فرمایند.

دکتر طهرانچی: 

دانشگاه پیشرو   پشتیبان نظام حکمرانی تنظیم گر خواهد بود 
با حمایت سازمان حفاظت از محیط زیست برگزار می شود

 بیست و یکمین نمایشگاه بین المللی محیط زیست 

تفاهمنامه همکاری های علمی و پژوهشی مشترک بین دانشگاه آزاد و سازمان 
ملی استاندارد ایران به امضای دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه 

آزاد و مهدی اسلام پناه، رئیس سازمان ملی استاندارد ایران رسید. 
دکتر طهرانچی در این مراسم با گرامیداشت دهه مبارک فجر گفت: »بسیار 
خوشحالیم که امضای این تفاهمنامه مقارن با ایام مبارک دهه فجر است 
و امیدوارم تفاهمنامه همکاری مشترک بین دانشگاه آزاد اسلامی و سازمان 
ملی استاندارد که بنای آن با حضور دکتر اسلام پناه از سال های گذشته قوت 

گرفته است، با امضای آن گسترش یابد.« 
وی با بیان اینکه در نظام حکمرانی امروزه، حکمرانی بیشتر از منظر تنظیم گری 
پیش می رود، اظهار کرد: »در واقع نظام حکمرانی مداخله گر به نظام حکمرانی 
تنظیم گر در حال تبدیل است. یعنی دولت ها هر چقدر بازوان مداخله ای خود 
را کم کرده و امور را به خود مردم واگذار کنند و فقط از منظر تنظیم گری اعمال 

حاکمیت کنند، این نوع حکمرانی مدرن تر و به روز تر است.« 
رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »اساسا  نگاه اسلام نیز به این مدل حکمرانی 
نزدیک تر است. برای مثال در زمینه انفاق و زکات جامعه اسلامی نمی گوید 
که دولت مستقیما به این امور رسیدگی کند، بلکه خداوند می فرماید مردم 
زندگی کنند و از محل امرار معاش زندگی، زکات را پرداخت کنند، حتی در 
عمل عبادی نیز اینگونه است. برای مثال زکات فطره به عنوان یک کنش 
تنظیم گرانه مطرح می شود.« وی تاکید کرد: »این نوع تنظیم گری به لحاظ وجود 

سازمانی مانند سازمان استاندارد در کشور بسیار حیاتی است.« 
رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه با فرض وجود حکمرانی تنظیم گر در جامعه، 
ایـــن تنظیم گـــری بدون علم و فناوری و پیشـــرانی در علم و فناوری بی معنا 
است، گفت: »امروز مداخله بشر در حوزه پیشرانی علم و فناوری از انحصار 
دانشگاه ها و دانشمندان مستقل درآمده و به سمت شرکت های فراملیتی رفته 
 ، ، دارو است. این شرکت های فراملیتی در حوزه های مختلف از جمله بذر
... فعالیت می کنند. در واقع این حوزه ها دیگر در اختیار دانشمندان  نفت و
مســـتقل نیســـت، بلکه دانشمندان در قالب شـــرکت های فراملیتی عمل 
می کنند و بر شـــرکت های فراملیتی نیز مســـائل تجاری حاکم است.« وی 
ادامه داد: »اگر کشـــوری بخواهد خود را از آســـیب این موضوع خلاص کند، 
لازم است یک دانشگاه پیشرو در علم وفناوری پشتیبان تنظیم گری آن باشد.« 
رئیـــس دانشـــگاه آزاد اســـلامی تاکید کرد: »دانشـــگاه بیش از خـــود فناوری 
خالق روش های اســـتاندارد و تنظیم گری اســـت. دانشگاه بیش از آنکه یک 
خدمات دهنده استاندارد باشد، باید یک تولید کننده استاندارد باشد. پس 
برای اینکه شما یک تولید کننده استاندارد باشید، باید یک خدمات دهنده 
خوب استاندارد هم باشید.« وی تاکید کرد: »براین مبنا ما در دانشگاه آزاد 
اسلامی تفاهمنامه همکاری مشترک با سازمان استاندارد را امضا خواهیم 
کرد و خوشحالیم که با مجموعه ای از فرزندان عالم و پایبند به اصول انقلاب 
اسلامی همکاری داریم و امیدواریم که این حرکت به خوبی اجرایی شود.« 

دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »موضوع مهم دیگر این است که امر فناوری 
و امور زندگی مردم و مداخله های فناوری در زندگی مردم بسیار پیچیده شده 
است و دیگر تنها با یک دستورالعمل و جداول خاصی نمی توان زندگی مردم 
را اداره کرد. در این زمینه سوالات جدی پیش روی زندگی مردم قرار گرفته که 
ســـاده ترین آن موضوع »تراریخته« اســـت. امروز هیچ کس به صورت محکم 
. در این زمینه با یک مســـاله  نمی تواند بگوید تراریخته خوب اســـت یا خیر

علمی نمی توان سیاسی برخورد کرد.« 

رئیس دانشـــگاه آزاد با بیان اینکه امروز پیشـــرفت علم و دست ورزی بشر در 
نظام آسمان و زمین مطرح است، گفت: »دست ورزی بشر هر چقدر جلوتر 
می رود، ما باید برای تشخیص اینکه آثار و پیامد این امر چه می تواند باشد، 

علم خود را زیاد کنیم.« 

دانشگاه آزاد به عنوان یک دانشگاه در تراز بسیار موفق 
عمل خواهد کرد

در ادامه مراسم مهدی اسلام پناه، رئیس سازمان ملی استاندارد ایران با تبریک 
ایـــام دهـــه فجر گفت: »حاکمیت در جایگاه هدایت، کنترل و نظارت باید 
جلوه گری نماد و نمود خود را داشته باشد. سازمان ملی استاندارد نیز به جهت 
وظایف حاکمیتی که در قانون پیش بینی شده، باید در این مسیر حرکت کند.« 
وی ادامـــه داد: »در روایـــات و احادیـــث آمده اســـت  »آنچـــه که خیرش برای 
زمین باقی می ماند، می ماند و آنچه که به هر دلیلی به بشر و انسان ها خیری 
نمی رســـاند، رفتنی اســـت.« براین اســـاس به نظر بنده دانشگاهی از جنس 
دانشـــگاه آزاد اســـلامی که امکانات فراوانی دارد و  توســـط امام خمینی )ره( 
تاسیس شد، به جهت اینکه یک خیر همگانی است، ماندنی خواهد بود. 
این دانشگاه برای تداوم ماندن به حرکاتی نیاز دارد. مصداق دانشگاه های 

ماندنی در عصر جدید، دانشگاه های پیشرو هستند.« 
اسلام پناه با تاکید بر اینکه دانشگاه آزاد برای پیشرو بودن هیچ گونه کم و کسری 
ندارد، اظهار کرد: »این دانشگاه دارای امکانات بسیار خوب، سرمایه اجتماعی 
و انسانی مناسب، کارکنان شایسته، سرمایه گذاری های در نظام آزمایشگاهی 
بسیار متناسب و اعضای هیات علمی توانمند است که در سال های اخیر 
و با حضور دکتر طهرانچی در دانشگاه آزاد اسلامی اتفاقات بسیار خوبی نیز 
افتاده که با تغییر زیست بوم همراه بوده است. بحث ایجاد سراهای نوآوری 
به جهت تغییر اکوسیستم یکی از فعالیت های مناسب دکتر طهرانچی بود.« 
وی با بیان اینکه ما در سازمان استاندارد به عنوان بخشی از دولت وظیفه 
داریم به دانشگاه آزاد اسلامی کمک کنیم، گفت: »سازمان استاندارد کشور 
طبق قانون چهار ماموریت و تکلیف صریح دارد. این ماموریت ها شـــامل 
استانداردسازی، اوزان و اندازه شناسی، تایید صلاحیت و ارزیابی انطباق 
اســـت. مبتنـــی بر این چهار وظیفه ما ماموریـــت داریم که هدایت، کنترل و 

نظارت را جلوه بخشی کنیم.« 
رئیس ســـازمان ملی استاندارد ایران خاطرنشان کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی 
در هر چهار حوزه ماموریتی سازمان استاندارد، استعداد کمک کردن به ما 
را دارد. این دانشگاه در حوزه استانداردسازی با ظرفیت عظیمی از اعضای 
هیات علمی می تواند بســـیار کمک کننده باشـــد. همچنین در حوزه اوزان 
و اندازه شناســـی این دانشـــگاه با ســـرمایه گذاری خوبی که در آزمایشگاه ها 
داشته می تواند موثر واقع شود.«  اسلام پناه افزود: »در حوزه تایید صلاحیت 
نیز دانشـــگاه آزاد اســـلامی شرایطی ایجاد کرده که آزمایشگاه های وابسته به 
دانشـــگاه، آزمایشـــگاه های همکار و آزمایشگاه هایی که توسط اساتید این 
دانشگاه به طور دانش بنیان تاسیس شده اند، بتوانند در فضای زیست بوم 
نوآوری به آزمایشگاه های بازرسی سری 17000، 17025 و 17026 تبدیل شوند و 
بتوانند ارزش ایجاد کنند. درخصوص ماموریت چهارم که موضوع ارزیابی 
انطباق است نیز دانشگاه آزاد اسلامی موثر خواهد بود. این ماموریت مبتنی بر 
آزمایشگاه های اعتباربخشی شده است و این ظرفیت در دانشگاه آزاد اسلامی 
وجود دارد.« وی تاکید کرد: »جدا از این ظرفیت هایی که در دانشـــگاه آزاد 

اسلامی وجود دارد، این دانشگاه دارای یک ظرفیت عظیم تر است و آن این 
است که می خواهد یک دانشگاه در تراز باشد. دانشگاهی که بناست در تراز 
باشد و عرصه جغرافیایی آن یک عرصه وسیع است و بار سنگینی از دوش 
آموزش عالی کشور برداشته است، می تواند با استفاده از ظرفیت ها و امکاناتی 
که دارد، مباحث را بسط و گسترش ویژه ای بدهد و بسیار موفق عمل کند.« 
رئیس سازمان ملی استاندارد با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی از آنجایی که 
دولتی نیست، می تواند بهتر عمل کند، گفت: »مجموعه های دولتی مسائل 
خاص خود را داشته و به خاطر بروکراسی و دیوان سالاری های موجود در این 
مجموعه ها، فعالیت ها با محدودیت هایی روبه رو است، اما دانشگاه آزاد 
اسلامی چنین مشکلاتی را ندارد. همچنین از زمان حضور دکتر طهرانچی 
در این دانشگاه شرایط اقتصادی دانشگاه آزاد اسلامی که دارای مشکلاتی 

بود، بهبود یافته و خبرهای خوشی در این دانشگاه ایجاد شده است.« 
وی ابراز امیدواری کرد  تفاهمنامه همکاری مشترک با دانشگاه آزاد اسلامی 

وارد فاز عملیاتی و اجرایی شود. 

ارتقای 9 آزمایشگاه دانشگاه آزاد در یک سال اخیر
همچنین در این مراسم عبدالله محمدی، مدیر اداره کل شبکه پژوهشی و 
آزمایشـــگاهی دانشـــگاه آزاد گزارشی از تاسیس، راه اندازی و آزمایشگاه های 
در حال اســـتقرار دانشـــگاه آزاد در تمام اســـتان ها ارائه داد و گفت: »در حال 
حاضر 9 آزمایشـــگاه اســـتاندارد در دانشـــگاه آزاد اسلامی در یک  سال اخیر 
استقرار پیدا کرده و 94 آزمایشگاه در حال استقرار است که کارهای اولیه آن 
انجام شده است.« محمدی در این زمینه به دو استان هرمزگان و تهران اشاره 
کرد و گفت: »در استان هرمزگان 9 آزمایشگاه در حوزه مشتقات نفتی، بتن 
و مکانیک پاک، مجتمع آزمایشگاهی استاندارد، آنالیز دستگاهی، ایجاد 
کلینیک گیاه پزشکی، آزمایشگاه آب و خاک و مهندسی مواد در حال استقرار 
است. همچنین در استان تهران، 24 آزمایشگاه عضو شبکه فناوری راهبردی 
است و 29 آزمایشگاه در حوزه هایی از جمله محیط زیست و عمران، غذا و 
، فیزیک، زیست شناسی، برق هوشمند، بیومتریال، کشاورزی، جذب  دارو
... در حال استقرار است.« وی ادامه داد: »دانشگاه آزاد اسلامی  اتمی، بتن و
در حوزه انرژی، صنایع فلزی و غیرفلزی و صنایع غذایی وارد فعالیت شده، 
امکان سنجی با سازمان استاندارد انجام شده، امکانات استخراج شده و 
در فاز صحت سنجی به سر می برد. همچنین این دانشگاه در حوزه صنعت 
جوش و گوهرسنگ نیز وارد فعالیت شده است.« محمدی افزود: »همچنین 
دوره های توانمندســـازی برای فرآیند استانداردســـازی با همکاری سازمان 
استاندارد در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در حال برگزاری است.« گفتنی 
اســـت تفاهمنامه همکاری بین دانشـــگاه آزاد اسلامی و سازمان استاندارد 
ایران به منظور برقراری امکان تعامل، همکاری و هم افزایی بین دانشگاه آزاد 
و سازمان ملی استاندارد به منظور تجمیع توانایی نیروی انسانی و ظرفیت های 
متقابل فنی و آزمایشگاهی منعقد شده است. دستیابی به راهکارهای مشترک 
در جهت گسترش فناوری و استانداردسازی آن، همکاری در جهت بالابردن 
دانش و ارزش های علمی و فرهنگی دانشـــگاه و ســـازمان، انتقال تجربه به 
صورت مشـــترک بین دانشگاه و ســـازمان، همکاری در زمینه تحقق اسناد 
بالادستی پیرامون توسعه علمی و فناوری و رشد تولید محصولات فناورانه و 
دانش بنیان از جمله اهداف تفاهمنامه همکاری های مشترک بین دانشگاه 

آزاد اسلامی و سازمان ملی استاندارد ایران است. 

 افزایش ظرفیت پزشکی در میان موضع گیری های مختلف مدیران وضعیت مبهمی دارد 
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ســـاختمان اصلی وزارت بهداشـــت در خیابان ایوانک روز گذشـــته میزبان 
نشست خبری ابوالفضل باقری فرد، معاون آموزشی این وزارتخانه بود. با وجود 
اینکه بهانه اصلی برگزاری این نشست خبری، بیان دستاوردها بوده و به بهانه 
دهه فجر برگزار شده بود، اما اهالی رسانه، سمت و سوی نشست را به سمت 
مصوبه افزایش ظرفیت علوم پزشکی، تغییر دادند. مصوبه ای  که بیش از دوسال 
است به اصطلاح نقل محافل علمی و بودجه ای و سیاست گذاری بوده اند. 
مطابق آخرین اخبار و موضع گیری ها، به نظر می رسد مدافعان از جمله دبیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی بر تداوم اجرای مصوبه افزایش ظرفیت ها تاکید 
دارند، اما وزارت بهداشتی ها با دلایلی چون مشکلات مالی و نبود زیرساخت 
مناســـب ســـاز مخالف کوک کرده اند. پیش از این در گزارش »قبل از طرح  
زیرساخت ها را چک نمی کنید؟« این مصوبه را از جهات مختلف بررسی 
کردیـــم و از اهمیـــت اجرای مصوبه با درنظرگرفتن الزامات اجرایی آن گفتیم. 
در حالی که به نظر می رسید تحرکات سازمان برنامه و بودجه و شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به سمت مثبتی در حرکت است اما نشست خبری معاون 

آموزشی وزارت بهداشت و اظهارات او پیام دیگری داشت. 

نسبت استاد به دانشجو در علوم پزشکی ها استاندارد نیست
معاون آموزشـــی وزارت بهداشـــت، در پاسخ به سوال خبرنگار »فرهیختگان«، 
درباره نسبت اعضای هیات علمی به دانشجو در دانشگاه های علوم پزشکی 
و افزایش اعضای هیات علمی این دانشگاه ها بیان کرد: »الان تقریبا همان 22 
هزار نفر عضو هیات علمی را در وزارت بهداشت داریم و باید توجه داشت که 
، قراردادی و تعهداتی هستند. قراردادی تعهداتی  از این تعداد حدود 6هزار نفر
یعنی  ممکن است امروز باشد اما فردا نباشد. آن چیزی  که ما به عنوان پیمانی 
رسمی داریم که عضو ثابت ما هستند، حدود 16 هزار نفر است. یعنی حساب 
ما روی 16 هزار نفر است، البته تعهداتی ها در چرخه آموزش ما هستند اما قابل 
اعتماد نیستند و ممکن است بروند و حتی می توانند قرارداد خود را فسخ کنند 
و از اینجا بروند. چیزی که  خود شـــورای انقلاب فرهنگی برای پزشـــکی گفته و 
در کتابچه مصوبات آورده، 100 دانشجوی پزشکی باید 25 استاد داشته باشند. 
تقریبا نسبت آن نیز به این صورت که 10 الی 12 استاد آن باید علوم پایه باشند و 
بقیه بالینی هستند. ما 22 هزار عضو هیات علمی و 75 هزار دانشجوی پزشکی 
داریم، با همان نسبت که اگر بخواهیم حساب کنیم کم داریم. ما باید اساتید 

داشته باشیم تا به آنها آموزش دهیم اما با یک حساب سرانگشتی هم می توان 
فهمید وضعیت چندان استاندارد نیست.« 

ظرفیت و نیازش را داریم اما اجازه جذب هیات علمی نمی دهند 
باقری فرد در ادامه درباره وضعیت جذب اعضای هیات علمی افزود: »همین هفته 
پیش من بندر عباس بودم، کلاس های 50 نفره دارد، اما ما مجبور شدیم که 100 نفر 
در هر ورودی به آنها بدهیم. کلاس که ندارد، پس باید این ورودی ها را تقســـیم به 
2 گروه 50 نفره کند، اما استاد ندارد. خب می گوید من استاد ندارم که این تعداد 
بیایند. حق التدریس چقدر می تواند بگیرد؟ می گوید  حق التدریس ما در حوزه های 
علوم پزشکی نداریم. بنابراین این مشکل ما از نظر زیرساخت و اساتید است. ما 
کلا در دولت سیزدهم به جز این فراخوان، تنها مجوز 1000 جذب هیات علمی را 
داشته ایم. مجوز بیشتر از این نداشتیم و اگر مجوز داشتیم می توانیم جذب کنیم. 
الان در طول این دو سال و نیم، 2 هزار و 900 نفر جذب داشتیم در حالی که اگر الان 
اعلام کنیم، بیش از 3هزار نفر برای جذب می آیند. حداقل نیمی از این افراد، تمایل 
دارند که رسمی و پیمانی شوند. بنابراین ما ظرفیت و نیازش را داریم اما اجازه آن را به 
ما نمی دهند. در همین راستا هم باید بالاخره به ما مجوز دهند تا مجوزی ندهند ما 
نمی توانیم جذب داشته باشیم چون اعضای هیات علمی ما باید حقوق بگیرند.«

۴ تخت آموزشی به ازای هر دانشجوی پزشکی کم داریم
او در ادامه با اشـــاره به اینکه یکی از مهم ترین زیرســـاخت هایی که برای آموزش 
درست نیاز داریم، تخت آموزشی است، عنوان کرد: »به نظر می رسد که نیاز باشد 
تا تخت های درمانی را به تخت های آموزشی تبدیل کنیم که این موضوع هزینه 
، اســـتان بزرگی است که تنها یک بیمارستان  می برد. مثلا اســـتانی مانند بوشـــهر
آموزشی دارد. باز هم به افزایش ظرفیت بر می گردیم که اگر من بالاجبار ظرفیت این 
دانشگاه را از 70 نفر به 170 نفر برسانم، نمی توانند آموزش  ببینند، ما باید زمان هم 
داشته باشیم تا تخت های درمانی را تبدیل به تخت های آموزشی کنیم. زیرساخت 
یعنی اینکه فرصت را به ما بدهند. ما کلا 300 بیمارستان آموزشی در کشور داریم و 
90 هزار -حدودا- تخت آموزشی داریم  که باید طبق همان چیزی که شورای عالی 

 گفته نفری پنج تخت برسانیم.«
باقری فرد در بخش دیگری از سخنان خود درباره آمار و وضعیت تخت های آموزشی 
دانشگاه ها عنوان کرد: »به ازای هر 100 دانشجوی پزشکی باید 560 تخت آموزشی 
وجود داشـــته باشـــد. یعنی هر دانشجو باید 5.5 تخت آموزشی داشته باشد. کل 
تخت های وزارت بهداشت 160 هزار تخت است و 90 هزار تخت آموزشی در این بین 
وجود دارد. 75 هزار دانشجو پزشکی داریم که کمتر از 1.5 تخت به هر فرد می رسد.« 

از 5 همت مورد نیاز یک ریال هم دریافت نکرده ایم
درحالی که پیش از این رئیس امور سلامت سازمان برنامه و بودجه، اعلام کرده بود 
که اعتبارات فضای آموزشی و امکانات رفاهی برای اجرای مصوبه افزایش ظرفیت 
پزشکی در سال 1۴02 در مقایسه با سال قبل، دوبرابر شده و تا ماه آینده به طور 100 
درصد همه این اعتبارات پرداخت می شود اما همچنان باقری فرد بر حرف خود 
پافشـــاری دارد که دریافتی نداشـــتند. او درباره بحث بودجه افزود: »سرانه تربیت 
دانشـــجوی پزشـــکی مشـــخص اســـت و برای شـــروع به تحصیل یک دانشجوی 
پزشکی یک میلیارد تومان هزینه می شود. بابت ۴۸00 دانشجوی پزشکی ناشی از 
افزایش ظرفیت، باید حداقل پنج همت )هزار میلیارد تومان( به وزارت بهداشت 
پرداخت می شد که حتی یک ریال هم دریافت نکردیم.« معاون آموزشی وزارت 
بهداشت در خصوص بودجه مورد نیاز برای هر دانشجو توضیح داد: »البته اگر 
هر دانشجوی پزشکی بخواهد از صفر شروع کند باید برای آموزش او یک میلیارد 
تومان بودجه در نظر گرفته شـــود. اگر یک دانشـــجو تمام امکانات را داشـــته باشد 
حداقل به 250 میلیون تومان بودجه نیاز دارد.« معاون آموزشـــی وزارت بهداشـــت 
در پاسخ به اظهاراتی مبنی بر این که انحصارطلبی و تعارض منافع مانع افزایش 
ظرفیت پزشکی شده است، تصریح کرد: »اگر انحصارطلبی وجود داشت تعداد 
دانشکده های پزشکی و مقاطع تحصیلی به این صورت رشد نمی کرد و مطرح 

شدن مسائلی نظیر تعارض منافع را قبول نداریم.« 

وزارت بهداشت قادر به ادامه راه افزایش ظرفیت نیست؟ 
کمتر از دو هفته پیش بود که عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی درباره ادامه افزایش ظرفیت های پزشکی در مصاحبه ای اعلام کرد و گفت: 
»مصوبه شورای انقلاب این بود که هم افزایش ظرفیت رخ دهد و هم زیرساخت ها 
تامین شود که بخشی از این کار آماده شد و بخش دیگر اما اجرایی نشد. از سازمان 
 ، برنامه وبودجه کشور می خواهیم و تاکید داریم با توجه به درخواست رئیس جمهور
زیر ساخت این کار را تامین کند.« او در ادامه با اشاره به این که کمیسیونی در شورای 
برای افزایش ظرفیت تشـــکیل شـــده، افزود: »در واقع در دستور کار این کمیسیون 
گذاشته شده که زیرساخت ها و افزایش ظرفیت را بررسی کند و اگر نیاز بود، تجدید 
نظر شود.« درحالی که از صحبت های دبیر شورای عالی انقلاب این طور برداشت 
می شود که افزایش ظرفیت ها توقفی نخواهد داشت اما اهالی وزارت بهداشت نظر 
متفاوتی درباره افزایش ظرفیت ها دارند. معاون آموزشی وزارت بهداشت و آموزش 
پزشکی  در بین صحبت های خود با اشاره به اینکه کیفیت آموزشی دانشگاه ها 
پایین آمده، درباره ادامه روند افزایش ظرفیت، افزود: »وزیر بهداشت پیش از این 
اعلام کرد و ما نیز اعلام می کنیم که با همین روال ما  قادر به افزایش ظرفیت نیستیم.« 

او در ادامه افزود: »ما در خواســـت کردیم و گفتیم که توان این کار را نداریم. توان و 
امکان نیز اهمیت دارد.« او در ادامه بیان کرد: »با شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
مراجع ذی صلاح درحال رایزنی هستیم که اگر قرار است دانشجویی پذیرش کنیم 
در ابتدا تجهیزات فراهم شوند؛ چرا که دانشجوی پزشکی بدون تخت نمی تواند 
آموزش کافی ببیند. هم اکنون دارای دو شـــیفت مهر و بهمن هســـتیم و آیا با این 

وضعیت توان سه شیفت کردن را داریم؟« 

پیش از نوبت اول کنکور برای مصوبه جمع بندی داشته باشید
صحبت های چند ماه اخیر در حوزه آموزش پزشکی، نشان می دهد که با وجود 
جلسات متعددی که شورای عالی انقلاب فرهنگی برای افزایش ظرفیت با وزارت 
بهداشتی ها تشکیل داد، اما همچنان نتیجه ای برای ادامه یا توقف طرح حاصل 
نشده است. علی رغم تاکیداتی که از سمت شورای و رئیس جمهور وجود دارد و 
همچنین صحبت هایی که نماینده سازمان بودجه بیان کرده، حتی بودجه لازم هم 
به این مصوبه و دانشگاه های علوم پزشکی اختصاص نیافته است. اختصاص 
نیافتن بودجه در ســـال گذشـــته به افزایش ظرفیت ها از سمتی نشان می دهد که 
نمی توان امید چندانی به آینده این مصوبه داشت و از سمت دیگر گویای این است 
که مصران روی این مصوبه، اهمیت چندانی به آن نمی دهند. نه تنها برای این مصوبه 
در بحث بودجه، چاله بسیار بزرگی به وجود آمده، بلکه حتی زیرساخت هایی مانند 
آمار اساتید و تخت های بیمارستانی برای پرورش پزشکان و جراحان آینده وجود 
ندارد. برای مثال طبق آمار اعلام شده، درحالی که آموزش پزشکی، 16 هزار عضو 
هیات علمی رسمی دارد، با 75 هزار دانشجو به بیش از 1۸ هزار دانشجو نیاز دارد. 
در نتیجه حدود دو هزار و 700 استاد کمبود در این بین وجود دارد.« به عنوان کلام 
، به نظر می رسد که اگرچه مسئولان تاکید بسیاری روی افزایش ظرفیت دارند،  آخر
اما حتی زیرساخت کوچکی مانند افزایش ظرفیت جذب اعضای هیات علمی 
را نیز فراهم نکرده اند. نباید با وضعیت حوزه سلامت، آینده پزشکی کشور و اعتماد 
عمومی به توان پزشکان ایرانی با یک سهل انگاری در جذب و تربیت پزشکی بازی 
کرد. افزایش ظرفیت اگرچه پاسخ به یک نیاز قطعی بود اما با این شیوه از اجرا تاثیر 
معکوسی خواهد داشت. به نظرمی رسد هر چه زودتر و پیش از نوبت اول کنکور 
1۴03 باید نسبت به این مصوبه جمع بندی و شرایط اجرا و تداوم آن بررسی جدی 
، شورای عالی  صورت گیرد. حالا که اختلاف نظر بین سازمان برنامه وبودجه کشور
انقلاب فرهنگی و وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی در مشهودات جدی 
اســـت، بیش از هر زمان لزوم پیگیری موضوع از ســـمت رئیس جمهور به عنوان 
رئیـــس هیـــات دولت و رئیس شـــورای عالی انقلاب فرهنگی و اتخاذ دســـتورات 

قاطع احساس می شود.« 

 افزایش ظرفیت پزشکی در میان موضع گیری های مختلف مدیران وضعیت مبهمی دارد 

نسخهحرفدرمانیجوابنمیدهد

معاون دانشجویی و فرهنگی دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب در گفت و گو با »فرهیختگان«: 

300طراحدربخشملیوبینالمللیرویدادکارآفرینرقابتمیکنند

ک و مد اســـت که تلاش  مدآفریـــن رویـــدادی ملی در حوزه نســـاجی، پوشـــا
دارد بخشـــی از خلا  موجود در حوزه تولید مبانی نظری مد ایرانی-اســـلامی، 
طراحی لباس و پارچه ایرانی و تبادل نظر بین متخصصان، پژوهشـــگران و 
علاقمندان به این بخش مهم از اقتصاد و اشتغال کشور را فراهم کند. این 
رویـــداد در حوزه هـــای مختلـــف طراحی زنده لباس، ارائه طـــرح پارچه برای 
صنوف مختلف صنعت نساجی، ارائه انواع البسه مورد نیاز جامعه، برگزاری 
کارگاه های تخصصی، ارائه آخرین دستاورد های پژوهشی و همچنین تشکیل 
ک ایرانی-اسلامی به ایفای نقش می پردازد و در این  فروم ملی لباس و پوشا
راستا گام های موثری را نیز برداشته است. حضور پررنگ بخش های مختلف 
علمی، پژوهشی، صنعتی، تولیدی و سیاستگذاری در این رویداد و همچنین 
نگاه ملی که در کالبد این جریان مهم علمی، فرهنگی و اقتصادی قرار دارد، 
تلاش دارد تا در راســـتای تحقق اهداف مندرج در اســـناد بالادســـتی کشـــور 
همچون سند چشم انداز 20ساله، سیاست های کلان اقتصاد مقاومتی، بیانیه 
گام دوم انقلاب اســـلامی و نقشـــه جامع علمی کشور گام بردارد. این رویداد 
هر ساله به همت دانشگاه آزاد برگزار می شود و امسال هم واحد تهران جنوب 
میزبان آن اســـت. امســـال چهارمین دوره این رویداد برگزار می شود که با سه 
دوره قبلی یک تفاوت اساسی دارد و آن هم برگزاری آن در سطح بین المللی 

است. یعنی امسال پنج کشور در برگزاری آن حضور دارند. 

برگزاری دوره بین المللی رویداد مدآفرین با حضور 5 کشور
امین مفتاحی، معاون دانشجویی و فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران 
جنوب در گفت و گو با »فرهیختگان« درباره این رویداد و جزئیات برگزاری آن 
سخن گفت. او در ابتدای سخنان خود با بیان اینکه امسال چهارمین دوره 
ملی و اولین دوره بین المللی رویداد مد آفرین برگزار می شود، توضیح داد: »با 
توجه به سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد مبنی بر تاثیرگذاری و الهام بخشی در 
منطقه کشورهای همسایه، امسال اولین دوره بین المللی این رویداد با حضور 
کشورهایی از عراق، افغانستان، سوریه، لبنان و ایران برگزار می شود. یعنی امسال 
پنج کشور برای برگزاری این رویداد حضور دارند.« او در ادامه بیان کرد: »تیم ها 
به صورت آنلاین با موضوع فلسطین آزاد اقدام به طراحی لباس اجتماع بانوان با 
فرهنگ اسلامی می کنند. در بخش بین الملل تاکنون 12 تیم کار ثبت را انجام 
داده اند که چهار تیم از ایران حضور دارند و این چهار تیم برندگان ادوار قبلی 
مدآفرین هستند. در واقع این چهار تیم جزء رتبه های اول، دوم و سوم دوره های 
قبلی به اضافه بقیه تیم ها یعنی عراق، افغانستان، سوریه و لبنان هستند. این 
بچه ها توانستند در قالب تیم های مشترک، یعنی به طور مثال یک سوری با 
دو افغانستانی، تشکیل تیم دهند که این تیم ها هم طراحی لباس و از داخل 

و خارج شرکت کرده  و مسابقه به صورت آنلاین برگزار می شود.« 

رقابت ۸۰ تیم در مرحله ملی از سراسر کشور
مفتاحی با بیان اینکه در رده ملی تاکنون ۸0 تیم از استان ها و شهرهای مختلف 
شرکت کرده اند اظهار کرد: »از بخش های دانشگاهی، صنعت و مدارس در 
رده ملی این رویداد شرکت کرده اند و در دو روز به رقابت خواهند پرداخت.« 
معاون دانشجویی و فرهنگی دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب با اشاره به شعار 
امسال خاطرنشان کرد: »شعار امسال مدآفرین در بخش ملی لباس محیط 
علم اســـت که از روز اول لباس دانش آموزی یعنی دبیرســـتان و متوسط دوم و 
در روز پنجشنبه به صورت آنلاین لباس محیط علم دانشگاه را می دوزند که 
مانتوی دانشجویی و لباس اجتماع دانشجویی است. داوری ها نیز روز جمعه 
انجام می شود و جمعه عصر مراسم به مناسبت ایام مبارکه دهه فجر و زنده 
نگه داشـــتن یاد و نام شـــهدا و امام شـــهدا برگزار می شـــود.« او اضافه کرد: »روز 
جمعه اختتامیه به میزبانی دانشگاه آزاد تهران جنوب خواهد بود. دانشگاه آزاد 
واحد یزد، واحد مشهد و دانشگاه آزاد تهران مرکزی در این مراسم حضور فعال 
دارند. اعضای هیات علمی و معاونان فرهنگی و دانشجویی این واحدهای 
دانشگاهی خدمات زیادی در اجرای برنامه به ما کرده اند.« مفتاحی با بیان 
اینکه حدود 300 طراح در بخش ملی و بین المللی رقابت می کنند، ادامه داد: 
»این طراحان در قالب تیم های سه نفره هستند، متشکل از یک طراح لباس، 
یک نفر کار الگوساز و یک نفر دوزنده که به صورت تیمی با یکدیگر به رقابت 
می پردازند.« معاون دانشـــجویی و فرهنگی دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب 

خاطرنشان کرد: »افتتاحیه روز پنج شنبه صبح در بخش ملی و هم بین الملی 5 
صبح شروع می شود. پارچه برای لباس دانش آموزی ابتدای هفته برای تیم های 
شـــرکت کننده پست شـــده است؛ تیم ها چهار روز فرصت دارند تا با توجه به 
اهمیت و حساسیت لباس دانش آموزی بدوزند. در روز افتتاحیه مانتوی اول 
را می بینیم و در افتتاحیه یک توجیه اولیه توسط داورها و کادر برگزاری انجام 
می شود.« او درباره سین برنامه نیز گفت: در افتتاحیه ابتدا برنامه قرائت قرآن، 
سرود جمهوری اسلامی و سپس توضیحات دبیر اجرایی و رئیس کمیته داوران 
را خواهیم داشت و بعد مسابقه آغاز می شود. تقریبا 10 صبح به صورت آنلاین 
کل کشور وارد رقابت شده و برای کشورهای  شرکت کننده نیز فقط در دو حوزه 
داوری صورت می گیرد. داوری بین الملل پنجشنبه شب انجام می شود. برای 
داوری رده ملی 150 مانتو یعنی 75 مانتوی دانش آموزی و 75 مانتوی دانشجویی 
داوری شده و فردای آن روز یعنی از پنجشنبه عصر تا جمعه صبح تمام مانتوها 
با پرواز یا زمینی به دست ما می رسد.« معاون دانشجویی و فرهنگی دانشگاه 
آزاد واحـــد تهـــران جنوب در پایـــان گفت: »جمعه صبح همه آثار در مجتمع 
ولیعصر دانشگاه آزاد تهران جنوب جمع شده و داوری ها در سه تیم داوری از 
افراد متخصص و متبحر در حوزه طراحی لباس ایرانی اسلامی و تمدن اسلامی 
انجام می شود. این رویداد مجوز کارگروه ملی ساماندهی مد و لباس کشور را 
دارد و جـــزء رویداد های بســـیار مطرح در حـــوزه طراحی لباس در حوزه داخل 

کشور است و در حوزه بین الملل نیز جایگاه خود را به تدریج پیدا می کند.« 

علی کریمی
خبرنگار

فاطمه طاری بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

مدرک فارغ التحصیلی زهره غلامی فرزند اســـکندر به شماره شناسنامه 3۴19 
صادره از اهواز در مقطع کارشناســـی رشـــته تحصیلی علوم اقتصادی صادره 
از واحد دانشـــگاهی اهواز به شـــماره 1۸۸510600۴22 مورخ 13۸6/0۴/2۸  مفقود 
گردیده اســـت و فاقد اعتبار می باشـــد. از یابنده تقاضا می شـــود اصل مدرک را 
 ) به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگ شهر
خیابـــان کارگـــر جنوبـــی کـــد پســـتی6۸۸75-613۴9 و صندوق پســـتی 1915 

ارسال نماید.

مـــدرک فارغ التحصیلـــی زهره غلامی فرزند اســـکندر به شـــماره شناســـنامه 3۴19 صـــادره از اهواز در 
مقطع کارشناسی ارشد رشته تحصیلی توسعه اقتصادی صادره از واحد دانشگاهی اهواز به شماره 
1۸۸912303113 مورخ 1390/0۸/1۴  مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود 
( خیابان  اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگ شهر

کارگر جنوبی کد پستی6۸۸75-613۴9 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی هدا میاحی فرزند عیدی به شماره شناسناسنامه 3۸۴6 صادره از اهواز در مقطع 
کارشناسی رشته تحصیلی روانشناسی عمومی صادره از واحد دانشگاهی اهواز به شماره 169210601256 

مورخ 1393/02/20 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را 
( خیابان کارگر جنوبی کد  به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگ شهر

پستی6۸۸75-613۴9 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

ک، بـــرگ ســـبز و کارت موتورســـیکلت نامـــی مـــدل 90 بـــه رنـــگ مشـــکی بـــه شـــماره موتـــور  پـــلا
ک 711۴7 – 565 مفقود  FMiNBEA 020۴۸3 156 و بـــه شـــماره تنـــه A 9025763 125و به شـــماره پـــلا

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودروسواری سیستم پژو تیپ۴05 جی ال ایکس آی ۸/1 رنگ نقره ای- متالیک مدل 139۸ 
به شـــماره انتظامی ایران ۸۴ / 672 ص  65   شـــماره شاســـی  NAAM01CA۴BE033910   شـــماره موتور  
12۴۸922۸973    بـــه مالکیـــت خانـــم آمنه صیادمصطفی به کد ملی 26۴۸62۴۴91 مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

دانشنامه پایان دوره کارشناسی پیوسته آموزش زبان انگلیسی اینجانب مریم مجازی فرزند اصغر با کد 
ملی 3031397592  صادره از واحد کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

آگهی مزایده عمومی
ی در نظـر دارد  دانشـگاه آزاد اسـلامی واحـد یـادگار امـام خمینـی )ره( شـهرر

بوفـه دانشـجویی خـود را بـه منظـور ارائـه خدمـات از طریـق مزایـد عمومـی 

گـذار نماید. لذا  دومرحلـه ای جهـت اجـاره بـه اشـخاص حقیقـی و حقوقـی وا

یافـت اسـناد مزایده  متقاضیـان جهـت بازدیـد، کسـب اطلاعـات بیشـتر و در

ی حرم مطهر امام خمینی)ره(،  به آدرس: تهران، بزرگراه خلیج فارس، روبه رو

ی، دبیرخانـه  مجتمـع دانشـگاه آزاد اسـلامی یـادگار امـام خمینـی)ره( شـهرر

ی مراجعه نمایند. برای خرید اسـناد،  واقع در طبقه همکف سـاختمان ادار

یـال )غیرقابـل اسـتراد( به حسـاب  یـک فقـره فیـش واریـزی بـه مبلـغ 1/000/000 ر

ی بـه حسـاب  دانشـگاه آزاد اسـلامی واحـد یـادگار امـام خمینـی )ره( شـهرر

یـد و عودت  010۸210۸21009 نـزد بانـک ملـی اقـدام نماینـد. آخریـن مهلـت خر

گهـی می باشـد. یـخ انتشـار آ ی از تار اسـناد 10 روز کار

گهی به عهده برنده مزایده می باشد. هزینه درج آ

مزایده گذار در رد و قبول پیشنهادات اختیار کامل دارد.

سایر شرایط در اسناد مزایده درج شده است.

درصورت هرگونه سوال و کسب اطلاعات با شماره 552292۴5-021 معاونت 

دانشجویی فرهنگی تماس گرفته شود.

۰939۸۸۸۸699

مجـــــــری انحصـــــــــــاری
 تبلیغــــــــــات محیطــــــــی
 دانشـــگاه آزاد اســـلامی

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه ای فرهیختگان

۰9۱۰۸۱۰6535
Farhikhteghan_school

دعوتنامه شرکت در مناقصه 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد سراب در نظر دارد حفاری چاه عمیق مورد نیاز خود 

گذار نماید. لذا از متقاضیان و  را از طریق مناقصه به پیمانکار واجد شرایط وا

ی 1۴02/11/25  تامین کنندگان خدمات فوق دعوت می شود تا پایان وقت ادار

یافـــت اســـناد مناقصه بـــه ســـایت www.sarab.iau.ir )قســـمت  جهـــت در

ی به آدرس آذربایجان شـــرقی- شهرســـتان  مناقصـــات( یـــا به صورت حضور

ســـراب – خیابان معلم- کوی فرهنگیان- ســـاختمان آموزشی دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد سراب، واحد امور مالی )تلفن: 0۴1۴3239702( مراجعه نمایند. 

ی  لازم به توضیح است که پیشنهادات می بایستی به صورت پستی یا حضور

کت الف و ب و ج به واحد دبیرخانه موسسه واقع در آدرس مندرج در  در پا

کثر تا مورخ 1۴02/11/30 ساعت 12 تحویل گردد. گهی حدا آ

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد سراب

   شرکت ملی گاز ایرانآگهی مناقصه عمومی دومرحله ای
شرکت پالایش گاز ایلام

شرکت پالایش گاز ایلام در نظر دارد اقلام مورد نیاز خود را با شرایط ذیل از طریق 
مناقصه عمومی تامین نماید.

53164616   شماره شناسه 1663744    روابط عمومی شرکت پالایش گاز ایلام

               1۴02/101   شماره مناقصه:

ی شیر انبساط موضوع مناقصه :                                                                                                  خرید، نصب و راه انداز
الکترونیکی با متعلقات کامل

یالمبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار ) مناقصه(:                  به میزان : 1،020،000،000 ر

                 ضمانتنامه بانکینوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار  ) مناقصه( :

یافت اسناد از سامانه ستاد  آخرین مهلت در
توسط مناقصه گران:

آخرین مهلت درج اسناد در سامانه ستاد 
توسط مناقصه گران:

1۴02/11/21                  
1۴02/12/01                  

یابی کیفی  و گشایش  یخ اعلام نتیجه ارز تار
کات الف:    1۴02/12/02پا

یابی فنی: یخ اعلام نتیجه ارز    1۴02/12/0۸تار

کات مالی ج:                                      یخ گشایش پا                       1۴02/12/15تار

یافت اسناد الکترونیک:  www.setadiran.irآدرس در

: آدرس پستی مناقصه گذار
 ایلام / شهرستان چوار / صندوق پستی
 1۴۴-69361 / کدپستی 6937170110 /

دبیرخانه کمیسیون مناقصات

 * مناقصه گران می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 2077 و 0۸۴-32912۸50 
)دبیرخانه کمیسیون مناقصات( تماس حاصل فرمایند.



ی  هـــوش مصنوعـــی در هر حـــوزه و مرحله ای از علم از فرضیه ســـاز

ی تا انتشـــار علمی  گرفتـــه تـــا طراحـــی آزمایش، نظارت و شبیه ســـاز
و ارتباطـــات در حـــال اســـتفاده اســـت. در آینـــده هـــوش مصنوعی 
ی نهایی  ی داده ها تا تحلیل های آمار ممکن اســـت فرآیند جمع آور
را بهبـــود بخشـــد. امـــا باوجود ایـــن، محققان بر این باورنـــد که تاثیر 

یادی تا تحقق دارد. تفســـیر  بالقـــوه هـــوش مصنوعی بر علم فاصله ز
مدل هـــای معمولـــی یادگیری ماشـــینی دشـــوار اســـت. در عین حال 
گی های  یژ ی، حذف و هـــوش مصنوعی مولد می تواند به شبیه ســـاز
یری  یر با وضوح پایین به تصاو ناخواســـته از داده ها و تبدیل تصاو

بـــا وضـــوح بالا کمک کنـــد. به عنوان مثال هـــوش مصنوعی در علم 
زان تر  یر میکروســـکوپی الکترونی ار داده می تواند به درســـتی تصاو
یری با وضوح بـــالا و گران قیمت تر  و بـــا وضـــوح پایین تر را بـــه تصاو

کند.  تبدیل 

دانشمندان با استفاده از قابلیت جمع آوری داده در فناوری هوش مصنوعی، توانسته اند حوزه های مختلف علمی را گسترش دهند

زلف پیشرفت و هوش مصنوعی به هم گره خورد

 محدودیت های اقتصادی
 پیش روی توسعه هوش مصنوعی
دانشـــمندان بر این باورند که هوش مصنوعی می تواند برخی از 
زمینه های تحقیق و توسعه خصوصی را تشویق به فعالیت بیشتر 
، این فناوری قادر به پیشرفت در حوزه های علمی  کند و از این رو
ی  با سرعت بیشتری بوده و بهتر می تواند با افق های سرمایه گذار
ی هماهنگ شود. هوش مصنوعی همچنین باعث ایجاد  تجار
شـــرکت های متخصـــص در انجـــام علـــوم پایه و تبدیـــل آنها به 
شـــرکت های بزرگ تر شـــده است. هوش مصنوعی در علم نیز با 
کتشـــافات مرتبط است؛  محدودیت های اقتصادی در فرآیند ا
کـــه می توانـــد هزینه هـــا را در برخـــی از مراحـــل توســـعه علم،  چرا
به ویـــژه آزمایش هـــای آزمایشـــگاهی کاهش دهـــد. علاوه براین، 
صرفه جویی در زمان دانشمندان می تواند ماحصل فشرده سازی 
مدت پروژه های تحقیقاتی به عنوان مثال، استفاده از دستیاران 

پژوهشی مبتنی بر هوش مصنوعی باشد. 

ارتقای بهره وری علم با علم 
شهروندی و هوش مصنوعی

محققان در بررسی های خود نشان می دهند که هوش مصنوعی 
چگونه می تواند علم شـــهروندی را تقویت کند. پیشرفت ها در 
فناوری های ارتباطی و محاسباتی، عموم مردم را قادر می سازد 
تـــا به روش های جدید در پروژه های علمی مشـــارکت داشـــته 
ی  باشـــند. تا امروز مهم ترین تاثیر علم شـــهروندی در جمع آور
و پـــردازش داده هـــا، ماننـــد طبقه بنـــدی عکس هـــا و تصاویـــر 
یدئوهـــا و صداهـــای ضبط شـــده بوده اســـت.  ثبـــت شـــده، و
باوجوداین، شهروندانی که به عنوان دانشمند فعالیت می کنند 
در پروژه هایی در حوزه های علمی مانند نجوم، شیمی، علوم 
کامپیوتـــر و علـــوم محیطی مشـــارکت دارند. محققـــان به این 
موضوع پرداخته اند که چگونه سیســـتم های علوم شـــهروندی 
در ترکیـــب بـــا هـــوش مصنوعـــی بـــا افزایش ســـرعت و مقیاس 
ی مشـــاهدات از راه هایی که با  پـــردازش داده هـــا؛ با جمـــع آور
علم سنتی قابل دستیابی نیست؛ با بهبود کیفیت داده های 
ی و پردازش شده؛ با حمایت از یادگیری بین انسان و  جمع آور
ماشین؛ با استفاده از منابع داده های جدید و با ایجاد تنوع در 
فرصت های تعاملی، موجب پیشبرد علم می شوند. برنامه های 
کنون در حال ظهور هستند، شامل راه های  کاربردی آینده که ا
در دســـترس تر بـــرای افراد غیرمتخصص به منظور اســـتفاده از 
تکنیک های هوش مصنوعی، به همراه سیستم های مستقل از 
هر نوع مانند هواپیماهای بدون سرنشین، وسایل نقلیه خودران 
و سایر ابزارهای رباتیک و سنجش از دور ادغام شده با هوش 
مصنوعـــی خواهند بود. تمام این برنامه ها و ســـایر برنامه های 
ی داده هـــا و شناســـایی خودکار  در حـــال ظهـــور بـــه جمـــع آور
یدئوهای ضبط شـــده کمک  موارد در عکس ها، صوت ها و و
می کننـــد. به طورکلی، علم شـــهروندی نیاز بـــه یافتن راه هایی 
برای تجزیه پروژه های تحقیقاتی پیچیده به وظایف مجزا دارد 
که شـــهروندان در قالب دانشـــمندان می تواننـــد انجام دهند. 
هـــوش مصنوعی ممکن اســـت در این تقســـیم بندی وظایف 
کمک کننده باشد. همچنین قابل پیش بینی است که هوش 
مصنوعـــی می توانـــد به اطمینان از پایبنـــدی به روش علمی و 

یابی کیفیت نیز کمک کند.  کمک به ارز

استفاده از یادگیری ماشینی 
برای تایید ادعاهای علمی

محققـــان بـــه بررســـی وضعیـــت فعلـــی و محدودیت هـــای 
سیســـتم های یادگیری ماشـــینی برای تاییـــد ادعاهای علمی 
یت دوبـــاره ای برای  کیـــد کرده انـــد که فور پرداخته انـــد. آنهـــا تا
ی موفق این ادعاها وجود دارد که ناشـــی از حجم  خودکارســـاز
قابل توجهی از اطلاعات نادرســـت منتشر شده در همه گیری 
کرونـــا و حساســـیت موضوعاتـــی چون تغییـــرات آب و هوایی 
و فراوانـــی نتایـــج علمـــی اســـت. پلتفرم هایـــی ماننـــد توییتر و 
فیســـبوک درگیر بررسی دســـتی و خودکار واقعیت های علمی 
یتم های  مطرح شـــده هســـتند. این شرکت ها ممکن است از ر
حقیقت ســـنجی و مدل های یادگیری ماشـــینی در این فرآیند 
اســـتفاده کننـــد. باوجود این، ادعاهـــای علمی به دلیل حجم 
بـــالای اصطلاحات تخصصی که در آنها اســـتفاده می شـــود، 
نیـــاز بـــه دانش خـــاص آن حوزه و عدم قطعیـــت ذاتی یافته ها 
در مرزهـــای دانـــش دارنـــد. راســـتی آزمایی خـــودکار ادعاهای 
علمی در ســـال های اخیر پیشـــرفت های چشمگیری داشته 
امـــا چالش های فنی و ســـایر چالش ها نیاز به پیشـــرفت های 
بیشـــتری دارند. حوزه هایی که نیاز به کار بیشـــتری برای تایید 
: ادغام منابع  ادعاهـــای مطرح شـــده در آنها دارنـــد، عبارتند از
خارجی اطلاعات در پیش بینی صحت اطلاعات ارائه شده 
یخی منابع؛ چگونگی  مانند اطلاعات منابع مالی و اعتبار تار
تعمیـــم دامنه هـــای خاصـــی چـــون مجموعه داده هـــای تایید 
یســـتی،  ادعای علمی محدود به چند حوزه به ویژه پزشـــکی ز
بهداشـــت عمومی و تغییرات آب و هوایی؛ گســـترش فضای 
اســـناد شـــواهد بالقـــوه به عنوان مثـــال گســـترش از نمونه ای از 
مقالات علمی مورد اعتماد به تمام اسناد علمی مورد بررسی؛ 
و دستیابی به راستی آزمایی ادعای باورها و نیازهای کاربران. 

برتری ربات های دانشمند 
محققان درباره سرعت سریع توسعه فناوری ها در ترکیب رباتیک با 
هوش مصنوعی به منظور خودکارسازی جنبه های علمی مختلف 
بحـــث می کنند. دانشـــمندان مـــواد، شـــیمیدانان و طراحان دارو 
به طـــور چشـــمگیری ادغام هـــوش مصنوعی با فرآیند اتوماســـیون 
آزمایشگاهی را در پیش گرفته اند. سیستم های هوش مصنوعی و 
، دقیق تر و طولانی تر از انسان ها  ، سریع تر ربات ها می توانند ارزان تر
ی  عمـــل کننـــد. اما ایـــن ربات ها مزایای دیگری هـــم دارند به طور
ی  کـــه حجـــم بالایـــی از حقایق را بـــدون عیب و نقـــص جمع آور
و ثبـــت می کننـــد؛ داده هـــای به دســـت آمـــده از میلیون ها مقاله 
ی می کنند؛ استدلال های  علمی را به طور سیستماتیک جمع آور
بی طرفانـــه ای را مطـــرح می کنند و فرضیه هـــای متعددی را به طور 
ی ارائه داده و مقایســـه می کننـــد. علاوه براین، آزمایش ها را با  مـــواز
جزئیات معنایی به طور سیســـتماتیک توصیف کرده و نتایج به 
دســـت آمـــده را به طور خودکار ثبت و ذخیـــره می کنند و همراه با 
فراداده ها و روش های به کار گرفته شده، مطابق با استانداردهای 
پذیرفتـــه شـــده، بـــدون هزینه اضافـــی برای کمک بـــه بازتولید کار 
در آزمایشـــگاه ها، بـــه افزایـــش انتقال دانش و بهبـــود کیفیت علم 
کمـــک می کند. همچنین شـــفافیت تحقیقاتـــی را افزایش داده و 

ی و تبادل پذیری را امکان پذیر می کنند. استانداردساز

 ظهور آزمایشگاه ها 
در فضاهای ابری

محققان خدمات آزمایشی جدیدی را در صنعت داروسازی زیستی 
توصیف می کنند که به موجب آن، محققان از طریق رابط کاربری 
به آزمایشگاه های خودکار دسترسی پیدا کرده و آزمایش های خود 
را از راه دور طراحی و اجرا می کنند. چنین خدماتی، شـــرکت های 
زیســـت دارویی را قادر می ســـازد بدون نیاز به داشتن آزمایشگاه ها 
فعالیـــت کنند. باوجوداین، اســـتانداردهای جهانی بین پلتفرمی 
باید برای آزمایشگاه های مبتنی بر سیستم های ابری ایجاد شوند. 
این اســـتانداردهای آزمایشـــگاهی باید سیاســـت هایی را در خود 
داشته باشد.تقویت تعامل بین رباتیک و کارشناسان حوزه: رباتیک 
صنعتی گاه به سرعت توسعه یافته تا نیازهای حوزه علم را برآورده 
کند. برنامه ها و مراکز تحقیقاتی مشترک می توانند با گردهم آوردن 
دانشـــمندان مواد، شـــیمیدانان، کارشناســـان هـــوش مصنوعی و 
رباتیک برای کمک به تولید نسل بعدی مواد باتری، به رفع این نیازها 
کمک کند. برنامه های مشـــترکی نیز می توانند نقشـــه راه را در رشته 
به منظور شناسایی شکاف های موجود، فرصت ها و اولویت های 
تامین مالی تسهیل کنند. دولت ها بهترین موقعیت را برای ایجاد 
چنین برنامه هایی در اختیار دارند و بهترین فعالان را در این زمینه 
گردهـــم می آورنـــد. تقویت حاکمیت داده: ابزارهای آزمایشـــگاهی 
باید از طریق رابط های اســـتاندارد قابل اســـتفاده شـــوند. در حال 
، کنترل ها و داده های تولید شده در قالبی اختصاصی ارائه  حاضر
می شوند و فاقد ابرداده دیجیتالی پیرامون یک آزمایش هستند. این 
امـــر تبادل و اســـتفاده مجدد از داده هـــا را محدود می کند. کاربران 
آزمایشگاهی، تامین کنندگان و توسعه دهندگان فناوری می توانند 
گردهم آمده و از لحظه ای که داده ها توسط سرمایه گذاران و ناشران 
تولیـــد می شـــوند،  انگیـــزه لازم را برای کار کســـب کننـــد. حمایت از 
همکاری درازمدت در رشته علمی: توسعه مراکز تحقیق و توسعه 
میان رشته ای می تواند به عنوان کانونی برای چنین همکاری هایی، 
تعیین اهداف میان مدت و ارائه آزمایش های رسمی مورد استفاده 
قرار گیرد که ترکیبی از مهندسی رباتیک، هوش مصنوعی، داده ها 
... است. به عنوان مثال مهندسان به ندرت در معرض علوم زیستی  و
مدرن و مملو از داده قرار می گیرند. چنین مراکزی هنگامی که با هم 
مرتبط می شوند، می توانند از علایق مشترکی چون آموزش و پژوهش 

در حال توسعه نیز حمایت کنند. 

از کشف دانش تا خلق دانش
آنچه در اینجا مطرح می شود این است که چگونه اکتشافات مبتنی بر 
علم می توانند پیشرفت در حوزه های علمی را تسریع ببخشند. دانش 
عمومی کشف نشده )UPK( به یافته های علمی، فرضیه ها و ادعاهایی 
اشاره دارد که در متون منتشر شده وجود دارد. دلایل زیادی برای کشف 
نشدن آنها مطرح شده که از آن جمله می توان به انتشار این اکتشافات در 
مجلات گمنام یا فاقد نمایه های اینترنتی یا حتی وجود شواهد مختلف 
در تحقیقات گوناگونی اشاره کرد که به یک موضوع می پردازند اما به راحتی 
قابل ادغام با یکدیگر نیستند. فرضیه های کاملا جدید، قابل قبول و از 
نظر علمی مهم را می توان با ترکیب یافته ها یا ادعاها در اسناد متعدد پیدا 
کرد. اگر مقاله ای ادعا کند که A بر B یا B بر C تاثیر می گذارد، فرضیه ای 
 )LBD( طبیعی رخ داده است. چالش هایی که اکتشافات مبتنی بر علم
مشغول حل آنها هستند، ذاتا دشوارتر و تخصصی تر از جست وجو در 
علم تحقیقی هستند و این حوزه تلاش می کند مطالعات مشابهی را 
جمع آوری کند. تا امروز بیشتر تحقیقات در مورد اکتشافات مبتنی بر علم 
، علم اطلاعات و بیوانفورماتیک انجام شده  توسط پزشکان علوم کامپیوتر
است. درواقع محققان عنوان کرده اند که LBD کل زمینه استفاده مجدد 
از دارو را راه اندازی کرده اما LBD می تواند بسیار گسترده تر مورد استفاده 
قرار گیرد. به گفته محققان کمتر از 6 درصد از کل مقالات منتشر شده 
توسط LBD را می توان حداقل با یکی از اهداف توسعه پایدار سازمان 
ملل متحد ترسیم کرد؛ حتی اگر این روش ها، تسهیل کننده پیشرفت 
در زمینه های مرتبط باشند. نسل بعدی سیستم های LBD همچنین 
از اطلاعات به شکل های غیرطبیعی مانند جدول های عددی، نمودارها 
و شکل ها، کدهای برنامه نویسی و... استفاده می کنند. پیشرفت در هوش 

مصنوعی کلید بهبود سیستم های LBD است. 

 استفاده از هوش مصنوعی 
در تنظیمات مراقبت های بهداشتی 
محققان عنوان کرده اند که یادگیری ماشینی با موفقیت از محیط های 
تحقیقاتی به آزمایش های بالینی روزمره در مراقبت های بهداشتی 
بـــدون داده هـــای کلان، متنـــوع و چندوجهـــی مانند آســـیب های 
دیجیتال، رادیولوژی و بالینی، منتقل نمی شود. باوجوداین، بیمار 
و ســـایر داده های مهم معمولا در بیمارســـتان ها، شـــرکت ها، مراکز 
تحقیقاتی مختلف و در سرورها و پایگاه های مختلف داده ذخیره 
می شوند. اگرچه این امر ضروری است اما می تواند مانع از تحقیق 
شود به عنوان مثال، حذف کامل اطلاعات مربوط به هویت بیمار 

می تواند عملکرد یک الگوریتم را کاهش دهد. 

چهارچوبی برای ارزیابی اتوماسیون 
علم بر پایه هوش مصنوعی

برخـــی محققـــان بر این باورند که آینده علـــم، به ویژه علوم تجربی 
در سیستم های اتوماسیون مبتنی بر هوش مصنوعی نهفته است. 
ی از صنایع تسریع کرده و  ی را در بســـیار فرآیند اتوماســـیون، بهره ور
قـــادر اســـت همیـــن کار را در حوزه های علمی هـــم انجام دهد. با 
یلچک«،  اســـتناد به پیش بینی های انجام شـــده توســـط »فرانک و
برنده جایزه نوبل فیزیک مبنی بر اینکه در 100 ســـال آینده بهترین 
فیزیکـــدان، یک ماشـــین خـــودکار خواهد بود، بر اهمیت توســـعه 
کید کردند. محققان  سیستم های خودکار برای بهبود رفاه انسان تا
در ســـال 2009 ربات دانشـــمندی را موســـوم به »آدام« توسعه دادند 
که به عنوان یک ماشـــین خودکار به کشـــف مســـتقل دانش علمی 
و ایجـــاد فرضیـــه ای کمـــک می کنـــد که با اســـتفاده از اتوماســـیون 
آزمایشـــگاهی مورد آزمایش قرار گرفته است. سیستم های رباتیک 
در حـــال حاضر وضعیت پیشـــبرد علـــم را در زمینه های مختلف 
ژنتیک و کشـــف دارو سرعت می بخشد. نویسندگان و محققان، 
آینده احتمالی را توصیف می کنند که در آن دانشمندان تصمیم 
می گیرند چگونه با دانشمندان هوش مصنوعی کار کنند و اینکه 
دامنه هوش مصنوعی برای تعریف مشـــکلات و ارائه راه حل های 
خود تا چه اندازه است. هم افزایی هایی ممکن است ایجاد شود که 
در آن هوش مصنوعی تحقیقاتی را در انسان ها شناسایی کرده که 
نسبت به آنها تعصب داشته اند یا آن دسته از حوزه های پژوهشی 
کام مانده اند.  را برجسته می کند که دانشمندان در کشف آنها نا

 نقش هوش مصنوعی 
در  پیشبرد  علم فیزیک

بررسی ها نشان می دهد که یادگیری ماشینی به تمام بخش های 
فیزیک گسترش یافته است. علاوه براین، خود فیزیک دانان نیز در 
خط مقدم پیشرفت در حوزه یادگیری ماشینی قرار دارند. به عنوان 
مثـــال رفتـــار آهنرباها، برخی ویژگی های ماشـــین هایی را روشـــن 
می کنـــد کـــه قابلیت یادگیری دارنـــد. محققان کاربردهای هوش 
مصنوعی را در فیزیک به سه دسته اصلی تقسیم می کنند. یکی 
از راه هایی که هوش مصنوعی در فیزیک موثر واقع می شـــود، در 
تحلیل داده هاست. به عنوان مثال، دستیابی به قدرت همجوشی 
نیازمند راه حل های مجهز به هوش مصنوعی برای ایجاد چالش 
تعلیـــق پلاســـمای ناپایـــدار فـــوق داغ در حلقـــه ای از آهنرباهای 
قدرتمند اســـت. دســـته دومی که هوش مصنوعی در فیزیک به 
ی برخی  ی است. به طور مثال شبیه ساز کار می آید، در مدل ساز
کندگی ذرات زیراتمی،  سیستم های فیزیکی مانند چگونگی پرا
یادی لازم دارد. سومین دسته ای که در آن هوش مصنوعی  زمان ز
به کار می آید، تحلیل مدل هاست. به عنوان مثال نظریه ساختار 
ی  اتمی مواد در اصل شـــناخته شـــده است و باوجوداین، بسیار
ی آنقدر وســـیع  از محاســـبات مورد نیاز برای عملیاتی کردن تئور

هستند که از منابع محاسباتی فراتر رفته اند. 

جمع آوری داده ها
اولویت هوش مصنوعی

داده هایی که ساختار مشخصی ندارند مانند تصاویر ماهواره ای 
و داده هـــای آب و هـــوای جهانـــی به طور ســـنتی یـــک چالش به 
یتم های اختصاصی برای مدیریت  کـــه الگور شـــمار می روند چرا
آنها نیاز به توســـعه دارند. یادگیری عمیق که بخشـــی از یادگیری 
ماشینی)ML( محسوب می شود، در مدیریت چنین داده هایی 
ی ها  برای حل کارهای غیرمعمول بسیار موثر عمل می کند. نوآور
در توســـعه برخـــی مدل هـــا نیـــز در حـــوزه پزشـــکی و اجتماعـــی 
یـــادی بـــه همـــراه دارد. هوش مصنوعـــی همچنین  مزیت هـــای ز
می توانـــد ابهامـــات متعـــددی را که مدت هاســـت در حوزه های 
 ، مختلف علمی تلنبار شده ، پیگیری کند. یکی از مزایای این کار
ی داده ها، آن را کارآمدتر  این اســـت که با اولویت بندی جمع آور
می کند. به عنوان مثال شرکت DeepMind در سال 2022 اعلام کرد 
که از روشی به نام یادگیری تقویتی برای کشف چگونگی ضرب 
ســـریع تر ماتریس ها اســـتفاده کرده اســـت. هوش مصنوعی فراتر 
از مراحـــل اصلی تحقیقاتی، در کلیت علم مفید واقع می شـــود. 
به عنـــوان مثـــال برخی از مدل های هوش مصنوعی برای خلاصه 
کـــردن مقـــالات تحقیقاتی ایجاد شـــده اند و چند ربات محبوب 
ی ها را توییت می کنند.  توییتر نیز به طور مرتب این خلاصه ساز
محققـــان مدل های هوش مصنوعی خطرات احتمالی ناشـــی از 
این فناوری را در علم توصیف کرده اند. مدل های هوش مصنوعی 
یتم های سنتی به روش های متفاوتی دچار  گاهی نسبت به الگور
اختلال می شوند. مدل های یادگیری عمیق، الگوهای ظریفی را 
در داده های آموزشی ازجمله سوگیری ها در شبیه سازی، انتخاب 
می کننـــد؛ همچنین برخی روش ها قادرند منجر به آســـیب های 
ناخواسته بیشتری شوند. علاوه براین، روند توسعه مدل های هوش 
مصنوعی مستلزم منابع محاسباتی عظیمی است. همان طور که 
محققان عنوان کرده اند، این امر می تواند برای گروه های تحقیقاتی 

تی ایجاد کند. با بودجه کمتر مشکلا

 نقش هوش مصنوعی 
در کشف دارو

محققان معتقدند که هوش مصنوعی به تحقیق و توسعه در حوزه 
ی بر  دارو کمـــک خواهـــد کـــرد. باوجوداین، تاثیر کلـــی این فناور
بهره وری صنعتی احتمالا در کوتاه مدت اندک است و پیش بینی 
می شود که در درازمدت باید منتظر تاثیر شگرف هوش مصنوعی 
بر حوزه دارو بود. حوزه هایی چون شیمی دارو بیشترین پیشرفت 
را به واسطه تاثیر هوش مصنوعی خواهد داشت. تولید داده های 
یکـــی بهتر به اســـتفاده از هـــوش مصنوعی کمک می کند  بیولوژ
امـــا انجـــام این کار پرهزینه و زمانبر اســـت. به عبارتی، یادگیری 
ماشینی طی چند دهه، جزئی از فرآیند تولید دارو به شمار می رود. 
پیشـــرفت های اخیـــر در هوش مصنوعی به آن اجـــازه داده تا در 
حوزه های دیگر کشف دارو وارد شود. از آنجایی که شرکت های 
ی با توجه به صدور مجوز ترکیبات آماده آزمایش  بزرگ داروساز
ی، یک مدل کســـب وکار با  از شـــرکت های کوچک تر بیوتکنولوژ
یســـک در بخش های اولیه کشـــف دارو به شمار  هدف کاهش ر
ی گسترش استفاده  می روند، در شرکت های کوچک بیوتکنولوژ
از فناوری های هوش مصنوعی اتفاق می افتد. چالش اصلی ارائه 
ی جدید به بازار این اســـت که قبل از تعیین اثربخشـــی  یک دارو
یادی مورد نیاز  دارو به واسطه آزمایش روی بیماران، زمان و هزینه ز
است. تاثیر اصلی هوش مصنوعی در انتخاب آزمایش هایی با 
بهترین شانس برای تولید داروهایی است که آزمایش های بالینی 
را پشت سر گذاشته باشند. باوجوداین، پیش بینی اینکه کدام 
بیماران به اندازه کافی به دارو پاســـخ می دهند، چالشـــی اســـت 
ی هـــوش مصنوعـــی قـــرار دارد. هر بیمـــار یک مورد  کـــه پیـــش رو
منحصربه فرد با بیوشیمی متفاوت است که بعد از این تست ها، 
ممکن است وضعیت بیمار تغییر کرده و برای آزمایش های دیگر 

ی بیمار دیگر باشد.  نیاز به تست دارو رو

 اتوماسیون در علم 
همچنان می تازد

محققان چهارچوبی از ســـطوح اتوماسیون را در حوزه علم براساس 
کمیت و کیفیت ورودی تعیین کرده اند. این قیاس شامل طبقه بندی 
یک تا پنج اتوماسیون در خودروهاست که از سوی انجمن مهندسان 
خودرو انجام شـــده اســـت. در حوزه علم، در ســـطح یک، افراد یک 
مشکل را به طور کامل توصیف می کنند اما ماشین ها دستکاری یا 
محاسبات داده را انجام می دهند. سطح پنج مربوط به اتوماسیون 
کامل است که تمام سطوح کشف را بدون دخالت انسان پوشش 
می دهد. امروزه در حوزه های خاصی از علوم مبتنی بر آزمایشـــگاه، 
برخی از سیستم ها به سطح چهار رسیده اند. این سطح، مرحله ای 
است که علم را می توان تا حد زیادی سرعت داد. به عنوان مثال، یک 
ربات شیمیدان که در دانشگاه لیورپول ساخته شده، در آزمایشگاه با 
هدایت حسگر »لیدار« و حسگرهای لمسی حرکت می کند. در این 
سیستم، یک الگوریتم طراحی شده به ربات امکان می دهد تقریبا 100 
میلیون آزمایش ممکن را کاوش کند و براساس نتایج آزمایش قبلی، 
آزمایش های بعدی را انتخاب کند. این ربات می تواند روزها کار کند 
و فقط در زمان شارژ باتری از کار باز ایستد. برای چنین ماشین هایی 

تقریبا هیچ دخالت انسانی جز در تهیه مواد مصرفی وجود ندارد. 

 نوآوری مبتنی بر داده 
در تحقیقات دارویی بالینی

یکی از موانع بزرگی که بر سر راه توسعه داروهای جدید وجود دارد، هزینه 
ارزیابی داروهای کاندید برای ارزیابی ایمنی و اثربخشی آنهاست. محققان 
تخمین زده اند که تا سال 2018، میانگین هزینه یک کارآزمایی بالینی فردی 
حدود 18 میلیون دلار است. یک راه امیدوارکننده برای کاهش هزینه ها 
از طریق استفاده بهتر از داده ها و هوش مصنوعی در طراحی کارآزمایی 
بالینی به ویژه برای افزایش جذب و مشارکت بیماران است. انتخاب یک 
فضای مناســـب برای انجام کارآزمایی بالینی می تواند یک تعهد مالی 
قابل توجه باشد. برای به حداقل رساندن این ریسک، برخی شرکت ها 
سیستم های هوش مصنوعی را توسعه داده اند که می تواند تصمیمات 
انتخاب فضا را هدایت کند. چند شرکت از هوش مصنوعی برای بهبود 
مستقیم بیماران استفاده می کنند. آنها داده های بالینی ساختاریافته و 
بدون ساختار را برای شناسایی بهتر بیمارانی تجزیه و تحلیل می کنند 
که با معیارهای کارآزمایی مطابقت داشـــته و به ســـازمان دهندگان این 
کارآزمایـــی اجـــازه می دهند تا بیماران هدفمندتری را انتخاب کنند. در 
برخـــی موارد بیماران ممکن اســـت به دلیل عـــوارض جانبی منفی یک 
درمان، از ادامه کارآزمایی انصراف دهند. بنابراین محققان الگوریتم های 
یادگیری ماشینی را توسعه داده اند که می تواند کمترین و کوچک ترین دوز 

یک درمان را شناسایی کرده و از میزان سمیت آن بکاهد. 
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ســـومین نشســـت از سلســـله نشســـت های علمی- تبیینی دهه مبارک 
فجـــر بـــا عنوان آینده پژوهی انقاب اســـامی با ســـخنرانی علی دارابی، 
قائم مقام وزیر و معاون میراث  فرهنگی وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســـتی یکشـــنبه 15 بهمـــن با حضـــور 600 نفر از اســـاتید درس 
اندیشـــه ها و وصایای حضرت امام خمینی)ره( واحدهای دانشگاهی 

سراسر کشور به صورت حضوری و مجازی برگزار شد. 
دارابـــی در ایـــن نشســـت که به همت توســـط مرکـــز فرهنگی دانشـــگاهی امام 
خمینی)ره( و انقاب اســـامی برگزار شـــد، ضمن گرامیداشـــت ایام الله دهه 
فجـــر گفـــت: »برای بحـــث پیرامـــون آینده پژوهی انقاب اســـامی که موضوع 
این جلســـه اســـت نظر شـــما را معطوف می دارم به کتابی که در این خصوص 
تالیف کرده ام، به عنوان آینده پژوهی انقاب اسامی. دغدغه من از تالیف این 
یشـــه ها و علل پیدایش و دســـتاوردهای انقاب اسامی و از آن مهم تر  کتاب ر
چالش های فرارو بود. در بهار 1395 هم خدمت رهبر معظم انقاب رسیدم و 
ضمن تقدیم کتاب توضیحاتی را به ایشان ارائه کردم. به ایشان عرض کردم که 
همین الان هم دیر وارد مقوله آینده پژوهی شده ایم. حرفم این است که در 40 
سال آینده از جهان چه چیزی می توانیم ترسیم کنیم و نسبت انقاب اسامی 
ی ها و  ی هـــا و نظریه پرداز در ایـــن میانـــه چیســـت؟ و پس از آن به تشـــریح تئور
ی  ی اســـامی و اصاحات ســـاختار همچنین حکمرانی مطلوب در جمهور

که باید انجام شود پرداختم.« 
ی ادامـــه داد: »ایـــن کتـــاب حاصل درس ها و درســـگفتارهایی اســـت که در  و
مقاطع مختلف تحصیل و ســـوالاتی که مطرح بود طی پنج ســـال انجام شـــده 
اســـت. باید بگویم در آن زمان هم عرض کردم من بیمم بیش از امیدم شـــده 
اســـت. برای جابه جایی نســـلی باید اقدامات موثری انجام دهیم. در نوشـــتن 
این کتاب از 200 نفر از نخبگان خواستم که پنج ابرچالش پیش رو را نام ببرند 
که نزدیک به 120 ابرچالش را در انتهای کتاب آورده ام. در این جلســـه با توجه 
به ارتباط موضوع برشی از این کتاب را ارائه خواهم کرد. آینده پژوهی مشتمل 
بر مجموعه تاش هایی است که با استفاده از تجزیه و تحلیل منابع، الگوها 
و عوامـــل تغییـــر یـــا ثبات، به تجســـم آینده های بالقوه و برنامه ریـــزی برای آنها 
می پردازد. آینده پژوهی منعکس می کند چگونه از دل تغییرات یا تغییر نکردن 
، واقعیت فردا متولد می شود. تفاوت آینده پژوهی با آینده شناسی در نوع  امروز
نگرش این دو به ســـاحت آینده اســـت. آینده شناســـی به معنای پیشگویی و 
غیب گویی اســـت. آینده شناســـان در صدد شناخت آینده اند. آینده شناسی 
بـــا قاطعیـــت از آینده های جزمی و تغییر ناپذیر ســـخن می گوید. آینده پژوهی 
که به معنی مطالعات آینده بوده، رشـــته ای علمی اســـت. آینده پژوه با استناد 
به اطاعات موجود، از چند آینده قطعی، محتمل و ممکن ســـخن می گوید. 
آینده پژوهان چهارگونه آینده را توصیف کرده اند؛ آینده های ممکن، آینده های 
، آینده های محتمل و آینده های مرجع یا مطلوب. اهداف بنیادین و  پذیر باور
راهبردی مطالعه آینده پژوهی هم عبارتند از پدید آوردن نگرش سیستماتیک، 
، پرهیز از گام نهادن در محیط های ناشناخته،  پذیرش ایده ها و خلق آینده بهتر
انجـــام برنامه ریزی های بلند مدت و کوتاه مدت، شـــناخت مســـائل نوظهور و 

راهکارهای مقابله با آن و تهیه و تنظیم قواعد برای آینده.« 
معـــاون میراث  فرهنگی وزارت میراث  فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دســـتی 
گر بخواهـــم درخصوص روش ها و تکنیک هـــای آینده پژوهی  یـــح کـــرد: »ا تصر
صحبـــت کنـــم باید بگویم روش هایی مثل توفـــان فکری، روش دلفی، تجزیه و 
تحلیل روند و پیشران ها، دیده بانی آینده، شبیه سازی و بازی، چشم اندازسازی، 
یخی و ترکیب  ی، پس نگری، تحلیل تار ی، ســـناریو پرداز نقشـــه راه، مدل ســـاز

روش ها از این دسته اند. 

   ۴ عنصر محوری قوت بخش انقلاب اسلامی 
دارابی در بخش دیگری از صحبت های خود با برشمردن نقاط قوت انقاب 
اســـامی گفت: »اول بعد معنوی انقاب اســـامی است که بنا به گفته میشل 
، روحی در جهان بی روح است. قوت آن در اندیشه الهی و معنوی او است.  فوکو
ی غرب لیبرال و شرق کمونیست  انقاب اسامی ایران در اوج جنگ ایدئولوژ
راه ســـومی و راه جدیدی را طرح کرد که پتانســـیل دین و مذهب رهایی بخش 
کمیت از آن خداســـت و عالی ترین مرتبه انســـانی عبودیت است  اســـت و حا
. دوم جغرافیای منحصربه فرد ایران اســـت. آنچه از نگاه  ی ظهور و زمینه ســـاز
به نقشـــه جغرافیای سیاســـی به دســـت می آید، موقعیت مرکزی کشـــور ایران 
و محاصـــره آن بـــا کانون هـــای بحران در ســـه زیر سیســـتم متاطـــم و پرچالش 
ی در برابر  غرب، جنوب و مرکز آسیاســـت. مناســـب ترین مدل سیاســـتگذار
این کانون های بحران و زیرسیستم های پرچالش، ایفای نقش فعال و متوازن 
در آنها و اجتناب از درگیر شـــدن در یک زیر سیســـتم خاص اســـت. موقعیت 
ی و مرکزی ایران به گونه ای اســـت که در کانون این زیر سیســـتم ها واقع  محور
شـــده و همزمان به هیچ زیرسیســـتمی تعلق ندارد. این وضعیت تناقض نما 
موقعیتی منحصربه فرد و البته بســـیار پیچیده و دشـــوار را برای کشـــور رقم زده 
یخی، تمدنی، فرهنگی  است. منحصربه فرد از این رو که به دلیل ظرفیت های تار
و ژئوپلیتیک از توانایی ایفای نقش موثر در هر سه زیرسیستم برخوردار است. 
امـــا در مقابـــل به دلیل عدم توازن در تعامل با این زیر سیســـتم ها و مهم تر از آن 
نبود متحد یا متحدان طبیعی، از نوعی تنهایی اســـتراتژیک از میان دولت ها 
پای قرن  و نه ملت های منطقه رنج می برد. بنابراین مشابه نقش بریتانیا در ارو
گر نقش ســـنتی متعادل کننده بوده، ایران نیـــز می تواند نقش  نوزدهـــم کـــه ایفا
توازن بخشـــی و موازنه ســـاز در سه زیر سیستم غرب، جنوب و مرکز آسیا را ایفا 
کنند. ســـومین موضوع ظرفیت الگویی انقاب اســـامی در جهان و چهارمین 
، توانمندی هایی  که باعث تحول حکومت بعد از انقاب اسامی شده  عنصر
، ثبات سیاسی، مشروعیت  است عبارتند از الگوی توسعه انسانی دین محور

سیاسی، ساخت نظام، کارآمدی نسبی و مشارکت سیاسی.« 
قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در ادامه به آسیب ها 
ی انقاب پرداخت و گفت: »تضعیف ولایت فقیه  و چالش های سیاسی فرارو
و رهبری، تضعیف اندیشه و روحیه انقابی، اشاعه جدایی دین از سیاست، 
تفرقه و اختاف داخلی، خســـتگی نیروهای انقاب، سوء مدیریت مسئولان، 
کارآمدی نظام سیاســـی  تحجر و واپس گرایی، رادیکالیســـم و افراط گرایی و نا
ی در بخش دیگری از ســـخنرانی خود  از جمله چالش ها و آسیب هاســـت.« و
ی اســـامی و آینده تحولات رســـانه ای پرداخت و اضافه کرد:  به آینده جمهور
»چهـــار تحـــول اساســـی در فضای رســـانه ای رخ داده اســـت. تبدیـــل مرزهای 
سخت به مرزهای نرم، تبدیل رابطه یک به چند به رابطه چند به چند، تبدیل 
یع کننده و تبدیل وسایل ارتباط  یافت کننده به خلق کننده و توز مخاطب و در
جمعـــی بـــه وســـایل ارتباط متنـــوع. در جنگ رســـانه ای و جنگ نـــرم، رادیو و 
ی جهان  تلویزیون در خط مقدم است. درخصوص تحولات رسانه ای پیش رو
نیز از مواردی که می توانم بگویم نقش رســـانه در ســـاختار قدرت، دیپلماســـی 
رسانه ای و دیپلماسی افکار عمومی، رسانه ها در تقابل با حکومت ها، تحولات 
فنی، تحولات رســـانه، مخاطب شناســـی، ظهور رســـانه های جدید و ســـطح 
ی  ی جمهور دسترســـی اســـت. همچنین مهم ترین تحولات رسانه ای پیش رو
اســـامی هم هندســـه قدرت و نقش رســـانه ها از جمله ســـازمان صداوسیما با 
تولیـــد محصـــولات فرهنگی مقاومت، تحولات حقوقی و قانونی دسترســـی به 
ی های آن،  ی، تلفن های هوشـــمند، مخاطب شناســـی و دشـــوار فضای مجاز
ماهواره ها، ســـطح دسترســـی در همه جا، تولیدات جهانی و حضور رســـانه در 

ســـطح جهانی جهت جلوگیری از ایران هراســـی و شبکه های نوین رسانه ای و 
ی به مثابه ابر رسانه است.«  مجاز

   رسانه نقش مهمی در انتقال مفاهیم انقلاب
به نسل های جوان دارد

ی انقاب اســـامی  دارابـــی دربـــاره ظرفیت هـــای فرهنگـــی- اجتماعـــی فرارو
هـــم گفـــت: »نمادهـــا و میـــراث فرهنگـــی، فلســـفه و ادبیات و علوم انســـانی، 
یخی-  کـــن تار صنایع دســـتی، جاذبه هـــای طبیعـــی و گردشـــگری، ابنیه و اما
مذهبـــی، فرهنگ هـــای محلـــی اقوام ایرانی، هنر ایرانی اعم از ادبیات و شـــعر 
ک ایرانی، موســـیقی ســـنتی و جشن های ملی  ی ایرانی و خورا فارســـی، معمار
ی خورشـــیدی و اعیاد مذهبی از این  از جمله نوروز و شـــب یلدا و گاه  شـــمار
ی هم در اینجا خواهم گفت. اول  ظرفیت هاست. از ویژگی های فضای مجاز
جهانی و فرامرز بودن، دوم دستیابی آسان به آخرین اطاعات، سوم تنوع و تکثر 
و تعدد، چهارم قابل کنترل نبودن، پنجم آزادی ارتباطات و تبادل اطاعات، 
ششم تعاملی و دوسویه بودن، هفتم ایجاد تعلق و مالکیت شخصی، هشتم 
گیری، دهم زبان  هر فرد به مثابه یک رسانه و سپس نهم عمومیت داشتن و فرا
مشترک کل مردم جهان، یازدهم جذابیت و کاربری های مختلف آن و در آخر 
دوازدهم مقابله با انحصار و ایجاد عدالت رســـانه ای از مهم ترین ویژگی های 
ی بوده و به این ســـبب اســـت که فضای رســـانه ای رســـانه های  فضای مجاز
ی، هزینه بالای چاپ،  مکتـــوب بـــه خاطر عللی ازجمله شـــوک فضای مجـــاز
سرعت پایین انتقال اطاعات، نداشتن صرفه اقتصادی، حجیم بودن، پایین 
ی شـــدید و دیگر دلایل  بودن نرخ ســـرانه مطالعه، عدم اســـتقال، محافظه کار
کید کردم؛ چراکه  در حال کمرنگ شدن است. از این جهت اینجا به رسانه ها تا
رسانه نقش بسیار مهمی در انتقال مفاهیم انقاب به مردم و نسل های جوان 
دارد. رسانه باید از پرداختن به مسائل غیرواقعی پرهیز کند تا با گفتن حقایق 

ی مخاطب حفظ شود.«  ی اش رو اثر گذار
ی  ی در بخـــش دیگـــری از صحبت هایـــش بـــه چالش های اقتصـــادی فرارو و
انقاب اســـامی پرداخت و از مهم ترین این چالش ها به موارد زیر اشـــاره کرد: 
»تحریم و شرطی شدن اقتصاد، کمرنگ بودن شفافیت اقتصادی، رانتیریسم 
و وابستگی شدید کشور به اقتصاد تک محصولی و درآمد برون زای نفت، نظام 
بودجه ریزی معیوب، آشـــفتگی مالی نظام بانکی، شـــکاف طبقاتی گســـترده، 
، نرخ مشـــارکت اقتصادی پایین و  یـــع ناعادلانـــه درآمد و دورهای باطل فقر توز
ی تحصیلکرده ها، بی ثباتی فضای کســـب وکار و افزایش نااطمینانی و  بیکار

یست.«  یسک تولید و در آخر بحران آب و تخریب محیط ز ر

   کارکردهای انقلاب ترسیم کننده دورنمایی آرمانی
برای آینده است

ایـــن اســـتاد دانشـــگاه در ادامـــه به برخـــی دســـتاوردهای انقاب اســـامی در 
ی، بهداشـــت و ســـامت و  عرصه های سیاســـی، نظامی، اقتصادی، کشـــاورز
علمی و فناوری، معنوی و فرهنگی و حوزه ارتباطات و رسانه پرداخت و گفت: 
»یک نگاه مقایسه ای به نتایج و کارکردهای انقاب اسامی در صحنه عمل 
، از یک طرف گویای تغییرات  نسبت به دوره قبل از انقاب و کشورهای هم تراز
بزرگ و غیرقابل انکار و خیره کننده ناشـــی از انقاب در ســـال های گذشـــته و 

از طرف دیگر ترسیم کننده دورنمایی ایده آل و آرمانی برای آینده است.« 
به عنوان نمونه مهم ترین دستاورد سیاسی داخلی انقاب،  ساقط کردن نظام 
ی اســـامی بر مبنای آرمان این انقاب  شاهنشـــاهی و تشـــکیل نظام جمهور
ی دینی با رای بیـــش از 98 درصد ملت بوده  ی نظام مردم ســـالار یعنـــی برقـــرار
اســـت. اســـتقال از قدرت های بیگانه و در نتیجه تغییر در جهت گیری های 
ی انتخابـــات و حضور مردم  ، برگزار سیاســـت خارجـــی و تـــداوم آن تا بـــه امروز
در صحنه هـــای مختلـــف از اهم این دستاوردهاســـت. همچنین در صحنه 
سیاست بین الملل هم، انقاب از یک طرف استقال از سلطه جویان خارجی 
را به ارمغان آورد و از طرف دیگر بازتاب های گسترده ای در مسائل مختلف بر 
 ... جای گذاشت. برخاف نظام پهلوی که با لوایحی از جمله کاپیتولاسیون و
کم  در خدمت منافع بیگانگان بود، انقاب اسامی مبارزه با نظم سلطه گرانه حا
بـــر جهـــان را ســـرلوحه اهداف خارجی خود قـــرار داد و به یگانه منادی صادق 
گر چنـــد نمونه را بخواهم نـــام ببرم می توانم  مبـــارزه با آن تبدیل شـــده اســـت. ا
بازتـــاب انقـــاب اســـامی بر نظریه های سیاســـی از جمله تبدیل نســـل ســـوم 
نظریه های انقاب به نسل چهارم، بازتاب انقاب اسامی بر مسائل راهبردی 
پاشی نظام دوقطبی، بازتاب انقاب  قدرت های بزرگ و تضعیف و نهایتا فرو
اسامی بر حرکت های رهایی بخش که نمونه های آن را در کشورهای مختلف 
می بینیم و نیز بازتاب انقاب اســـامی بر مجموعه ای از مســـائل دیگر مانند 
ســـازمان های بین المللی، چهره جوامع، احزاب و نخبگان سیاسی در جهان 
... نیز آشکار است. در عرصه های نظامی هم ایران همواره رشد و پیشرفت  و
ی های نظامی تجربه کرده است. ساخت ساح هایی  همه جانبه ای را در فناور
نظیر انواع هواپیما و جت های جنگنده مافوق صوت و رادار گریز و آموزشی، 
خودکفایی در تولید و ســـاخت هواپیماهای بدون سرنشـــین مدرن، ســـاخت 
، پرتاب چندین  انواع بالگرد، ساخت و تولید انواع موشک های بالستیک، رادار
یایی، ساخت و  ماهواره با سرنشـــین و بدون سرنشـــین به فضا، ســـاخت زیردر
تعمیـــر انـــواع نـــاو و ناوچه و ناوشـــکن و هاورگرافـــت، انواع زره پـــوش و تانک و 
... و صدور برخی از این محصولات به برخی کشـــورهای  صنایـــع مخابراتـــی و
جهان از دیگر دســـتاوردهای صنایع نظامی محســـوب می شوند. در مباحث 
اقتصادی هم رشـــد بخش های مختلف اقتصادی قابل ماحظه بوده اســـت. 
ی و مهار آب )رتبه ســـوم  ایجاد زیرســـاخت های اقتصادی از جمله سدســـاز
یم(،  دنیـــا(، تولید فولاد، تولید ســـیمان، تولید بـــرق )به گونه ای که صادرات دار
ی و توسعه  ی و شهرک ساز گازرسانی و برق رسانی، راه آهن و بزرگراه ها، شهرساز
زیربناها و امکانات شهری، جهش صادراتی، جذب سرمایه خارجی، بسط و 
توسعه فعالیت های عمرانی و رفاهی در سطح روستاها از قبیل تاسیس خانه 
بهداشت، ساخت راه، حمام بهداشتی و تاسیس مدارس تا سطح دبیرستان، 
ی  یست شهری، تقویت زیربناهای توسعه مانند تربیت نیرو تقویت امکانات ز
... از دیگر دستاوردهای ارزشمند  ، توسعه تحصیات تکمیلی و انسانی ماهر
انقاب اســـامی اســـت. به طور کلی برخاف تحمیل جنگ و خســـارت های 
ی  عظیم ناشـــی از آن و نیز دوبرابر شـــدن جمعیت در ســـال های پس از پیروز
ی  ی از بخش ها و نیز تامین نیرو انقاب اسامی عاوه بر خودکفایی در بسیار
یع  ، درآمد سرانه افزایش  یافته و ضریب جینی که نشان دهنده توز انسانی ماهر

درآمدهاست رشد بالایی را تجربه کرده است. 
ی هـــم پس از اینکه بـــا اجرای طـــرح آمریکایی اصاحات  در بخـــش کشـــاورز
ارضی سرانجام کشور به وارد کننده گندم و دیگر محصولات استراتژیک تبدیل 
یم ولی  گر چه هنوز هم کمبودهایی دار کیدات امامین انقاب ا شـــد، باز با تا
رشد قابل ماحظه ای را شاهد بوده ایم. همچنین توسعه سطح زمین های زیر 
پوشش آبیاری با احداث سدها و مکانیزاسیون کشاورزی و زیرساخت ها مانند 
ی بهتر شده است. در بخش بهداشت و سامت هم  سیلوها، موجب بهره ور
دستاوردهای درخشانی داشته ایم تا آنجا که سازمان بهداشت جهانی همواره 
ایران را در زمره موفق ترین کشـــورها در زمینه بهداشـــت و ســـامت اعام کرده 
است. کسب رتبه نخست تولید دارو در سطح خاورمیانه، تولید 97 درصد از 
ی، خودکفایی  داروهای مورد نیاز و صادرات دارو از جمله داروهای بیوتکنولوژ

، پوشش  گیر ی های فرا یشه کنی فلج اطفال و سایر بیمار کسن، ر در ساخت وا
واکسیناسیون از 30 درصد به 100 درصد، افزایش تعداد بیمارستان ها و درنهایت 
افزایش امید به زندگی به 75 ســـال و کاهش مرگ ومیر کودکان زیر یک ســـال و 
مادران باردار از دیگر دستاوردهای علمی در شاخه پزشکی محسوب می شود. 
افزایـــش تعـــداد پزشـــکان و رفـــع کامل نیاز کشـــور به جذب پزشـــک خارجی و 
یسم سامت و پذیرش  همچنین تغییر و تبدیل کشور به قطب منطقه ای تور
... هم از دیگر این دستاوردهای بی شمار است.  و درمان بیماران خارجی و

ی هم درحالی که قبل از انقاب اســـامی 68 درصد  در حـــوزه علمـــی - فنـــاور
بزرگســـالان کشـــور بی ســـواد بودند و کمتر از 40 درصد کودکان می توانستند به 
دبستان بروند، امروزه رقم باسوادی کشور به عدد 100 درصد نزدیک شده است 
و تعداد دانشـــجویان کشـــور از 145هزار نفر در ســـال 57 به بیش از چهار و نیم 
کـــز تولید علم،  میلیـــون نفر رســـیده اســـت. همچنین تعداد دانشـــگاه ها و مرا
مقـــالات isi و نیروهـــای متخصـــص بـــه هیچ عنوان قابل مقایســـه نیســـت. در 
دستاوردهای معنوی و فرهنگی هم بصیرت افزایی و ارتقای معنویت در کشور 
یکی از بزرگ ترین و مهم ترین دستاوردهای انقاب اسامی به شمار می رود. در 
حوزه فرهنگی هم امروز سینمای ایران در بین ده سینمای برتر دنیا قرار دارد. در 
صنعت دوباژ جزء سه کشور اول، در صنعت چاپ و نشر رونق چشمگیری 
داشته ایم و تعداد مطبوعات و روزنامه های ایران با احتساب نشریات استانی 
بالغ بر پنج هزار می باشـــد. در حوزه ارتباطات و رســـانه هم تحولات چشـــمگیر 
و حیرت انگیزی صورت گرفته است. افزایش شبکه های استانی به20 شبکه، 
کز استان ها از رادیو تلویزیون 24 ساعته، افزایش شبکه های  برخورداری تمام مرا
ی به 12 شبکه با  رادیویی سراســـری به 24 شـــبکه، افزایش شبکه های برون مرز
زبان های بین المللی و خارجی، صدور خدمات فنی و مهندسی و الکترونیکی 

... برخی از این دستاوردهاست.  و مخابراتی و

   هندسه قدرت در جمهوری اسلامی
با رویکرد آینده پژوهی

 علـــی دارابـــی در بخش پایانی صحبت های خود پنج پیشـــران مهم تاثیر گذار 
ی، جهانی شـــدن، تغییرات اجتماعی در راســـتای به  بر آینده را توســـعه فناور
وجود آمدن مدیران خاق و باهوش، تمایات اجتماعی در جهت ارتباطات 
مجازی جایگزین ارتباطات عاطفی و انسانی و توسعه استفاده از سوخت های 

فسیلی برشمرد. 
یکرد آینده پژوهی را چنین عنوان  ی اسامی با رو او هندسه قدرت در جمهور
کرد: »تعریف صحیح از انقاب اســـامی تعریف صحیح از انقاب اســـامی 
 ، و انتقال آن به دیگران، اجماع نخبگان و مسئولان کشور درمورد مسائل کشور
اصاح قانون اساســـی، نظام دومجلســـی و پاســـخگو بودن مسئولان، مبارزه با 
ی-مالی، ریزش نیروهای انقابی که خطر  فســـاد در تمام ابعاد سیاســـی-ادار
یاد شـــود. کاهش دشمنان و افزایش دوستان در سطح  اســـت و باید همدلی ز
جهان، جلوگیری از فرار مغزها که سرمایه اجتماعی هستند، حکمرانی خوب 
کمیت قانون، شفافیت سیاسی، اقتصادی  در زمینه های مشارکت مردم، حا
و اطاعـــات، پاســـخگویی، وفـــاق عمومـــی، عدالـــت، اثربخشـــی و کارایـــی و 
ی محیـــط اجتماعی دو راهکار  مســـئولیت پذیری، همچنین برای سالم ســـاز
قانون و اخاق اســـت. مثلث خانواده و آموزش وپرورش و صداوســـیما افزایش 
اخاقیات اســـت و درنهایت ســـتون های انقاب اســـامی که باید در آینده با 

صابت محفوظ بماند.« 

امکان فراگیر شدن الگوی انقلاب اسلامی در منطقه آشکارتر 
شده است

در پایان جلســـه  حبیب الله گل محمدی، رئیس مرکز فرهنگی دانشـــگاهی امام 
خمینی)ره( و انقاب اسامی ضمن جمع بندی بحث گفت: »مرکز فرهنگی 
دانشـــگاهی امام خمینی)ره( و انقاب اســـامی دانشـــگاه آزاد اســـامی با یک 
رویکرد جدید برنامه هایش را برای تبیین ماهیت اصیل انقاب اسامی در پیش 
گرفته و گفتمان انقاب اسامی بحثی است که به خوبی در جامعه تبیین نشده 
است که ما این امر خطیر را از اساتید شروع کرده ایم؛ چراکه اگر این مسائل حل 
شـــود خیلی از مســـائل و مشـــکات جامعه ما حل خواهد شـــد.« گل محمدی 
در جمع بنـــدی مباحـــث میهمان برنامه گفـــت: »آینده پژوهی پیش بینی آینده 
نیست بلکه امکان سنجی احتمال اتفاق یک پدیده در آینده است. نکته دوم 
یخ انقاب های جهان نشان داده است که بعد از دهه چهارم و پنجم  اینکه تار
انقاب ها، حکمرانی انقابی به درجه ای از عقانیت هوشمند می رسد. نکته 
سوم امکان فراگیر شدن الگوی انقاب اسامی در منطقه آشکارتر شده است. 
چهـــارم اینکـــه الگوی مقاومت یا امپراتوری مقاومت برگرفته از انقاب اســـامی 
نظام سلطه را به چالش های جدید کشانده است. پنجمین نکته اینکه انقاب 
اســـامی در روند زمان با محیط ژئوپلیتیک منطقه و جهان ســـازگارتر می شود و 
این فرآیند انقاب اسامی تاکنون این استحکام را ایجاد کرده است. نکته ششم 
کید دارد که روند قدرت یابی و خودباوری انقاب اســـامی درنهایت  بـــر ایـــن تا
نظـــام ســـلطه را وادار به پذیـــرش ایران توانمند به عنوان یـــک قدرت منطقه ای و 
جهانی می کنند. مانند پذیرش چین به عنوان یک ابرقدرت بعد از دهه ها توسط 
ایالات متحده. نکته هفتم تضاد تمدنی انقاب اسامی و غرب در هر شرایطی 
در آینده ادامه می یابد. اما نکته دیگر چالش های اقتصادی اســـت که جامعه 
ما دچار یک بحران انباشته شـــده اســـت و حل این مساله نیازمند آینده پژوهی 
اقتصادی است. البته ارجاع این بحث به تجزیه، تحلیل و تبیین زوایای کلیدی 
رهنمودهای مقام معظم رهبری در دیدار اخیر با صنعتگران و دولتمردان نیازمند 
بود که ان شاءالله پیرو همین بحث ها مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( 
و انقاب اسامی میزگردی در این راستا تشکیل خواهد داد و تبیین این اندیشه 
اســـتراتژیک رهبر فرزانه انقاب اســـامی می تواند خیلی از گره هایی که امروز در 
اقتصـــاد ایجادشـــده را بـــاز کنـــد تا دولت تصدی گـــری را بـــردارد و آن را به مردم، 
صنعتگران و بخش خصوصی واگذار کند و اصل 44 قانون اساسی را به خوبی 
اجرا کند که عدم تمکین به قانون اساسی و فرمایشات امامین انقاب موجب 
این مشـــکات شـــده اســـت. ان شـــاءالله با روشـــنگری و تبیین گری این مسائل 
به زودی حل خواهد شد و اینها تبدیل به فرصت های ارزشمندی خواهد شد.« 
ی ادامه داد: »براســـاس دیدگاه دکتر دارابی اصاحات در قانون اساســـی و  و
گر قانون اساســـی فعلی  ی ســـت، اما بنده معتقدم ا دومجلســـی شـــدن ضرور
ی به دومجلســـی نیســـت. چنانچه نظارت کافی بر  به خوبی اجرایی شـــود نیاز
مجلس برای انجام وظایفی را که قانون اساسی به عهده اش گذاشته اعمال شود 
یش های  خیلی از مسائل حل خواهد شد. ایشان فرمودند انقاب اسامی با رو
خود در هر دهه خودش را به روزرسانی کرده است و فرق انقاب اسامی این 
یش های جدید متولد می شود.  است که پلیدی ها را از خودش دور می کند و رو
همان طور که رهبر کبیر انقاب اسامی امام خمینی عزیز فرمودند که سربازان 

واقعی انقاب اسامی در گهواره ها هستند و متولد خواهند شد.« 
وی با تشریح ادامه برنامه های دهه فجر انقاب اسامی افزود: »انقاب اسامی 
با اتکا به مردم بیش از پیش پویاتر خواهد شد و این مردم هستند که ستون های 
انقاب را تشکیل داده اند و اگر شبکه های مردمی شکل بگیرد نهادسازی ها هم 
ی مردمی است.  به خوبی انجام وظیفه خواهند کرد. خلأ جامعه ما شبکه ساز
ی مردمی نشـــود نهادها دچار فســـاد خواهند شد که ان شاءالله  گر شبکه ســـاز ا

ی درست با مشارکت مردم اجرا شود.«  شبکه ساز

قائممقاموزیرمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستی:

خودباورینظامسلطهراواداربهپذیرشایرانتوانمندمیکند
انقلاباسلامی
الگویمتفاوتی
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دومین نشست از سلسله نشست های علمی تبیینی ویژه دهه 
مبــارک فجــر بــا عنــوان »انقاب اســامی، جایگاه و نقش آفرینی 
زن« بــا ســخنرانی عاصمــه قاســمی، رئیــس مرکــز امــور زنــان 
و خانــواده دانشــگاه آزاد اســامی بــا حضــور بیــش از ۳00 
نفــر از اســاتید بــه صــورت حضــوری و مجــازی 1۴ بهمــن مــاه  
توســط مرکــز فرهنگــی دانشــگاهی امــام خمینــی)ره( و انقــاب 
اســامی برگــزار شــد. قاســمی در ایــن نشســت بــه نقش آفرینــی 
زنــان در جریــان پیــروزی انقــاب اســامی  و پــس از آن در چنــد 
محــور از جملــه حضــور زنــان در تظاهرات هــا، حضــور زنــان در 
زندان هــای ســاواک و تحمــل انــواع شــکنجه ها، حضــور زنــان 
در فعالیت هــا و جلســات سیاســی و حضــور اجتماعــی زنــان 
و مقایســه آن بــا قبــل از انقــاب پرداخــت. متــن ارائــه او را در 

ــد.  ــه می خوانی ادام

یخــی بــه وضعیــت حضــور زنــان می تــوان گفــت در  ی تار بــا مــرور
یــخ ایــران معــدود زنــان اثرگــذار در صحنــه سیاســت بیشــتر بــه  تار
دلیــل نســبت های خانــی و یــا طبقــات اجتماعــی خــاص منشــا 
اثــر بودنــد و فعالیــت اجتماعــی بــه معنایــی کــه امــروز مطــرح اســت 

وجــود نداشــته اســت. 
می توان گفت زنان در انقاب مشروطه اولین حضور اجتماعی خود 
را تجربــه کردنــد. اولیــن تمریــن حضــور اجتماعــی زنــان در ســال های 
1285 در مشــروطه مشــاهده می شــود کــه بــا اهــداف سیاســی ملــی 
و نــه اهــداف خــاص زنــان بــه فعالیــت می پردازنــد. زنانــی از طیــف 
ــه  ــاع از اســام ب ــگان و دف ــا اســتبداد و بیگان ــارزه ب ــرای مب مذهبــی ب
میــدان اجتمــاع می آینــد. البتــه در آن دوران زنــان روشــنفکر هــم 
حضــور داشــتند. لیکــن بعــد از انقــاب مشــروطه عمــده زنــان بــه 
خانه هــا برگشــتند و تغییــری در نقش هــای آنهــا اتفــاق نیفتــاد. البتــه 
ــا اهــداف متفاوتــی در جامعــه بــه  گــروه کوچکــی از زنــان روشــنفکر ب

فعالیــت ادامــه دادنــد. 
توجه به زنان در دوران پهلوی ها با کشف حجاب در 1314، انقاب 
ــه پاییــن  ــالا ب ــان مدرنیزاســیون از ب ی ــان و در جر ســفید و حــق رای زن
صــورت گرفــت. در پهلــوی دوم ســازمان زنــان ایــران بــرای تمرکزگرایــی 
ی فعالیــت زنــان ایجــاد شــد. تحلیلگــران بــر ایــن باورنــد زنــان  بــر رو
در دوران پهلــوی اول و دوم تغییــرات ظاهــری در حجــاب، آمــوزش و 
یتریــن پر زرق وبرقــی بــود  حضــور در جامعــه برایشــان رخ داد ولــی ایــن و
یــم راه انداختــه بــود تــا بگویــد مــن توســعه یافتــه و غربــی شــده ام.  کــه رژ
یــدان در مصاحبــه ای از شــاه می پرســد چــرا از آرمان هــای زنــان  بتــی فر
حمایــت می کنیــد؟ شــاه می گویــد چــون مــن مترقــی ام! ایــن مترقــی 
بــودن شــاه امــری تقلیــدی بــرای مــدرن شــدن و غربــی شــدن بــود 
ــه بســترهای فرهنگــی و دینــی جامعــه و بــدون توجــه  بــدون توجــه ب
و اعتقــاد و اصالــت بــه خــود زنــان. خانــم فالاچــی  در مصاحبــه ای از 
ــان می پرســد. او پاســخی می دهــد کــه ایــن  ــاره زن شــاه نظــرش را درب
ــد :  ــه می گوی ــود زمانی ک ــته می ش ــم برجس ی ــه زن در آن رژ ــازل ب ــگاه ن ن
»زنــان در زندگــی یــک مــرد فقــط وقتــی مهمنــد کــه زیبــا و جــوان باشــند 
ی هســتید  و زنانگی شــان را حفــظ کننــد... شــما از نظــر قانــون مســاو
ــزرگ و فوق العــاده ای  ــز ب ــه... شــما هیــچ چی امــا از نظــر توانمنــدی ن
.« امــا انقــاب اســامی صحنــه دیگــری  عرضــه نکرده ایــد؛ هیــچ چیــز
رقــم زد. در انقــاب اســامی همــه زنــان می آینــد. زنــان تحصیل کــرده، 
گیــر زنــان در انقــاب  اقشــار مختلــف، باســواد و بی ســواد و حضــور فرا
اســامی را مشــاهده می کنیــم. بــا اینکــه اهــداف انقــاب، اهــداف 
دینــی بــود نــه جنبــش زنانــه امــا همــه زنــان آمدنــد و ایــن تعجــب همــه 

ناظــران داخلــی و خارجــی را برمی انگیــزد. 
در مــی  1978 مصاحبــه امــام بــا نشــریه لومونــد جالــب اســت. از امــام 
در مــورد زنــان می پرســند و پاســخ های امــام شــنیدنی اســت. امــام 
می فرمایــد: »اســام هیــچ گاه مخالــف آزادی زنــان نبــوده اســت. 
بر عکــس اســام مخالــف آن اســت کــه بــه زن همچــون یــک شــی  
یــم شــاه در صــدد اســت تــا جلــوی آزاد شــدن  نگریســته شــود... امــا رژ
یــم  یــم  ]رژ ی بگیــرد. ایــن رژ زنــان را بــا انداختــن آنهــا در ورطــه بی بندبــار

پهلــوی[ آزادی زنــان را ماننــد آزادی مــردان گرفتــه اســت.«
نــگاه امــام و جمــات امــام دربــاره زنــان باعــث می شــود زنــان وارد 
یــان انقــاب شــوند. در طیــف مذهبــی هــم برخــی نظرات شــان  جر
بــا امــام متفــاوت بــود. امــام فرمــود در حــوزه زنــان یــک تحــول عجیــب 
ــم  ی نمی کردی گــر مــا در انقــاب هیــچ کار اتفــاق افتــاده اســت کــه ا
کافــی بــود. چــرا امــام می فرماینــد تحــول عظیــم  همیــن یــک امــر 
عجیــب؟ حضــور زنــان در تظاهــرات  کــه نمــاد حضــور زن در انقــاب 
ی شــجاعانه بــود و زنــان در صفــوف مقــدم انقــاب حضــور  بــود حضــور
داشــتند. امــام می فرمایــد قــرآن انسان ســاز اســت، زنــان انسان ســازند. 
گــر زنــان نبودنــد انقــاب پیــروز نمی شــد. اینهــا جمــات امــام اســت.  ا
گر همســران  امــام می فرمایــد زنــان حکومــت نظامــی را بشــکنند حتــی ا
و پدران شــان مانــع شــوند. امــام عاملیــت و کنشــگری بــه زن می دهــد؛ 
امــا در قــاب اهــداف دینــی و هویتــی. زنــان بــا ایمان شــان وارد شــدند. 
ینــی زنــان در انقــاب اســامی را در چنــد  پــس می توانیــم نقش آفر
محــور بیــان کنیــم. بحــث حضــور زنــان در تظاهرات هــا، دوم بحــث 
حضــور زنــان در زنــدان و شــکنجه شــدن آنهــا. 17 هــزار زن شــهید و 
یــم. حضــور زنــان در فعالیت هــای سیاســی، حضــور زنــان  ایثارگــر دار
ن آزاد از قیــود  ن در دوران پهلــوی ز در فعالیت هــای اجتماعــی. ز
خانوادگــی و فرهنگــی تعریــف می شــد امــا چهــره زن ایرانــی در انقاب 

چهــره کامــا متفاوتــی شــد. 
یان دختــر  ی اســامی بــالای 60 درصــد دانشــجو الان در جمهــور
هســتند، بــالای 30 درصــد هیــات علمــی هســتند، در عرصه هــای 
ورزشــی حضــور زنــان را مشــاهده می کنیــم، حتــی در حوزه هــای 
یتــی زنــان حضــور قابل توجهــی دارنــد، بــا تمــام نقدهایــی کــه بــه  مدیر

ایــن موضــوع می شــود. 
ن اسـت  یـم، تحـول و تغییـر نـگاه بـه ز آنچـه بایـد بیشـتربه آن بپرداز
کـه اهمیـت دارد. تغییـر نـگاه بـه زن یعنـی اصالـت دادن بـه زن. زن 
انسان سـاز و مکتب سـاز اسـت. انقـاب اسـامی موجـب شـد زنـان 
یـت  کرامـت و شـانیت وارد جامعـه شـود و هو بـه عنـوان انسـان بـا 
زنانه اش را حفظ کند. زن باشـد، مادر باشـد، در اجتماع هم باشـد. 
یخـی تطبیقـی،  ی بعـد از انقـاب اتفـاق افتـاد. مـرور تار ایـن خودبـاور
ی از نقش آفرینی زنان بعد از انقاب اسامی  تصویر روشن و پرافتخار
ترسـیم می کنـد. انقـاب اسـامی الگـوی متفاوتـی از زن ترسـیم کـرد. 
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فرار از بازگشت به تهران و حرکت به سوی مرگ
هواپیمای انور سادات با شاه و شهبانو و باقی افراد همراهشون از پاناماسیتی پرواز کرد. توی راه باید یه توقفی تو پایگاه نظامی آمریکایی ها می کردن تا هواپیما 
سوخت بگیره. شاه تب داشت و مضطرب بود. هواپیما بنزین زد اما روی نوار پرواز فرودگاه میخکوب شد. پایگاه اجازه پرواز نمی داد. نماینده کارتر از این طرف 
و عمر توریخوس از اون طرف به وزارت خارجه آمریکا رفته بودن و جلوی خروج شاه رو گرفتن. معامله تقریبا تموم بود. شاه باید به تهران برمی گشت. فقط مونده 
بود دستور هماهنگی قضیه که از تهران برسه. تو تهران نیمه شب بود. آخرین دستور رو باید بنی صدر صادر می کرد که اولین رئیس جمهور ایران بود. هیچ کس 
جرأت نکرد بیدارش کنه یا  لااقل این دلیلی بود که برای جواب ندادن تهران تو اون لحظه حساس گفته شد. هواپیمای سادات، دو ساعت بعد از روی باند 
بلند شد و بی توقف به سمت مصر رفت. شاه در آخرین مصاحبه اش به شدت از آمریکا و انگلیس بد گفت و متهم شون کرد که توی روزای بحرانی اواخر 
حکومتش، به کلی اونو رها کردن و با مخالفاش کنار اومدن. بخش حیرت انگیز این گفت وگو جایی بود که شاه ابراز پشیمانی کرد بابت اینکه با خشونت 
، گروه های مخالفش رو سرکوب نکرد. سوم مرداد شاه دیگه سکوت کرد. بچه هاش اومده بودن به قاهره و چهارم مرداد پدرشون به اغما رفت. اشرف  بیشتر
بس که قرص اعصاب خورده بود، تو اتاق کناری محمدرضا بستری بود. نزدیکای صبح پنجم مرداد، ناگهان شاه چشماش رو باز کرد و فرح رو کنارش دید 
که توی اتاق بیمارستان نشسته بود. چیزی نگفت. چشماش رو بست. این بازگشت بی دلیل و کوتاه، معمولا می تونه یکی از علائم مرگ کسانی باشه که توی 
اغما هستن. سادات و همسرش هم به بیمارستان اومدن. دم در داشتن به عربی و فرانسه حرف می زدن که از تو اتاق مریض شماره دو صدای خس خس 

بلند شد. بعد یه نفس عمیق و بالاخره تمام. شاه مرد.

کاری که از نوفل لوشاتو می شد انجام داد
»نمی دونم چرا مردم بعد از اون همه کاری که براشـــون انجام دادم، این طور علیه من برگشـــتن؟« این ســـوالی بود که شـــاه تا روز آخر عمرش می پرســـید. ســـفیر 
انگلیس گفت دلیلش هجوم روستایی ها به شهرهاست و درست شدن یه طبقه ناراضی حاشیه نشین که تو ویلاهای اشراف کار می کنن و تو کلبه های 
مخروبه  خودشون می خوابن. شاه پرسید آیا انگلیس از من حمایت می کنه؟ از سفیر آمریکا هم به یه زبون دیگه همینو پرسید. هر دو بهش اطمینان دادن که 
حمایتش می کنن. حتی کارتر هم بهش زنگ زد و هم براش نامه نوشت. سفیر شوروی هم به افتخارشون تو همون شهریورماه، مهمونی بزرگی داد و به مسکو 
رفت که برنامه ریزی کنه تا یا برژنف، رهبر شوروی به ایران بیاد یا شاه به شوروی بره. اون نمی دونست تا اونا بخوان همچین برنامه ای بریزن، تو ایران چه اتفاقاتی، 
با چه سرعتی میفته. شهریورماه که تموم شد، حتی صدام با شاه همکاری کرد و گفت آیت الله خمینی رو از عراق بیرون می کنه. این همون تصمیمی بود که 

شریف امامی اومد باهاش خودی نشون بده و وقتی تونست عملی ا ش کنه، خیلی سر ذوق اومد؛ اما نتیجه خطرناکی داشت.
نهم مهر آیت الله به کویت رفت تا از اونجا به سوریه بره. اما حکومت ایران به کویت گفت چرا همچین آدمی رو راه دادید؟ اونا هم گفتن فامیلی شو تو گذرنامه ا ش 
مصطفوی زده بود و نشناختیم. روح الله خمینی بلافاصله از کویت هم اخراج شد و در حالی که مجبور بود تو کمتر از یه روز تصمیم بگیره، با مشورت پسرش 
سیداحمد، مقصد بعدی رو که آخرین تبعیدگاهش بود، مشخص کرد؛ فرانسه. روزی که آیت الله به نوفل لوشاتو رفت، از شاه پرسید: نمی خواید از فرانسه 
بخواید که آیت الله رو ساکت کنه؟ شاه گفت »یه آخوند بدبخت شپشو با من چی کار می تونه بکنه؟« کاری که آیت الله می تونست بکنه این بود که با مردم 

داخل ایران حرف بزنه. شاه تو دنیا تنها نبود. ارتش هم هنوز بهش پشت نکرده بود. ولی احتیاج داشت که اونم بتونه با مردم حرف بزنه.

جشن های ۲5۰۰ ساله
یه هفته بعد از برگزاری مراسم، روزنامه انگلیسی »دیلی رکورد« تو گزارشش نوشت: »شهرت آشپزهای ایرانی از مرز و بوم این کشور گذشته است. هیچ فرد 
خارجی  نیست که یکب ار غذای ایران را نچشیده باشد و با تحسین از آن یاد نکند. پس چرا میلیون ها دلار به رستوران ماکسیم پول دادند که حتی سالاد 
گوجه فرنگی را از فرانســـه وارد کند؟ آیا در ایران گوجه فرنگی نمی روید؟ هیچ چیز این جشـــن ها ایرانی نبود و مردم ایران در آن شـــرکت نداشـــتند.« تو داخل 
ایران نمی شد از این حرفا زد ولی شبیه این مطلب رو هزار و یک مجله و روزنامه خارجی دیگه هم نوشتن و آیت الله هم تو نجف با همون لحن برق آسای 
همیشگی  اش، از فقر مردم ایران در کنار همچین جشن گرونی گفت. دوست چندساله  محمدرضا، ریچارد نیکسون که رئیس جمهور آمریکا بود، به این 
 ،Pompidou مراسم نیومد؛ همون طور که لئونید برژنف، رهبر شوروی نیومد. ملکه الیزابت که خودش از خاندان سلطنتی بود هم نیومد و حتی ژرژ پمپیدو
رئیس جمهور فرانسه که همه  اسباب مراسم از کشور اون با هواپیما آورده شده بود، خودش اونجا نبود. خیلی از این افراد قبلا به ایران اومده بودن و بعدشم به 
ایران سفر کردن اما مساله این بود که نمی خواستن تو همچین جشنی شرکت کنن. پرنس ها و پرنسس های اروپایی که با یه هواپیمای مشترک داشتن میومدن 
ایران، توی راه غیر از اینکه به لباس و جواهرات هم تیکه می ا نداختن یا تعریف می کردن، درباره  این خرج و مخارج عجیب و غریب شاه ایرانم حرف می زدن. 
سوئیس که محمدرضا توش درس خونده بود، برای اینکه دعوتش رو بی جواب نذاره، فقط یه عضو بازنشسته از شورای حکومت فدرال شو به جشن 2500 ساله 
فرستاد ولی حتی رفتن همین یه نفرم توی پارلمان شون جنجال به پا کرد. حرف یکی از نماینده ها، فرداش تو صفحه اول روزنامه  سراسری و مجانی سوئیس 
رفت که گفته بود وقتی مردم ایران از فقر رنج می برن، نماینده سوئیس نباید تو جشنی حضور پیدا کنه که خوراک شاه و مهمونای ثروتمندش خاویار باشه.

سانسور بعد از چاپ 
هویدا از همون سال 44، تقریبا به محض اینکه نخست وزیر شد، رفت سروقت نویسنده ها و شاعرای اون زمان که اکثرشونم گرایش چپ داشتن و خواست 
، رضا براهنی، غلامحسین ساعدی، یدالله رویایی، درویش شریعت،  که مهارشـــون کنه. یه جلســـه گذاشـــت و هفت نفرشـــون رو دعوت کرد؛ احمد شـــاملو
ســـیروس طاهباز و جلال آل احمد. اونا شـــروع کردن علیه سانســـور حرف زدن و هویدا هم ازشـــون جلو زد و گفت خود منم با سانســـور مخالفم. بعد گفت یه 
هیاتی که از طرف خود نویسنده ها مشخص شده باشه، تعیین کنید تا کار نظارت به چاپ کتاب و نشریات و هر چیز دیگه ای تو ایران دست همونا باشه. 
اینجا کلکش نگرفت. می خواست بچه های تخس کلاس رو مبصر بذاره که دست و بال شون بسته بشه. جلال آل احمد به نمایندگی از بقیه گفت ما برای 
اعتراض به سانسور اومدیم اینجا و شما می خوای خود ما رو سانسورچی کنی؟ چند ماه بعد که دیگه سال 45 می شد، هویدا از کلک دومش رونمایی کرد. 
. حالا  یه شیوه رو باب کرد که بهش می گفتن سانسور بعد از چاپ. قبلا از هر کتاب و نشریه ای که قرار بود چاپ بشه، یه نسخه نمونه می رفت به اداره سانسور
هویدا می گفت چاپ کنید و بعدا بیاید مجوز بگیرید. ظاهرشم خیلی متمدنانه تر بود. اون بخشی که به اجازه دادن مربوط می شد پای هویدا می خورد و 
اون بخشی که به مجوز ندادن مربوط بود، گردن ساواک می افتاد. این روش کمر صنف انتشاراتی رو شکست و سه سال بعد، اون چهار هزار عنوان کتابی 
که هر سال تو ایران چاپ می شد، به 1300 رسید. ترس از اینکه یه کتاب بعد از چاپ شدن و این همه هزینه، یهو مجوز نگیره و ورشکستگی به بار بیاره، یه 

خودسانسوری عجیبی تو انتشاراتی ها و حتی نویسنده ها درست کرد.

کنسرسیوم، نقطه سرخط غارت نفت ایران
بعد از مصدق، شاه بالاخره رفت سر اصل مطلب و یه قراردادی تو دستور کار قرار گرفت به اسم کنسرسیوم. کنسرسیوم یعنی چند نفر یا چندتا شرکت برای یه 
پروژه متحد بشن و مشارکت کنن. اینم یه قراردادی بود که توش چندتا شرکت آمریکایی و انگلیسی و هلندی و فرانسوی باهم برای درآوردن و فروختن نفت ایران 
مشارکت می کردن. درصد سهم هر کدوم هم فرق داشت. 16آذرماه همون سال 32، نیکسون که معاون اول آیزنهاور بود، به ایران اومد و به قول علی شریعتی، شاه 
سه تا از دانشجوهای معترض به این سفر رو جلوی پاش قربونی کرد. قرار بود کنسرسیوم امضا بشه و این، هم برای شاه که دیگه تو مکاتباتش حتی سفیر آمریکا و 
کارمندای وزارت خارجه شون رو با پیشوند »حضرت« خطاب می کرد و هم برای کودتاچیا خیلی مهم بود و دانشجوها نباید با تظاهرات شون مزاحم کار می شدن. 
قرارداد کنسرسیوم صدای خیلیا رو درآورد. از این قرارداد، تقریبا نصف سهم 50درصدی ایران که به رزم آرا پیشنهاد داده بودن، درمی اومد. مصدق حاضر شده بود 
25 درصد پول نفت رو تا چند سال بابت غرامت مصادره اون تاسیساتی پرداخت کنه که انگلیسی ها ساخته بودن و ایران داشت تصاحبش می کرد؛ اما حالا همون 
غرامت رو می گرفتن درحالی که تأسیسات هم مال خودشون بود. تو یه مرحله 15 هزار نفر و تو یه مرحله دیگه 10 هزار نفر از کارمندای ایرانی شرکت نفت اخراج شدن 
و عوضش کارمندای خارجی دوبرابر شدن. این نسبت به قبل از دوران ملی شدن نفت هم خیلی بدتر بود. به جاش فروش نفت ایران رو بیشتر کردن تا همون پولی 
که به ما می رسه، یه مقدار به چشم بیاد. وقتی قبلا حاضر شده بودن تا 60-40 به نفع ما کوتاه بیان، قبول کردن همچین قراردادی حتی برای خیلی از کسایی که ملی 
شدن نفت رو توهم می دونستن، زور داشت. زاهدی اما گفت سر غربی ها کلاه گذاشتیم. تا هفت سال دیگه نیاز دنیا به نفت تموم میشه و اتم جاش رو می گیره. تو 
این مدت هر چی بفروشیم برد کردیم.کنسرسیوم که امضا شد، آیزنهاور نامه ای برای شاه نوشت و استقامتش رو تو سال هایی که مصدق مزاحم این کار شده بود، 

همون »سال های دشوار گذشته«، تحسین کرد. تو اون نامه، آیزنهاور وعده داده بود که قراره ملت ایران به همه  آرزوهایی که شاه براشون داره برسن.

شاه چمدونی
ثریا میگه بعد از 30 تیر سال 31 شاه هر روز طبق روال سابق به دفترش می رفت، اما این فقط یه کار تشریفاتی بود. بعد برمی گشت درباره آدمایی که باهام 
ملاقات کرده بودن می پرســـید. فلان آقا دســـتت رو بوســـید؟ فلان خانم جلوت تعظیم کرد؟ فلانی وقتی حرف می زدی محل می ذاشـــت؟ می خواســـت 
« گرفته بود و شاه واقعا لقب جانانه ای نمی دید که مناسب خودش باشه.  ببینه هنوز اون رو شاه می دونن یا نه. مصدق از مجلسی ها لقب »شیرمرد پیر
از 30 تیر به بعد بهش لقب شاه چمدونی داده بودن. ثریا می گفت تو تمام این مدت محمدرضا بی قرار بود و نمی خواست تو ایران بمونه. هشتم اسفند 
هم که نشد بره. خود مصدق که احوالاتش رو فهمیده بود، اومد اونو راهی کنه اما یه عده وسط پریدن و نذاشتن. حالا اما از تهران به کلاردشت رفته بود 
تا کاملا آماده رفتن باشه. اون عزل مصدق رو امضا کرد اما شبیه بچه ای بود که مجبورش کردن زنگ خونه ی یه هیولا رو بزنه و فرار کنه. شاه منتظر بود 
که خبر بیشـــتری از تهران و از ســـتاد فرماندهی کودتا بهشـــون برســـه. ثریا میگه ســـاعت چهار صبح نیمه شب 25 مرداد، تازه داشت خواب سراغ چشمم 
می اومد که محمدرضا شونه هام رو تکون داد؛ ثریا طرفدارای مصدق نصیری رو توقیف کردن. باید سریع از اینجا فرار کنیم. هر لحظه ممکنه دشمنامون 
بریزن اینجا و ما رو بکشن. باید بریم. یه افسر گارد و یکی از پسرعموهای ثریا مشغول حرف زدن با مردم بودن که معطل شون کنن و هواپیمای شاه فرصت 
کنه از زمین بلند شـــه. ثریا داشـــت تموم رویاهای ملکه شـــدن رو در حال نابودی می دید. حالا مردم کلاردشـــت داشـــتن پشـــت در ویلا غوغا می کردن و 
ثریا درحالی که وحشـــت زده داشـــت ســـوار هواپیما می شـــد، لنگه کفشـــش رو جا گذاشت. ثریا درباره لحظه ای که شاه قرار بود برای فرمان عزل مصدق و 
ید و مدتی طولانی به من نگاه کرد. چشم دیدن همچین مرد ضعیفی رو ندارم.  انتصاب زاهدی تصمیم بگیره، میگه: »سیگار میون انگشتانش می لرز
این شاه عاجز از تصمیم گیری، این مهره که قدرت های بزرگ جابه جاش می کنن، این عروسک که با توصیه این و اون، به این طرف و اون طرف کشیده 
میشه... دلم می خواست پادشاه واقعی ایران رو پیدا کنم...« دوره مصدق اولین باری بود که علنا معلوم شد محمدرضا اهل رفتنه؛ اما قبل از اینم وقتی 

قوام نفسش رو بند آورده بود، به فکر رفتن افتاده بود.

شاه ساندویچ خوران از کشور رفت
، رفته بودن. یه عده  دی، شاپور بختیار نخست وزیر شد. این یعنی دیگه شاه می تونست کم کم از ایران بره. بچه هاش و تموم اعضای خانواده ا ش به جز شهبانو
فرانسه و یه عده آمریکا. شاه که تو 25 مرداد سال 32 تجربه رفتن از کشور و بی پول شدن رو داشت، از نظر پول و خوابوندن ذخیره تو حسابای خارجی، یه فکرایی 
برای همچین روزی کرده بود؛ اما یادگاری، لباس، تابلوی هنری، کتاب مورد علاقه، هیچی! فرح تند و تند داشت چمدون هاش رو برای رفتن پر می کرد و شاه حتی 
رغبتی نداشت یادگاری یا چیز محبوبی برای خودش برداره و ببره. زمزمه ها درباره اینکه فرح ممکنه برگرده و حکومت کنه، خیلی جاها می گشت و عوضش همه 
می دونستن که شاه اگه بره، دیگه رفته. آمریکا تو سوم اسفند یه نماینده فرستاد که به شاه بگه اینجا نیا. بعد فرانسه عذر شاه رو خواست، انگلیس هم رندانه جواب 
داد که معذوریم، سوئیس هم عذرخواهی کرد. نماینده آمریکا دوباره اومد و پاراگوئه و آفریقای جنوبی رو پیشنهاد داد. محمدرضا هر دو رو رد کرد. به خصوص 
آفریقای جنوبی که تبعیدگاه پدرش بود. شاه خودش بالاخره مکزیک رو انتخاب کرد اما به این راحتی نبود و کلی مذاکره و هماهنگی لازم داشت. پیشنهادی که 
شاه و شهربانو رو قانع کرد، باهاما بود، یه کشور کوچک توی دریای کارائیب که از سه هزار کوئرناکاوا، یه شهر زیبا و دلپذیر تو 100 کیلومتری پایتخت مکزیکه. اردشیر 
زاهدی اونجا سه تا ویلا برای شاه و شهربانو و آدمای همراه شون اجاره کرد. ویلای شاه، اسمش »گل های سرخ« بود و کنارش یه ویلای دیگه بود که برای ملاقات 
با مهمون ها در نظر گرفتن. اینا تو یه کوچه  بن بست بودن و مراقبت ازشون آسون بود. اونجا شاه که یه کم داشت فراغت بال پیدا می کرد، شروع کرد به جمع کردن 
آدمایی که براش کتاب »پاسخ به تاریخ« رو بنویسن. کنار هم اومدن عبارت »پاسخ به تاریخ« با اسم همچین آدمی یعنی محمدرضاشاه، واقعا کنجکاوی درست 
می کرد اما لحن کتاب با وجود همه اتفاقاتی که افتاده بود، از همون لحن همیشگی شاه تو کتاب هاش که زیاد صریح نبود و کلیات می بافت، جلوتر نمی رفت.

شاه تصورش را هم نمی کرد
ی کار اومدن آموزگار و بخشـــنامه شـــدن بعضی از صرفه جویی ها به دســـتگاه های مختلف، دولت ایران نمی تونســـت برای تبلیغ شـــاه تو  بعد از رو
رسانه های خارجی مثل سابق پول پاشی کنه. این شد که مقاله های مختلفی علیه شاه نوشته می شد اما مطلب فارین پالیسی، چون دقیق و با آمار 
و سند و مدرک بود، برای شاه سنگین و آزاردهنده شد. شاه جواب اونا رو توی مصاحبه دیگه ای داد که پنجم تیر سال 57 منتشر شد. مصاحبه ای 
یخ تنظیم شـــد، برای پررنگ کردن تضادهایی که بین ادعاها و اتفاقات می تونســـت وجود داشـــته باشـــه. شاه به  که انگار برای هیجان انگیز شـــدن تار
ی  ی مسلح و کارگران و بسیار مجله »اخبار آمریکا و گزارش های جهان« گفت: »هیچ کس نمی تواند مرا سرنگون کند. من از پشتیبانی 700 هزار نیرو
پا می شود. من قدرت دارم و نیروهای مخالف به هیچ وجه  ی از من بر از مردم برخوردارم. هرجا که می روم تظاهرات و اجتماعات باشکوهی به طرفدار
ی، میلیون ها نفر رو تماشا می کرد  نمی توانند با قدرت من مقابله کنند.« کمتر از 70 روز بعد، وقتی شاه از داخل هلیکوپتر هوانیروز با دوربین شکار
یخت. نمی دونســـت اینا کی ان... جشـــن 28 مرداد که ســـالروز  که توی خیابونای تهران تظاهرات کرده بودن، تموم نظم و ســـاختار ذهنی  اش به هم ر
بازگشـــت تاج و تخت به پهلوی ها بود، اون ســـال با آتیش گرفتن ســـینما رکس آبادان به عزا تبدیل شـــد. از قبل زمزمه هایی برای جابه جا شـــدن آموزگار 
ک کم بود گریه کنه، اما التماس های مکررش  با کسی که مرد این روزها باشه مطرح بود اما ماجرای سینما رکس، کار رو یکسره کرد. رئیس جدید ساوا
و حتی واســـطه کردن شـــهبانو و نهاوندی و خیلیای دیگه جواب نداد و شـــاه تصمیم خودش رو گرفت. نخســـت وزیر جدید قرار بود جعفر شـــریف 

گه شریف امامی بیاد، کشور تا دو ماه دیگه میره توی حالت انقلاب. ک می گفت ا امامی باشه. رئیس ساوا

وضعیت تحزب در ایران 
هویدا کم کم حس کرد رئیس حزب ایران نوین، موی دماغش شده. اونا وظیفه هویدا می دونستن که تابع تصمیمات حزب شون باشه و آخر سر هویدا با یکی 
از وزیراش هماهنگ کرد که تو جلســـه کابینه با عطاءالله خســـروانی، رئیس حزب ایران نوین که وزیر کشـــور هم بود، یه دعوای صوری مفصل راه بندازه. کار به 
افشاگری های ناموسی بین این دو نفر کشید. هویدا به عنوان اعتراض، کابینه رو ترک کرد و با اینکه این دو نفر بعدش روی هم رو بوسیدن و آشتی کردن، اون 
رفت پیش شاه و گفت از نخست وزیری استعفا می دم. شاه گفت شما چرا بری؟ اونا رو بنداز بیرون. هویدا هم دوتا قهوه استعفا تو دفترش دم کرد اما اون وزیری 
که با هماهنگی خودش دعوا درست کرده بود رو تا روز آخر نخست وزیری  اش تو کابینه نگه داشت و رئیس حزب ایران نوین رو با تحقیر از وزارت کشور انداخت 
بیرون. تو اسفند سال 1353 ناگهان دو تا حزب ایران نوین و حزب مردم منحل شدن و محمدرضا پهلوی حزب رستاخیز رو علم کرد و گفت از این به بعد، کشور 
دولت تک حزبی داره. اون سه تا اصل برای تاسیس این حزب تعیین کرد. نظام شاهنشاهی، قانون اساسی و انقلاب شاه و ملت. شاه 11 اسفند یه کنفرانس خبری 
تو کاخ نیاوران گذاشت و در حالی که دست به جیب ایستاده بود، گفت: »کسی که وارد این تشکیلات سیاسی نشه و معتقد به سه اصلی که من گفتم نباشه، دوتا 
راه براش وجود داره: یا به یه تشکیلات غیرقانونی وصله، یعنی به اصطلاح خودمون: توده ای، یعنی باز به اصطلاح خودمون بی وطنه که اون جاش یا زندون ایرانه یا 
اگه بخواد فردا با کمال میل، بدون اینکه حق عوارض بگیریم، گذرنامه ا ش دستشه و می تونه بره. چون ایرانی نیست. یه کسی ام که توده ای نباشه و بی وطنم نباشه 
ولی به این جریانم عقیده ای نداشته باشه، اون آزاده، به شرطی که علنا و رسما و بدون پرده بگه که آقا من با این جریان موافق نیستم ولی ضدوطن هم نیستم. ما 

به اون کاری نداریم. حقوق اجتماعی اینا محفوظه و می تونن تو این مملکت باشن ولی دیگه توقعی نباید داشته باشن.«

سید مصطفی وسط کوچه ایستاد و فریاد زد: مردم! خمینی رو بردن
یادی تظاهرات کردن و از خیابون ناصرخسرو گذشتن و رسیدن به خیابون فردوسی؛  ، جمعیت خیلی ز  صبح روز یازدهم خرداد 42 از مسجد شاه بازار
جایی که هنوز سفارت انگلیس اونجاست. جلوی سفارت انگلیس نطق های کوبنده ای شد. از بازاری گرفته تا دانشجو و از طلبه ها گرفته تا بارفروش های 
، ترکیب جمعیتی متنوعی تو این ایام به حرکت در آمده بود. دســـتگاه امنیتی شـــاه برای همین نمی دونســـت با قضیه چطور برخورد  میدون میوه و تره بار
کنه و فرمولی برای این وجود نداشت که همچین ترکیب پیچیده ای رو چطور می شه مهار کرد. ساعت سه صبح پونزدهم خرداد بود که ماشینای ساواک 
با چراغ خاموش وارد محله یخچال قاضی قم شدن. یکی شون از دیوار یه خونه بالا رفت و تو حیاط پرید و در اونجا رو برای بقیه باز کرد. هنوز مستخدم 
خونه زیر مشت و لگدشون بود و حرف نزده بود که در خونه  روبه رویی باز شد و مامورا همون صدایی رو شنیدن که دو روز پیش شاه رو بدبخت و بیچاره 
کثر اون ایام ســـعی کرده بود بخوابه، وســـط کوچه اومد و  صدا کرده بود. آیت الله که شـــب تو خونه پســـرش ســـیدمصطفی خوابیده بود، یا به عبارتی مثل ا
گفت خمینی منم. چرا اینها رو می زنید؟ این چه رفتار وحشیانه ای  بود که کردید؟ چرا مثل دزدها از در و دیوار پایین می پرید؟ سیدمصطفی جلو اومد 
تا مانع بردن پدرش بشه که از قبل قبا پوشیده بود و عمامه به سر انتظار می کشید، اما یکی از مامورا روی سینه سید مصطفی، گلنگدن اسلحه رو کشید 
و گفت می زنم. ماشینای ساواک وقتی از کوچه بیرون رفتن، تازه چراغاشون رو روشن کردن. سیدمصطفی وسط کوچه وایساد و فریاد زد مردم خمینی رو 
بردن. در خونه ها باز شد و مردمی که خواب از سرشون پریده بود، بعد از دو کلمه خبر گرفتن به خونه ها برمی گشتن تا لباس بپوشن و راه بیفتن تو محله.

۲۸مرداد 3۲ پایان دوران ۱۲ ساله سیاست ورزی پارلمانی
ظهر 28 مرداد سال 32که رسید، دوران 12ساله سیاست ورزی پارلمانی تو ایران، دیگه رسما تموم شد؛ وقتی چرچیل نفت ایران رو غنیمتی از سرزمین پریان لقب 
می داد، خواسته یا ناخواسته به این کنشگران ویژه و یگانه که تو ظهر 28 مرداد، میدون سیاست رو چرخوندن اشاره می کرد.  دار و دسته آدمای شعبون و رمضون 
و امیر موبور . جلوی ماشین مردم رو می گرفتن و می گفتن عکس شاه بچسبونید. اگرم عکس شاه نبود، مجبور می شدن یه اسکناس که عکس شاه توش بود، 
پشت برف پاکن بذارن. زنای قلعه به مصدق فحشای ناجور می دادن و با الفاظ رکیک و بی تربیتی، قربون صدقه شاه می رفتن. زرنگی کودتاچیا این بود که قبل 
. ساعت 3 و نیم عصر روز 28 مرداد، برنامه رادیو سراسری که وزیر کشاورزی مصدق داشت توش از مسائل  از رسیدن به خونه مصدق، رفتن سراغ اداره رادیو
، تو تمام ایران پیچید. مردک بدصدایی پشت میکروفون هی الو الو می کرد؛  روستا و زراعت حرف می زد، قطع شد و یکی از نحس ترین صداهای تاریخ رادیو
. چند دقیقه  دیگر سرلشگر زاهدی نخست وزیر پیام شاهنشاه را برای شما قرائت می کند. مردم شهرستان های ایران  ! اینجا تهران. مردم خبر بشارت آمیز ، الو )الو
، مصدق خائن به مسلسل بسته است. مردم شهرستان ها! من که با شما سخن  بیدار و هشیار باشید. مصدق خائن فرار کرده است. هزاران نفر را در تهران، امروز
می گویم، میراشرافی، نماینده مجلس شورای ملی هستم. مردم! امروز در تهران، ملت قیام کردند و خانه مصدق، روزنامه اطلاعات، روزنامه کیهان، روزنامه باختر 
[ را آتش زدند. مردم، حسین فاطمی را قطعه قطعه کردند.( بعد زاهدی نشست پشت میکروفون و از برنامه های دولتش گفت و همون موقع از پشت سرش  ]امروز
یه صدای زنونه میومد که داد می کشید »زنده باد شاه.« ملکه اعتضادی بود. بعد از زاهدی، ملکه اومد و پشت میکروفون نشست و یکی-دو ساعت برای مردم 
با همون الفاظی که کف خیابون حرف زده بود، حرف زد. لحن این صحبت ها و اساســـا نفس حضور ملکه اعتضادی تو حســـاس ترین لحظه کودتا به قدری 

، به طور کل از تموم آرشیوها محو شد و هیچ اثری ازش نیست. غیرقابل توجیه بود که این ساعت از پخش رادیو

قاصد نامه ام آی سیکس
ی داره. قرار شد اشرف با  یه روز تو تابستون سال 32، یه نفر ایرانی که اشرف اسمش رو هیچ وقت نگفت، با اون تماس گرفت و گفت براش یه پیام فور
یه آمریکایی و یه انگلیسی ملاقات کنه. مرد آمریکایی گفت نماینده جان فاستر دالس ، وزیرخارجه آمریکاست و مرد انگلیسی خودش رو نماینده 
یادی داشت اما آخرسر قرار شد اشرف مخفیانه به ایران بره و یه نامه رو به محمدرضا برسونه. نامه ای  ینستون چرچیل معرفی کرد. ماجرا جزئیات ز و
که محتوای دقیق اون هیچ وقت فاش نشـــد. مهم تر از نامه ای که هزارتا راه دیگه برای رســـوندنش وجود داشـــت، روحیه دادن به محمدرضا پهلوی 
بود. آمریکایی ها و انگلیسی ها فهمیده بودن که بدون واسطه قرار دادن محمدرضا به عنوان شاه ایران، به هیچ وجه نمیشه مصدق رو کله پا کرد. اما 
اون جا زده بود و از هر راهی تلاش می شـــد بهش روحیه بدن. اشـــرف ســـوم مرداد با یه پرواز مخفیانه وارد تهران شـــد و با یه برنامه ســـری و حساب شـــده 
به ســـمت کاخ شـــاپور غلامرضا رفت. هنوز نیم ســـاعت از اومدنش نگذشـــته بود که فرماندار نظامی تهران اومد سراغش و گفت مصدق دستور داده 
ی باند بمونه تا برتون گردونه.  بلافاصله کشـــور رو ترک کنید. شـــما نباید میومدی. گفت به همین هواپیمایی که شـــما رو آورده دســـتور داده شـــده که رو
اشـــرف فریاد کشـــید به اربابت بگو برو به جهنم. اشـــرف به یکی از کاخ های مجموعه ســـعدآباد رفت که به برادرش نزدیک تر بود. روز بعد تیتر اصلی 
روزنامه هـــا دربـــاره اومـــدن اشـــرف به ایران و پاســـخ دربار به ایـــن قضیه بود. همون روز مامورای امنیتی آمریکا تو دفتـــر کار محمدرضا باهاش ملاقات 
یا بعدازظهر به باغچه پشت محل اقامتت میاد. اشرف از پنجره باغچه رو می پایید و  داشتن و عصر همون روز یه خدمتکار به اشرف خبر داد که ثر
کت رو بهش داد و برگشت به اتاقش. اون دیگه کار خاصی  ید بیرون و بی اینکه فرصتی برای احوالپرسی و باقی صحبت ها باشه، پا یا رو دید، دو تا ثر
کت نامه سی آی ای و ام آی سیکس که محتوای واقعی اش تا ابد  یتش رو تو یه چشم به هم زدن انجام داده بود؛ رسوندن همون پا نمی کرد چون مامور
یخ مخفی موند و هیچ کس نگفت چرا حتما باید اشـــرف اون نامه رو به محمدرضا می داد؛ اما تقریبا میشـــه مطمئن بود که انتخاب اشـــرف  برای تار

یه دلیل روانشناختی داشت که به محتوای نامه هم مربوط می شد.

ادامه از صفحه۲ 
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یــه( انتخابــات سراســری بــرای تعییــن نماینــدگان  فــردا 19 بهمن مــاه )8 فور
کســتان، یکــی از بزرگ تریــن و پرجمعیت تریــن  مجالــس ملــی و ایالتــی در پا
کشــورهای اســامی برگــزار خواهــد شــد. بــا توجــه بــه ماهیــت پارلمانــی نظــام 
، ایــن انتخابــات بــرای دولــت و مــردم بســیار تعیین کننــده  سیاســی ایــن کشــور
ــود، چرا کــه اغلــب ارکان اساســی نظــام سیاســی و  و سرنوشت ســاز خواهــد ب
دولــت آینــده از دل آن بیــرون خواهــد آمــد. عاوه بــر ایــن شــرایط سیاســی و 
کســتان هــم باعــث شــده تــا اهمیــت انتخابــات سراســری  اقتصــادی فعلــی پا
اخیــر و نتایــج حاصــل از آن دو چنــدان شــود. آشــفتگی های سیاســی چنــد 
ــه نقطــه  ی عمران خــان نخســت وزیر ســابق ب ــار ــر کــه از زمــان برکن ســال اخی
اوج خــود رســیده، بــر رونــد زندگــی اجتماعــی، اقتصــادی و حتــی امنیتــی 
مــردم تاثیــر بســزایی بــر جــای گذاشــته اســت چنانکــه در آســتانه انتخابــات 
اوضــاع امنیتــی به شــدت آشــفته، اقتصــاد در رکــود شــدید، تــورم در مــرز 30 
درصــد، ســقوط ارزش پــول ملــی تــا 50 درصــد و اوضــاع امنیتــی در اغلــب 
گرچــه بــا  مناطــق در حــد نامطلــوب و بســیار نگران کننــده قــرار گرفتــه اســت. ا
، برخــی  مداخلــه ارتــش و تســلط نســبی آن بــر کلیــه امــور طــی چنــد مــاه اخیــر
از ایــن شــاخصه ها رونــدی رو بــه بهبــود را نشــان داده انــد، امــا به نظــر می رســد 
تــا هنگامــی کــه اوضــاع سیاســی بــه ثبــات نرســیده و سرنوشــت قطعــی دولــت 
آینــده روشــن نشــود، نبایــد انتظــار داشــت کــه ایــن روندهــا و بهبودهــای مثبــت 
ی انتخابات  کنون باید دید برگزار کوچک هم پایدار و دوامدار باقی بمانند. ا
سراســری اخیــر می توانــد نویدبخــش فصلــی نــو در رونــد تثبیــت سیاســی و 

اقتصــادی ایــن کشــور شــود؟  
              

نگاهیبهساختارانتخاباتسراسریدرپاکستان
کســتان بــا حــدود 240 میلیــون نفــر جمعیــت، پنجمیــن کشــور پرجمعیــت  پا
جهان محســوب می شــود که در این میان و براســاس آخرین برآوردها، حدود 
128 میلیــون نفــر )69 میلیــون مــرد و 59 میلیــون زن( بــرای رای دادن در ایــن 
دوره از انتخابــات واجــد شــرایط هســتند. میــزان مشــارکت در انتخابــات نیــز 
به طــور معمــول خیلــی چشــمگیر نیســت چنانکــه در انتخابــات ســال 2018 
تنهــا 52 درصــد واجدیــن شــرایط در انتخابــات مشــارکت کردنــد کــه البتــه در 
مقایســه بــا بالاتریــن رکــود ثبــت شــده )61درصــد( ســال 1971، رقــم قابــل قبولــی 
به نظــر می رســید. تعــداد شــعب رای گیــری در سراســر کشــور هــم کمــی بیــش از 
90 هــزار شــعبه اعــام شــده اســت کــه در چهــار ایالــت بــزرگ پنجــاب، ســند، 
ــرای  کنــده هســتند. انتخابــات سراســری ب خیبرپختونخــواه و بلوچســتان پرا
تعییــن نماینــدگان مجالــس ملــی و ایالتــی انجــام می شــود. تعــداد اعضــای 
مجلــس ملــی نزدیــک بــه 340 نفــر اســت کــه 266 نفــر از آنهــا از طریق انتخابات 
مســتقیم و بقیــه نیــز در قالــب ســهمیه ویــژه ای کــه شــامل 60 نفــر بــرای زنــان و 

10 نفــر بــرای اقلیت هــا می شــود، تعییــن می شــوند.      
ــت  ــه ایال ی ک ــت به طور ــاوت اس ــیار متف ــی بس ــس مل ــا در مجل ــهم ایالت ه س
پنجــاب بــا 141 کرســی انتخابــی و 32 کرســی ویــژه زنــان، از بیشــترین ســهمیه 
برخــوردار اســت. پــس از آن بــه ترتیــب ایالــت ســند بــا 61 کرســی انتخابــی و 14 
کرســی ویــژه، ایالــت خیبرپختونخــواه بــا 45 کرســی به عــاوه 10 کرســی ذخیــره 
شــده و درنهایت ایالت بلوچســتان با 16 کرســی انتخابی و چهار کرســی ویژه 
قــرار می گیرنــد. در ایــن بیــن ســه نماینــده هــم بــرای اســام آباد تحــت عنــوان 
»منطقه پایتخت« در نظر گرفته شده است. براساس گزارشی که برخی منابع 
کســتان منتشــر کرده انــد، بیــش از 28 هــزار  بــه نقــل از کمیســیون انتخابــات پا
نفــر خــود را در ایــن دوره نامــزد حضــور در مجالــس ملــی و ایالتــی کرده انــد کــه 
ســه هــزار زن هــم در میــان آنهــا وجــود دارد. سیســتم انتخاباتــی نیــز بــر مبنــای 
کثریت نســبی اســت یعنی هر نماینده ای که بیشــترین رای را در منطقه  رای ا

کســب کنــد، صرف نظــر از درصــد آرا، پیــروز انتخابــات محســوب می شــود.             
   

مهمتریــنچالشهــایپیــشرویانتخابــات
ــری سراس

ی انتخابــات سراســری پارلمانــی در حال حاضــر بــا مشــکات متعــددی  برگــزار
ی امنیت اولین و مهم ترین  مواجه اســت. در این راســتا مســاله تامین و برقرار
معضــل محســوب می شــود. طــی دوســال گذشــته و بــر اثــر گســترش فعالیــت 
یســتی همچــون داعــش خراســان، تی تی پــی  گروهک هــای مســلح و ترور
کســتان  ی از مناطــق پا و جدایی طلبــان بلــوچ، اوضــاع امنیتــی در بســیار
به شــدت وخیــم بــوده اســت. نــگاه بــه آمارهــای منتشــر شــده، آن هــم صرفــا در 
ی انجام شــده در ســال 2023 می تواند به خوبی وخامت  مورد حمات انتحار
ی 329 کشــته و 582 زخمــی؛  اوضــاع امنیــت را نشــان دهــد؛ 29 حملــه انتحــار
کنــون بی ســابقه بوده انــد. در ایــن شــرایط هــر چــه بــه  ارقامــی کــه از ســال 2014 تا

روزهــای انتخابــات نزدیک تــر شــده ایم بــر دامنــه و شــدت ایــن حمــات نیــز 
افــزوده شــده اســت چنانکــه در یــک حملــه در دیــره اســماعیل خان منطقــه 
کســتانی کشــته شــدند یا در موردی دیگر  خیبرپختونخواه بیش از 10 نظامی پا
و در بلوچســتان حملــه بــه یــک برنامــه انتخاباتــی بیــش از 10 کشــته و مجــروح 
بر جــای گذاشــت. چنــد مــاه قبــل هــم انفجــار بمــب در برنامــه انتخاباتی حزب 
جمعیت علمای اســام در ایالت خیبرپختونخواه به کشــته و مجروح شــدن 
ده هــا نفــر انجامیــده بــود. به نظــر می رســد تــاش و کوشــش فــراوان ارتــش بــرای 
کثــر حوزه هــا  کنتــرل اوضــاع نیــز چنــدان نتیجه بخــش نبــوده و در حال حاضــر ا
در ایالت های پرتنشی مانند بلوچستان و خیبرپختونخواه با معضات مهم 
امنیتــی روبــه رو هســتند. امــا عاوه بــر مســاله امنیــت، برخــی از حوزه هــا هــم بــا 
ی برخــی حوزه هــای  مشــکات ناشــی از ســرما و بــرودت هــوا و صعب العبــور
کنــون شــاهد  انتخاباتــی مواجهنــد. در ایالتــی ماننــد خیبرپختونخــواه هم ا
بــارش بــرف و بــرودت شــدید هــوا هســتیم و بــا تلفیــق ایــن موضــوع بــا معضــات 
امنیتــی، معلــوم نیســت چنــد درصــد از شــعب رای می تواننــد فعالیــت خــود 
را بــه شــکلی کامــل و قابــل اطمینــان عرضــه کننــد. در ســایه پیش بینــی وقــوع 
ــا فضــل الرحمــان، رهبــر حــزب جمعیــت  تی اســت کــه مولان چنیــن مشــکا
علمای اســام که پایگاه اصلی حزبش در منطقه خیبر پختونخواه قرار دارد، 
بارهــا از دولــت پیشــین بــه رهبــری شــهباز شــریف و همچنیــن از دولــت موقــت 
ی انتخابــات سراســری  یــخ برگــزار فعلــی درخواســت کــرده اســت در مــورد تار
تجدید نظــر کننــد. بــا ایــن حــال تمامی این درخواســت ها از جمله درخواســت 
ی، بــا بی اعتنایــی ارتــش، دولــت و احــزاب سیاســی دیگــر  چنــد روز پیــش و
مواجــه شــد. امــا در کنــار چالش هــای امنیتــی و اقلیمــی، مســاله دیگــری وجــود 
ی ایــن دوره از انتخابــات تاثیــر بســزایی خواهد داشــت؛  دارد کــه بــر رونــد برگــزار
دلســردی و عدم انگیــزه و اشــتیاق مــردم بــرای مشــارکت در انتخابــات اخیــر 
ی ایــن انتخابــات خواهــد  بدون شــک یکــی از مهم تریــن چالش هــای پیــش رو
بود، مجموعه اتفاقات سیاسی که در چند ماه اخیر رخ داده است، ازجمله 
انحــال حــزب تحریک انصــاف و دســتگیری عمران خــان و دیگــر اعضــای 
کســتان و رفع ســریع  گهانی نواز شــریف به پا ارشــد آن و در کنار آن بازگشــت نا
ی و دیگــر اعضــای خانــواده اش، باعــث  و بــدون دردســر اتهامــات فســاد از و
کســتانی بــه ایــن بــاور برســند کــه آنهــا  ی از رای دهنــدگان پا شــده اســت بســیار
کمترین نقش را در تعیین سرنوشت این انتخابات ایفا خواهند کرد و نه تنها 
نتایــج انتخابــات از پیــش تعییــن شــده اســت، بلکــه کانــون اصلــی قــدرت نــه 
در مجلــس و دولــت، بلکــه در جــای دیگــری متمرکــز شــده اســت. »منیــب 
کســتانی حــال و روز مــردم در آســتانه انتخابــات را  یگــر سرشــناس پا بــت«، باز
کثــر آشــنایان و دوســتانی کــه بــا آنهــا صحبــت  این گونــه توصیــف می کنــد: »ا
ی کار  ــه مــن می گفتنــد رای نخواهنــد داد زیــرا رای آنهــا تاثیــری در رو کــردم ب
یــت نخواهــد داشــت. بیاییــد مثبــت فکــر  کثر آمــدن دولــت آینــده بــا رای ا
یــم و نگوییــم کســی کــه  کنیــم و حــرف از تقلــب در انتخابــات را کنــار بگذار
بــه آن رای می دهیــم، ســکان قــدرت در دســتش نخواهــد بــود. ممکــن اســت 
ایــن حــرف درســت باشــد، امــا مــن می گویــم بایــد بــه وظیفــه خــود عمــل کنیــم.«   

  
شرایطانتخاباتیاحزابسیاسیپاکستان

کســتان احــزاب سیاســی کوچــک و بــزرگ فراوانــی  در تمامــی ایالت هــای پا
 ، مشــغول فعالیت هســتند که به اســتناد آمار کمیســیون انتخابات این کشــور
در انتخابــات اخیــر نامزدهــای 167 حــزب اعــام مشــارکت کرده انــد. طبیعــی 
اســت تمامــی ایــن احــزاب قابلیــت ورود بــه مجلــس را نداشــته باشــند، امــا در 
مــورد احزابــی کــه از قابلیــت تشــکیل دولــت برخــوردار بوده انــد بایــد گفــت کــه از 
کنــون، چرخــه اصلــی قــدرت میــان دو حــزب مســلم  کســتان تا زمــان تاســیس پا
لیــگ )پــی  ام ال( و حــزب مــردم )پی پی پــی( در حــال گــردش بــوده اســت. تنهــا 
استثنای مهم در انتخابات دوره قبل شکل گرفت؛ در جایی که عمران خان 
بــا حــزب نوپــای تحریک انصــاف توانســت ایــن رقابــت دو قطبــی را بــه مثلــث 
گر چــه به نظــر  رقابت هــای حزبــی در راســتای کســب قــدرت تبدیــل کنــد. ا
می رســد بــا انحــال رســمی حــزب تحریک انصــاف، ســاختار اصلــی گــردش 
کســتان یــک بــار دیگــر دوقطبــی شــده، امــا هنــوز کمــی زود اســت  قــدرت در پا
کــه از حــذف کامــل ایــن حــزب از صحنــه اول منازعــات قــدرت ســخن گفــت. 
در عین حــال رقابــت دو یــا ســه حــزب بــزرگ سیاســی مــا را نبایــد از نقــش موثــر و 
بعضــا تعیین کننــده برخــی احــزاب کوچــک و حتــی محلــی غافل کند. احزاب 
یــت لازم را کســب  کثر کوچــک در شــرایطی کــه قطب هــای اصلــی نتواننــد ا
کننــد، در تشــکیل دولــت ائتافــی و چرخــش قــدرت ســهم مهمــی خواهنــد 

کمیتــی )لقبــی کــه  ــرای حا داشــت، به خصــوص اینکــه حفــظ آنهــا ب
کســتان بــه نظامیــان داده انــد( کــه نمی خواهــد اختیــارات  در پا

کامــل را بــه قطب هــای حزبــی بســپارد، بســیار ارزشــمند اســت.                          
(؛ ایــن حــزب یکــی   الــف( حــزب مســلم لیــگ )شــاخه نــواز
کســتان اســت کــه حتــی  از قدیمی تریــن احــزاب سیاســی پا
کســتان بــاز  پیشــینه آن بــه قبــل از تاســیس کشــور مســتقل پا

می گــردد. پایــگاه اصلــی حــزب ایالــت بــزرگ و مهــم پنجــاب اســت و با توجه به 
تعــداد کرســی های پنجــاب در مجلــس ملــی، ایــن حــزب بــه دفعــات توانســته 
کنون سه بار نامزد  دولت را در اختیار گیرد. نواز شریف، رهبر فعلی حزب تا
گــر ایــن بــار هــم موفــق شــود، در ایــن زمینــه رکــوردی  نخســت وزیــری شــده و ا
منحصر به فــرد از خــود به جــای خواهــد گذاشــت. مســلم لیــگ در ســال های 
اخیــر بــا انشــعاباتی مواجــه شــده اســت، امــا شــاخه نــواز همچنــان مهم تریــن و 
یــان محســوب می شــود. ســقوط دولــت نــواز شــریف در ســال  اصلی تریــن جر
 ، 2017 و به دنبــال آن محکومیتــش بــه فســاد و خــروج فرار گونــه اش از کشــور
موقعیــت حــزب را در چنــد ســال اخیــر تضعیــف کــرد؛ امــا از آنجــا کــه حــزب 
یاســت  ی عمران خــان بــا ارتــش همــراه شــده و شــهباز شــریف بــه ر در برکنــار
دولت ائتاف ضد عمران خان برگزیده شد، یکبار دیگر قدرت حزب مسلم 
لیگ و خاندان نواز تحکیم شــد. در چنین شــرایطی بازگشــت غیرمترقبه نواز 
شــریف از لنــدن و ســپس لغــو محکومیــت و بســته شــدن ســریع پرونده هــای 
فســاد مالــی اش از ســوی دادگاه هــا، ایــن شــائبه قــوی را بــه وجــود آورده اســت 
کمیــت )نظامیــان( توافقاتــی بــرای دولــت  کــه میــان حــزب مســلم لیــگ و حا
یــادی وجــود دارد کــه ایــن ادعــا را تقویــت  آینــده انجــام گرفتــه اســت. دلایــل ز
می کنــد؛ رغبــت شــدید احــزاب کوچــک بــرای ائتــاف سیاســی بــا حــزب 
مســلم لیــگ، ماقات هــای متعــدد دیپلمات هــا و نماینــدگان خارجــی بــا 
نــواز شــریف و تحرکاتــی کــه ارتــش در حمایــت از ایــن حــزب انجــام می دهــد؛ 
همگــی می تواننــد گــواه آن باشــند کــه مســلم لیــگ را بایــد یکبــار دیگــر در راس 
ی از  کســتان دیــد. امــا حــزب مســلم لیــگ نــواز به رغــم برخــوردار هــرم دولــت پا
تی داخلی دســت و پنجه نرم  این موقعیت ایده آل سیاســی، ظاهرا با مشــکا
ی دو بــرادر کــه هــر دو ســابقه نخســت وزیری  می کنــد. بــر ایــن اســاس همــکار
دارنــد باعــث شــده تــا رقابتــی درون خاندانــی در میــان آنهــا شــکل گرفتــه و هــر 
یــم نــواز دختــر نــواز  گانــه برآینــد. اقدامــات مر کــدام درصــدد یارگیری هــای جدا
شــریف و رئیــس اجرایــی حــزب در جــذب افــراد وفــادار بــه خــودش و پــدرش 
کنــش اعتراضــی »حمــزه« پســر  در حوزه هــای مختلــف پنجــاب و در پــی آن وا
شــهباز شــریف بــه ایــن اقدامــات عمــو و دخترعمویــش را بایــد در همیــن 

یابــی قــرار داد.                       راســتا مــورد ارز
کســتان؛ حــزب مــردم یکــی دیگــر از احــزاب قدیمــی  ب( حــزب مــردم پا
کنــون چندیــن بــار موفــق بــه تشــکیل دولــت نیــز شــده  کســتان اســت کــه تا پا
است. کادر رهبری حزب عمدتا از خاندانی و از خانواده بوتو هستند که دو 
نفــر از آنهــا، یعنــی ذوالفقــار علــی بوتــو و بی نظیــر بوتــو جــان خــود را در صحنــه 
ی جــوان، پســر بی نظیــر  منازعــات سیاســی از دســت دادنــد. بــاول بوتــو زردار
کنــون رهبــری حزبــش را بــرای حضــور در عرصــه رقابت هــای انتخاباتــی  ، ا بوتــو
ی  ی مدتی سمت رئیس جمهور اخیر برعهده دارد. پدرش آصف علی زردار
کثر رهبران سیاسی  ی نیز به مانند ا کستان را برعهده داشت. آصف زردار پا
ی با ارتش  کســتان با اتهامات فســاد مواجه اســت که البته به لطف همکار پا
ی عمران خــان و مشــارکت حــزب در دولــت ائتافــی پــس از ســقوط  در برکنــار

ی از ایــن اتهامــات صــادر شــد.         خــان، اخیــرا حکــم تبرئــه و
کســتان بــرای او حکــم  جوانــی و تــازه کار بــودن بــاول بوتــو در عرصــه سیاســی پا
یک شمشیر دولبه را داشته است، از یکسو پرونده او از فساد و زدوبندهای 
ک اســت و می تواند در جذب جوانان به ســوی حزب موثر باشــد،  سیاســی پا
از سوی دیگر خامی و ناپختگی او می تواند او را از معادلات درونی و پنهان 
کســتان دور کنــد. در حــال حاضــر و در انتخابــات اخیــر بــه نظــر  قــدرت در پا
ی حــوزه اقتصــاد قــرار داده و برنامــه مــدون  ی تمرکــز خــود را رو می رســد کــه و
کســتان ارائــه داده اســت.  اقتصــادی را بــا عنــوان طــرح نجــات اقتصــادی پا
ی  کیــد می کنــد یکبــار بــه و کســتانی تا ی بــه مــردم و به خصــوص جوانــان پا و
اعتمــاد کننــد تــا ببینــد منشــا چــه تحولاتــی در ایــن کشــور خواهــد شــد. بــا ایــن 
همه مشــخص اســت که با توجه به حضور سیاســتمدار کهنه کار و پخته ای 
ی  چــون نــواز شــریف و ارتباطــات محکــم او بــا ارتــش، بــاول بوتــو امیــدوار
ی در انتخابــات و تشــکیل دولــت توســط حزبــش نــدارد.  چندانــی بــه پیــروز
ی حتــی بــه هواداران حــزب تحریک انصاف  همیــن ناامیــدی باعــث شــد کــه و
کنــش منفــی  ی در برابــر نــواز را بدهــد کــه البتــه بــا وا پیشــنهاد اتحــاد و همــکار

خــان و حــزب تحریک انصــاف مواجــه شــد.           
ج( حــزب تحریک انصــاف؛ حزبــی کامــا نوپــا کــه ترقــی خیلــی ســریع آن 
یــادی را درمــورد  کســتان، گمانه زنی هــای ز در ســاختار پیچیــده قــدرت پا
ارتباطــات آن بــا ارتــش بــه وجــود آورد. شــخصیت کاریزماتیــک عمران خــان 
ی در میــان مــردم، پرونــده شــفاف و  و محبوبیــت بــالای و
ی و درنهایــت تمایــل ارتش  ی از هرگونــه فســاد و عــار
بــه ایجــاد ضلــع ســوم قــدرت را ســه عامــل مهــم 
ی و حزبــش در انتخابــات 2018  ی و پیــروز

دانســته اند.            
ی  ج گیــر و ا و  د  و ر و کــه  ر  ن طــو هما مــا  ا

عمران خــان و حزبــش 

کمیــت )نظامیــان( میســر شــد؛  کســتان بــا کمــک حا در صحنــه سیاســی پا
ی و حزبــش  همیــن عامــل هــم نقشــی اصلــی و حیاتــی را در بــه زیــر کشــیدن و
کســتان  ی کــرد. درســت از زمانــی کــه خــان بــا ارتــش و نظامیــان پا از قــدرت بــاز
ی و حزبــش نیــز آغــاز شــد. در ابتــدا  مشــکل پیــدا کــرد دردســرهای عظیــم و
نظامیــان بــا بــه زیــر کشــیدن عمران خــان از طریــق یــک شــبه کودتای سیاســی 
در مجلــس یــک بــار دیگــر نشــان دادنــد کــه چــه کســی حــرف اول و آخــر را در 
کستان می زند. بعد از آن نیز با وارد کردن اتهامات متعدد  صحنه سیاسی پا
بــه شــخص عمــران و اعضــای ارشــد حــزب تحریک انصــاف، نه تنهــا زمینــه 
ک سیاســی عمران خــان را بــه  انحــال حــزب را فراهــم کردنــد، بلکــه پرونــده پــا
لجــن کشــیدند؛ محکومیــت 14 ســاله بــه اتهــام فــروش هدایــا و امــوال دولتــی، 
محکومیــت 10 ســاله در پرونــده افشــای اســرار محرمانــه دولتــی و شــاید از 
همــه بدتــر محکومیــت هفت ســاله خــود و همســرش بشــری بی بــی، بــه اتهــام 
ازدواج غیرقانونــی و غیرشــرعی تنهــا بخشــی از برنامه هــای برنامه ریــزی شــده 

ی بــوده اســت.   بــرای و
در ایــن میــان اشــتباه سیاســی بــزرگ خــان و حزبــش در عــدم کنتــرل هــواداران 
و وقــوع شــورش های خونیــن اردیبهشــت ماه، بهانــه کافــی را در اختیــار ارتــش 
قــرار داد تــا بــه قلــع و قمــع کامــل حــزب و مقامــات ارشــد آن از جملــه قریشــی 
ی آورد. اعــام  کســتانی رو یــر خارجــه ســابق و سیاســتمدار کهنــه کار پا وز
ممنوعیــت فعالیــت حــزب در انتخابــات اخیــر و گرفتــن نمــاد حــزب کــه البتــه 
بــا کش وقوس هــای فــراوان قانونــی تــوام شــد، آخریــن میخــی بــود کــه ارتــش بــر 

تابــوت حــزب تحریک انصــاف وارد کــرد.                         
امــا به رغــم همــه ایــن اتفاقــات بــه نظــر می رســد کــه ارتــش هنــوز هــم نســبت 
بــه موقعیــت و محبوبیــت سیاســی خــان و حامیانــش نگرانی هــای جــدی 
ــی  ــه میتینگ هــای تبلیغات ــه ب ــر ارتــش در حمل دارد. اقدامــات روزهــای اخی
غیررســمی حــزب تحریک انصــاف و دســتگیری گســترده هــواداران و اعضــای 
حــزب کــه برخــی بــه شــکلی مســتقل در انتخابــات مشــارکت کرده انــد همگــی 
می توانــد نشــانه هایی از تــداوم تــرس و نگرانــی از خــان و حامیانــش باشــد. از 
ســوی فراخــوان عمران خــان و گوهــر علــی خــان رئیــس جدیــد تحریک انصــاف 
خطــاب بــه هــواداران بــرای مشــارکت در انتخابــات حکایــت از آن دارد کــه آنها 
ــی  ــه راهیاب ــد ب ــم امی ــده اند و چش ــوس نش ــا مای ــات کام ــوز از انتخاب ــز هن نی
اعضایــی دارنــد کــه بــه شــکلی مســتقل در انتخابــات حاضــر شــده اند. ایــن 
کســیونی نســبتا قوی در مجلس تشــکیل دهند  اعضا ممکن اســت بتوانند فرا
امــا بــا توجــه بــه ماهیــت مســتقل غیرحزبی شــان هیــچ گاه نخواهنــد توانســت 

در دولــت یــا ائتافــی از دولــت حضــور داشــته باشــند. 
      

نظامیانومهندسیانتخابات
در رابطــه بــا انتخابــات کنونــی دو ســوال مهــم مطــرح اســت؛ اول اینکــه چــه 
ــد؟ و دوم  ــد ش ــات خواه ــن انتخاب ــروز ای ــخصی پی ــه ش ــع چ ــی و در واق حزب
کســتان بــه چــه میــزان خواهــد بــود؟ قــدرت دولــت آینــده در صحنــه سیاســی پا

درمــورد اول شــواهد و قرائــن بــر ایــن اتفــاق نظــر دارنــد کــه حــزب مســلم لیــگ را 
کنــون بایــد پیــروز انتخابــات تلقــی کــرد. مواضــع نظامیــان، رفتارهــای و  از هم ا
تعامــات حــزب مســلم لیــگ و رهبــری آن و مواضــع احــزاب رقیــب نیــز مــا را بــه 
چنیــن برداشــتی نزدیــک می کنــد. پــس بایــد پذیرفــت که دولت آینده به مســلم 
لیــگ و نــواز شــریف تعلــق خواهــد داشــت. امــا بحــث اصلــی بــر ســر چگونگــی 
تشــکیل ایــن دولــت اســت. ســنجش محبوبیــت و قــدرت احــزاب مختلــف 
ازجملــه مســلم لیگ، مــردم، احــزاب مذهبــی چــون جمعیــت علمــای اســام 
و جماعــت اســامی و در کنــار آنهــا مســتقل های وابســته بــه تحریک انصــاف؛ 
ــه  ــه ایــن نتیجه گیــری ســوق می دهــد کــه هیــچ یــک از احــزاب قــادر ب مــا را ب
تشــکیل دولتــی مســتقل نبــوده و بایــد دولتــی ائتافــی شــکل بگیــرد. تمایــل 
کــه تجربــه دولــت  ارتــش و نظامیــان نیــز بــر چنیــن مبنایــی قــرار دارد؛ چرا
عمران خــان بــه آنهــا نشــان داد کــه یــک حــزب یــا دولــت قدرتمنــد درنهایــت 
کســتان آســیب وارد خواهــد  بــه ماهیــت قــدرت آنهــا در ســاختار سیاســی پا
کــرد. پــس در وهلــه اول بایــد دولــت از عناصــری همــراه بــا ارتــش تشــکیل شــود. 
اعــام مشــارکت احزابــی چــون جمعیــت علمــای اســام کــه بــا ارتــش رابطــه 
بســیار مســتحکم و نزدیکــی دارنــد، در دولــت ائتافــی احتمالــی نــواز شــریف 
ــر نامه ریــزی  در راســتای تحقــق همیــن ایــده انجــام می گیــرد. در وهلــه دوم ب
ارتــش و نظامیــان بــر ایــن مبنــا خواهــد بــود کــه قــدرت ایــن دولــت در عــرض 
یــا حتــی پایین تــر از قــدرت آنهــا قــرار داشــته باشــد. اقدامــات فعلــی نظامیــان 
در عرصــه تثبیــت ســاختار روابــط خارجــی و اقتصــادی و پذیرفتــن تعهــدات 
یابــی قــرار داد. بــدون  سیاســی بــه جــای دولــت را بایــد در همیــن محــور مــورد ارز
شــک در آینــده و بــا تشــکیل هــر دولتــی، حداقــل در کوتاه مــدت و میان مــدت 
ارتــش تســلط خــود را در حوزه هــای مهــم سیاســت خارجــی و حتــی اقتصــادی 
حفــظ خواهــد کــرد. بــه ایــن ترتیــب بــر خــاف گذشــته، ارتــش بــرای ســلطه بــر 
ی بــه انجــام کودتــا نــدارد بلکــه می توانــد ایــن کار را بــدون  ســاختار قــدرت نیــاز

هیاهــو و در واقــع در زیــر نقابــی از دموکراســی بــه انجــام برســاند.  

فرداانتخاباتپارلمانیدرپاکستانآغازمیشود

نظامیان زیر نقاب دموکراسی
میراحمدرضامشرف
پژوهشگرحوزهبینالملل
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در تمام نقاط زمین از قطری ها برتریم 

آنالیز فنی عنابی پوشان  و آنچه از حریف امروز تیم ملی باید بدانیم
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مخالفت یک پرسپولیسی 
با ورود هافبک جدید به تیم!
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حشـــمت مهاجرانی در گفت وگو با خبرنگار »فرهیختگان« درباره شـــرایط تیم 
ملی فوتبال ایران در رقابت های جام ملت های آســـیا و نتایجی که این تیم به 
کید کنم در هیچ تورنمنتی به  دســـت آورده اظهار داشـــت: »در وهله اول باید تا
دنبـــال بـــازی زیبا نروید و فقط بـــه دنبال نتیجه بروید. تا الان هم تیم ملی ایران 
بدون شکست به این مرحله رسیده. تیم ما در جام ملت ها خیلی خوب بوده 
یکن ایرانی همراه با مربی ایرانی می تواند چه دســـتاوردی  و نشـــان داده که باز
داشته باشد، ضمن اینکه مربی ایرانی جامعه را به خوبی می شناسد و می تواند 
کتوری که ما از آن بهره می بریم   تیمـــش را بـــه خوبی هدایت کند. همچنیـــن، فا
کتور تعصب و غیرت اســـت. کلمه ای که  و خیلی هـــای دیگـــر آن را ندارنـــد، فا
یکن ایرانی نقش بســـته به او نیرو و غیرت می دهد و او به زمین  روی ســـینه باز
می رود تا عظمت و بزرگی خودش، تیمش و مملکتش را به اثبات برســـاند. در 
یکنان  همین بازی با ژاپن که یک نمایش بی نظیر و عالی داشتیم، من گریه باز
را دیدم. این گریه عظمت و بزرگی انسان بود. باید به این امر بسیار بها داد و آن 
یم.«  را ارزشمند دانست. باید قدر این جوان ها را بدانیم و حرمت آنها را نگه دار

 در تمام زمین از قطری ها برتر هستیم
مهاجرانی افزود: »در این تورنمنت بســـیار خوب ظاهر شـــده ایم و تا الان بدون 
یکنان ما می دانند به کجا آمده اند و هدف شان چیست و  شکست بوده ایم. باز
دارند برای قهرمانی می جنگند. باید گفت که ما در تمام مناطق زمین از قطری ها 
برتر هستیم و این فرصت را داریم تا به فینال برسیم و اگر ان شاءالله این امر محقق 
شود،  به اردن برخورد خواهیم کرد. این تیم بسیار خوب و قدرتمند نشان داده 
و بســـیار خوب فوتبال بازی می کند. هم در حمله و هم در دفاع بســـیار خوب 
یســـاز  یم که در میان آنها هم باز یکنان توانمندی دار هســـتند، هرچند ما هم باز
یسازی ما در این جام بسیار خوب  دیده می شـــود و هم تقســـیم کننده توپ. باز
یکنان صاحب تـــوپ و بدون توپ را هم به خوبی انجام  بـــوده و حمایـــت از باز
یم و امیدوارم که به  کتورهای لازم برای قهرمانی را دار می دهیم، بنابراین تمام فا
این هدف مان برسیم.« سرمربی اسبق تیم ملی فوتبال ایران در مورد اینکه شنیده 
می شـــود ارتباط بســـیار صمیمانه ای با امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی دارد و 
به همین دلیل چه توصیه ای را برای موفقیت تیم ملی به وی خواهد داشـــت، 
یم. فکر می کنم ایشـــان تا به  یادآور شـــد: »بله ما ارتباط بســـیار خوبی با هم دار
امروز خیلی خوب تیمش را هدایت کرده و تجربه و البته شناخت کافی روی 
یکنان را دارد. درســـت اســـت که در برخی بازی ها نقاط ضعفی داشتیم اما  باز
به طور کلی همان طور که عرض کردم ما در این جام به دنبال بازی زیبا نیستیم. 

بهترین بازی که ما در این رقابت ها انجام دادیم به نیمه دوم در برابر ژاپن مربوط 
یکن دست به  می شود که چه در حمله و چه در دفاع، خلاقیت و تعصب باز
یم  دست هم داد تا برنده از زمین بیرون بیاییم. توانایی لازم برای قهرمانی را دار
گـــر از ســـد قطر عبـــور کنیم.  به اردن در فینال برخـــورد خواهیم کرد و معتقدم  ا
دیدار قابل پیش بینی نخواهد بود و نمی توان گفت چه تیمی برنده می شود.« 

 برای جام جهانی باید جوان گرایی کنیم
وی دربـــاره کارشـــکنی قطری هـــا در این رقابت ها گفـــت: »در همه تورنمنت ها 
این کارشکنی ها وجود دارد، به طور مثال همه بلیت ها را بخرند که به ایرانی ها 
بلیت نرســـد. در کل شـــرایط هم به نفع قطری هاســـت اما باز هم تاکید در هر ۱۱ 
نقطه زمین ما تیم برتر میدان هستیم.« مهاجرانی درباره مقایسه تیم ملی که در 
زمـــان ســـرمربیگری وی به عنوان قهرمانی رســـید با تیم ملـــی امروز گفت: »هیچ 
موقع نمی توان هیچ بازی را با بازی دیگر و هیچ دوره ای را با دوره دیگر مقایسه و 
قضاوت کرد. ما هیچ زمان مثل امروز در فوتبال مان لژیونر و به این اندازه بازیکن 
باتجربه و بین المللی نداشتیم. هر زمان برای خودش اهمیت خاص خودش 
را دارد. آن زمان هم بازیکنان با تمام میل و رغبت بازی کردند و الان هم همان 

 انگیـــزه را دارنـــد. به طور کلی معتقـــدم بازیکن ما هدف دارد و 
می داند در چه تورنمنتی پا گذاشـــته و اگر 

ان شـــاءالله موفق شویم، این اتفاق هم 
برای مربی و هم بازیکن خوب است، 
ضمـــن اینکه به جامعه ما نشـــاط و 

شادابی می دهد.« 
حشـــمت مهاجرانـــی بـــا 

اشـــاره بـــه اینکـــه تـــا 

یکنـــان باتجربه  بـــه اینجـــای جام سرنوشـــت دیدارهای تیم ملـــی را همین باز
کید کرد:  بین المللی که اصطلاحا به آنها لژیونر گفته می شود تغییر داده اند، تا
»این اتفاق تاثیر بسزایی در روند تیم ملی داشته اما معتقدم برای جام جهانی 
باید جوان گرایی کنیم. البته زمانی که تیم ملی را به جام جهانی ۱۹۷۸ آرژانتین 
بـــردم بـــه فدراســـیون اعلام کـــردم که در این رقابت ها در ســـه دیـــدار به میدان 
گر  یکن این تورنمنت را به پایان برســـانیم، آن هم ا می رویم و می توانیم با ۱۵ باز
مصدوم و محروم داشته باشیم و از فدراسیون درخواست کردم تا بقیه نفرات 
در لیســـت تیم ملی را از جوانان پر کنم که با موافقت فدراســـیون به این شـــکل 
برای آینده فوتبال دســـت به جوان گرایی زدم. آن زمان ســـه بازی کردیم اما در 
این رقابت ها بازی های بیشتری را انجام خواهیم داد، به همین دلیل معتقدم 
شـــاید می توانســـتیم این فرصت را به تعدادی جوان آینده دار بدهیم و آنها را 
بـــرای جوان گرایـــی و آینـــده فوتبال مملکت همراه با تیـــم ملی به جام ملت ها 
ببریم.« کارشـــناس فوتبال کشـــورمان اظهار داشـــت: »جامعه ما به این بردها و 
موفقیت ها نیاز دارد، چون این بردها به ما آرامش و نشاط می دهد و هم اینکه 
از آنجایی که سالیان سال است صحبت می کنیم و می گوییم ما بهترین تیم 
آسیایی هستیم باید بتوانیم عملا این موضوع را ثابت کنیم 
که در صورت قهرمانی این امر به اثبات خواهد رسید. 
یکنان تیم ملی غرور داد،  ی مقابل ژاپن به باز پیروز
ضمن اینکه این موضوع می تواند از لحاظ روحی 
ی های آینده بســـیار مهم باشـــد.  و روانی برای باز
ی مقابل ژاپن این نیـــرو و قدرت را  همیـــن پیـــروز
بـــه ما می دهد که در برابر تیم های قطر و 

اردن تسلیم نشویم.« 

حشمت مهاجرانی در گفت وگو با »فرهیختگان«: در هیچ تورنمنتی به دنبال بازی زیبا نروید و فقط به دنبال نتیجه باشید

در تمام نقاط زمین از قطری ها برتریم 
 فقط با قهرمانی ثابت می شود بهترین تیم آسیا هستیم                       جامعه ما به این بردها و موفقیت ها نیاز دارد

محمدرضا حاجی عبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

 آنالیز فنی عنابی پوشان 
و آنچه از حریف امروز تیم ملی باید بدانیم

 فضای پشت مدافعان کناری
پاشنه آشیل قطر

حذف شدن ازبکستان  مقابل قطر در یک چهارم نهایی جام ملت های 
آسیا این پیام را برای ما داشت که در نیمه نهایی مقابل میزبانی قرار خواهیم 
گرفت که در این دوره از مسابقات با دو چینش متفاوت بازی ها را تا اینجای 
کار به پایان رسانده است و نکته مهم تر اگر مدل دو بازی حذفی این تیم 
را بررسی کنیم فلسفه واکنش گرا را در رگه های بازی این تیم خواهیم دید 
که می تواند نشان از پردازش بازی تیم خودی و حریفان توسط کادرفنی 

این تیم داشته باشد. 

 چینش اولیه
قطری ها در دور مقدماتی با پایه چهاردفاعه در زمین حضور پیدا کردند که 
اتفاقا  موفق هم ظاهر شدند و بدون گل خورده به دور بعد صعود کردند اما 
تفاوت ها وقتی شکل گرفت که در دو بازی حذفی اساس ارنج تیم روی 
سه دفاع مرکزی بنا گذاشته شد. در فوتبال روز دنیا سه دفاع مرکزی وقتی 
شـــکل می گیرد که قابلیت های بازیســـازی چه از بعد پاس و چه از نظر 
حمل توپ و دیگر آمارها در وجود مدافعان دیده شده باشد و در کنار آنها 
  inverter full back دو مدافع چپ و راستی که در حقیقت بیشتر وظیفه
را برعهده دارند ایفای نقش می کنند. اما به نظر می رسد قطری ها قبل از 
همه این مسائل با اولویت گل نخوردن به دنبال یک خط دفاعی با برتری 
عددی در کناره ها هستند تا امکان دور خوردن خط دفاعی را کم کنند. 
علاوه بر اینها حضور دو هافبک دفاعی در عرض و در جلوی دو مدافع 
میانی این تیم در این سیســـتم بازی که بنا بر مقتضیات بازی شـــیفت 

به چپ و راست می شوند می تواند اثبات کننده این موضوع هم باشد. 

 عرض کم خط دفاعی
اشـــاره شـــد که نزدیک بازی کردن دو هافبک دفاعی و خط دفاعی پنج 
نفره در زمان دفاع کردن این تیم می تواند فضاهایی را در اختیار حریفان 
قرار دهد. دقیقا  مساله حیاتی برای تیم  ملی ایران در مقابل قطر در اینجا 
آغاز می شود که وقتی بر اساس دفاع سه نفره مرکزی و دو دفاع کناری که 
پنج نفر خط اول دفاعی شـــکل می گیرد و دو هافبک دونده و تخریبی 
هم به این پنج نفر در فاز انتقال منفی تیم قطر همراهی می کنند فضا کم 
و ســـخت می شـــود اما نکته ای که در بازی ازبکستان اتفاق افتاد نشان 
داد که عرض این خط دفاعی بسیار کوتاه یا به اصطلاح عامیانه تر نازک 
است و هافبک ها و مدافعان بر اساس شرایط و فشار بازی و قابلیت های 
نه چندان بالای فردی بیشتر از حد معمول نزدیک به هم بازی می کنند که 
می تواند فضاهای پشت سر این خط دفاعی و حتی استفاده از جبهه مقابل 
یک سوم دفاعی آنها  به راحتی قابل دسترس باشد.  اشاره شد که دو هافبک 
دفاعی )Double pivot ( و دو مدافع کناری که در زمان ساخت بازی به 
فضای بالاتر از خط دفاعی می آیند این خط میانی را شکل می دهند اما 
راس این خط میانی حســـن الهیدوس اســـت که به عنوان بازیکن آزاد به 
همه جای زمین سرک می کشد و سعی در شکل دادن ابعاد بازی در زمان 
مالکیت توپ قطری ها دارد. راس بالای خط میانی و راس پایین، مثلث 
زهردار تیم ملی قطر با این بازیکن توانمند شکل می گیرد. حسن الهیدوس، 
معزعلی و اکرم عفیف مثلث زهردار قطر هستند. معزعلی و اکرم عفیف 
در عرض و در خط حمله کاملا با یک درک متقابل جابه جا می شـــوند 
و مدافعان حریف را ســـردرگم می کنند و حســـن الهیدوس هم با اضافه 
شـــدن به آنها و حضور در مناطق کور بازی در یک ســـوم دفاعی حریف 
بار تهاجمی تیم را تقویت می کنند.  یکی از مواردی  که اصولا تیم هایی با 
سه دفاع به دنبال آن هستند استفاده از مدافعان کناری رونده در حمله 
و ضدحملات است که کم و بیش در این تیم قطر هم دیده می شود اما 
نکته منفی این مساله خالی ماندن پشت مدافعان کناری در صورت عدم 
بازگشت در زمان مناسب است؛ به بازی با ازبکستان و حملات این تیم 
دقت کنید، فضاهای پشت دو مدافع کناری خصوصا مدافع راست این 
تیم پاشنه آشیل بود.  یکی  از مواردی که در بازی با ازبکستان شاهد آن 
بودیم استفاده از توپ های بلند و قطری از خط دفاعی به مهاجمان این 
تیم است. قطری ها با این حربه عملا خط هافبک تیم حریف را از بازی 
خارج کرده و در کمترین فرصت با یک سوم دفاعی حریف دست پیدا 
می کنند که با استفاده از تکنیک ناب اکرم عفیف و پشتیبانی معزعلی و 
هافبک ها امکان دسترسی به دروازه حریفان را پیدا می کنند.  احتمالا در 
شرایط بازی و احتمال حضور تیم ایران و فاز تهاجمی یکی از ترفندهای 

قطر برای رسیدن به دروازه ایران این تاکتیک باشد. 

نگاه

قلعه نویی  در پاسخ به »فرهیختگان«:
 AFC باید درباره برنامه ریزی 

و انتخاب داور صحبت کند نه من
نشســـت خبری امیر قلعه نویی پیش از دیدار تیم ملی ایران برابر قطر دیروز برگزار شـــد. در ابتدای این 
نشست خبرنگار اعزامی »فرهیختگان« از سرمربی تیم ملی پرسید که تا این مرحله مشکلات زیادی را 
به همراه کارشکنی پشت سر گذاشته ایم! در آخرین اقدام داور کویتی انتخاب شده و از طرفی ۴ درصد 
ظرفیت استادیوم به ایرانی ها اختصاص داده شده است. یک بدشانسی هم اینکه اگر به فینال برسیم، 
تیم ملی یک روز کمتر از رقیب خود استراحت خواهد کرد. این عوامل چقدر به متحد و همدل شدن 
تیم ملی برای رسیدن به فینال کمک خواهد کرد؟ وی در پاسخ به این سوال گفت: »خدمت شما عرض 
کنم که بخشی از سوال شما را باید AFC و  مسئولان برگزاری مسابقات جواب بدهند. ما در برنامه خیلی 
 VAR  ضرر کردیم. برای بازی با ژاپن هم ما زیر ۷۲ ساعت استراحت داشتیم! در تصمیمات داوری هم
با ما مهربان نبوده است. مثلا در بازی با ژاپن، داور می توانست یک صحنه را خودش چک کند. اینکه 
داور کویتی گذاشته اند را باید از مسئولان سوال کنید و ما چون فنی هستیم نباید به این حوزه ورود کنیم. 
یقین داریم که آن چیزی که آسیا می خواهد و  همه جای دنیا آن را نگاه می کنند، رعایت عدالت است 
که امیدواریم انجام شود. فوتبال شعاری به نام فیرپلی و بازی جوانمردانه دارد و این در همه ابعاد باید 
دیده شـــود. ولی باز هم می گویم که مســـئولان AFC باید جواب بدهند که چرا نســـبت به تیم ملی ایران 
برنامه ریزی این شکلی داشته اند. درباره داور اما نمی خواهم ورود کنم و خود مسئولان باید جواب بدهند.«

 کریم انصاری فرد در گفت وگو با »فرهیختگان«: 
می خواهیم تاریخ سازی کنیم

تیم ملی نماینده همه مردم ایران است
ی فرد در گفت وگو با خبرنگار »فرهیختگان« درباره شرایط تیم ملی فوتبال ایران در آستانه  کریم انصار
ی دیدار نیمه نهایی جام ملت های آســـیا اظهار داشـــت: »فارغ از هر نتیجه ای که در این جام  برگزار
به دســـت بیاید، تیم ملی در این رقابت ها یک اتحاد و همدلی واقعی را به نمایش گذاشـــت. درواقع 
از همـــان روز اول ایـــن متحـــد بودن را نشـــان دادیم و دســـتاورد امروز حاصل همیـــن اتحاد و همدلی 
ملی پوشان، کادرفنی و تمامی عواملی است که از روز اول در کنار یکدیگر برای موفقیت در این دوره 
یم و می خواهیم با  ی در برابر ژاپن در وضعیت مطلوبی قرار دار هم قسم شدیم. الان هم بعد از پیروز
ی درباره عدم حضورش در  ی کنیم.« و یخ ساز برتری در دیدار نیمه نهایی ضمن رسیدن به فینال، تار
ی برابر ژاپن گفت: »تنها موضوعی که به آن فکر نمی کنیم همین مساله  ترکیب اصلی تیم ملی در باز
است. تیم ملی نماینده همه مردم ایران است و هرکسی که به زمین برود فقط به سربلندی تیم ملی، 
شـــادی دل مردم و هواداران و موفقیت در جام ملت های آســـیا فکر می کند. ما می خواهیم در جام 
ملت های آســـیا دین فوتبال به مردم را ادا کنیم و بعد از ســـال ها دوباره به قهرمانی برســـیم. الان همه 
ی فرد  یکدل هســـتیم تا حالا که به این مرحله رســـیده ایم، کار را با قهرمانی به پایان برســـانیم.« انصار
در پایـــان گفـــت: »فوتبـــال ایران در این رقابت ها نشـــان داد لیاقت بهتریـــن امکانات را دارد و در این 

صورت است که فوتبال ایران می تواند به موفقیت های بعدی هم فکر کند.«

ارائه مدرک معتبر و رسمی 
از مدرســه عالــی مهارتــی 
دانشــــــــگاه آزاد اسلامــــــی

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه ای فرهیختگان
۰9۱۰۸۱۰6535

Farhikhteghan_school

مجــــــری انحصـــــــــــــاری
 تبلیغـــــــــات محیطــــــــــی
اســلامی آزاد  دانشــگاه   

۰939۸۸۸۸699

ی فرزند هاشـــم به شـــماره شناسناسنامه  یحانه نعماو مدرک فارغ التحصیلی ر
۱۷۴۱۱۱0۵۵6صـــادره از اهـــواز در مقطـــع کارشناســـی رشـــته تحصیلی علمی 
ی صادره از واحد دانشگاهی اهواز به شماره ۱6۹۵۱060۱۹0۸  کاربردی حسابدار
مورخ ۱3۹6/03/۱۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا 
می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز فلکه 
( خیابان کارگر جنوبی کد پستی6۸۸۷۵-6۱3۴۹ و صندوق  کارگر )فرهنگ شهر

پستی ۱۹۱۵ ارسال نماید.

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ســـاختمان های فاقد ســـند رســـمی  آ

حوزه ثبتی شهرستان ساری

برابر رای شـــماره ۱۴0۲603۱0۴۵600۸۸0۱ مورخ ۱۴0۲/0۹/۱۸ که در هیات موضوع 

قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

ی تصرفات مالکانه مستقر در واحد ثبتی منطقه ۲ سار

معصومه میرزائی اسبوئی فرزند احمدعلی به شماره ملی۲0۸0۷0۴0۵۹ نسبت به 

ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت ۱۱۲/۵۲ مترمربع قسمتی 

ک ۴- اصلی واقع در قریه از پلا

ی . ذغالچال بخش ۴ ثبت سار

گهی می شـــود  لـــذا بـــه منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آ

درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراضی داشته باشند 

گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این  یخ انتشـــار اولین آ می توانند از تار

یخ تســـلیم اعتراض  اداره تســـلیم و پس از اخذ رســـید ظرف مدت یک ماه از تار

دادخواســـت خـــود را بـــه مرجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســـت درصورت 

انقضـــای مـــدت مذکـــور وعدم وصـــول اعتراض طبـــق مقررات ســـند مالکیت 

صادر خواهد شد.

یخ انتشار نوبت اول: 1402/11/03 تار

یخ انتشار نوبت دوم: 1402/11/18 تار

میم الف: 1650556

بهنام سراج پور – مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری

وزارت راه و شهرسازیآگهیتجدیدمناقصهعمومییکمرحلهای
سازمان بنادر و دریانوردی

اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان

شماره : 31/عمران /1402
موضوع مناقصه: تعمیرات اساسی تیر پیشانی و کانال های تاسیساتی اسکله های 

17 تا 19 بندر شهید رجایی 
یافت اسناد: مهلت و نحوه در

ی  یخ ۱۴0۲/۱۱/۱۸ تا پایان وقت ادار متقاضیان شرکت در مناقصه می توانند از تار
مورخ ۱۴0۲/۱۱/۲۸ ســـاعت ۱۴:00 با مراجعه به ســـایت www.setadiran.ir  نســـبت 

یافت )خرید( رایگان اسناد اقدام نمایند.  به در
www.shahidrajaeeport.pmo.ir - iets.گهی از ســـایت های یافت آ * ضمنـــا در

mporg.ir نیز امکان پذیر و رایگان می باشد.
کات و بارگذاری اسناد: - مهلت و محل تسلیم پا

متقاضیان باید پیشنهادات خود را تا ساعت ۱۴:00مــــورخ ۱۴0۲/۱۲/۱۲ در سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران( به

ی نمایند.  آدرس www.setadiran.ir بارگذار
ی اســـناد خود در ســـایت مذکور  تبصـــره1: متقاضیـــان مکلفنـــد علاوه بـــر بارگذار
کـــت الف محتـــوی ضمانتنامه شـــرکت در  نســـبت بـــه تحویـــل فیزیکـــی صرفا پا
کثـــر تا مورخ  ۱۴0۲/۱۲/۱۲ ســـاعت ۱۴:00 به دبیرخانه مرکزی اداره کل  مناقصـــه حدا
ی شـــهیدرجایی – ساختمان  یانوردی اســـتان هرمزگان – مجتمع بندر بنادر و در

مرکزی – طبقه همکف اقدام نمایند.
یافـــت اســـناد مناقصـــه تـــا ارائـــه پیشـــنهاد  ی از در تبصـــره2: کلیـــه مراحـــل برگـــزار
ـــدارکات  ـــامانه ت ـــق درگاه س ـــی از طری ـــت الکترونیک ک ـــایش پا ـــران و گش مناقصه گ
الکترونیکـــی دولـــت )ســـتاد ایـــران( آدرس www.setadiran.ir  انجـــام خواهـــد 
یـــت قبلـــی، مراحـــل  شـــد و لازم اســـت مناقصه گـــران درصـــورت عـــدم عضو
یافـــت گواهـــی امضـــای الکترونیکـــی را جهـــت  ثبت نـــام در ســـایت مذکـــور و در
شـــرکت در مناقصـــه محقـــق ســـازند. بدیهـــی اســـت درصـــورت عـــدم انجـــام 
یکـــی مـــورد قبـــول  فرآینـــد در ســـامانه مذکـــور پیشـــنهاد ارائه شـــده به صـــورت فیز

واقـــع نمی گـــردد.
تضمیـــن شـــرکت در مناقصه: مناقصه گران می بایســـت ضمانتنامـــه بانکی بدون 
قید و شـــرط و قابل تمدید به دفعات یا اصل فیش واریز وجه به حســـاب شـــماره 

۴۱0۱06۴۵۷۱۲۱۴۸۵3 به نام تنخواه گردان پرداخت بندر شـــهید رجایی نزد بانک 
مرکزی به مبلغ  ۲۱.0۲۱.۷۷3.0۸6 )بیســـت و یک میلیارد و بیســـت و یک میلیون 

یال ارائه نمایند. و هفتصد و هفتاد و سه هزار و هشتاد و شش( ر
- شماره اقتصادی کارفرما: ۴۱۱3-۱۹۵۷-۷۹۸6

- شناسه ملی: ۱۴000۱۸06۱۴
IR ۹۲0۱0000۴۱0۱06۴۵۷۱۲۱۴۸۵3 :شماره شبا -

ی شهید رجایی – اداره  - آدرس دستگاه مناقصه گذار : بندرعباس – مجتمع بندر
یانوردی اســـتان هرمزگان – واحد مهندســـی و عمران – امور پیمان  کل بنادر و در

و رسیدگی – تلفن : 0۷63۲۱۲3606
- برآورد اولیه مناقصه: ۲۸۷ ، 6۵۴ ، 0۸۸ ، 6۱6 )ششصد و شانزده میلیارد و هشتاد و 
یال یست و هشتاد و هفت( ر هشت میلیون و ششصد و پنجاه و چهار هزار و دو

: ۱۲  ماه - مدت اجرای کار
- شرایط اختصاصی:

1- دارا بودن گواهی رتبه بندی حداقل پایه ۵ آب و حداقل پایه ۵ ابنیه و ساختمان 
به صورت توأم

2- اعلام وجود ظرفیت کاری آزاد براساس تعداد کارهای در دست انجام و ظرفیت 
ی شرکت مجاز براساس سایت http://sajar.mporg.ir و تکمیل فرم خوداظهار

یابی کیفی یابی کیفی طبق معیارهای ارز 3- کسب حداقل 6۵ امتیاز ارز
زمان و محل بازگشایی پیشنهادات:

ی شهیدرجایی – سالن  یخ ۱۴0۲/۱۲/۱3 ساعت۹:00 مجتمع بندر روز یکشنبه تار
) مناقصات )مهمانسرای بندر

یافت اسناد، مراحل ثبت نام و بارگذاری کلیه اسناد و مدارک می بایست  تبصره: در
از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( انجام پذیرد.

اسناد باید با کیفیت بالا و خوانا )۴00 یا dpi 300( اسکن و بارگذاری گردد. درصورت 
ناخوانا بودن به اسناد مذکور ترتیب اثر داده نخواهد شد.

یانوردی استان هرمزگان اداره ارتباطات و اطلاع رسانی بنادر و در
یانوردی هرمزگان بنادر و در
شماره شناسه1661910

امیر کریمی
آنالیزور فوتبال



فیلم »بی بدن« از  زاویه ای متفاوت 
به ماجرای قصاص ورود کرده است

غلبه  اخلاق بر غلبه  اخلاق بر 
عرفِعرفِ دستکاری شده دستکاری شده

فیلم »احمد« داستان عبور از مدیریت نهادی 
به مدیریت جهادی برای حل یک بحران انسانی است

قهرمانِ بم

بررسی انواع چشم اندازهای سینمای ایران در خصوص قانون قصاص به بهانه فیلم »بی بدن«

حقانیت مجازات و هنر بخشیدن
«، »من مادر هستم«،  »می خواهم زنده بمانم«، »سام و نرگس«، »حکم«، »شهر زیبا«، »کیفر
«، »قصیـده گاو سـفید«، »مصلحـت« و  «، »لانتـوری«، »جـان دار «، »خشـم و هیاهـو »دهلیـز
»شـیطان وجـود نـدارد« قبـل از فیلم هایـی مثـل »بی بـدن« و »آبـی روشـن« کـه بـه چهـل و 
دومیـن جشـنواره فجـر آمده انـد، تعـدادی از آثـار سـینمای ایـران بـا موضـوع قصـاص بودنـد. 
موضـوع قصـاص بـه ایـن دلیـل کـه هـم بـا مسـائل جنایـی پیونـد می خـورد، هـم بـا فضـای 
دادگاهی و قضایی مرتبط اسـت و هم به روابط انسـانی و خانوادگی مربوط می شـود، یکی 
از دسـتمایه های جـذاب بـرای قصـه گفتـن در سینماسـت. بـه طـور کل موضـوع قصـاص و 
عفو یکی از بومی ترین موضوعات داسـتانی اسـت که سـینمای ما تابه حال بارها سـراغ آن 

گون،  رفته و از درون مایه هایی به حساب می آید که می تواند در پیوند با موقعیت های گونا
موتور درام های پرجوشـی را روشـن کند. 

اما یک متغیر دیگر در رابطه با قصه گویی در خصوص این موضوع، مسائل سیاسی است 
کـه می توانـد روی تمـام درون مایه هـای دیگـر سـایه بینـدازد و جهت گیری هـای دراماتیـک 
یـادی داشـته ایم کـه بـه موضـوع قصـاص  را هـم متحـول کنـد. در سـینمای ایـران فیلم هـای ز
پرداخته انـد و ایـن آثـار را از جهـت نسبت شـان بـا خـود قانـون قصـاص می تـوان در سـه 
دسـته تقسـیم بندی کرد. یک دسـته از فیلم ها چالشـی با قانون ندارند بلکه چالش آنها با 
سرنوشت است و از این جهت تعویضی به نفس قانون قصاص وارد نمی کنند. دسته ای 
دیگر با مردان قانون به چالش برمی خیزند و اینکه عدالت کاملا  اجرا می شود یا نه، پرسش 
اصلی شان است. این نوع فیلم ها هم به قانون قصاص تعزیری وارد نمی کنند اما با مردان 
قانـون وارد چالـش می شـوند. دسـته دیگـری از فیلم هـا امـا بـا نفـس قانـون قصاص به چالش 

برمی خیزنـد. در میـان فیلم هایـی کـه نفـس قانـون قصـاص را پیش فـرض گرفته اند و چالش 
روبـه روی آنهـا سرنوشـت یـا نهایتـا مـردان قانـون اسـت، عمدتـا  مسـاله بخشـش هـم مطـرح 
می شـود. از آنجایـی کـه مبنـای قانـون قصـاص دیـن اسـلام اسـت، بـه این نکتـه هم می توان 
توجه کرد که کتاب آسـمانی مسـلمانان بلافاصله بعد از اشـاره به اینکه قصاص قتل یک 
قانـون اسـت، می افزایـد کـه البتـه کار نیکوتـر عفـو کـردن اسـت و عفـو یـا لااقـل رضایت دادن 
به دیه در عوض قصاص را رحمت الهی می خواند و از همین رو در پی آمدن موضوع عفو 
پس از صدور حکم قصاص را می توان یک مسـیر داسـتانی کاملا بومی به حسـاب آورد. 

در ادامـه چنـد مـورد از فیلم هـای سـینمای ایـران کـه بـه موضـوع قصـاص از چشـم اندازهای 
مختلف پرداخته اند، ذیل سـه گروه محتوایی بررسـی شـده تا مشـخص شـود فیلمی مثل 
 آبی روشن و بی بدن  که در جشنواره چهل و دوم فجر نمایش داده شد و موضوع قصاص 
و در امتداد آن عفو را دستمایه قرار داد، جزء کدام دسته و دارای کدام چشم انداز است. 

آثـار جشـنواره فجـر امسـال بـه موضـوع اعـدام پرداختـه بودنـد  پنـج فیلـم از 
کارگردانـی بهـروز افخمـی، موضـوع چهـار فیلـم  و غیـر از »صبـح اعـدام« بـه 
دیگـر قصـاص بـود. از میـان ایـن چهـار فیلـم تنهـا »شـکار حلـزون« بـه اصـل 
یحـی و  بـا لحنـی تلو را  کار  البتـه ایـن  کـه  کـرده بـود  قاعـده قصـاص هجمـه 
بیـان موضعـش شـجاعت نداشـت.  پوشـیده انجـام مـی داد و فیلمسـاز در 
کارگردانـی مسـعود  از میـان سـه فیلـم دیگـر یکی شـان »بهشـت تبهـکاران« بـه 
از  ره پیـش  بـه دو را  و قصـاص  اعـدام  کـه موضـوع  جعفری جوزانـی اسـت 
انقـاب بـرده و مسـاله اش بیشـتر سیاسـی اسـت. جوزانـی هـم مثـل فیلمسـاز 
بیـن را بـه سـمت گذشـته چرخانـده تـا  هم نسـلش یعنـی بهـروز افخمـی، لنـز دور
یـم قبـل را جلـوی چشـم آدم هـای امـروز بیـاورد.  ژ ناعادلانه تریـن محکمه هـا در ر
کـه بـه موضـوع قصـاص  وشـن« دو فیلـم دیگـری هسـتند  »بی بـدن« و »آبـی ر
بـاره قصـاص  وشـن بیشـتر از اینکـه در بـط پیـدا می کننـد. از ایـن میـان آبـی ر ر
بـاره بخشـش و ضمانـت اسـت. بی بـدن امـا عمـا فیلـم انتقـام اسـت.  باشـد در
در ایـن فیلـم هـم صحبـت از بخشـش بارهـا بـه میـان می آیـد ولـی چشـم انداز 
پرس و دادستان از خانواده  وایت از سویه ای انتخاب شده که حتی اصرار باز ر
گـر سـینمایی بـه  مقتـول بابـت بخشـش، بـه نظـر مخاطـب موجـه نمی رسـد و ا
گـر  کـه ا ی چیـده شـده اند  وایـی و محتوایـی طـور کنیـم، عناصـر ر ماجـرا نـگاه 
 انتهـای فیلـم بـه قصـاص نرسـد، مخاطـب عمـا احسـاس سـرخوردگی می کنـد.
کـرد و  تک تـک فیلم هـا را می تـوان در مجالـی دیگـر بـه لحـاظ فنـی بررسـی 
بـاره ایـن ۵  وزنامـه »فرهیختـگان« در کـه ر قـوت و ضعف هایشـان را برشـمرد 
فیلـم بـه تفصیـل چنیـن کـرده اسـت. امـا اینجـا بحـث از یـک جریـان محتوایـی 
کـه در اقبـال یـا عـدم اقبـال جشـنواره های خارجـی  مهـم هـم بـه میـان می آیـد 
بـه فیلم هـای ایرانـی سـهم موثـری دارد. چنانکـه تـا بـه حـال دیده ایـم، هجمـه 
کـه ضعیف تریـن آثـار ایرانـی  بـه موضـوع قصـاص بارهـا و بارهـا باعـث شـده 
وی خـوش ببیننـد و حتـی جوایـزی کسـب کننـد. پـس  در جشـنواره های غربـی ر
گفـت  اهمیـت ایـن موضـوع را بایـد مدنظـر قـرار داد. بـه ایـن ترتیـب می شـود 
وز حـول نـام فیلم هـا و سازندگان شـان  ۱۰ ر کـه در ایـن  فـارغ از حاشـیه هایی 
ایجـاد شـد، شـکار حلـزون علیـه قصـاص و بی بـدن در دفـاع از آن سـاخته 
ی و نزدیکـی سـازندگان ایـن دو فیلـم بـه دبیـر جشـنواره نیسـت کـه  شـده و دور
کدام یـک در دایـره خودی هـا.  یسـیون اسـت و  کدام یـک اپوز معیـن می کنـد 
ی بـرای فیلم شـان در  کـه سـازندگان فیلـم بی بـدن در حاشیه سـاز ی  کار البتـه 
کشـیدن  کـه شـماتت هوچیگـری و  کردنـد، بـا مضمـون همـان فیلـم  جشـنواره 
کـه باعـث  دعـوی قضایـی بـه صحنـه عمومـی اسـت تناقـض دارد. اینهاسـت 
یسـیون  می شـود یـک فیلـم مدافـع قصـاص یـا حتـی انتقـام، ژسـت فیلمـی اپوز
کـه سـازندگانش بـه دبیـر جشـنواره نزدیـک هسـتند امـا  کنـد و فیلمـی  را پیـدا 
یسـیون قـرار بگیـرد. غیـر از  علیـه قصـاص طـرح مسـاله می کنـد، در جایـگاه پوز
کـه اساسـا ملـودرام اسـت، بـه بخشـش توجـه بیشـتری  وشـن هـم  این هـا آبـی ر
یـم  ژ کـرده و بهشـت تبهـکاران بـا پیش فـرض گرفتـن حقانیـت قصـاص حتـی در ر
یـر سـوال می بـرد. در ادامـه  گذشـته، اینکـه شـیوه اجـرای قانـون عادلانـه نبـوده را ز
کـم بـر فیلم های فجر  موضـوع قصـاص در سـینمای ایـران بـا توجـه بـه فضـای حا
کیـد اسـت ایـن  تدقیقـات، فـارغ از  چهـل ودوم پرداخته ایـم و مجـددا نیـاز بـه تا

ی فنـی و فرمـی ایـن فیلم هـا انجـام می شـوند. زش گـذار ار

لذتی که در انتقام نیست
دسـته ای از آثـار بـه متهـم شـدن یـک بی گنـاه می پردازنـد یـا کسـی کـه بـه واقـع 
ی شده است.  قصد کشتن دیگری را نداشته و ناخواسته مرتکب چنین کار
به عبارتی آنها قصاص را در موقعیتی قرار می دهند که به لحاظ سینمایی، 
»انتقـام« موضوعیتـی نـدارد. ایـن نـوع فیلم هـا عمومـا مایه هـای ملـودرام پیـدا 
ی هـای  می کننـد و دچـار چالش هـای حقوقـی نمی شـوند و در هزارتـوی باز
ی با موضوع اعدام که اولین نسخه اش  سیاسی نمی افتند. سه گانه ایرج قادر
۱۰ سـال پس از ممنوعیت فعالیت او در سـینما منتشـر شـد، اصولا به متهم 
شـدن آدم های بی گناه و سـپس نجات یافتن شـان می پردازد. اولین نسـخه 
ی در سال ۷۳ با نام »می خواهم زنده بمانم« ساخت.  از این سه گانه را قادر
ی انتهـای  ایـن فیلـم اقتباسـی بـود از فیلمـی آمریکایـی بـه همیـن نـام و قـادر
داسـتان را تغییـر داد تـا زن بی گنـاه قصـه اعـدام نشـود امـا هـم نـام فیلـم و هـم 
ی در سـینمای ایـران نبـود. ایـرج  موضـوع آن، بی شـباهت بـه سرنوشـت قـادر
ی در ابتدای دهه ۶۰ زندانی شـد و زمزمه های اعدامش به گوش رسـید  قادر
یـر ارشـاد وقـت، عبدالحمیـد معادی خـواه از حبـس  تـا اینکـه بـه کمـک وز
« کـه  آزاد شـد و تلاشـی طولانـی را بـرای بازگشـت بـه سـینما آغـاز کـرد. »دهلیـز
بهـروز شـعیبی در سـال ۹۱ سـاخت و بـه جشـنواره سـی و یکـم فجـر آورد امـا 
ماجرای معلمی اسـت که بی گناه نیسـت و واقعا یک نفر را کشـته اما قصد 
این کار را نداشـته؛ چیزی مثل اتفاقی که در سـریال »زیر تیغ« به کارگردانی 
محمدرضـا هنرمنـد رخ داد. فیلـم »آبـی روشـن« در فضایـی سـاخته شـده 
ی عفـو می گـذارد. در ایـن  کیـدش را رو کـه اصـل قصـاص را می پذیـرد امـا تا
فیلـم عطـا چیـزی بیـن شـخصیت فیلـم دهلیـز کـه قاتلـی غیرعمـد  اسـت و 
شخصیت فیلم می خواهم زنده بمانم تعریف شده که در واقع بی گناه بود. 
ی نمی شـود ولی  کاو این نکته که آیا او نگهبان معدن را کشـته یا نه عمد ا وا
گر هم چنین اتفاقی افتاده باشد کاملا غیرعمدی بوده  مخاطب می داند که ا
اسـت. در ادامه، قصه به سـمت طلب بخشـش می رود نه اثبات اینکه عطا 
بی گناه است و به شکلی نمادین، امام رضا را ضامن متهمان قتل می کند. 

قصه های ظاهرا ایرانی
دسـته دیگـری از فیلم هـای سـینمای ایـران نـه بـا شـیوه اجـرای قانـون، بلکـه با 
خـود قانـون قصـاص دچـار چالـش می شـوند و اصـل ایـن قاعـده را زیـر سـوال 
می برنـد. بـازار هـدف ایـن نـوع فیلم هـا عمومـا جشـنواره های خارجـی اسـت و 
مساله شـان فراتر از بخشـش و انتقام و عدالت و امثال آن، سـاختار جامعه 
اسـلامی و شـرقی محسـوب می شـود و بـه همیـن دلیـل می تواننـد محبـوب 

جشـنواره های غربی باشـند. 
یـم مقـدم  فیلـم »قصیـده گاو سـفید« بـه کارگردانـی بهتـاش صناعی هـا و مر
کـه سـال ۹۸ بـه جشـنواره فجـر آمـد، از نمونه هـای ایـن نـوع نـگاه بـه موضـوع 
قصـاص اسـت. در ایـن فیلـم یـک ماجـرای یـک قاضـی روایـت می شـود کـه 
بعـد از سـال ها می فهمـد یکـی از کسـانی کـه حکـم اعدامـش را صـادر کـرده، 
بی گنـاه بـوده اسـت. ایـن نکتـه کـه حکـم اعـدام بـه دلیـل غیـر قابل بازگشـت 
بـودن آن بایـد کلا لغـو شـود، از اصلی تریـن اسـتدلال هایی اسـت کـه علیـه 
قانون قصاص اقامه  کرده اند و البته پاسخ های مرتبط با خودش را خارج از 
یافت کرده؛ اما قصیده گاو سفید نقطه عزیمت خودش را  فضای سینما در
همیـن نکتـه قـرار می دهـد کـه ابتدایی تریـن ردیـه بر علیه قصاص محسـوب 
می شـود. فیلـم »شـیطان وجـود نـدارد« بـه کارگردانـی محمـد رسـول اف کـه 
در فضایـی تقریبـا زیرزمینـی و غیرقانونـی در داخـل کشـور تولیـد شـد و بـه 
یر سـوال  جشـنواره های خارجی رفت هم اصل و اسـاس قانون قصاص را ز
می بـرد؛ امـا حتـی همـان اسـتدلال ابتدایـی کـه در قصیـده گاو سـفید مطـرح 
شـده بـود را دسـتمایه قـرار نـداده و مشـحون از صحنه هـای احساسـی و 
وحشـت زده درباره اعدام اسـت. تصویر این فیلم از جامعه ایران منظره ای 
اسـت کـه در آن بیشـتر از تولـد نـوزادان، همـه روزه اعـدام بزرگسـالان صـورت 
می گیـرد و حتـی بـه ابتدایی تریـن مـوارد منطـق واقع گرایانـه هـم هیچ گونـه 
ی وجـود نداشـته؛ مثـلا بـا اینکـه هرگـز ممکـن نیسـت اجـرای حکـم  وفـادار
اعـدام را بـه سـربازان وظیفـه بسـپارند، اینجـا و در ایـن فیلـم چنیـن چیـزی 

دال مرکـزی درام اسـت. 

آیا عدالت اجرا می شود؟ 
دســته ای دیگــر از فیلم هــا بــه خــود بحــث قصــاص نزدیــک می شــوند تــا 
ــرای ســنجش عدالــت قضایــی در کشــور قــرار دهنــد.  آن را دســتمایه ای ب
ایــن فیلم هــا سیاســی هســتند امــا سیاســی بودن شــان از ایــن جهــت 
اســت کــه بــه شــیوه اجــرای قانــون پرداخته انــد و بــا میــزان تحقــق عدالــت 
قضایــی وارد چالــش شــده اند؛ نــه اینکــه نفــس یــک قانــون مثــل قصــاص 

ــرده باشــند.  یــر ســوال ب را ز
یکــی از نمونه هــای شــاخص در ایــن دســته بندی فیلــم »مصلحــت« بــه 
کــه ســال ۱۳۹۹ ســاخته شــد و پــس از  کارگردانــی حســین دارابــی اســت 
کــران شــد.  چالشــی مــدت دار بــا بحــث ممیــزی، بالاخــره در ســال ۱۴۰۲ ا
ــلاب  ــی در اول انق ــه قضای ــام عالی رتب ــک مق ــر ی ــه پس ــت ک ــن اس ــرا ای ماج
در نــزاع سیاســی مرتکــب قتــل یــک جــوان از خانــواده ای بــه اصطــلاح 
طاغوتــی می شــود. اینکــه آیــا در چنیــن موقعیتــی عدالــت قابــل اجراســت 
یــا اینکــه مصلحــت بــر آن ســایه می انــدازد، چالــش اصلــی فیلــم اســت کــه 
ی می رســد کــه  کنایــه ای سیاســی در خــود دارد. پایــان ایــن فیلــم هــم بــه فــراز
بــا عفــو و بخشــش همــراه اســت. پرداختــن بــه چنیــن موضوعاتــی معمــولا  
چالش برانگیــز اســت؛ فیلمســاز را بــا هزارتــوی ممیزی هــا درگیــر می کنــد 
امــا در عیــن حــال آن فیلمســاز را محبــوب جشــنواره های خارجــی نخواهــد 
یــر ســوال نمی بــرد. بــرای همیــن نمونه هــای  کــرد، چــون اصــل قصــاص را ز
کمتــری از ایــن دســت را می تــوان در ســینمای ایــران ســراغ گرفــت و اساســا 
پرداختــن بــه چنیــن ایده هایــی جــزء حرکت هــای جدیــد ســینمای ایــران 
کاظــم دانشــی در ســال ۱۴۰۰  کــه   » محســوب می شــود. فیلــم »علــف زار
یافــت  یــن بهتریــن فیلمنامــه را در بــه جشــنواره فجــر آورد و ســیمرغ بلور
ــا اینکــه بــه موضــوع قصــاص نمی پــردازد و مســاله تجــاوز در آن  کــرد هــم ب
مطــرح می شــود، بــاز در همیــن مــدار حرکــت کــرده و تــلاش یــک دادســتان 
ــتی  ــات بالادس ــه مقام ــد ک ــان می ده ــی نش ــرای حکم ــرای اج ــی را ب معمول

ی شــود.  نمی خواهنــد جــار
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مجله تصویری فرهنگ و هنر »قاف« با اجرا و سردبیری اکبر نبوی در ایام 
جشـــنواره فیلم فجر به مدت 10 شـــب در فضای مجازی منتشـــر خواهد 
شد. یکی از قسمت های این مجموعه تصویری گفت وگوی اکبر نبوی 
، سینما و تلویزیون است. متن این »گفت وگو«  و اصغر همت بازیگر تئاتر

را در ادامه می خوانید. 

در ایـــن دفتـــر و شـــماره مجلـــه »قاف« در خدمـــت آقای اصغر همـــت، یکی از 
دوستان قدیمی خودم و هنرمندان برجسته هنر نمایش کشور و استادی هستیم 

یس هم کرده است.  که سال ها هنر نمایش را تدر
به نام آنکه جان را فکرت آموخت. خوشـــحالم که در خدمت شـــما هســـتم. 

امیدوارم گپ وگفت ما از حوصله بینندگان عزیز خارج نباشد. 

ان شاء الله که بینندگان بهره لازم را خواهند برد، به ویژه با بیان شیوا و سواد شما. 
بنا گذاشته ایم بنشینیم و یک دفعه وارد بحث شویم. 

ی قبل از مصاحبه اذیت  بله. برای ما به خصوص بچه های تئاتر خیلی معمار
یم به بداهه. بیاییم ببینیم خودش چطور می شود. من  می کند. ما عادت دار

که طی سال های گذشته از این بهتر جواب گرفته ام. 

؟ اوضاع و احوال آقای همت در این روزگار چگونه است؟  چه خبر
گر خوب بشود که چقدر خوب می شود.  سعی می کنم که خوب باشد و ا

الان مشغول کار نمایش یا صحنه ای هستید؟ 
نه، الان مدتی است، بعد از کرونا که نمایش شب دهم را داشته ام و به خاطر 
ی نداشته ام. یک کار در خارج از کشور بود  این معضل تعطیل شد، دیگر کار
که پارســـال همین موقع ها تا اســـفند، اجراهای محدودی در ســـه شهر بلژیک 

داشتم. الان بیشتر فعالیت مذبوحانه ای برای صنف تئاتر دارم. 

دور از جان. 
گر شـــدیدا کار و زندگی ام  همیشـــه ذهنـــم مشـــغول اســـت، به خاطر همیـــن ا
ورزش کـــردن شـــده اما در دورنگاهـــم آماده بودن برای صحنه و جلوی دوربین 

است، یعنی از ورزش برای این تصور ذهنی دارم استفاده می کنم. 

بین که خیلی  امیـــدوارم خیلـــی زود شـــما را روی صحنه ببینیم. حالا جلـــوی دور
شما تمایل نشان نمی دهید. چرا واقعا؟ 

من فکر می کنم برای اکثریت بچه های تئاتر این حس وجود داشته باشد. ما 
گر اخت شـــده ایم و اینکه دنیای تئاتر  یک جورهایی به صحنه و نفس تماشـــا
دنیای شـــفاف تر و صاف تری اســـت، به خصوص که زمان نوجوانی و جوانی 
یاد علاقه ای به این طرف نداشـــته  ما این طور بود. اینها همه باعث می شـــوند ز

باشم. به هر حال در اولویت نیست. 

گاه تان هست.  یک مقاومتی در ناخودآ
گاه است، ولی دلایل خودش را هم دارد.  شاید بتوان گفت که مقاومت ناخودآ
همین هایی که گفتم. من اوایل دهه 60 شاید جزء اولین جوان هایی بودم که 
کم  وارد سینما آن هم سینمای دفاع مقدس و جنگ شدم اما شرایطی را حا

بر سینما دیدم که با طبع من نمی ساخت. 

اگر شخصی نیست، می توانید بگویید. 
بله، می گویم. اصلا مســـاله شـــخصی نیست. مساله این است که آن صافی و 
بی غل و غشی که در تئاتر به خصوص زمانی که ما شروع کردیم، وجود داشت، 
ی حالا شاید بخواهم غلو کنم، بگویم طرح  در سینما ندیدم. در سینما  مقدار
کم است که با آن فیلم هم یک سری چیزها شروع شد، یعنی درواقع  و توطئه حا
گر هم می شـــد من علقه ام نســـبت به مدیوم ســـینما بالا رود اما آن کار باعث  ا

شد توی ذوقم بخورد. حالا وارد جزئیاتش نشویم. 

بله خب. 
گر بودم، از اعتبار تئاتر بوده است. سعی کرده ام که  به هرحال در سینما هم ا
کارهایی داشته باشم و خوشحالم وقتی به پشت سرم نگاه می کنم فیلم هایی 
ی صحنه جلوی  بوده که در ســـینمای ما ماندگار هســـتند و خوشـــحالم از رو
دوربین هم کارهایی در تلویزیون و سینما داشته ام هم برای خودم و هم برای 
ارتباط بیشـــتر با مردم، که شـــکی در این قضیه نیســـت نســـبت به وسعتی که 
، منکر این نیستم، اما اینکه وابسته شوم یا مثلا تئاتر را مثل  دارد، در مقابل تئاتر
خیلی از دوستانی که از صحنه جلوی دوربین رفتند، فراموش کنم، هرگز این 
ی صحنه باشم.  قضیه نبوده و همچنان نفسم می رود و می آید که دوباره رو

وضعیت تئاتر چگونه است به نسبت و در مقایسه با دورانی که شروع کردید و 
هم دهه 60، 70، امروز تئاتر چگونه است؟ 

متاســـفم که باید بگویم یک جورهایی حســـرت آن روزهای گذشـــته مانده اما 

چیزی که هست و به نظر من مسئولان فرهنگی ما متوجه این مساله شده اند؛ 
ما بچه های تئاتر می خواهیم بالاخره کار تئاتر کنیم و به همین دلیل اصلا به 
ی می گذرد  ما هیچ توجهی نداشته اند، چون می دانند که چرخ شان یک جور
کثریت قریب به اتفاق بچه ها پول از  ؛ یعنی به هر شکلی شده. این روزها ا دیگر
جیب می گذارند و دل شان خوش است که دارند تئاتر کار می کنند. سازمانی 

را بخواهید در نظر بگیرید، جایی برای دلخوشی وجود ندارد. 

 زمانی یادم هست که ما تئاتر شهرستان خیلی قوی داشتیم. یک جشنواره تئاتر 
آتشکار در اصفهان داشتیم که خیلی خوب بود اما در اوایل دهه 70 تعطیل شد. 
بلـــه. در اهـــواز هم یک جشـــنواره داشـــتیم که تعطیل شـــد. بنا بـــه علل خیلی 
»چیـــپ«، چون انگار اصطـــلاح آن طرفی اش بهتر ارتباط برقرار می کند. علل 
بیخود و تعصب های الکی و مســـئولان فرهنگی بی فرهنگ در ارتباط با این 
. قاف را که من دیدم،   گفتم همین لوگوی شما یک جای بحثی را  مدیوم هنر
 » برای من ایجاد می کند. منظورم این بود که شـــما بعد از فرهنگ یک »و هنر
گذاشته اید. اولین اتفاقی که افتاد، این بود که این کلمه هنر حذف شد. حالا 
به چه علت؟ من می گویم شـــاید آن موقع ها یک حســـی غالب بود و نمی توانم 
واقعا اســـمش را هم یک چیزهای انقلابی بگذارم. این کلمه از کنار فرهنگ 
گر به این نتیجه هم رســـیدند، بیخود  حذف شـــد و هر چه گذشـــت، حتی ا

کلمه هنر را حذف کردند؛ چرا؟ 

اخیرا هم  صحبتی شده بود دوباره اسم ارشاد تغییر کند. 
بارها گفته شده. آن قدر گفتیم و گفتیم که علت حذف کلمه هنر را توضیح 
دهید. هنوز هم من فکر می کنم کسانی که این غلط را مرتکب شدند، شاید 
عده ای شان یا همه شان در قید حیات باشند، بیایند توضیح دهند که علت 
حذف کلمه هنر چه بود! من نمی فهمم. وقتی ما خودمان می گوییم ما صنع 
خداوند هستیم، یعنی هنر آن یکتا هستیم، بعد خیلی از کلمات همین طور 
مظلوم واقع شـــدند. بیش از این چهار دهه گذشـــت و این اشتباهات جبران 
ی  نشدند و خبری نیست. اصلا هیچ خبری نیست. دیگر ما هم باید یک جور
ی با ما هم عجین اســـت و مســـئولان هم  عمرمان بگذرد. این مســـاله یک جور
ی صحنه می آییم،  می دانند که ما به هر شکلی که هست و با هر بدبختی، رو
بدون واقعا کمترین توقع، پس خیال شان راحت است، بنابراین رقم هایی نازل 

برای این حوزه در نظر می گیرند که اصلا یک جورهایی خجالت آور است. 

وقتی به گذشته سینمای ایران نگاه می کنیم، می بینیم که عموم بازیگران شاخص 
و برجســـته ای که هنرشـــان در ســـینما درخشـــید، از تئاتر آمده بودند. این حرفی 

تکراری است اما بعد از انقلاب هم به همین صورت بوده است. 
بله، در جهان هم به همین صورت است. همیشه من سر کلاس گفته ام شما 
یگر بزرگ و نه مشـــهور در ســـینمای ایران یا جهان نمی بینید، مگر اینکه از  باز
صحنه جلوی دوربین رفته باشد. می گویم حتی یک مورد به من نشان دهید 
که غیر از این باشـــد و او صحنه را تجربه نکرده باشـــد یا خارج از اصول تئاتر 

ی درست ارائه دهد.  توانسته باشد یک باز

یگران  الان را نمی دانم اما حدود 10 یا 15 سال پیش می خواندم که هنوز هم باز
بزرگ هالیوودی اگر درست یادم باشد، نه الزاما سالی یک بار که دو سال یک بار 

بین بروند.  خودشان را موظف می دانند که در برادوی جلوی دور
ی صحنـــه می آید، انگار  جالـــب اســـت کـــه این را آلپاچینـــو گفته که وقتی رو

زدودن زنگ از آهن است.
 

عجب! این تعبیر را به کار برده؟ 
بله. می آیند که آن زنگ گرفته شده را از بین ببرند. به خاطر همین در لابه لای 
مقدمه گفتم بعضی از دوستان ما وقتی که آمدند و جلوی دوربین قرار گرفتند، 
تئاتر را فراموش کردند، درحالی که در دنیا این قضیه نیســـت. شـــنیده ام تام 
کـــروز در اوج شـــهرتش بـــا هواپیمـــای شـــخصی اش کلاس بیـــان آل پاچینو را 
تعطیل نکرده، یعنی مثلا یک سه شنبه با یک پرواز شخصی می آید در کلاس 
شـــرکت می کند و می رود. این نیســـت که فکر کند الان چون هنرپیشـــه بزرگی 
یگری هیچ وقت تمامی ندارد. باز من یک  شده، تعلیمش تمام شده، چون باز
یگری که فکر کند تمام است، تمام است،  جناس به کار می برم. می گویم باز
یگری هســـت که می گوید بدن هنرپیشـــه ســـاز اوست.  یک تعریفی درباره باز

خیلی حرف بزرگی است. 

بله؛ و عمیق است. 
یگر غافل  یعنی شما نمی توانید هیچ وقت از تمرین های روزت به عنوان یک باز
ی صحنه. باید دائما یاد بگیری.  شوی، حالا چه جلوی دوربین باشی و چه رو
هـــر چیزی یاد بگیری، باز هنوز کم اســـت. یـــک موقعی آمار جهانی می گفت 
یگـــری بعـــد از کارگری معدن ســـخت ترین کار دنیاســـت. من می گفتم که  باز
ید که می گویم، ما کارمان  یگری بگذار شما این را به حساب تعصب من به باز
سخت تر از کارگری معدن است، چون او فقط از جسمش کمک می گیرد اما 

گر تقویت نشود، خیلی زود به سمت زوال می رود.  ما هم جسم و هم ذهن مان ا

هم جسم، هم ذهن و هم روح. 
حالا من دیگر در دو قسمت گرفتم و ذهن و روح را در یک قسمت گذاشتم، 
بنابراین اینهایی که فکر می کنند همان طور که گفتم موفقیتی که می خواستند 
یگـــری نمی تواند موفقیـــت را در حد و  کســـب کرده انـــد، بایـــد بگویـــم هیچ باز
یگـــران دنیا چنیـــن ادعایی را  انـــدازه ای کـــه بایـــد کســـب کنـــد. بزرگ ترین باز

نمی توانند داشته باشند. 

یگری چگونه است؟  الان وضعیت باز
کادمیک  مـــن در فـــوت رضـــا صفایی پور عزیز گفتم که ایشـــان تحصیـــلات آ
ی می کرد، یک جورهایـــی آدم باور می کرد. به  نداشـــت امـــا نقش هایـــی که باز
یگری درواقع اورست است. وقتی که باور  قول استاد بزرگ ما اصل باور در باز

نباشد، به ادا تبدیل می شود. 

تصنع می شود. 
کادمیک داشـــته  گـــر رضا صفایی پـــور عزیز بدون اینکه تحصیلات آ گفتـــم ا
ی که می کرد،  باشد و براساس تجربیاتش موفق بود، به خاطر این بود که به کار
یگری ما  ، ســـه دهه اخیر عجیب باز باور داشـــت اما الان به خصوص این دو
درگیر ژســـت و ادا شـــده، اخیرا یک دوســـتی به من گفت برای اینکه من این 
ی کنم، تمام دلقک ها را دیدم. کلا چیزی بر او مستولی می شود  دلقک را باز

که بیشتر بیاید ادا درآورد. 

نه اینکه خودش کشف کند. 
یادی را از خودم آزرده کنم.  نمی خواهم مصداق هایش را بیاورم و عده ز

اتفاقا مصداق ها را نگویید بهتر است و فقط تحلیل کلی کنید. 
گران متوجه  نه،   نمی گویم. من فکر می کنم که وقتی گفته می شود خود تماشا

می شوند. 

زمینه مرجع خودش را پیدا می کند. 
یگرانی که می بینیم هیچ فرقـــی ندارد در کدام  بلـــه، زمینـــه پیـــدا می شـــود؛ باز
یگری تئاتر کمتر است اما در جلوی  سریال یا فیلم هستند. این جرزنی در باز
دوربین تا دل تان بخواهد وجود دارد. من حاضر هستم شرط ببندم که خیلی 
ی یک فیلم و ســـریال  یگران را شـــما می توانید از این فیلم یا ســـریال رو از باز
گر متوجه نشود، حتی لباس تغییر نمی کند. پشت  دیگر مونتاژ کنید و تماشا
یک برنتلی  دوربین و جلوی دوربین عین هم هستند. من همیشه می گویم ار
یگری برمی گردد. می گوید »الف«  یک تعریفی از تئاتر دارد که بخش اولش به باز
در نقش »ب« وقتی »ج« آن را تماشا می کند. این ساده ترین تعریف برای تئاتر 
یگر برمی گردد  گر است. »الف« در نقش »ب« به باز است. »ج« منظور تماشا
یگری است اما می گوید »الف« در نقش »ب«. باز این  که رکن اصلی تئاتر و باز
تعریفی خیلی کوتاه است. درواقع »الف« در نقش »ب« هم باز تعریف کامل 
یگری نیســـت، چون شـــما در یک نقش خودت نیســـتی اما دائم آن را تکرار  باز
ی صحنه همیشه  یگران غیرسیاه ما که رو می کنی، مثل سیاه بازهای ما یا باز
ی می کردند اما درخشان بودند.  ی می کردند و همیشه هم یک نقش را باز باز
یم کسانی که سفید بودند  در راس همه اینها مرحوم ارحام صدر است. باز دار
ی  اما نقشـــی که ســـیاه در نمایش های تخته حوضی یا روحوضی ما دارد، باز
گر این ســـیاه را شـــما در زندگی عـــادی اش می دیدید، هیچ  می کننـــد، یعنی ا

ی صحنه ارائه می دهد، نداشت.  ربطی به آن چیزی که رو

کا سیاه.  کسار افتادم. کا گفتید سیاه من یاد کارهای متفاوت آقای خا
. کسانی در این فاصله آمدند و قرار  بله. این پلی بود بین نمایش سنتی و تئاتر
یگری نمی شود.  گرفتند و درخشان هم بودند، بنابراین این هم تعریف کلی باز
یگران  به قول دوست عزیزم آقای رضا کیانیان در آن کتابی که دارد می گوید باز
تک نقـــش. »الـــف« در نقـــش »ب«، »پ«، »ت«، »ث«، تمام حروف فارســـی، 
یگر در این تنوعش است که معنای واقعی خودش  انگلیسی، فرانسه، یعنی باز
یگری مـــا در 80 درصد خودش »الف« در نقش »الف«  را پیـــدا می کنـــد اما باز
است. تا دل تان بخواهد مثال فراوان است. حالا فکر می کنم آن چیزهایی را 

یگری امروزمان گفته باشم.  که شما خواستید درباره باز

این خیلی نگران کننده است. 
ولی نمی توانم منکر این باشـــم که در همین وضعیت هم جوانان درخشـــانی 

یم.  دار

یم.  بدون تردید. استعدادهای درخشانی دار
 بعضی وقت ها من فکر می کنم چطور ممکن است؟ در تئاترها یا فیلمی که 
می بینیم، یک دفعه یک جوانی می آید. من همیشه می گویم اینها گل هایی در 

شوره زار هستند. اینها یک استعداد ناب هستند اما وقتی در تکرار می افتند. 

آن تکرار برایشان شوره زار می شود. 
بله به آن تبدیل می شوند. به خاطر اینکه به آن موفقیتی که به دست می آورند، 
راضی هستند. یک مورد دیگر اینکه تهیه کنندگان و کارگردان های ما دنبال 
یگر دیده اند،  یعنی این درک را ندارند که توانایی  یک چیزی هستند که از باز
یم که وقتی یک  یگر را در تمام ابعادش ببینند. به ندرت ما کارگردانانی دار باز
یگر را می بینند به تمام ابعادش پی ببرند و اطمینان کنند و به یک چیزی  باز

یگر دیده اند، توجه کنند.  کاملا مغایر با آن چهره  درخشانی که از یک باز

یابند.  یگر را در ندیده های باز
یســـک را بکند. به همین  یم که این ر کمتـــر کارگـــردان یـــا تهیه کننـــده ای را دار

یگر ما در تکرار می افتد.  خاطر باز

یس می کردید.  شما تا سال ها تدر
تا هفت هشت سال پیش. 

گر  گردان تان ا میـــان نســـل خودتـــان وقتی که از اســـاتید آمـــوزش می دیدید و شـــا
ید؟  یابی ای دار بخواهید مقایسه ای کنید، چه نوع ارز

اشکال اساسی ای که در چهار دهه گذشته وجود داشته، این است که مشکل 
یگری برمی گردد. انتخاب  کادمیک و دانشگاهی در باز اساسی ما به بخش آ
، کنکور  اســـتعداد، بســـیار بســـیار غلط اتفـــاق می افتد،  یعنی زمان مـــا کنکور
اختصاصی در تمام زمینه های هنری بود. ما کنکور عمومی نداشتیم. کنکور 
کامـــلا اختصاصی و صددرصد انتخاب اســـتادانی که دانشـــجو را انتخاب 
می کردند. حالا سال های سال است که سازمان سنجش تعیین کننده است، 
یعنی کســـی که نمره بالایی آورده باشـــد، یعنی دورقمی یا تک رقمی باشد، هر 
رشـــته ای که بخواهد خودبه خود قبول می شـــود. حالا در زمینه هنر این اصلا 
قابل تعمیم نیســـت. من تا ســـه ســـال پیش هم برای انتخاب دانشـــجو برای 
دانشگاه های ایران، دانشگاه تهران می رفتم. هرچه فریاد داشتم، زدم و برخورد 
کردم که این 70، 30 شما یعنی 70 درصد سنجش سازمان سنجش و 30 درصد 
نمره ای که من متخصص می دهم، درست نیست، چون حس کرده بودیم که 
گر 70،  یک نفر با استعداد می آید اما نمره چهار یا پنج هزار دارد. به این آدم ا

80 بود، 100 می دادیم که جبران مافات شود. 

آن فاصله را پوشش دهد. 
بله و به کســـی که حتی ممکن بود 30 باشـــد اما نمره بالایی داشـــت، من اول 
چهار تا صفر می دادم بعد گفتند بد است، چهار تا یک می دادم. باور می کنید 
خیلی از این چهار گرفته ها دانشجو و فارغ التحصیل شدند. حالا اصطلاح 

فارغ التحصیل را نگوییم. 

مدرکش را گرفتند. 
بله، مدرک را هم گرفتند. خب هر کس بیاید، چهار یا شش سال بعد مدرک 
یـــا فوق لیســـانس یـــا دکترا می گیـــرد. آدم هایی که حتی یک درصد اســـتعداد 
ندارند، الان دکتری، فوق لیســـانس یا  لیســـانس تئاتر دارند. من در دهه 80 بر 
سبیل اتفاق مدیر بخش تئاتر دانشگاه سوره بودم. سعی کردم حرکتی را هم 
به وجود آورم اما مثل اینکه قرار اســـت تمام حرکت ها ابتر شـــود. آن فکری که 
می کردم، جز ســـه ســـال نتوانستم ادامه دهم اما خوشـــبختانه بازخورد خوبی 

داشت، بنابراین به نظر من مقصر اصلی وزارت علوم است. 

گـــر متولی فرهنگ و  چـــرا ارشـــاد مطالبه نمی کند؟ ارشـــاد باید مطالبه گر باشـــد. ا
هنر اســـت باید به وضعیت دانشـــکده ها یا دانشگاه های فرهنگی و هنری نگاه 

کرده و مطالبه کند. 
برای اینکه وزارت ما فقط وزارت ارشاد است و وزارت فرهنگ و هنر نیست. 
من  جایی عرض کردم که ضمن احترام به بعضی از این وزرای عزیز فرهنگ 
و ارشـــاد اســـلامی کـــه یک جورهایی خواســـتند بـــا ما راه بیاینـــد و درواقع با ما 
یک جورهایی کنار آمدند اما هیچ وقت ادامه دار نبود، چون مشکل اصلی ما 
قائـــم به فرد بودن اســـت. این جـــواب نمی دهد، چون در بخش فرهنگ و هنر 
هیچ وقـــت هیچ چیزمـــان نهادینه نشـــد، بنابراین عرض کردم که ما 43 ســـال 

است که وزیر ارشاد اسلامی داشتیم اما وزیر فرهنگ نداشتیم. 

سه، چهار تایی داشتیم اما اکثرا نداشتیم. من هم چند وقت پیش یک توییتی 
زدم که متاسفانه 80 درصد یا بیشتر وزرای ارشاد این مملکت بیشتر چهره های 

سیاسی هستند، نه فرهنگ و هنری. 
آن زمان که من بیشتر حس کردم زمانی بود که من مدیرعامل خانه تئاتر شدم. 
یک عزیزی بود که خیلی با ما راه آمد و من واقعا امیدوار شدم اما این کورسوی 
امید واقعا گاهی به وجود می آید، او 10 ماه بیشتر وزیر نبود. اینکه با ما راه آمده 

بود و دل مان را خوش کرده بودیم، فقط 10 ماه وزیر بود. 

ادامه در صفحه۱۳ 

اصغر همت در گفت وگو با اکبر نبوی در مجله تصویری »قاف« مطرح کرد

غلبه گیشه بر اندیشه ویرانگر  است
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این نشان می دهد که خیلی نباید دل تان را خوش کنید. 
یـر عزیـز فعلـی می گویـد  یـد. الان همیـن وز وزرایـی کـه داشـتیم در نظـر بگیر
مـن افتخـار می کنـم رئیـس سـازمان سـینمایی ام سـازنده فـان فیلـم اسـت یـا 
دبیـر جشـنواره فجـرم تهیه کننـده فـان سـریال اسـت، چـه امیـدی می خواهیم 
داشـته باشـیم؟ ایـن وزیـر مـا نمی دانـد کـه ایـن تهیه کننـده هیـچ مدخلیتـی 
ندارد در به وجودآمدن یک اثر و فقط یک حامل مالی بین عوامل است. یک 
ی می توانـد  عزیـزی کـه مـن سـابقه دوسـتی چندین سـاله بـا او دارم چـه افتخـار
بـرای تـوی وزیـر فرهنـگ ایـن مملکـت باشـد؟ صرفـا بـه ایـن دلیـل کـه بگویـی 
تهیه کننده فان فیلم یا سـریال بوده! خب چه امیدی شـما می توانید داشـته 
ی می گویـم پربـدک نیسـتم! نفسـی  باشـید؟ گاهـی کـه از مـن می پرسـند چطـور
یگـری، هنـر و تئاتـر مـا را  در آمدوشـد، همچنـان می گذراننـد مـا را! در عالـم باز

می گذراننـد، مـا چیـزی را نمی گذرانیـم. 

البته شما اساسا انسان امیدواری هستید و این خیلی خوب است. 
آن کورسوی امید هم نباشد که دیگر ما نیستیم. آیا شکوه یأس تو هرگز از هیچ 
سـوی ایـن شـب منفـور نقبـی بـه سـوی نـور نخواهـد زد؟ مـن صرفـا در محـدوده 
تخصصـی خـودم صحبـت می کنـم و وارد مقـولات دیگـر نمی شـوم، چـون آدم 
سیاسـی کانالیـزه ای هیچ وقـت نبـوده و نیسـتم و ایـن چنـد سـال عمـری هـم 
کـه مانـده، نخواهـم بـود. در زندگـی ام ثابـت کـرده ام کـه زیر هیچ پرچمی سـینه 
ی اسـت و ایـن را حتـی  ی دلسـوز گـر چیـزی می گویـم از رو نـزده ام، بنابرایـن ا
عزیـزان سیاسـی می داننـد مـن نـه جبهـه ای دارم و نـه پرچمـی. فقـط یـک عـرق 
ی اسـت.  ملـی، فرهنگـی و حتـی مذهبـی دارم و هرچـه می گویـم از سـر دلسـوز
نهایتـش یـک معتـرض سـفت و سـخت به خصـوص در حـوزه خـودم هسـتم و 
پـای حرفـم هـر جایـی هسـتم. مخالـف یک سـری تصمیم گیری هـا از گذشـته 
تـا بـه حـال بـوده و هسـتم کـه همین طـور دارنـد اتفـاق می افتنـد. بـا وجـود اینکـه 
کت باشـم. به این نتیجه رسـیدم که حرف هایم دررو ندارند اما نمی توانم سـا

 
گـر بخواهیـد میان مدتـی و بلندمدتـی نـگاه کنیـد، فکـر می کنیـد  به نظـر شـما ا
چـه کار بایـد کـرد کـه از ایـن وضعیـت بیـرون رویـم. در گفت وگـو بـا موتمـن یـا 
سـجاده چی، درسـت خاطـرم نیسـت، یکـی از ایـن بزرگـواران گفتنـد وضعیـت 

مه گرفتـه اسـت، مـن گفتـم برزخـی. چگونـه می شـود عبـور کـرد؟ 
نظـر مـن ایـن اسـت، بـه افـراد متخصصـی کـه امتحان شـان را پـس داده انـد، 
اعتمـاد کنیـم. بـاز ایـن را مـن در یـک جمعـی گفتـم کـه ایـن تفکـر توفـق تعهـد 
بر تخصص خیلی به ما لطمه زده اسـت. باز در درجه اول در دایره خودمان 
... شـوم، فقـط می توانـم به عنوان  می آیـم، چـون نمی توانـم وارد دنیـای اقتصـاد و
یـک شـهروند بگویـم امـا فقـط نظـر اسـت امـا درمـورد خـودم نظـر تخصصـی 
می دهـم و گفتـم پایـش ایسـتادم کـه ایـن تعهـد بـر تخصـص کـه نمونـه اش را 
کی بـه مـا زده. هیـچ  یـر محتـرم ارشـاد هـم گفتـم، لطمـه وحشـتنا درمـورد وز
تضمینـی وجـود نـدارد کـه یـک متعهـد محلـی از اعـراب در تخصـص داشـته 
گـر تخصـص پیـدا کنـد، بعـد از مدتـی نمی دانـم چـرا از گردونـه خارج  باشـد یـا ا
شـده امـا متخصصـان مـا بـدون بـرو و برگـرد متعهـد بوده انـد. همیـن کـه در این 
مملکـت مانده انـد، یعنـی متعهـد هسـتند؛ متعهـد بـه همـه آن ارزش هایـی که 
ی یک سـری چیزهـای ظاهـری تمرکـز  وجـود دارد. تـا زمانـی کـه مـا بخواهیـم رو
کـرده و اطمینـان داشـته باشـیم کـه ایـن فـرد مـورد وثـوق ماسـت، پـس همه چیـز 
یم، مـا ره بـه جایـی نخواهیـم بـرد و همچنـان دوره می کنیـم روز  را بـه او بسـپار

را و شـب را و هنـوز را. 

دربـاره ایـن تخصـص کـه فرمودیـد، مـن چندین سـال اسـت کـه بـه ماجـرا به گونـه 
گـر واقعـا کسـی متعهـد باشـد، حتـی بـا همـان  دیگـری نـگاه می کنـم؛ معتقـدم ا
کـه آقایـان می گوینـد، نمی گویـم تعریـف دیگـران، می گویـم تعریـف  یفـی  تعار
گـر متعهـد باشـد، کاری کـه بلـد نیسـت را نبایـد قبـول کنـد،  خودشـان، حتمـا ا

پـس حتمـا متعهـد هـم نیسـت! 
این دیگر یک چیز دینی و مذهبی ماست. 

شهید چمران هم جمله ای دارد که برگرفته از همان روایت است؛ این را که من 
گفتم در این فضای مفهومی و معنایی است. می گوید تعهد بر تخصص مقدم 

 . است اما کسی که کاری را بلد نیست، نباید قبول کند. آن تعهد شده ظاهر
یا دروغ می آورد، یعنی  یا می آورد. ر بله، گفتم که تازه آن تعهد پشت خودش ر
یشـه ای ترین آموخته هـای مذهبـی مـا زیـر سـوال مـی رود. کاما درسـت  حتـی ر
ی کـه اصـا در آن سررشـته ای  اسـت؛ یعنـی شـما وقتـی متعهـد هسـتی، کار

ی، نپذیری!  نـدار

با صراحت بگوید که این کار از من برنمی آید. 
گر تعهدشـان  وقتی همه این کار را نکنند، کار به متخصصانی می رسـد که ا
هـم در حـد انتظـار آن مسـئول نگـران صندلـی اش نیسـت، بـاز اتفاقـات خوب 

می افتـد. اتفـاق خـوب نیفتـاده. مـا کـه نمی توانیـم منکر شـویم.
 

اتفاقات خوب افتاده اما می توانست تبدیل به یک جریان شود. 
گلـی در  یـف در اسـتثنا نیسـت. همـان  یـف بایـد در قاعـده باشـد، تعر تعر
یگـری مـا کارهایـی  ی کـه مـن گفتـم استثناسـت. سـینما و تئاتـر و باز شـوره زار
کـرده کـه در اسـتثنا کارسـتان بـوده. در اسـتثنا بی نظیـر رفتـار کردیـم امـا اینهـا 
دلخوش کنـک نیسـت. مـا وقتـی می توانیـم پـای چیـزی بایسـتیم کـه نهادینـه و 
قاعـده شـده باشـد. مـا در امـور فرهنگـی و هنـری قاعده منـد نشـده ایم. موقعـی 
کسی آمد معاون هنری ارشاد شد، به خاطر شخص، تئاتر یک تکانی خورد. 
بعـد کـس دیگـری آمـد و تمـام آن چیزهـا رفـت. ایـن مسـاله اتوبوسـی آمـدن و 
اینهـا کـه دیگـر معـروف شـده و در فرهنـگ معاصـر مـا جـا افتـاده اسـت، یعنـی 
شـاید آن هـم تقصیـر نـدارد؛ می گویـد مـن ایـن یکـی و آن یکـی را بیـاورم، شـاید 
من سـر جایم خوب بمانم، درحالی که تزلزل از همان ها به وجود می آید. شـما 
بـه زمینه هـای دیگـر خـارج از فرهنـگ و هنـر نـگاه کنید، ببینید چه کسـانی به 
ایـن مملکـت حتـی می توانیـم بگوییـم خیانـت کردنـد. کسـانی که صددرصد 
اطمینـان و اعتمـاد بـه آنهـا بـوده اسـت امـا چـون آن اصالـت را نداشـتند، ایـن 

اتفاقـات پدیـده افتـاده اسـت. 

یـم  ایـن را کـه شـما گفتیـد مـن یـاد ایـن افتـادم مـا از یکـی از معصومیـن روایـت دار
کـه سـپردن کار بـه دسـت خائـن و جاهـل نتیجـه اش یکـی اسـت. 

ی در اتاقـش نوشـته بـود، بـدون وضـو وارد نشـوید.  یـم کـه رو بلـه، مـا کسـی را دار
مـن امـروز گفتـم خـودم را در حـوزه تخصصـی خـودم محـدود کنـم. امـا خـب... 

یگری اشاره کردید اما سینما به مفهوم ساختار  وضع سینما چگونه است؟ به باز
سـینما. منظورم تشـکیلات نیسـت. منظورم هم فرم و هم محتواسـت. شـما اوایل 
دهه 80 یا اواسط دهه 70 فکر می کردید به این نوع از سینما برسیم؟ این سینما 

خوب است یا بد، کاری ندارم. 
، در دهـه 60 و 70 اتفاقاتـی افتـاد کـه همـه را بـه سـینما امیـدوار کـرد، یعنـی  هرگـز
اسـتثنا داشـت غلبـه پیـدا می کـرد و قاعـده می شـد. بعـد جالـب اسـت کـه بـه 
فروش و گیشه استناد می کنیم. از وقتی که گیشه جای اندیشه را گرفت، چون 
ی.  طبع ما ایرانی ها و اصا سر لوحه مملکت ما شعر است، من هم که شیراز

بله شهر گل و بلبل. 
ممکـن اسـت خیلی هـا گفتـه باشـند امـا غلبـه گیشـه بـر اندیشـه را مـن دهـه 
70 در یـک مصاحبـه گفتـم. خـب ایـن ویرانگـر اسـت. بعضـی وقت هـا ایـن 
- صنعـت  متاسـفانه بـه تئاتـر هـم تسـری یافتـه امـا در سـینمایی کـه یـک هنـر

است، متاسفانه به خصوص این چند وقت گذشته حرف اول را زده و جالب 
اسـت کـه دولتمـردان مـا دل شـان خـوش اسـت بـه ایـن رقـم هـزار میلیـاردی. نه 
یـد  عزیـز مـن، الان شـما مثـا از سـینمای هنـد فیلـم »سـاتیاجیت  رای« بگذار
ی چـرخ نزدنـد! ایـن ورز  گـر این جـور یـد، ا یـا هنـوز »شـعله« و »سـنگام« را بگذار
اندیشـه نیسـت. کار اصلی هنر اتفاقا سـوق به سـوی کمال اسـت؛ آنچه دین 

انجـام می دهـد؛ انسـان تر شـدن. هنـر هـم هدفـش همیـن اسـت. 

متعالی ترشدن. 
تعالـی. سـه هـزار سـال قبـل از میـاد ارسـطو در »بوتیقـا« مسـاله کاتارسـیس یـا 
تزکیـه نفـس را مطـرح می کنـد. هنـر ایـن اسـت کـه سـه هـزار سـال قبـل از میـاد 
یخ را دقیق نگویم. هنر در تمام سطوحش حتی آن  مطرح شده. حالا شاید تار
یم، حالا باز رایج تر شده که حرکت  رقصی که ما اسمش را نمی توانستیم بیاور
یتم می گویند.  گر تو قرآن بدین نمط خوانی/ ببری حرمت مسلمانی. موزون یا ر

رونق مسلمانی. 
من حرمت را بیشتر دوست دارم. 

با حرمت عمیق تر می شود. 
اصـا تـاوت صددرصـد موسـیقی اسـت. کافـی اسـت یـک نـت این طرفـی 
یـد. صـدای پرنـدگان، آبشـار و طبیعـت موسـیقی اسـت. آن وقـت مـا  برو
گـر فهمیدیـد  می آییـم سـاز را پشـت گل قایـم می کنیـم. مـن ایـن را نمی فهمـم. ا
اشـتباه کردیـد، اشـکالی نـدارد. ایـن هـم بـاز یـک آمـوزه دینـی ماسـت کـه وقتـی 
در بالاتریـن سـطح توبـه مطـرح شـده، آقـا جـان شـما وقتـی بـه نتیجـه رسـیدی 

اشـتباه کـردی، بگـو اشـتباه کـردم. 

و ادامه اش نده. 
ی  اینکـه درنظـر خداونـد مقبول تـر اسـت امـا بعضی هـا سـماجت دارنـد رو
گفته انـد. بـاز بـه حـرف اولـم و لوگـوی شـما  کسـان دیگـری  کـه  چیزهایـی 
« چـرا حذف  ! کلمـه »هنـر برمی گـردم. بـاز هـم می گویـم مسـئولان فرهنگـی عزیـز
ی را  شـد و چـرا اضافـه نمی شـود؟ شـما کـه وزارت جهـاد سـازندگی و کشـاورز
جـدا کردیـد، وزارت ارشـاد اسـامی می بـود، وزارت فرهنگ و هنـر سـر جایـش 
می مانـد. فکـر نمی کنیـد در فرهنگ وهنـر شـاید وضعیـت بهتـری داشـتیم و 
وقتـی در بعـد فرهنگـی و هنـری موفـق بودیـم، در بعـد اقتصـادی هـم موفق تـر 

بودیـم یعنـی در تمـام ابعـاد موفق تـر بودیـم. 

می دانیـد اشـکال از کجاسـت؟ حـالا البتـه شـرایط اوایـل انقـلاب و هیجانـات 
وجـود داشـت امـا می شـد یک جایـی ایـن را فهـم کـرد در ذات فرهنـگ، ارشـاد 
هم هست و خیلی از معانی و مفاهیم برجسته رو به رشد است. اصلا فرهنگ 
همیـن اسـت. لازم نبـود یـک پسـوند ارشـاد هـم کنـارش بیایـد. در خـود فرهنـگ و 

خـود هنـر هسـت. 
یـم. مـا در فرهنـگ  عـرض کـردم در حرکـت و رقـص مـا چیزهـای متعالـی دار
یـم کـه مـا را بـه  جاهایی وصل  یتم هـای خـاص را دار خودمـان رقـص سـماع یـا ر
می کنند؛ چیزی که ممکن است شما در آن محدوده ای که نماز می خوانید، 
بـه آن برسـید. اینهـا هسـت. هنـر به نظـر مـن قدسـی اسـت. هنـر یـک موهبـت 
، چون  الهی است. هر طور که شما حساب کنید، با یک سری تعصبات کور
تعصـب در بعضـی جاهـا بـد نیسـت، همان طـور کـه حسـادت بـد نیسـت و 
خیلی چیزهایی که ما مذموم می دانیم، در جای خودش نمی تواند بد باشد 

امـا تعصـب وقتـی کـور شـد، آن وقـت اتفاقـات بـدی می افتد. 

وقتی پشتوانه اش خرد و دانش نیست. 
بلـه، آن وقـت ابن ملجـم می آیـد و فـرق علـی را می شـکافد. در مذهبی بـودن 
ابن ملجـم مـرادی شـما نمی توانیـد تردیـد کنیـد. اینهـا چیزهایـی اسـت کـه بـه 

مـن رسـیده و مـن از سـریال امـام علـی آموختـم. 

بلـه اینهـا خشـک مقدس هـای عجیبـی بودنـد. نمـاز شـب های طولانـی، ختـم 
 ... قـرآن و

. مـن بـه تعصـب کـور در یـک مصاحبـه ای بـا روزنامـه ایـران در  امـا تعصـب کـور
سال 75 به صورت مفصل اشاره کردم. متاسفانه لطمه زننده است و دوستی 

خاله خرسـه می شـود. خیلی از مدعیان ما دوسـتی خاله خرسـه داشـته اند.
 

نتیجـه اعمال شـان دوسـتی خاله خرسـه بـوده. تصـور می کننـد کـه دارنـد کمـک 
می کننـد. مگسـی را می خواهنـد بپراننـد. 

اما می زنند صورت را از بین می برند.
 

گـر بخواهیـم یـک نسـبت هدفمنـد و پیش برنـده میـان تئاتـر و سـینما برقـرار کنیـم  ا
ی می تـوان انجـام داد؟  یـا آقایـان بخواهنـد برقـرار کننـد، بـه نظـر شـما چـه کار
چـون هـر قـدر سـینما از تئاتـر فاصلـه بگیـرد، ظاهـرش ایـن اسـت که بخشـی از آن 
یگـری اسـت امـا بـه نظـر مـن خیلـی عناصـر دیگـر از تئاتـر به شـدت می تواننـد  باز

روی سـینما اثـر بگذارنـد. اثـر گذاشـته و اثـر می گذارنـد. 
یـم. درواقـع کارهـای فنـی سـینمای مـا  مثـا طراحـان صحنـه و لبـاس یـا گر

یشـه در تئاتری هـا دارد. یک جورهایـی ر
 

گـر بخواهیـم یـا بخواهنـد ایـن ارتبـاط هم افـزا و پیش برنـده و تعالی دهنـده هـم به  ا
گـر قبـلا احیانـا کمتـر بـوده و الان  یـک روزگار خـوش قبلـی خـودش برگـردد و هـم ا
قـرار اسـت بـرای آینـده بهتـر مـا شـرایط سـازگارانه مناسـب تری را رقـم بزنـد، چـه 

کار می توانیـم بکنیـم یـا می تواننـد بکننـد؟ 
کـه در تئاتـر و سـینما لطمه زننـده اسـت، نبـودن امنیـت  مهم تریـن چیـزی 

مالـی اسـت.
 

امنیت اقتصادی. 
بله. اخیرا تاشـی انجام شـد. سـه، چهار سـال وزارت کار و وزارت ارشـاد طی 
یـک هماهنگـی کـه در طـول بیـش از دو سـال بـه وجـود آمـد، می خواسـتند 
شـرایطی بـه وجـود آورنـد بـرای اهالـی تئاتـر و سـینما به خصـوص و در کنـارش 
حتمـا دوسـتان تجسـمی. البتـه تجسـمی به خاطـر اینکـه خاقیـت فـردی 
پشـت آن هسـت و قائـل بـه فـرد هسـتند بایـد شـرایط دیگـری برایشـان بـه وجـود 

آورد امـا مـا گـروه هسـتیم. 

موسیقی هم می شود، چون آن هم گروهی است. 
بلـه، بـه آن هـم می شـود تعمیـم داد. یـک اتفـاق خـوش داشـت می افتـاد، بـه 
گهان وقتی که صنوف شروع به مستقل شدن  ی اما نا خصوص برای ایام بیکار
کردنـد، اتفاقـی افتـاد و یکـی، دو نفـر چیزهایـی گفتنـد و اشـکالی گرفتنـد و 
ی هوا  بعضـی از مفـاد ایـن آیین نامـه یـا اساسـنامه ای کـه بـه وجـود آمـده بـود، رو
رفت. الان یکی از مسئولان وزارت ارشاد اعام کرده اصا چه ربطی به وزارت 
گـذار کنیـد. وزارت ارشـادی  کار دارد؟ شـما بایـد ایـن شـرایط را بـه خـود مـا وا
ی می توانـد بـرای مـا بکنـد؟  کـه نیم درصـد بودجـه شـاملش می شـود، چـه کار
. یـک زمانـی مـن ایـن نیـم درصـد را یـک  مـا حسـاب کتـاب بلـد نیسـتیم دیگـر
جایـی 5 درصـد اعـام کـردم. دیـدم آن کسـانی کـه می داننـد، شـاخ درآوردنـد. 

که پس این پول ها کجا می روند؟! 
گفتنـد چـی؟ گفتنـد نـه عزیـز مـن، نیـم درصـد. تـازه در آن نیـم درصـد هـم 17 
درصدش مال امور اجرایی وزارت ارشاد است، پس یعنی هیچی! من جایی 

بـه معاونـت محتـرم هنـری مرکـز هنرهـای نمایشـی یعنی معاونت هنری ارشـاد 
یـد. بعـد یـک  گفتـم شـما 24 میلیـارد بـرای تئاتـر در زمینـه اجرایـی بودجـه دار
ینـه کـرده! یعنـی سـه میلیارد  تئاتـر اجـرا می شـود کـه تهیه کننـده 27 میلیـارد هز
هـم بیشـتر از بودجـه شـما در یـک کار عمومـی مملکتـی. آن موقـع گفتـم کـه 
ی  فـردا صبـح بـه شـما بگوینـد 24 میلیـارد نـه، 240 میلیـارد، بـاز هـم هیـچ کار
مـا نمی توانیـم بـرای تئاتـر ایـن مملکـت بکنیـم. این قـدر بودجـه ای کـه در نظـر 
می گیرند، نازل است که تئاتر به خصوص و حتی سینما در جاهایی احتیاج 
گر حمایت نشود، همین  فیلم هایی می شود که شاهدش  به حمایت دارند. ا
ی فروش میلیاردی اش دارند مانور می دهند. ما سینمای اندیشه  هستیم و رو
گر دولت سوبسیدش را بدهد اما وقتی سازنده هست.  را می خواهیم، حتی ا
فیلم هایـی کـه در گذشـته داشـتیم کـه کانـون پـرورش فکـری حمایـت می کـرد، 

یـخ سـینمای مـا مانـدگار خواهنـد بود.  در تار

گـر قواعـد سـینما را داشـته باشـد و مخاطبـش خـاص  هیـچ فیلـم و اثـر سـینمایی ا
باشـد، مطلقـا ضـرر نیسـت. در طـول زمـان ارزش افـزوده اقتصـادی پیـدا می کنـد. 

گـر ایـن را هـم پیـدا نکنـد، ارزش افـزوده فرهنگـی پیـدا می کنـد.  حتـی ا
بلـه، ایـن موضـوع تخصصـی اسـت کـه شـما می گوییـد. وقتـی کـه ایـن حداقـل 
حمایـت را از تئاتـر گرفتنـد، اوضـاع تئاتـر مـا بدتـر شـد و تئاتـر در پیشـرفته ترین 
ی هم سوبسـید می گیرد. اینها  کشـورهای دنیا هم سوبسـید می گیرد. در برادو
آمدنـد ایـن را قطـع کردنـد. مـن قبـا در حضـور رئیـس مرکـز هنرهـای نمایشـی 
در شـبکه 4 چنـد سـال پیـش گفتـم کـه بیـش از 95 درصـد تئاتـر مـا بـا ضـرر و 
یان دسـت اندرکاران می چرخد. جالب اسـت که به تعداد انگشـتان دسـت  ز
نمی توانیـد در سراسـر ایـران بگوییـد ایـن 5 نفـر از طریـق تئاتـر زندگی شـان را 
کثـرا کارهـای دیگـر می کننـد؛ از راننـده اسـنپ گرفتـه تـا کارهای  می گذراننـد. ا
. ماهـا هـم از اعتبـار تئاتـر سـود بردیـم. هنـوز هـم یـک کار سـینمایی دو  دیگـر
ماهـه انـدازه 5 سـال تئاتـر مـا عایـدی دارد. بـا وجـود اینکـه آنجـا هـم اصا رقمی 

نیسـت! ولـی حـالا ببینیـد چقـدر بودجـه تئاتـر حقیـر اسـت. 

نحیف است. 
یـم وضعیـت اسـفبار دسـتمزد  نحیـف نگوییـد، حقیـر اسـت! مـن می گو
گـر شـما این قـدر  هسـت، بعـد مالیـات هـم می گویـد طبـق بنـد ل مـاده 39 ا
درآمـد داشـتید، مثـا 50 میلیـون یـا 200 میلیـون درآمـد داشـتید، بایـد مالیـات 
کـه همـه میلیـاردی درآمـد دارنـد. تـازه همـان کسـی  بدهیـد. فکـر کرده انـد 
هـم کـه میلیـارد می گیـرد، 4 سـال کار نـدارد. شـما وقتـی تقسـیم کنیـد، اصـا 
یـم. شـما  ی کـه مـا دار رقمـی نمی شـود، حتـی بـرای 4، 5 نفـر انگشت شـمار
ببینیـد کسـی کـه میلیـارد گرفتـه، الان چنـد سـال اسـت کـه کار نمی کنـد. در 
همیـن اوضـاع سـینما ببینیـد. ایـن خودکفایـی تئاتـر خیانـت بزرگـی بـه تئاتـر 
اسـت. تئاتـر بایـد حمایـت شـود و ایـن اتفاقـی کـه افتـاد، به هرحـال یک خـرده 
ی را می گذرانیـد، حـالا بـا آن چیـزی کـه  گـر شـما دوران بیـکار ی بـود کـه ا طـور
ی هنر  صنـدوق هنـر می گیـرد، راه هایـش هـم پیـدا شـده بـود. صنـدوق اعتبـار
یـر 10 ماهـه یـک اتفـاق  هـم جـای خـود دارد. می دانیـد کـه بـه خاطـر همـان وز
اسـتثنایی افتـاد و مـا سـه مدیرعامـل خانـه تئاتـر و سـینما و موسـیقی شـدیم 
. بـا یـک گایـه کوچکـی کـه مـن کـردم. اولیـن  ی هنـر عضـو صنـدوق اعتبـار
ی کـه بایـد بکننـد ایجـاد امنیـت مالـی اسـت. شـما فکـر کنیـد کارکنـان  کار
فنـی سـینما چطـور بایـد زندگی شـان را بگذراننـد؟ ایـن همـه مـا در سـال طبـق 
همـان سیاسـت غلـط وزارت علـوم نزدیـک سـه هـزار دانش آموختـه بـه جـای 
یـم تحویـل می دهیـم. اینهـا عاقبت شـان چیسـت؟ چـه  فارغ التحصیـل دار
فکـری شـما برایشـان می کنیـد؟ صـرف اینکـه دل خودشـان و خانواده شـان 
خوش باشد که یک مدرک گرفتند که نمی شود. باید بازار کار داشته باشند 
؟ زمان ما دو دانشـکده بود؛ دانشـکده هنرهای دراماتیک که  اما کو بازار کار
حالا شـده دانشـگاه هنر و دانشـکده هنرهای زیبا. من هنوز هم اعتقاد دارم 
و بارهـا هـم گفتـم همیـن دو دانشـکده کفایـت می کنـد بـرای سـاپورت کردن و 
یم. حتی همین الان،  پوشاندن تمام چیزی که ما برای تئاتر و سینما لازم دار
 یعنـی در سـال 30 تـا 40 فارغ التحصیـل یـا دانش آموختـه. شـما 900 دانشـجو 
یـد؟ حتـی همـان اتفاقـی کـه گفتـم من  بـدون امتحـان ورودی بـرای چـه می گیر
می رفتـم نمـره 4 می دادیـم، حتـی آن 4 را هـم نمی گیـرد. ایـن آدم می نشـیند 
و 4 سـال بعـد یـک مـدرک دارد. بعـد شـما می بینیـد در یـک کار اصـول اولیـه 
رعایـت نشـده، می گوینـد آقـای فانـی! ایشـان فوق لیسـانس تئاتـر هسـتند، 
یعنـی فقـط بـه مدرک شـان اتـکا کرده انـد. خیلـی از اینهـا الان دارنـد به عنـوان 

یـس می کننـد.  اسـتاد دانشـگاه تدر

متاسفانه. 
مشـکل مـا در درجـه اول دانشـجو نیسـت، بلکـه اسـتادان هسـتند. ایـن 
یـاد اسـت. مـا هـم  دانشـجویان از چـه کسـی چـه چیـزی یـاد بگیرنـد؟ درد دل ز
کـه سرشـار از درد دل هسـتیم ولـی بـاز هـم آن نکتـه طایـی کـه شـما گفتیـد، 
یعنی امید مهم اسـت. به ما نرسـید. نرسـید چون از ما گذشـت اما نسـل پیش 
یم. باید بیاییم شناسـایی کنیم. من یک موقع  یم. این همه جوان دار رو را دار
بـرای دانشـگاه سـوره سـوالات را بـرای ورود سـخت گرفتـه بـودم. وقتـی اشـکال 
یـم، گفتـم نـه،  یـم کـه تـازه یـاد بگیر گرفتنـد کـه مـا می خواهیـم بـه دانشـگاه برو
مـن ایـن نظـر را نـدارم. دانشـگاه محـل کشـف اسـتعداد نیسـت، محـل رشـد 
استعداد است. اینجا باید اشاره کرد به اهمالی که در وزارت آموزش وپرورش، 
در پرورش و آموزش هنر در دوران مدرسـه به ویژه در دبسـتان اتفاق می افتد؛ 
آن غافل شـدن از برنامه هـای فوق برنامـه و خنثی شـدن کانـون پـرورش فکـری 
کـودکان و نوجوانـان. ایـن را فقـط در یـک تیتـر می گویـم کـه ضعیف شـدن اینها 

تاثیرگـذار بـوده اسـت. 

کانون که درواقع دیگر تمام شد. 
آموزش وپـرورش هـم فعالیـت فوق برنامـه نـدارد. زمـان مـا کـه قبـل از دهـه 50 
بـود، بـاور می کنیـد قوی تریـن فعالیـت فوق برنامـه در دبیرسـتان های حداقـل 
در شـیراز و دبیرسـتان مـن، بخـش دینـی اش بـود؟ یعنـی تئاتـر و موسـیقی در 
گـر بخواهنـد بگیرنـد، فقـط همیـن مسـاله را  مرحلـه بعـدی قـرار داشـت. الان ا
یـد. بـه هنـر اهمیـت  می گیرنـد. ایـن زده می کنـد. بیاییـد تنـوع بـه وجـود بیاور
یـم، استعدادهایشـان را انتخـاب  دهیـد. ایـن همـه دانش آموختـه هنـر دار
کنیـم. آن موقـع کانـون پـرورش فکـری از بیـن مـا دانشـجویان تئاتـر کـه تـازه از 
صافـی سـخت رد شـده بودیـم، 15 نفـر از میـان 300 نفـر را می گرفـت. تـازه از 
بیـن مـا کانـون پـرورش فکـری امتحـان می گرفـت. سـه مـاه بـه مـا تعلیـم می داد 
کنیـد، امـا آن  کار  ی  کـه مشـاهده و خاطـره چیسـت و بـا بچه هـا این طـور
جـواب را می گرفـت یـا در آموزش وپـرورش ایـن مسـاله تحت عنـوان فعالیـت 
کـه رشـد مـی داد. وقتـی دیپلـم می گرفتیـم، تکلیف مـان  بـود  فوق برنامـه 
مشـخص بـود چـون ایـن 6 یـا 7 سـال خـودش یـک صافـی بـود و مشـخص 
می کـرد کـه چـه کسـی بایـد بمانـد و چـه کسـی بایـد بـرود. مـا روز اول کـه جمـع 
شـدیم، صدوخـرده ای بودیـم. 7 نفرمـان ماندیـم کـه حـالا منهـای دو نفـر کـه 

رفتنـد، الان همـان 4، 5 نفـر هسـتند. 

ان شـاء الله زنـده باشـید. فرمودیـد کـه دانشـگاه جـای رشـد اسـتعداد اسـت، نـه 
کشـف اسـتعداد. یاد جمله ای از اسـتاد علی موسـوی گرمارودی افتادم که خدا 
ان شاء الله به ایشان سلامتی دهد. ایشان می گویند هنر 50 درصد جوشش است 
و 50 درصد کوشـش. جوشـش نباشـد، با کوشـش هنر به دسـت نمی آید. خونه 

پر ممکن اسـت یک تکنسـین عادی شـود. 
ی های شاعرانه است؛ جوشش و کوشش.  این هم از آن باز

بله خب ایشان شاعر بزرگی هستند. 

»بیبدن«
نانخورحاشیه

»بی بدن« به نفع قصاص اســت، گرچه از بخشــش هم دفاع می کند 
کــه اینهــا باعــث نمی شــوند آن را بــه لحــاظ فنــی فیلــم خوبــی بدانیــم. 
یــخ ســینمای ایــران از قــوه قضائیه  ی تار ایــن فیلــم بهتریــن تصویرســاز
را انجــام داده امــا همزمــان تحــت عنــوان درگیــری بــا دبیــر جشــنواره 
یســیون هــم می گیــرد و بــا همیــن ژســت توانســته بــه  فجــر ژســت اپوز
کانــون توجهــات بیایــد. یکــی از بزرگ تریــن آســیب های ســینمای 
ایران نانی اســت که فیلم ها از فضای بیرون از خودشــان می خورند. 
ی و جنجــال حــول اســم کارگــردان یــا موضــوع  مثــا یــک حاشیه ســاز
فیلــم باعــث می شــود تمــام ضعف هــای فنــی آن از جلــوی چشــم ها 
یــخ ســینما دربــاره آن  کنــار برونــد و بــه انــدازه مهم تریــن فیلم هــای تار
اثــر بحــث شــود. بی بــدن خــوب پرزنــت شــده امــا فیلــم خوبــی نیســت 
و کارگردانــی آن در جشــنواره ای کــه پــر از فیلم هــای نامحبــوب اســت 
یکــی از بدتریــن نمونه هاســت. بعضــی از صحنه هــای فیلــم مثــل 
جایــی کــه اتومبیــل پــدر و مــادر دختــرک مقتــول بــه ســمت صحنــه 
اعــدام مــی رود و عــده ای دور و برشــان جمــع شــده اند و هیاهــو 
ــد و  ی ب ــه قــدر ــا اینکــه در نقطــه اوج فیلمنامــه اســت، ب می کننــد، ب
مضحــک کارگردانــی شــده کــه شــعارهای آن جماعــت علیــه اعــدام 
« در آیتم هــای طنــز خنده بــازار شــبیه  ، مدیــر را بــه شــعارهای »مدیــر
کردوســت بیشــتر از اینکــه مثــل یــک مــادر داغــدار  می کنــد. النــاز شا
ی کردن نقش یک زن شــیرین عقل  و جســتجوگر باشــد، در حال باز
اســت. ســروش صحــت ایــن فیلــم بیشــتر از اینکــه شــبیه خــودش 
ی ســروش صحت ســاخته باشــند  باشــد، شــبیه رباتی اســت که از رو
ی شــدن بیش  و پژمــان جمشــیدی کــه دیگــر بایــد کم کــم نگــران تکــرار
از حــد او در قالب هــای یکســان باشــیم، بــه رغــم اینکــه اینجــا نقــش 
ی می کــرد، بــا جمشــیدی  مثله کننــده جنــازه یــک نوجــوان را بــاز
« کــه دادســتان بــود یــا حتــی جمشــیدی »خــوب، بــد، جلف«  »علفــزار
فــرق چندانــی نــدارد. فیلــم بــا وجــود تمــام ایــن ضعف هــای فاحــش، 
تنهــا بــه دلیــل غوغاهــا و حواشــی توانســت تــا ایــن انــدازه مطــرح شــود 
و نشــان داد کــه نمی شــود گفــت مــردم دیگــر ایــن کلک هــا را فــوت 
ــه  ــن زمین ــردم در ای ــم م ــر ه گ ــد. ا ــش را نمی خورن ــده اند و گول آب ش
آبدیــده شــده باشــند درمــورد مخاطبــان جشــنواره نمی تــوان بــه راحتی 

چنیــن قضاوتــی کــرد.
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بیــن امیرعبــاس ربیعــی برگردیــم بــه 20 ســال  قــرار اســت ایــن بــار بــا دور
پیــش و روایــت اتفاقــی را ببینیــم کــه بــرای همــه مــا تلــخ بــود. زلزلــه بــم 
در دی مــاه 1382 اتفــاق افتــاد و ربیعــی داســتانش را بــه فــرودگاه بــم 
بــرده اســت و ســعی کــرده تــا 18 ســاعت ابتدایــی ایــن زلزلــه را بگویــد. 
بــم و زلزلــه اش بــرای او مهــم بــود امــا در واقــع قــرار اســت از احمــد 
کاظمــی و کارهایــی کــه در زلزلــه بــم انجــام داده ببینیــم و بشــنویم. 

امیرعبــاس ربیعــی اوایــل دهــه 90 فیلــم کوتــاه »ماقــات« را بــا موضــوع 
کــه  یــکا ســاخت  حقایــق تلــخ جنــگ اشــغال عــراق توســط آمر
بــه عنــوان بهتریــن فیلــم کوتــاه جشــنواره مقاومــت شــناخته شــد. 
اولیــن فیلــم بلنــد ســینمایی اش »لباس شــخصی« بــود و بعــد هــم 
یــخ سیاســی معاصــر  یــادی بــه تار »ضــد« را ســاخت. ربیعــی عاقــه ز
یســت، پژوهش هــا، افــکار و  دارد و خــودش می گویــد: »بــه دلیــل ز
یــخ معاصــر را پیگیــری  دغدغه هایــم بیشــتر ســینمای سیاســی و تار
ــک  ــر ی گ ــی ا ــت حت ــی ا س ــه دارم. طبیع ــر عاق ــن ژان ــه ای ــم و ب می کن
کنــم، رگه هــای سیاســی آن را هــم  مســاله اجتماعــی را پیگیــری 

دنبــال می کنــم.« 
شــاید بــرای همیــن اســت کــه وقتــی بــه ســراغ یــک موضــوع اجتماعــی 
مــی رود بــاز هــم نــگاه سیاســی اش بــه دنبــال او می آیــد و زلزلــه بــم 
را بــا احمــد کاظمــی روایــت می کنــد. یکــی از نقــاط قــوت احمــد 
بیــن اســت کــه بــا چرخش هــای  ی آن و هنرمنــدی دور فیلمبــردار
مــداوم مخاطــب را میخکــوب می کنــد. قاب بنــدی، رنــگ و نــور همــه 
در خدمــت محتــوا قــرار گرفتــه تــا مخاطــب بتوانــد تصاویــر درســتی از 
ایــن اتفــاق ببینیــد و حتمــا کارگــردان در ایــن کار موفــق بــوده اســت. 
دلهــره و اضطرابــی کــه در آن لحظــات ســخت زلزلــه مخصوصــا در آن 
ساعت اولیه وجود دارد، خیلی در دوربین ربیعی به تصویر کشیده 
نشــده تا مخاطب بتواند آن لحظات ســخت را درک کند. شــاید این 
یلــر سیاســی  هــم بی دلیــل نباشــد و بــه علــت این کــه کارگــردان فقــط تر
می ســازد، نتوانســته اســت آن حجم انبوه غم و اضطراب را دربیاورد. 
ی هــای خوبــی هــم  یگــر تئاتــر اســت و طبیعتــا باز تینــو صالحــی باز
از او دیده ایــم امــا وقتــی در قامــت احمــد کاظمــی قــرار می گیــرد، 
کــه بایــد و شــاید شــخصیت او را نشــان  نتوانســته اســت آن طــور 
ــم گزارش هــای متعــددی وجــود  ــه ب بدهــد. از 18 ســاعت اولیــه زلزل
دارد و در ایــن گزارش هــا بــه طــور مبســوط درمــورد تخلیــه فــرودگاه بــم 
از مجروحان توســط شــهید احمد کاظمی و حاج قاســم وجود دارد، 
حتمــا در پژوهش هــای انجام شــده بــرای ایــن فیلــم همــه نــکات مــورد 
بیــن و فیلمنامــه نتوانســته اســت  توجــه قــرار گرفتــه امــا در قــاب دور

به درســتی پرداختــه شــود. 
ی می کنــد، نقطــه قــوت  ســاره رشــیدی اولیــن نقــش جــدی اش را بــاز
فیلــم ربیعــی شــده و توانســته اســت در نقــش یــک پزشــک و یــک 
مــادر بــه درســتی کارش را انجــام بدهــد. مخصوصــا در صحنه هایــی 
ی دارد بــرای خانــواده اش امــا وظیفــه پزشــک بــودن را هــم  کــه بــی قــرار

بایــد انجــام بدهــد. 
بیــن  فیلــم احمــد بــا وجــود صحنه هــای درخشــانی کــه در قــاب دور
ــا  ــت ام ــه اس ــرار گرفت ــم ق ــار ه ــه در کن ــتان هایی ک آورده و خرده داس
بــاز هــم نمی توانــد داســتان کاملــی بــرای گفتــن از آن 18 ســاعت 

طوفانــی ابتدایــی زلزلــه بــم باشــد.  

نقد  کوتاه

ادامه از صفحه۱۲ 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

میلاد جلیل زاده
خبرنگار گروه فرهنگ
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شهدا  شرمنده ایم 

ی ارگان هـا و نهادهـا طـی سـال های  یـان فیلمسـاز چیـزی کـه در جر
اخیـر دیده ایـم، بیـش و پیـش از ادای احتـرام بـه شـهدا، دوسـتی 
یـخ معاصـر اسـت. در اغلـب  خاله خرسـه وار بـا ایـن سـتاره های تار
یخ معاصرمان  فیلم های اینچنینی، شاهد هدر شدن ستاره های تار
به پای بودجه های بی حساب وکتاب نفتی بوده ایم. »احمد« یکی از 
همان فیلم ها و شهید احمد کاظمی یکی از آن ستاره هاست. فیلم 
یـان کمک رسـانی  ی فرماندهـی احمـد کاظمـی در جر قـرار اسـت راو
بـه زلزلـه زدگان بـم باشـد. اینجاسـت کـه دوربیـن قبـل از فـرود کاظمی 
در بـم، بایـد مـا را بـه او نزدیـک کنـد. امـا چـه اتفاقـی می افتـد؟ دوربین 
از نزدیـک شـدن بـه او می ترسـد و بعـد از خبـر نابـودی کامـل بـم، 
کاظمـی را از بغـل نشـان مان می دهـد. کاظمـی بـرای نـگاه انداختـن 
بـه ویرانه هـای بـم، بـه کابیـن خلبانـان مـی رود و بـه جـای آنکـه شـهر 
را از pov او ببینیـم، ایـن اتفـاق از نقطه نظـر کمک خلبـان بـه تصویـر 
کشـیده می شـود. به جایش کاظمی از خلبان می خواهد بالای ارگ 
یخی سـه هزار  بـم پـرواز کنـد تـا ببینـد »چـه بلایـی بـر سـر این بافت تار
یـم. از  سـاله آمـده.. اینجاسـت کـه اولیـن نمـا از نـگاه کاظمـی را دار
همین جا تکلیفم با فیلم مشخص شد، فهمیدم قرار است به جای 
، شعارهای فیلمساز و ارگان سازنده را بشنویم.  کاظمی و به بهانه او
فیلمسـاز در ایـن موقعیـت بـه دنبـال نشـان دادن فرهنگ دوسـتی 
شخص کاظمی نیست، بلکه -خواسته یا ناخواسته- برای کسانی 
تبلیغ می کند که از احمد و احمدها می خورند و به ژست فرهنگی 
و ملـی نیـاز دارنـد. وقتـی کاظمـی اولیـن بـار بـا مـردم مواجـه می شـود، 
دوربیـن بـه جـای نمایـش وضعیـت زلزلـه زدگان از نـگاه احمـد، بـاز 
هـم درگیـر خـود اوسـت و از نگاه هایـش، خیلـی دیـر بـه مـردم کات 
یگـر اسـت، نـه  یـم باز می زنـد. انـگار آنچـه کاظمـی را می سـازد، گر
ی پلاسـتیک  کیـد رو . علاوه بـر ایـن، تا کنشـمندی و عملگرایـی او
چهـره کاظمـی، گرفتنـش از بغـل، فولـو کردنـش در موقعیت هایـی که 
...، نشان می دهد فیلمساز به اینکه دارد  سوژه اصلی خود اوست و
کاظمی را به تصویر می کشد، مطمئن نیست. آنچه از احمد در بین 
مجروحـان می بینیـم، نـه فـردی مقتـدر و مدیـر کـه آدمـی مسـتأصل و 
منفعل اسـت، چهره ای که هیچ شـباهتی به شـهید احمد کاظمی 
ی اسـت. ایـن  - نـدارد و بیشـتر شـبیه مدیـران امـروز -فاتـح خرمشـهر

نکتـه کـه شـهدای مـا در سـینما، بیشـتر بـه مدیـران شـباهت دارنـد 
تـا خودشـان، اصـل ماجراسـت و جـای بحـث مفصـل دارد. کاظمـی 
برخـلاف ادعـای فیلـم، صرفـا بـه کمک هـای دولتـی چشـم دوختـه و 
ی که از دستش برمی آید، این  هیچ راه حلی ارائه نمی دهد. تنها کار
ک گلـدان شکسـته را جمـع کنـد. وه کـه چـه شـهیدی  اسـت کـه خـا
یـم چمـران در دشـت کنـار یـک گل  و چـه تصویـری! هنـوز آن تـک فر

آفتابگـردان، از همـه فیلم هـای حضـرات جلوتـر اسـت. 
فیلم یک دعوا و دوگانه ای هم مطرح می کند که خیلی عقب مانده 
یـت بحـران  و خـام اسـت. وقتـی کاظمـی هیـچ راه حلـی بـرای مدیر
نـدارد، چـرا بایـد در دعـوای نماینـده دولـت -کـه مـدام از تخصـص 
کاظمـی، حـق را بـه جانبـاز بدهیـم؟  یـد- و جانبـاز همـراه  می گو
گر را طرفـدار  کـه تماشـا یـت جهـادی ای دارد  کاظمـی چـه مدیر
یـت کنـد؟ می بینیـد در سـینما چطـور یـک فیلـم بـد  ایـن نـوع مدیر
می توانـد علیـه خـودش عمـل کنـد؟ کاظمـی در آن بحـران صرفـا 
بـه انـدازه یـک امدادگـر کنـش دارد کـه آن هـم بـا کارگردانـی مبتـدی 
فیلـم، هـدر رفتـه اسـت. مثـل جایـی کـه احمـد در حـال انتقـال یـک 
بیـن در لانگ شـات ایسـتاده و از  مجـروح بـه هواپیماسـت و دور
پشـت سـر او را می گیـرد. جالـب اینجاسـت کـه نهایتـا وضعیـت بـا 
یـت می شـود. مهندسـی کـه متاثـر از  نقشـه مهنـدس »علم گـرا« مدیر
»شخصیت« کاظمی، »متحول« می شود. فیلمساز بی آنکه کاظمی 
یـت بحـران،  ی تاثیـر »شـخصیت« او بـر مهنـدس مدیر را بسـازد، رو
کـه  کیـد می کنـد. تاثیـری  ، مـرد چاقوکـش و روحانـی تا خانـم دکتـر
بسـیار باسـمه ای اسـت و تمهیدی خام اسـت برای تحول ابلهانه و 
فرمایشـی افراد. در انتها و در ادامه وقوف فیلمسـاز بر بی خاصیتی 
گهان کاظمی یک عملیات هوایی را به همراه همرزمان  فیلمش، نا
گویـی  کـه مـال ایـن فیلـم نیسـت.  قدیمـش فرماندهـی می کنـد 
یـت بحـران بلـد  گاه بـاور نـدارد کـه کاظمـی مدیر فیلمسـاز ناخـودآ
گهـان مـا را بـه  اسـت و بـرای نشـان دادن توانمندی هـای کاظمـی، نا
دفـاع مقـدس می بـرد. البتـه در آن عملیـات هـم خبـری از رهبـری و 
یـت کاظمـی نیسـت. فیلمسـاز می خواهـد بگویـد عملیـات بـا  مدیر
امداد الهی اتفاق افتاده اسـت، اما این امداد دراماتیک نمی شـود. 
ایرادهـای فیلـم بی شـمار اسـت و بیـش از ایـن حوصلـه شـرح غصـه 
نیست. فقط این را در انتها بگویم که به عنوان عضوی از سینمای 
یت شخصیت های  ایران، بابت فیلم های سال های اخیر با محور

دفـاع مقـدس، شـرمنده شـهدا هسـتم. 

یک بحث توییتری

»احمد« مانند یک بحث توییتری طولانی در طرفداری یا مخالفت 
با مســـاله »مدیریت جهادی« اســـت. واضح است فیلمساز موضوع 
فیلمـــش را حـــس نکـــرده و نمی شناســـد لـــذا ســـطح دیالوگ هـــا و 
استدلال های دو گروه در حد همان بحث های توییتری، ساده انگارانه 
است. احمد درباره وقایع پس از زلزله بم و کمک شهید احمد کاظمی 
به مردم زلزله زده است. علی القاعده فیلم باید برای این مردم احترامی 
قائل باشد که قهرمانانش را به نجات آنها می فرستد اما کاملا برعکس، 
فیلم نه تنها احترامی برای مردم بم قائل نیســـت که از آنها در جهت 
گر با مردم  گدایی اشک، استفاده ابزاری می کند. اولین مواجهه تماشا
در سکانس پیاده شدن حاج احمد از هواپیما است. در این لحظه 
دوربین مردم را شـــبیه به زامبی هایی ترســـیم می  کند که از جای خود 
برمی خیزنـــد و به ســـمت حاج احمد هجـــوم می برند. در جای دیگر 
فیلم، یک نمای مسترشات از ورود هواپیما به فرودگاه هست که در 
آن، مردم در یک سمت هواپیما و بیابانی پر از بوته های خار در دیگر 
ســـمت هواپیما قرار دارد. در این نما، مردم کاملا شـــبیه به بوته های 
خار نشان داده می شوند و این میزانسن، گویی در جهت تحقیر مردم 
یگران،  است. گریم های اغراق شده و خون و گل پاشی به صورت باز
گر  کمکی به ایجاد سمپاتی نسبت به مردم نمی کند که هیچ، تماشا
را هرچه بیشـــتر از آنها دور می کند. فیلم حتی تلاش هم نمی کند تا 
کتر در بین مـــردم مجروح خلق کند و برخوردش با  حداقـــل یـــک کارا
مردم کاملا عام است. به صحنه ای که دخترک بر سر پیکر مادرش 
زار می زنـــد دقـــت کنیـــم. در ایـــن موقعیت شـــخصیت هیچ کدام از 
مادر و دختر معرفی نشـــده  و فیلم صرفا با توســـل به مفهوم عامی که 
« در ذهن بیننده وجود دارد، تلاش می کند از آنها  « و »دختر از »مادر
اشـــک بگیرد. دوربین نیز اصلا خویشـــتن دار نیســـت و چندین بار 
نماهای طولانی از این عزاداری می گیرد تا مطمئن شود کسی بدون 

یختن سالن سینما را ترک نکند.  اشک ر

کتر مهندس و حاج احمد، به عنوان  مساله اصلی فیلم مواجهه کارا
یـــت جهادی اســـت.  یـــت علمـــی مـــدرن و مدیر »نماد«هـــای مدیر
مهنـــدس در ابتـــدا اعلام می کند که طبق محاســـبات، با این تعداد 
هواپیمـــا ۵ روز طـــول می کشـــد تا مردم از بم خارج شـــوند اما حاجی 
اصـــرار دارد ایـــن عمـــل باید در یـــک روز انجام شـــود و این کار قابل 
انجام هســـت. پرده دوم پر اســـت از بحث های ســـطحی و طولانی 
مهندس با حاجی و همفکرانش. هیچ دلیل قانع کننده ای از طرف 
تیم حاجی در مخالفت با مهندس و ممکن بودن تخلیه بم در یک 
روز ارائـــه نمی شـــود. بدتر آنکه عباس، یکـــی از همفکران حاجی، با 
توهین هایـــی زننـــده در مقابـــل مهندس می ایســـتد و تیم »مدیریت 
کتر مهندس با  جهـــادی« را آنتی پاتیـــک می کنـــد. با تمام اینهـــا کارا
سفارش مخصوص جناب فیلمنامه نویس دچار تحول شخصیتی 
شـــده، کت خود را درمی آورد و وارد تیم حاجی می شـــود. درنهایت 
هـــم، نمی دانیـــم چطـــور امـــا بم در یـــک روز تخلیه می شـــود! یکی از 
کتر دکتر صدر  کترهایی که می توانست فیلم را نجات دهد، کارا کارا
اســـت کـــه به عنـــوان یک زن بمی قوی، درحـــال کمک به مجروحان 
گهان بدون زمینه قبلی و البته  است. فیلم در یک سوم پایانی خود نا
صرفـــا در دیالـــوگ به مخاطب اطلاع می دهد که بچه این زن در زیر 
آوار است و او از فرزندش گذشته تا به مردم کمک کند. داده شدن 
کتر در سراسر  این اطلاعات در ابتدای فیلم، می توانست عمل کارا
داســـتان را معنادار کند. او صرفا یک دکتر نیســـت که درحال مداوا 
کار اســـت که خدمـــت عمومی را بر نفع  باشـــد، بلکـــه یک مادر فدا
گر این اطلاعات در ابتدای فیلم داده  شـــخصی ترجیح می دهد. ا
می شـــد و همچنین به صورت ســـینمایی و نه صرفا در دیالوگ، به 
کتر دکتر می توانست یکی از بهترین  مخاطب انتقال می یافت، کارا
توضیح دهنده ها برای »مدیریت جهادی« باشد. احمد نیز در کنار 
ی قـــرار می گیرد کـــه میلیاردها تومان بودجـــه را هدر می دهند و  آثـــار
نه تنها خدمتی به شـــهید مورد نظرشان نمی کنند،که بیشتر موجب 
وهن شخصیت او می شوند. ای کاش روزی مدیران دولتی سینمایی 
یاد بگیرند که باید با وسواس بیشتری بودجه عمومی را خرج کنند. 

علم ستیزی و منطق گریزی آشکار

موقعیتی را تصور کنید که مردم مجروح زلزله زده در ســـرمای شـــبی در 
، در انتظار آمدن هواپیما برای  دی ماه کویر که نه پتو دارند و نه چادر
انتقال به مراکز درمانی در شهرهای بزرگ هستند و حاج احمد کاظمی 
در بحبوحه مدیریت اوضاع یک روحانی جوان را در حال قرآن خواندن 
می بیند و به او می گوید که کار موثرتری انجام بده؛ چه کاری؟ برو روی 
یک ماشین بایست و از طریق بلندگوهایی که وانتی ها دارند، مردم را 
گاه کن تا روحیه خود را حفظ  نسبت به توسل و امید به الطاف الهی آ
کنند! این یک سکانس نمونه ای از فیلم »احمد« است که داعیه این 
را دارد که محاســـبه گری منطقی، حرف علمی و مدیریت ســـتادی به 
درد نمی خـــورد و فقـــط »حضور در صحنه«، »کار جهادی« و »میدان« 
دوای هر درد و مشکلی است. مشکل اساسی فیلم این است که همین 
موضع منطق گریز و علم ستیزانه را به خاطر نشناختن سوژه و ناآشنایی 
با پیش نیازهای فنی موضوعی که بدان می پردازد، به ناشیانه ترین شکل 
ممکن بیان می کند و اساسا نقض غرض است. بارها در طول فیلم در 
اوج بحران زلزله بم موقعیت هایی می بینیم که آشکار است نمی بایست 
اولویت و دغدغه باشد. مثلا در جایی از فیلم مردی که در امداد کمک 
کرده دنبال این است که مادر خودش را همراه مجروحان اولویت دار با 
هواپیما منتقل کند که با مخالفت تند )در حد زد و خورد( حاج احمد 
کاظمی مواجه می شود. طبیعتا توقع داریم قاطعیت این فرمانده عملگرا 
که تلفن مادر خود را به خاطر وضعیت بحرانی شهر جواب نمی دهد، 
ببینیم ولی در کمال تعجب وقتی حاج احمد می فهمد که پیرزن آلزایمر 
دارد، گویی یادش می رود که هواپیما مخصوص مجروحان اولویت دار 
ع( به  است و رضایت می دهد تا پیرزن به هوای زیارت حرم امام رضا)
مشهد برود! اصلا یک پیرزن آلزایمری چرا باید از بستگانش جدا شود 
و به شهر دوری برود؟ چرا حاج احمد کاظمی از دل مدیریت بحران 
باید فراخوانده شود تا ناله های یک دختر بچه به سبب مرگ مادرش 
را ببیند آن هم زمانی که ده ها و چه بسا صدها مجروح و آسیب دیده 

با شرایط مشابه وجود دارد؟ چرا خانم دکتر صدر در هنگامی که حاج 
احمـــد کاظمی دربـــاره ضرورت اولویت بندی مجروحان و انتقال آنها 
حـــرف می زند، نگران یافتن نخ بخیه اســـت؟ چـــرا دکتر رهنما باید با 
خانم دکتر درباره حرف گوش ندادن حاج احمد کاظمی غر بزند؟ چرا 
در زمانی که صحبت از عجله )در سطح ثانیه( برای انتقال مجروحان 

مطرح است، حاج احمد به گلدان ها رسیدگی می کند؟
حتی مساله آوردن پتو به نظر آنقدر نمی تواند دشوار و پیچیده باشد که 
نیاز باشد زبده ترین خلبانان نظامی کشور )در سطح سرهنگ( جان 
خود و امنیت هلی کوپترهایشان را به خطر بیندازند و با دید محدود در 
شب برای آوردن پتو خطر کنند و اصلی ترین تعلیق فیلم بر سر چنین 
موضوعی شکل بگیرد. شخصیت دکتر رهنما که نماد علم و تصمیم 
و محاســـبات کارشناسی اســـت، در فیلم به طور آزاردهنده ای تحقیر 
می شود، هم فحش می شنود )درحالی که حرف منطقی می زند( و هم 
بی دلیـــل و باســـمه ای تمام حرف هایش را پـــس می گیرد و در انتها نیز 
دفتر طرح و برنامه اش را پاره می کند تا برای دختر بچه داغدیده موشک 
درست کند و او را سرگرم کند! فیلم به همین هم بسنده نمی کند و او را 
درحالی که ادای اسب را برای دخترک درمی آورد حسابی تحقیر می کند 
تا موضع علم ستیزانه خود را به درجه اعلی برساند! فیلم در بازنمایی 
پرتره شهید احمد کاظمی چندان موفق نیست، بخشی به خاطر بازی 
ضعیف بازیگر این نقش اســـت که جز شـــباهت چهره هیچ مزیت 
دیگری نتوانسته در بازی اش نشان دهد. از طرفی شاید انتخاب مقطع 
زلزله بم برای ارائه تصویری از حاج احمد از ابتدا مناسب نبوده و ظرفیت 
ممتازی برای نشـــان دادن ابعاد شخصیتی و کاریزماتیک او نداشته 
است و درنهایت هم به دلیل موقعیت های ساده انگارانه و نشناختن 
درســـت ســـوژه که مصادیقش را بالاتر اشـــاره کردم چه بسا بتوان گفت 
که احمد در بازنمایی شـــمایل شـــهید کاظمی معکوس عمل کرده و 
به جای آنکه ارزش ها را ترویج دهد، نقض غرض می کند. بهتر است 
ســـازندگان احمد نه نمونه های موفق تاریخ سینما، بلکه فیلم ارگانی 
« را که درباره شهید ستاری ساخته شده ببینند  دیگری به نام »منصور

و سینما به مثابه رسانه از منصور بیاموزند. 

درباره فیلم »احمد« که نمایشی از پرتره شهید کاظمی در دوره بعد از جنگ است

یک گام به جلو و یک گام به عقب

پررنگ ترین شمایلی که از شهید احمد کاظمی در ذهن اکثر مخاطبان 
ایرانی نقش بســـته، صوتی اســـت نه تصویری. اتفاقا مربوط به جایی 
می شـــود که او ســـال ۱۳۶۰ در بی ســـیم خبر فتح خرمشهر را می دهد و 
آنکه در سوی دیگر بی سیم صدایش را می شنود، مرتب فکر می کند 
که اشـــتباه شـــنیده و ســـوالش را تکرار می کند. این شـــمایل باشکوه و 
نمادین حتی برای کسانی که همگی بعد از آن تاریخ به دنیا آمده اند، 
بسیار ارزشمند است. صدای دیگری که احمد کاظمی را در خاطره ها 
زنده نگه داشته مکالمه او با مهدی باکری، لحظاتی قبل از شهادت 
است. باکری می گوید »احمد نیستی که ببینی اینجا چقدر قشنگ 
اســـت« و رفیقش را دعوت می کند که به همان جا برود. این لحظات 
پر از احساس در فیلم »موقعیت مهدی« هم بازسازی شده اند و برای 
نسل جدید آشنا هستند. حالا سینما قرار است اولین تصویر از مردی 
که تنها با صدایش تا این اندازه باشکوه در ذهن مخاطبان نقش بسته 
بود را نمایش دهد و برای همین فیلمســـاز کار ســـختی در پیش دارد. 
امیرعباس ربیعی به جای روزهای پر التهاب جنگ، سراغ زلزله بم رفته 
تا شخصیت جهادی حاج احمد را خارج از میدان جنگ و در میدان 
امداد و نجات نشان دهد. این انتخاب برای اولین تصویر سینمایی 

از احمد کاظمی به نظر مناسب نمی رسد. 
شـــخصیت حماســـی او را حداقل پای دیوار مســـجد جامع خرمشهر 
ببینند یا در میدان های دیگر کنار ســـلیمانی و همت و زین الدین و 
باکری. اگر هنوز حضور احمد کاظمی در خرمشهر و مجنون و چندین 
و چند جبهه حماسی دیگر را نشان نداده ایم، نمایش اولین تصویر او 
در حالی که دنبال پتو می گردد، توی ذوق مخاطب می زند و اهمیت 

همان کار امداد و نجات هم به چشم نخواهد آمد. 
بنابراین قبل از اینکه هر سخنی راجع به ویژگی های فنی فیلمی مثل 
احمد به میان بیاید، می توان درباره این حرف زد که انتخاب این مقطع 
دو روزه از عمر شهید کاظمی برای نمایش اولین پرتره سینمایی از او 
اشـــتباه اســـت. خود این انتخاب ها جزء فرم کار محسوب می شوند. 
وقتی کوبریک می خواهد سیاست های نظامی آمریکا را زیر سوال ببرد، 
در »غلاف تمام فلزی« سراغ حضور این کشور در ویتنام می رود و وقتی 
اسپیلبرگ می خواهد از این سیاست های نظامی دفاع کند، باید سراغ 
ساحل نرماندی و نبرد آمریکایی ها با هیتلر برود و »نجات سرباز رایان« 

را بسازد. این انتخاب ها جزء فرم کار است چون به جهان فیلمساز و 
جهان بینی او ربط پیدا می کند. انتخاب آن مقطع دو روزه برای نمایش 
اولین پرتره سینمایی از حاج احمد کاظمی تصمیم درستی نیست و 
فرم بیانی مناسبی را برای روایت گری از شخصیت او فراهم نمی کند. از 
نظر فنی با یک کار چشمگیر و بزرگ روبه رو هستیم و فقر امکانات که 
باعث شده باشد فیلمساز از توجه به بعضی جزئیات باز بماند، در آن 
دیده نمی شود. امیرعباس ربیعی از لحاظ بصری کار را درست درآورده 
اما مشکلی بسیار بزرگ در کارگردانی او بازی گرفتن از بازیگر هاست. در 
فیلمی که تا این اندازه پر بازیگر است، حتی اگر یکی از شخصیت های 
فرعی خوب ظاهر نشود، در ذهن مخاطب می ماند؛ چه رسد به اینکه 
شخصیت اصلی هم ضعیف بازی شود. برای درآوردن یک شخصیت 
تاریخی در سینما ابتدا باید بازیگر زیر نظر کارگردان، تیپ به خصوصی 
را برای آن شـــخصیت در بیاورد و بعد ویژگی هایی که شـــخصیت را 
می سازند، درقالب این تیپ ریخته شوند. تیپ خونسرد و شیک اما 
« بســـتری  در عین حال دغدغه مند منصور ســـتاری در فیلم »منصور
اســـت کـــه می توان در آن ویژگی های شخصیت ســـاز را هـــم قرار داد و 
بـــرای مخاطب ســـمپاتی ایجاد کرد یا تیـــپ محجوب و در عین حال 
کاریزماتیـــک مهـــدی باکری در »موقعیت مهدی« هم همین کارکرد را 
دارد.  احمد کاظمی اما در فیلم احمد حتی لهجه اصفهانی ندارد چه 
رسد به اینکه تیپ داشته باشد و بعد بخواهد شخصیت شود. حتی با 
اینکه انتخاب مقطعی مثل زلزله بم برای نمایش اولین تصویر سینمایی 
از احمد کاظمی درست نبود و فرم متناسب با زمانه را پیدا نمی کرد، 
همین فیلم را با بازی بهتر بازیگران می شد بسیار تاثیرگذارتر از نسخه 
امروزی درآورد. اگر امیرعباس ربیعی از مهارتش در کارگردانی بصری 
پروژه ای بزرگ مطمئن شده که سراغ این ایده می آید، لااقل می توانست 
از بازیگردان های حرفه ای برای کامل کردن بخش های دیگر کارگردانی 
استفاده کند. کاری که ابراهیم حاتمی کیا هم از همان دهه ۶۰ به سمت 
انجامش رفت. با این اوصاف درمجموع می شود گفت کار امیرعباس 
ربیعی در احمد به لحاظ بصری و هدایت میزانسنی بزرگ که تروکاژ های 
بسیاری هم دارد، ارزیابی سطح فنی او در کارگردانی را چند پله بالاتر 
از کارهای قبلی می برد، اما اینها باعث نمی شوند که خود احمد فیلم 
کاملی به حســـاب بیاید؛ آن هم درحالی که پیش از این چند نمایش 
مناســـب از پرتره ســـرداران شهید را در ســـینمای ایران شاهد بوده ایم. 
این فیلم برای ربیعی یک قدم رو به جلو در کارگردانی و برای سینمای 

پرتره سرداران شهید، یک قدم رو به عقب است. 
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پرسپولیس با گذشت بیش از یک ماه از جدایی یحیی گل محمدی همچنان 
درگیر مشکلات و حواشی داخلی است که همه آنها از جدایی سرمربی این تیم 
نشـــات می گیرد؛ مخصوصا از وقتی که قرار شـــد اوسمار جانشین گل محمدی 
شود، و این تصمیم اتخاذ شده از سوی مدیریت باشگاه غیر از اینکه دو دستگی 
و چه بسا چند دستگی در بین سرخپوشان ایجاد کرد، باعث شد برخی از عوامل 
باشگاه، بازیکنان و حتی اعضای تدارکات در چند وقت اخیر و اردوی امارات 
حســـابی در تیم برای خود جولان دهند. حواشـــی ای که در اردوی یک هفته ای 
سرخپوشان در امارات رخ داد همچنان اثراتش در این تیم دیده می شود. گویا در 
این اردو هوادار متمول با حضور در جمع سرخپوشان مبلغی را در اختیار یکی 
از همراهان تیم قرار می دهد تا بین اعضا تقسیم شود و از قرار معلوم نحوه تقسیم 
ایـــن درهم هـــا چنـــدان عادلانه نبوده و باعث دلخوری افراد زیادی در تیم شـــده 
است. در کنار این قضیه نیز اختلافاتی بین اعضای کادرفنی وجود داشته که در 
نهایت منجر به جدایی یکی از اعضا )محمد عسگری( می شود. البته خانبان 
هم قصد داشته چنین تصمیمی بگیرد که با مخالفت اوسمار مواجه می شود. 
به هر شکل اخباری که از پرسپولیس به گوش می رسد نشان می دهد چیزی به 
نـــام اتحـــاد و یکدلی در این تیم دیده نمی شـــود و این موضوع اصلا نمی تواند به 

نفع تیم اوسمار باشد. 

 اختلاف نظر برای جذب مهاجم خارجی
اینکه در باشگاه پرسپولیس در چند ماه اخیر جذب یک مهاجم خارجی کلی 
خبرساز شده است واقعا عجیب به نظر می آید. این موضوع دقیقا از تابستان آغاز 
شد و در نهایت نیز بدون در نظر گرفتن نظر یحیی گل محمدی اقدام به جذب 
مهاجم کردند؛ ماجرایی که به نوعی آغاز اختلافات یحیی با درویش بود. اما جالب 
اینجاســـت که در شـــرایط فعلی هم این داستان مجدد قرار است در پرسپولیس 
تکرار شود. از این جهت که اوسمار نام چند مهاجم خارجی را به باشگاه داد و در 
نهایت قرار شد ویلن موتا از بین آنها جذب شود. در زمانی که اوسمار در دبی همراه 
تیمش بود او اصرار کرد که زودتر این انتقال نهایی شود تا مهاجم برزیلی زودتر به 
تهران آمده و فرصت بیشتری برای هماهنگی با تیم داشته باشد. ابتدا با خواسته 
این مربی موافقت شد اما با گذشت چند روز اتفاقی در این زمینه رخ نمی دهد 

و اوسمار متوجه می شود که برخی در باشگاه با این قضیه مخالف بوده و 
خواستار جذب مهاجمان دیگری هستند. گویا یکی از ایجنت های نزدیک 

به باشگاه به مانند ابتدای فصل نام یک مهاجم عراقی را به مدیریت داده 

و اقداماتی برای حضور این بازیکن در حال انجام است. ماجرایی که اوسمار هم 
از آن خبردار شده اما فعلا واکنشی از خود نشان نداده است. در حقیقت باشگاه 
پرسپولیس همان رفتاری که با یحیی در ابتدای فصل داشت را می خواهد با اوسمار 

انجام دهد؛ با وجود اینکه خرید ابتدای فصل آنها ناموفق بود. 

 ارتباط عجیب یک بازیکن با مدیریت باشگاه
یکی از بازیکنان با تجربه پرسپولیس در چند هفته اخیر به طرز عجیبی ارتباطش 
با مدیریت این باشگاه خوب شده تا جایی که هر اتفاقی در تیم می افتد خیلی 
زود به گوش مدیریت می رسد. این  بازیکن از موقعیت خود نیز استفاده کرده و 
در چند روز اخیر نیز همه تلاش خود را کرده که بازیکنان به مسائل مالی اعتراض 

نکنند و اعتصابی نیز در تیمش در کار نباشد. چنین رفتارهایی باعث 
شده که برخی بزرگ ترهای تیم ارتباط شان با این بازیکن بسیار سرد شود 

و به نوعی از او دوری کنند؛ موضوعی که اگر ادامه پیدا کند قطعا در ادامه فصل 
حواشی به مراتب بیشتری را برای سرخپوشان ایجاد خواهد کرد. 

 نقش پررنگ یک بازیکن در عدم جذب هافبک جدید
پرسپولیس در فصل نقل و انتقالات میلاد سرلک را به خاطر رفتن او به خدمت 
سربازی از دست داد اما هنوز نتوانسته بازیکنی را جانشین وی کند. ابتدا قرار بود 
محمد خدابنده لو جایگزین سرلک شود و چیزی تا انتقال این بازیکن به جمع 

سرخپوشـــان باقی نمانده بود که در نهایت این ماجرا منتفی 
شد. در ادامه این باشگاه برای جذب علیزاده، هافبک دفاعی 

گل گهر نامه زد که خیلی زود با مخالفت این باشگاه مواجه شد. هر چند این شکل 
بازیکن جذب کردن بیشتر حالت نمایشی داشت. اما اینکه چرا مدیریت باشگاه 
در جذب جانشـــین برای ســـرلک همه تلاش خود را نکرد در نوع خودش جالب 
اســـت. در این زمینه با خبر شـــدیم که یکی از بازیکنان تیم از ارتباط خوبش با 
باشگاه نهایت استفاده را کرده و به نوعی مخالف جذب یک بازیکن خوب در 
خط میانی بوده است. از این جهت که این موضوع شاید باعث می شد موقعیت او 
برای ثابت بازی کردن به خطر بیفتد. به هر شکل با شرایط موجود باید اضافه شدن 
یک هافبک جدید به جمع سرخپوشان را منتفی بدانیم. ناگفته نماند پرسپولیس 
حتی می توانست با یک رقم خیلی خوب و بدون دردسر بشار رسن را قرضی برای 

نیم فصل دوم جذب کند که به دلیل اشاره شده این انتقال هم نهایی نشد! 

 ادعای عجیب یکی از مهاجمان 
همان طور که در خبرها اشاره داشتیم، این روزها در پرسپولیس در داخل بازیکنان 
و کادرفنی هر فردی ساز خودش را می زند و از هیچ اظهارنظری واهمه ندارد. در 
همین راستا با خبر شدیم یکی از مهاجمان پرسپولیس اصلا از جذب یک مهاجم 
جدید در تیمش استقبال نکرده و از طریق اطرافیان تیم به باشگاه پیغام داده که 
با وجود او دیگر نیازی به مهاجم جدید نیست و او آنقدر به خودش اطمینان دارد 
که معتقد است در نیم فصل دوم می تواند کار را برای تیمش درآورد. این مهاجم 
خیلی با اعتماد به نفس و با اطمینان گفته که در نیم فصل دوم با گل های زیادی 

که برای پرسپولیس خواهد زد این ادعایش را ثابت می کند. 

 گزینه عجیب برای مدیرعاملی پرسپولیس
با جدی تر شدن برکناری رضا درویش از مدیرعاملی باشگاه پرسپولیس در فضای 
مجازی برخی اسم های عجیب و غریبی برای مدیریت این باشگاه مطرح شده 
است. اگرچه برخی هواداران پرسپولیس خواستار بازگشت علی اکبر طاهری به 
این باشگاه شده اند اما برخی کانال های هواداری اشاره به نام هایی برای تحول 
باشـــگاه پرســـپولیس دارند که در نوع خودش عجیب اســـت. در همین راســـتا از 
زبان یکی از مسئولان وزارت ورزش شنیدیم این فرد که سابقه مدیریت در یکی از 
تیم های لیگ برتری را در کارنامه خود دارد از طریق فدراسیون فوتبال چند ماهی 
است که با وزارت ورزشی رایزنی می کند تا مدیرعامل باشگاه پرسپولیس شود. 
اگرچه در سابقه فوتبالی این فرد هیچ نکته روشنی دیده نمی شود اما به شکلی 
از او در برخی کانال ها تبلیغ شده است که گویا قرار است کشتی به گل نشسته را 
به ســـاحل برســـاند، غافل از اینکه این مدیر نه ســـابقه مدیریت خوبی دارد و نه از 
لحاظ مالی شرایطی دارد که بخواهد به وسیله آن به مدیریت پرسپولیس برسد؛ 
هر چند گفته می شود او با گروهی از کارگزارها ارتباط خیلی خوبی دارد و با آنها 

همکاری هایی در زمینه انتقال بازیکن به خارج از ایران داشته است. 

چهارمیـــن دوره بازی هـــای المپیک زمســـتانی جوانان به میزبانی شـــهر 
»گانگ وون« کره جنوبی برگزار شد و 1803 ورزشکار از 78 کشور با هم 
یع شـــد و در پایان ایتالیا،  رقابـــت کردنـــد، در مجموع نیز 243 مدال توز
آلمان و کره جنوبی به مقام های اول تا سوم دست یافتند. کاروان ایران 
نیز با پنج اسکی باز )دو نفر در آلپاین و سه نفر در صحرانوردی( حضور 
ینا احمدپور و علی بلوکات در رشته آلپاین و امیرمحمد  داشـــت و ســـار
ابوالحسن زاده، پرستو آبسالان و ملیکا میرزایی )برای اولین بار دو نماینده 
بانو در این رشته( در رشته اسکی صحرانوردی شرکت کردند. عملکرد 
ملی پوشان شباهت بسیار زیادی به اعزام های قبلی در این گونه رویدادها 
داشت و به جز ابوالحسن زاده که بالاتر از 11 ورزشکار دیگر در رده 67 
یخ اسکی ایران در این رویداد را رقم زد،  قرار گرفت و بهترین نتیجه تار
سایر نفرات رتبه های خوبی به دست نیاورند و در واقع انتظارات برآورده 
نشـــد. در کنار عملکرد این پنج ملی پوشـــان بحث اعزام شـــش مربی و 
همراه از جمله رئیس و دبیر فدراسیون نیز بسیار داغ بود و حتی انتقاداتی 
را به دنبال داشت. مجتبی صید از اسکی بازان قدیمی و رئیس کنونی 
هیات استان البرز در گفت وگو با »فرهیختگان« درخصوص نتایج اخیر 

صحبت کرد که در ادامه می خوانید. 

یابی می کنید؟ عملکرد اسکی بازان در کره جنوبی را چگونه ارز
پیرامـون اعـزام کاروان اسـکی جوانـان بـه المپیـک زمسـتانی هـم نکتـه مثبـت 
وجـود داشـت و هـم منفـی. نکتـه مثبـت ایـن بـود کـه ایـن دوره و در رشـته 

صحرانـوردی تعـداد نفـرات بیشـتری نسـبت بـه قبـل اعـزام شـدند. 
همچنیـن حضـور ورزشـکار ایـن رشـته از اسـتان های دیگـری بـه 
جـز تهـران نشـان دهنده قـوت کار بـود. امیـدوارم در آینـده شـاهد 

ایـن باشـیم کـه نفراتـی از همـه اسـتان ها حضـور داشـته باشـند و 
ورزشـکارانی کـه در مناطقـی همچـون شمشـک و دیزیـن هسـتند، در 

سـایر نقـاط نیـز پـرورش پیـدا کننـد. 

و نکته منفی؟
واقعیـت ایـن اسـت کـه نتایـج دلگرم کننـده و خـوب نبـود. علی رغـم اینکـه 
ورزشـکاران مـا تـلاش خودشـان را کردنـد و از همـه تـوان مایـه گذاشـتند، امـا بـا 
برنامه ریزی هایـی کـه بـه ایـن شـکل انجـام می شـود، نبایـد توقـع داشـته باشـیم 
یـم. بـه نظـرم فدراسـیون بایـد مشـخص کنـد کـه فقـط  کـه نتایـج بهتـری بگیر
یدادهایـی حضـور داشـته باشـیم یـا اینکـه قرار اسـت  می خواهیـم در چنیـن رو
یـم. مگـر جوانـان مـا چـه چیـزی از  یـم و در جمـع قدرت هـای برتـر قـرار بگیر برو
گـر قـرار اسـت صـرف حضـور باشـد، اشـکال  سـایر ورزشـکاران کـم دارنـد؟ ا

گـر  یـه ادامـه داشـته باشـد و فقـط اعـزام صـورت بگیـرد، امـا ا نـدارد و همیـن رو
می خواهیم که نتایج نسبت به دوره های گذشته بهتر باشد، فدراسیون باید 

برنامه ریـزی دقیق تـری داشـته باشـد. در اساسـنامه فدراسـیون ها به صراحـت 
آمـده اسـت کـه فدراسـیون ها بایـد در همـه مقاطـع و رده هـای سـنی تیم هـای 

ملـی داشـته باشـند و حمایـت کننـد. 

یزی وجود داشت؟  آیا برای این دوره از بازی ها، این برنامه ر
این برنامه ریزی وجود ندارد. الان کدام تیم ملی در کدام نقطه کشـــور تمرین 
می کند؟ واقعیت این است که هیچ تیمی الان تمرین ندارد. ضمنا وقتی شما 
ید، باید  ی های المپیک زمستانی جوانان در پیش دار یدادی مثل باز یک رو
حداقل از دو سال قبل برنامه ریزی کنید. همچنین برای انتخاب این نفرات 
باید برنامه بلندمدت صورت بگیرد و نفرات بیشتری در اردوها باشند، مراحل 
گزینشی سختگیرانه وجود داشته باشد و درنهایت بهترین ها اعزام شوند. این 
خوب نیســـت که نفرات از ســـال گذشـــته انتخاب شـــوند و بدانند که رقیبی 
یداد خاص هم شرکت کنند. فدراسیون امسال  ندارند و قرار است در یک رو

ی هم نگذاشته است.  حتی در تابستان یک برنامه بدنساز

ولی برخی ملی پوشان در اردو بودند. 
ممکن اســـت فدراســـیون در پاســـخ بگوید که آلپاین را به کمپ اتریش و تیم 
صحرانـــوردی را به کمپ قزاقســـتان فرســـتادند و همه نفـــرات نیز 20 روز زودتر 
از المپیک زمســـتانی به کره جنوبی اعزام شـــدند. بله، این وجود داشـــته، اما 
این جزء پروتکل های فدراسیون جهانی و کمیته بین المللی المپیک است 
ی ها بروند  ی باز که ورزشـــکاران همه کشـــورها باید 20 روز زودتر به محل برگزار
و کمپ مشـــترکی داشـــته 

باشـــند. ضمن اینکه هزینه ها هم برعهده میزبان اســـت. سوال من این است 
که شما چه برنامه ریزی دقیقی کرده اید که از ورزشکار مستعد ما توقع کسب 

نتیجه هم داشته باشید. 

 فدراسیون معتقد بود که کمپ اتریش خوب بوده است. 
یـــش بودند، اما وقتـــی بروند و مربی  بلـــه، دو ورزشـــکار مـــا 21 روز در کمـــپ اتر
بالای سرشـــان نباشـــند، این مشکل است. خب شاید آنها زبان بلد نباشند و 
ی کنند. در واقع شاید کمپ خوبی باشد، اما نتیجه بخش نیست.  نتوانند کار

 ماه آینده هم مسابقات قهرمانی جوانان آسیا در پیش است. 
یـم. مـاه آینـده یعنـی در اسـفند مسـابقات جوانـان  یـادی دار جوانـان مسـتعد ز
ی ای کـه چندی  در چیـن برگـزار می شـود. ایـن در حالـی اسـت کـه بـا نامه نـگار
قبل کردم، فدراسـیون جلسـه گذاشـت که چگونه نفرات تیم ملی را انتخاب 
کنـد؛ آن هـم در فاصلـه کمتـر از دو مـاه مانـده بـه اعـزام. مـن ایـن سـوال را دارم 
کـه ورزشـکار جوانـی کـه اخیـرا و در فاصلـه یـک مـاه تـا اعـزام انتخـاب شـده، 
چگونـه بایـد در چیـن نتیجـه بگیـرد؟ آیـا نبایـد حداقـل از اول تابسـتان در 
یـد اسـتان ها  ینـی شـرکت می کردنـد؟ اینکـه فدراسـیون می گو اردوهـای تمر
خودشـان همـه نفـرات را حمایـت کننـد، بایـد بگویـم مـا به عنـوان هیات هـای 
یـم، چـون بودجـه اش را هـم  اسـتانی وظیفـه حمایـت از تیم هـای ملـی را ندار
یـم. مـا ورزشـکار را آمـاده می کنیـم تـا بـه رده ملـی برسـیم، امـا در رده ملـی  ندار

بایـد در اختیـار فدراسـیون قـرار بگیـرد. 

، حضور 6 همراه در کنار 5 ورزشکار اعزامی بود.   نکته مهم در اعزام اخیر
چرا واقعا باید این اتفاق بیفتد؟ چرا رئیس و دبیر فدراســـیون باید همزمان در 
یم که حضور دبیر فدراسیون کفایت می کرد؛  این اعزام باشند؟ ما اعتقاد دار
چون او نماینده فدراســـیون جهانی اســـت، زبان انگلیسی می داند، بر قوانین 
مســـلط اســـت و می تواند مناســـبات را نیز انجام بدهد. در واقع حضور دبیر 
فدراسیون در کره جنوبی مثمرثمر بود، اما چرا رئیس فدراسیون در اوج اسکی 
... دچار مشکل  کشور دو هفته رفته است؟ در جایی که پیست های دیزین و
بوده و نیازمند این هستند که فدراسیون برخی موارد را پیگیری کند، پس چرا 
او 15 روز در ایران نبود؟ آیا ما مدال آور داشتیم که بخواهد مدالش را بدهد؟ 
آیا مناسبات خاصی در آنجا برگزار کرد و ارتباط خاص و دیدارهای دوجانبه 
و چندجانبه داشـــت؟ چرا کار مثبتی انجام داد؟ اینها نقدهایی اســـت که 
به رئیس فدراســـیون و مدیریتش وارد اســـت. 11 ماه از ســـال 1402 گذشـــته و 
فدراســـیون، یـــک هـــزار تومانی بودجه بـــه هیات ها اختصاص نداده اســـت. 

چگونه باید ملی پوشان را حمایت کنیم؟

پس نباید منتظر اتفاق خاصی در اسکی باشیم. 
یم. این حضور با این برنامه ریزی  بله، با این رویه، ما در المپیک فقط حضور دار
یه باشد، در آینده نیز همین خواهد بود و آن مابقی  گر به همین رو و تشکیلات ا
ورزشـــکاران هم دلســـرد می شوند. پیشنهاد ما این است که فدراسیون اسکی 
ی بچه های جوان و مســـتعد تمرکز کند و حس  به عنوان متولی این رشـــته، رو
رقابت را برایشان به وجود بیاورد و انتخابی های عدالت محور و چند مرحله 
گزینشـــی قرار بدهد. پیراهن تیم ملی مقدس اســـت و بچه ها باید ارزش آن را 

بدانند و نتایج خوبی در آینده بگیرند. 

کشمکش در جمع قرمزها برای جذب مهاجم خارجی

مخالفت یک پرسپولیسی با ورود هافبک جدید به تیم! 
اعتراض سرخپوشان به رفتارهای اخیر یک بازیکن

مجتبی صید در گفت وگو با »فرهیختگان«: با این برنامه ریزی نباید توقع نتایج بهتری در اسکی داشته باشیم

چرا رئیس و دبیر فدراسیون همزمان به کره جنوبی رفتند؟
 فدراسیون یک هزار تومانی بودجه به هیات ها نداده است               با این رویه مابقی ورزشکاران اسکی هم دلسرد می شوند
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حمیدرضا اسکندری
خبرنگار گروه ورزش

مهدی منصرف
خبرنگار

طارمی گره گم دیدار با قطر

ترکیب برنده دست خواهد خورد؟ 
تیم ملی فوتبال ایران در حالی امشب از مرحله نیمه نهایی رقابت های 
جام ملت های آسیا به مصاف قطر خواهد رفت که برای این دیدار امیر 
قلعه نویی به جز صادق محرمی و مجید حسینی که در حین انجام این 
رقابت ها آنها را از دست داد سایر بازیکنان خود را در اختیار دارد و از این 
جهت دست کادر فنی برای انتخاب بهترین ترکیب به منظور تقابل با 
میزبان رقابت ها باز است. این در حالی است که تیم ملی در بازی با ژاپن 
یکی از بهترین دیدارهای چندین سال اخیر خود را به نمایش گذاشت 
و با ارائه یک بازی بی  نقص و تماشایی ضمن برتری مقابل سامورایی ها 
خود را به دیدار نیمه نهایی رساند. در آن دیدار مهدی طارمی، مهاجم 
بین المللی و مطرح کشـــورمان که یکی از بهترین های ایران محســـوب 
می شود به خاطر محرومیت در ترکیب تیم ملی حضور نداشت و همین 
موضوع باعث شده امیر قلعه نویی برای انتخاب ترکیب به منظور بازی 
امشب مردد باشد. البته سرمربی کشورمان در نشست خبری قبل از بازی 
به برخی تغییرات فنی در ترکیب تیم ملی برای بازی با قطر اشاره کرده اما 
از سوی دیگر شاید این یک سیاست از سوی قلعه نویی محسوب شده 
و او قصد نداشته باشد به ترکیب تیم برنده در بازی با ژاپن دست بزند. 
با همه این تفاســـیر اما مهم ترین ابهام به حضور یا عدم حضور مهدی 
طارمی در این دیدار در ترکیب اصلی تیم ملی مربوط شـــده و تا لحظه 

اعلام ترکیب دیدار با قطر باید منتظر این موضوع باقی ماند.

امیر برای موفقیت ایران دست به کار شد

مقررات منع عبور و مرور در هتل تیم ملی 
تیـــم ملـــی ایـــران امشـــب در مصافـــی حســـاس و سرنوشت ســـاز در 
نیمه نهایی جام ملت های آسیا با قطر دیدار خواهد کرد. در همین 
ی تیـــم ملـــی خبر می رســـد که از عصر روز دوشـــنبه و  ارتبـــاط از اردو
حـــدود 4۸ ســـاعت مانـــده بـــه این دیـــدار امیر قلعه نویی با اشـــاره به 
حساســـیت های موجود و اینکه ملی پوشـــان باید برای این دیدار از 
تمرکز 100 درصدی برخوردار باشند مقررات منع عبور و مرور را صادر 
و از اعضای تیم ملی درخواست کرده حتی بدون اجازه در لابی هتل 
هم حاضر نشـــوند. این در حالی اســـت که در روزهای گذشته و قبل 
و بعـــد از دیدارهـــای تیـــم ملی هیچ گاه چنین مقرراتـــی در نظر گرفته 
کز  نشـــده و ملی پوشـــان می توانســـتند به راحتی در طبقات هتل و مرا
یـــد نزدیـــک به آن حاضر شـــده و به انجام برخی از کارهای روزمره  خر
خود بپردازند اما حالا از دو روز مانده به دیدار با قطر شرایط اردویی 
کم شـــده و امیـــر قلعه نویی مقررات  بـــر اســـکان اعضای تیم ملی حا

گردانش در نظر گرفته است. سفت و سختی را برای شا

چهارمین عمل یامگا هم انجام شد

در انتظار نظر سرنوشت ساز پزشکان 
ی ایـــن تیم در  ینـــات تیـــم فوتبـــال اســـتقلال به منظور آماده ســـاز تمر
نیم فصل دوم رقابت های لیگ برتر در حالی برگزار می شود که به نظر 
می رسد استقلالی ها در نیم فصل دوم از حضور کوین یامگا، مدافع 
هافبک فرانسوی خود محروم مانده اند. این در حالی است که برخی 
یکن از ناحیه  رســـانه ها مدعی شـــده اند به خاطر مصدومیت این باز
چشم و عدم بازگشت شرایط قبلی یامگا باید از فوتبال خداحافظی 
کند. در این زمینه شنیده می شود چهارمین عمل چشم کوین یامگا 
به تازگی انجام شـــده و در بهترین حالت قرار شـــده فردا پزشکان نظر 
اولیه را بدهند اما هنوز نظر تخصصی درباره خداحافظی همیشگی 
یکن اعلام نشـــده و باید منتظر ماند تا نتیجه  از فوتبـــال بـــرای این باز

عمل مشخص شود که این اتفاق هم عملا زمان بر خواهند بود.

اخبار کوتاه
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یــم پهلــوی از ابتــدای تاســیس خــود در دهــه اول  ژ ر
1300، میــراث دار نظــام اقتصــادی نابســامان و نظــام 
سیاســی وابســته ای بــود کــه تحــت تاثیــر مناســبات 
ی بــر کشــورمان تحمیــل شــد.  جهــان ســرمایه دار
اقتصــاد ســنتی ایــران گرچــه در دهــه 1340 تحــولات قابل توجهــی را 
ی صنایــع بــزرگ و رشــد  بــه خــود دیــد )اصلاحــات ارضــی و بارگــذار
اقتصــادی بــالا بــه همــراه تــورم پاییــن(، اما جهــش قیمت های جهانی 
ــی  ی و بازرگان ز نفــت در ســال 13۵۲ موجــب شــد سیاســت های ار
خارجــی ایــران در جهــت تســهیل هرچــه بیشــتر واردات تغییــر یابــد. 
افزایــش ســریع درآمدهــای نفتــی و در نتیجــه رشــد ســریع هزینه هــای 
ی و عمرانــی دولــت همــراه بــا توســعه قابــل ملاحظــه اعتبــارات  جــار
سیســتم بانکی که رشــد ســریع تقاضای داخلی را به دنبال داشــت، 
موجــب بــروز عــدم تعــادل در بخش هــای مختلــف اقتصاد و شــکاف 
بیــن عرضــه و تقاضــای کل و ازدیــاد فشــارهای تورمــی گردیــد. دولــت 
کــرد و  وازه هــای بــاز را اتخــاذ  بــرای حــل ایــن مســاله سیاســت در
تصمیــم گرفــت بــه منظــور بالابــردن هــر چــه بیشــتر تولیــدات داخلــی 
و در نتیجــه عرضــه کل، واردات مــواد اولیــه و کالاهــای ســرمایه ای و 
واســطه ای را افزایــش دهــد. بــا ایــن حــال، گســترش صنایــع کشــور کــه 
بــه عنــوان یکــی از هدف هــای اصلــی دولــت بــه شــمار می رفــت 
هیــچ گاه بــه ســرحد مطلــوب نرســید و بــا توجــه بــه کمبــود تولیــدات 
داخلــی، تقاضــا بــرای واردات کالاهــای مصرفــی بــه شــدت افزایــش 
یزی هــای اقتصــادی  یافــت. بدیــن ترتیــب در نتیجــه نارســایی برنامه ر
منابــع عظیــم حاصــل از نفــت در جهاتــی ســوق یافــت کــه عمــلا  
نتیجــه ای جــز تــورم شــدید قیمت هــا و ایجــاد رونــق کاذب اقتصــادی 
نداشــت و ایــن رونــق بیــش از آنکــه در توســعه رشــته های اساســی 
ون رشــته های خدماتــی منجــر  تولیــدی موثــر واقــع شــود بــه رشــد نامــوز
یــادی بــه ســوی یــک  گردیــد تــا آنجــا کــه اقتصــاد کشــور بــا شــتاب ز
اقتصــاد ناســالم و کامــلا  مصرفــی گرایــش یافــت. محققــان داخلــی 
و خارجــی در توصیــف وضعیــت اقتصــادی ایــران در دوره پهلــوی 
دوم بــا بهره گیــری از واژه شبه مدرنیســم اســتبدادی، معتقدنــد شــاه 
بــه ظاهــر قصــد داشــت ایــران را تبدیــل بــه یــک قدرت عمــده صنعتی 
و نظامــی کنــد، امــا آنچــه در نتیجــه خودکامگــی وی و هزینــه کــردن 
دیوارنــه وار درآمدهــای نفتــی اتفــاق افتــاد، نه تنهــا منجــر بــه پیشــرفت 
اجتماعــی و اقتصــادی کشــور نمی شــد، بلکــه شبه مدرنیســمی بــود 
ل اقتصــادی ایــران را بــه  کــه بــا نابــودی کامــل تولیــد داخلــی، اســتقلا

حراج گذاشت. 

   تجارت ایران در ســال های پایانی قاجار
یابی وضعیت تجارت ایران طی دوره 1270 تا 1357 و همچنین  برای ارز
1357 تا 1401 از شــاخص نســبت واردات به صادرات غیرنفتی اســتفاده 
شــده اســت. ایــن شــاخص بــا کنــار گذاشــتن یــا تخلیــه آثــار نفــت از 
تجــارت خارجــی نشــان می دهــد صــادرات غیرنفتــی اولا چقــدر توانســته 
ارز وارداتــی را پوشــش دهــد و ثانیــا نقــاط عطــف در تجــارت خارجــی 

ایــران چــه ســال هایی بوده انــد. 
کــه نمــودار نشــان می دهــد، در شــاخص نســبت واردات  همان طــور 
بــه صــادرات، ایــن نســبت از ســال 1270 تــا 1295 بیــن 1.2 تــا 1.5 و در 
برخــی ســال ها تــا 2 رســیده اســت. بــه عبارتــی واردات ایــران معــادل 1.2 
تــا بعضــا دو برابــر صــادرات غیرنفتــی کشــور بــوده اســت. ایــن وضعیــت 
تــا ســال 1295 ادامــه داشــته امــا در ســال های پایانــی حکومــت قاجــار 
چنــد اتفــاق باعــث شــد نســبت واردات بــه صــادرات بیــن ســال های 

ــر برســد.  ــا 4 براب ــه 3.5 ت ــا 1300 ب 1297 ت
، شــاهد  بــه عبــارت دیگــر در پنــج یــا شــش ســال آخــر حکومــت قاجــار
افــت شــدید صــادرات غیر نفتــی هســتیم. براســاس پژوهــش میثــم 
موســایی )در کتــاب تجــارت خارجــی ایــران در عهــد قاجــار و پهلــوی( 
ایــن مســاله بــه ســه دلیــل بــوده اســت: 1- نابــودی اقتصــادی داخلــی در 
اثــر هرج و مــرج و نبــودن امنیــت، 2- تامیــن ارز مورد نیــاز واردات کالاهــا از 
طریــق صــدور نفــت و 3- وقــوع جنــگ بین المللــی اول و انقــاب روســیه 

یــادی داشــتند.  کــه بــر مبــادلات ایــران تاثیــر بســیار ز
مــت  حکو یــی  نتها ا ی  ل ها ســا ر  د هــد  می د ن  نشــا ی  هش هــا و پژ
قاجــار کشــور دچــار هرج و مــرج و بی ثباتــی سیاســی بــوده و در نتیجــه 
فعالیت هــای اقتصــادی بــا رکــود مواجــه بــوده اســت. از طــرف دیگــر 
اســتخراج نفــت ایــران توســط انگلیــس در همیــن دوره صــورت می گیــرد 
و منبــع درآمــد قابــل توجهــی در مرحلــه اول نصیــب انگلیــس و در 
مرحلــه دوم نیــز بخــش قابــل توجهــی از ارز مــورد نیــاز واردات ایــران از 
پایــی و روســیه و ســایر دولت هــا را تامیــن می کــرده اســت.  کشــورهای ارو
ایــن اتفاقــات بیانگــر کاهــش تولیــدات داخلــی و کاهــش ســهم ایــران در 

ــی اســت.  مبــادلات جهان
براســاس پژوهــش موســایی، درآمــد نفتــی ایــران از 1.8 میلیــون تومــان در 
ســال 1292 بــه حــدود 24 میلیــون تومــان در ســال 1299 رســیده اســت. 
ایــن منابــع نفتــی باعــث شــده تــراز منفــی تجــارت خارجــی از 21 میلیــون 
تومــان بــه 19 میلیــون تومــان در ســال 1299 و از 34 بــه 11 میلیــون تومــان 

در ســال 1299 برســد. 
یــک تفــاوت ســال های 1392 بــه بعــد بــا قبــل از آن ایــن اســت کــه بــا ورود 
ــی از آن  ــل توجه ــش قاب ــد بخ ــر چن ــران )ه ی ای ــای ارز ــه درآمده ــت ب نف
در اختیــار انگلیــس و ســایر اســتعمارگران بــود( دولــت بــرای پوشــش 
ی عوایــد برخــی از  گــذار ی اقــدام بــه اســتقراض خارجــی یــا وا کســری تجــار
ی  گــذار بخش هــای اقتصــادی )از انحصــار در راه آهــن گرفتــه تــا قــرارداد وا
( بــه خارجی هــا تامیــن می کــرد امــا در  کــو انحصــار بازرگانــی توتــون و تنبا

دوره جدیــد ایــن نفــت اســت کــه جایگزیــن منابــع قبلــی می شــود. البتــه 
کیــد کنیــم درآمدهــای نفتــی ایــران در آن ســال ها ناچیــز بــود و  بایــد تا
ی ایــران بــا نفــت مثبــت  عمــا از ســال 1301 بــه بعــد اســت کــه تــراز تجــار

می شــود و قبــل از آن، تــراز حتــی بــا نفــت هــم منفــی اســت. 
در دوره قاجــار عمده تریــن محصولاتــی کــه بــه خــارج صــادر می شــده 
کــه بــه تنهایــی یک پنجــم تمــام  : 1- پنبــه مهم تریــن  عبــارت بودنــد از
صــادرات را تشــکیل مــی داده اســت، 2 - میــوه و خشــکبار قســمت 
اعظــم از صــادرات را بــه خــود اختصــاص داده و در ایــن میــان کشــمش 
صادر شــده تقریبــا نصــف تمــام صــادرات میــوه را تشــکیل مــی داده 
یشــم، 6- پوســت،  اســت، 3- قالــی و قالیچــه قالــی، 4- برنــج، 5-  ابر
یــره، دارچیــن،  7- صمــغ و 8- گیاهــان دارویــی )کنجــد، زنجبیــل، ز

 .)... ، خــردل، گشــنیز و کنــدر

   تجــارت ایران در دوره پهلوی اول
در دوره پهلــوی اول یعنــی طــی ســال های 1300 تــا 1320 نســبت واردات 
بــه صــادرات بیــن 1.2 تــا 1.7 در نوســان بــوده اســت. در ایــن دوره درآمــد 
نفتــی ایــران از 32 میلیــون تومــان در ســال 1300 بــه حــدود 188 میلیــون 
تومان تا ســال 1316 و به 101 میلیون تومان در ســال 1320 رســیده اســت. 
همچنیــن در بخــش واردات و صــادرات غیرنفتــی هــم تاحــدودی جلــوی 
ی کــه طــی ســال های 1300 تــا  گرفتــه می شــود، به طور یــه  واردات بی رو
1320 درحالــی صــادرات غیرنفتــی چهــار برابــر شــده کــه در همیــن دوره 

واردات 2 تــا 2.5 برابــر شــده اســت. 
در ایــن دوره کوچــک بــودن اقتصــاد ایــران و ناچیــز بــودن ســهم تجــارت 
کشور از تجارت جهانی باعث شده طی سال های 1307 تا 1311 هجری 
شمســی معــادل 1929 تــا 1932 میــادی کــه بحــران اقتصــادی بــزرگ ایجــاد 
ــل  ــن دوران به دلای ــذارد. در ای ــران بگ ــاد ای ــزی براقتص شــده، تاثیــر ناچی
گرچه  ن نفت نیز ا متعــددی موازنــه تــراز خارجــی مثبــت بــوده و موازنــه بدو
ابتدا بیشــتر نشــده ولی ســپس کاهش یافته و در کل بهبود یافته اســت. 
ــا 1320  ــال 1300 ت ــی از س ــی خارج ــت بازرگان ــی وضعی ــی بررس ــور کل به ط
یــر را دنبــال می کــرده  نشــان می دهــد دولــت در مســائل بازرگانــی اهــداف ز
، 2- اتخــاذ روش هــای پایاپــای  اســت: 1- ایجــاد موازنــه در بازرگانــی کشــور
در معامــات خارجــی، 3- حمایــت از تولیدکننــدگان داخلــی در مقابــل 
کنتــرل  واردات، ٤- حمایــت از صادر کننــدگان و تشــویق آنهــا، 5 - 
واردات در جهــت جلوگیــری از ورود کالاهــای مصرفــی و زائــد، 6- در 
، صادرکننــدگان موظــف بودنــد 90  ایــن دوره براســاس قانــون اســعار
درصــد از ارز صادراتــی خــود را بــرای تامیــن ارز واردات بــه بانک هــای 
مجــاز بفروشــند )بــه نقــل از موســایی در کتــاب تجــارت خارجــی ایــران 

در عهــد قاجــار و پهلــوی(. 
کمیــت اســتبدادی در مــدت نســبتا  اولا به دلیــل ثباتــی کــه در اثــر حا
کــم شــد و نیــز به دلیــل اقدامــات پولــی و قوانیــن و  ــر کشــور حا طولانــی ب
ــه وزارت  ــز تاســیس اداره کل تجــارت کــه بعــدا ب مقــررات مختلــف و نی
یــادی اهــداف مذکــور تحقــق یافــت. ثانیــا  بازرگانــی تبدیــل شــد تــا انــدازه ز

رشــد قیمــت و صــادرات نفتــی باعــث شــد در ایــن دوران ســهم پــول در 
مبــادلات خارجــی هــر روز برجســته تر شــود و دسترســی آســان بــه ارز 
حاصــل از آن تــاش هــر چــه بیشــتر مدیــران اقتصــادی کشــور را از توجــه 

بیشــتر بــه صــادرات غیر نفتــی تحــت شــعاع قــرار دهــد. 
ی  در این دوره گرچه برخی کارخانه ها همچون کارخانه های قند نوســاز
می شــود، امــا کالاهــای عمــده صادراتــی در ایــن دوره عبــارت بودنــد 
ک، برنــج، کتیــرا، روده، پوســت و چــرم،  یــا ، پنبــه، تر از قالــی، خشــکبار
پوســت بــره، پشــم، جــو و گنــدم و حبوبــات. بــه عبارتــی اقــام صادراتــی 
ایــران در ایــن دوره از حیــث نــوع، تغییــری بــا صــادرات ایــران نســبت بــه 
ی بــوده اســت  دوره هــای ســابق نیافتــه بــود و همــان محصــولات کشــاورز
و فقــط در بعضــی رشــته ها تــا حــدی بهبــود نســبی صــورت پذیرفتــه بــود.

   تجــارت ایران در دوره پهلوی دوم
ی کشــور در ایــن گــزارش مربــوط بــه دوره 1321  دوره ســوم تحــولات تجــار
تــا 1357 اســت. در ایــن دوره بــا اشــتغال ایــران توســط متفقیــن و ســقوط 
رضاخــان در ابتــدا صــادرات ایــران به طــور قابــل توجهــی کاهــش یافــت 
و بیــن ســال های 1321 تــا 1328 واردات کشــور بــه 4 تــا 5 برابــر صــادرات 
غیرنفتــی رســید. اتفــاق بعــدی کــه تجــارت ایــران را تحــت تاثیــر قــرار 
داد، نهضــت ملــی شــدن صنعــت نفــت ایــران و اقدامــات خصمانــه 
کشــور  نفتــی  توقــف درآمدهــای  بــرای  انگلیســی ها  و  یکایی هــا  آمر
در دولــت مصــدق بــود. در ایــن دوره بــا کاهــش شــدید واردات، تــراز 
یــر  ی ایــران مثبــت شــد و حتــی نســبت واردات بــه صــادرات بــه ز تجــار
کــرات، بــه دلیــل وجــود  یــک ســقوط کــرد. در آن ســال ها علی رغــم مذا
اختافــات بنیــادی بیــن طرفیــن هیچ گونــه توافقــی حاصــل نشــد. دولــت 
یــم کــرد و اعــام  انگلیــس به طــور گســترده ای واردات نفــت از ایــران را تحر
ی کننــد، اقــدام  یــدار کــرد علیــه کشــورهای دیگــری کــه نفــت ایــران را خر
یایی انگلســتان بــا تهدید ضمنی  ی در قانونــی بــه عمــل خواهــد آورد. نیــرو
ــود  ــتی های خ ــی، کش ــای نفت ــال محموله ه ــری از ارس ــه جلوگی ــبت ب نس
ی انگلســتان  را خــارج از بنــادر ایــران مســتقر کــرد. عاوه بــر آن خزانــه دار
محدودیت هایــی در اســتفاده از لیــره اســترلینگ توســط ایــران اعمــال 
ــران براســاس ایــن ارز انجــام  کــرد و از آنجــا کــه بیشــتر تجــارت نفــت ای
می گرفــت، ایــن امــر مشــکات جـــدی بــرای ایــران بــه وجــود آورد. در 
ایــن شــرایط دولــت مصــدق محدودیت هایــی بــرای واردات کالاهــای 
یــادی شــد اقتصــاد ایــران از وضعیــت  غیرضــرور ایجــاد کــرد و ســعی ز
تک محصولــی و اتــکا بــه نفــت خــارج شــود امــا ایــن وضعیــت بــا ســقوط 
دولــت مصــدق بی نتیجــه مانــد. درآمــد نفتــی ایــران کــه دولــت بــا آن تــراز 
منفــی بخــش غیرنفتــی را جبــران می کــرد، از 2.2 میلیــارد تومــان در ســال 
1329 بــه یــک میلیــون و 200 هــزار تومــان در ســال 1331 و 26 میلیــون 
تومــان در ســال 1332 رســید. بــا ســقوط دولــت مصــدق، درآمدهــای 
نفتــی ایــران از ســال  1335 بــه حالــت قبــل برگشــت و تــا ســال 1342 بــه 

حــدود 7 میلیــارد تومــان رســید. 
پــس از نهضــت ملــی شــدن نفــت، نقطه عطــف دیگــر در تجــارت خارجی 

ایــران مربــوط بــه ســال های 1352 تــا 1357 اســت. گرچــه در ســال های 
1335 تــا 1350 درآمــد نفــت ایــران افزایــش یافتــه بــود و نســبت واردات 
یــر یــک بــه 5 برابــر رســیده بــود امــا در ســال های 1352  بــه صــادرات از ز
تــا 1357 واردات بــه 11 تــا 23 برابــر صــادرات غیرنفتــی رســید. در ایــن 
کــه بــا شــوک نفتــی ســال 1352 )1973 میــادی( شــروع شــد، بــا  دوره 
ــم شــاه دچــار توهــم  ی ورود غیرمنتظــره حجــم عظیــم دلارهــای نفتــی، رژ
دســتیابی بــه دروازه هــای »تمــدن بــزرگ« طــی چند ســال شــد. بــرای مثال، 
درحالی کــه طــی ســال های 1316 تــا 1338 تولیــد روزانــه نفــت ایــران از 204 
هــزار بشــکه بــه یــک میلیــون بشــکه رســیده بــود، ایــن میــزان تــا ســال 1349 
به 4.6 میلیون بشــکه و در ســال 1352 به 6 میلیون بشــکه در روز رســید. 
ایــن وضعیــت منجــر بــه هجــوم اقــام وارداتــی بــه کشــور شــد، اتفاقــی کــه 
ی بازنــده آن و بخــش خدمــات برنــده آن بــود.  بخــش صنایــع و کشــاورز
در مطالعــات صــورت گرفتــه، فرآینــدی کــه در آن بخــش صنعتــی آســیب 
می بینــد پدیــده »ضدصنعــت« یــا صنعت زدایــی نامیــده می شــود. در 
ی نیز  کشــورهای درحال توســعه، عاوه بــر بخــش صنعــت، بخــش کشــاورز
ی قــرار می گیــرد و درنتیجــه  در معــرض تاثیرهــای شــکوفایی بخــش انــرژ
ی« ظاهــر خواهــد شــد. البتــه حمایت هــای دولــت  پدیــده »ضدکشــاورز

ی می توانــد از شــدت آســیب های وارده بکاهــد.  از بخش هــای تجــار
ی ایــن اتفاقــات را در ســال های 1352 تــا 1357 در ایــران شــاهد  هــر دو
یــم  هســتیم. بــرای مثــال، بالاتریــن میــزان صــادرات غیرنفتــی دوره رژ
پهلــوی مربــوط بــه ســال 1356 بــود کــه در آن ســال کل صــادرات کالاهــای 
صنعتی کشور درحالی 163 میلیون دلار بوده که کسری خالص واردات 
بخــش خدمــات )گردشــگری، خدمــات فنــی و مهندســی، حمل ونقــل 
یــت( حــدود دو میلیــارد و 632 میلیــون دلار یعنــی 4 برابــر کل  و ترانز
صــادرات غیرنفتــی ایــران و 16 برابــر صــادرات بخــش صنعــت بــوده 
ی  ی نیــز میــزان واردات محصــولات کشــاورز اســت. در بخــش کشــاورز
ایران از 98 میلیون و 500 هزار دلار در سال 1960 )سال 1338 شمسی( 
بــه رقــم بی ســابقه 1.5 میلیــارد تــا ســال 1979 )ســال 1357( رســید. در 
ایــن دوره واردات گنــدم از 371 هــزار تــن در ســال 1343 بــا رشــد حــدود 
ــم  ی ــه 1.5 میلیــون تــن در ســال 1355 رســید. در ایــن دوره رژ ــری ب 4 براب
شــاه از ســال 1341 اصاحــات ارضــی را در روســتاهای کشــور اجــرا کــرد 
ینــی سیســتم جدیــد بــه جــای سیســتم ارباب ورعیتــی  کــه عــدم جایگز
ی  در روســتاها، ایــران را هــم بــه واردکننــده محصــولات عمــده کشــاورز
 ، کــرد و هــم بــا هجــوم دهقانــان بــه حاشــیه شــهرهای کشــور تبدیــل 
یــادی در قالــب حاشیه نشــینی، رشــد حلبی آبادهــا و  ز مشــکات 
زاغه نشــینی را ایجــاد و بــرای انقــاب اســامی بــه یــادگار گذاشــت. 
ایــن درحالــی بــود کــه در همــان مقطــع، هنــد بــا اجــرای برنامــه انقــاب 
ی را به طــور قابــل توجهــی  ی( تولیــدات کشــاورز ســبز )انقــاب کشــاورز
ی  هنــد بــا  افزایــش داد. نکتــه قابــل تامــل اینکــه، واردات بخــش کشــاورز
ــت  ــا جمعی ــران ب ــر از ای ــال ها کمت ــر در آن س ــون نف ــت 617 میلی جمعی

33 میلیــون نفــر بــوده اســت. 

   بیماری شــاه؛ سرطان یا هلندی؟ 
کری و همکارانــش در ســال 1392 در پژوهشــی بــا عنــوان  عبــاس شــا
ی هلنــدی در اقتصــاد ایــران و اثــر آن بــر رشــد  »بررســی رخــداد بیمــار
ی هلنــدی از دهــه 50 تــا پایــان دهــه  اقتصــادی« بــه بررســی رخــداد بیمــار
80 پرداخته انــد. در ایــن پژوهــش آمــده اســت: »افزایــش درآمدهــای نفتی، 
یــت ناصحیــح آن، درنهایــت بــه ضــرر بخــش قابل مبادله  مشــروط بــه مدیر
تمــام شــد و کیــک تولیــد بــه نفــع بخش هــای غیرقابــل مبادلــه ســاختمان 
ی  یــع شــد. در پژوهــش مذکــور بــرای بررســی رخــداد بیمــار و خدمــات توز
هلنــدی از نســبت تولیــد غیرقابــل مبادلــه )خدمــات و ســاختمان( 
ی( اســتفاده شــده اســت.  بــه تولیــد قابــل مبادلــه )صنعــت و کشــاورز
، بــه دنبــال افزایــش درآمدهــای نفتــی در  براســاس نتایــج پژوهــش مذکــور
دهه هــای 50 نســبت تولیــد غیرقابــل مبادلــه بــه قابــل مبادلــه افزایــش یافته 
ی هلنــدی در ایــن سال هاســت. براســاس  کــه بیان کننــده رخــداد بیمــار
ایــن پژوهــش، بــه دنبــال افزایــش قابل توجــه درآمدهــای نفتــی در دهه های 
ــد و  ــه اقتصــاد کردن یــق درآمدهــای یادشــده ب ــه تزر 50 دولت هــا اقــدام ب
فشــار واردشــده بــر قیمــت کالاهــای قابــل مبادلــه را بــا اســتفاده از واردات 
ــل  ــات قاب ــکن و خدم ــت مس ــر قیم ــده ب ــار واردش ــا فش ــد ام ــرل کردن کنت
ی تمــام  کنتــرل نبــود و ایــن درنهایــت، بــه ضــرر تولیــد صنعتــی و کشــاورز
ی در  شــد. در ایــن ســال ها همزمــان بــا کاهــش ســهم صنعــت و کشــاورز
تولیــد ناخالــص داخلــی، ســهم بخش هــای خدمــات و مســکن افزایــش 
ی هلنــدی در  یافــت. براســاس ایــن پژوهــش، در ایــن دوره بــروز بیمــار

اقتصــاد ایــران اثــری منفــی بــر رشــد اقتصــادی کشــور داشــته اســت. 
ی هلنــدی، کاهــش نــرخ واقعــی ارز ناشــی از رســیدن  ی بیمــار طبــق تئــور
بــه درآمدهــای یکبــاره حاصــل از منابــع معدنــی بــه واســطه افزایــش قیمت 
... می تواند  ، کمک هــای خارجی و ایــن منابــع و کشــف منابــع جدیــد و نــو
اثــرات مخربــی بــر بخش هــای دیگــر اقتصــادی داشــته باشــد. ایــن آثــار 
تخریبــی بــه نــوع خــود خنثی کننــده منافــع ایجــاد شــده در »بخــش رونــق 
ی هلنــدی، رونــق منابــع دو  یافتــه« هســتند. درحقیقــت، در الگــوی بیمــار
اثــر مضــر دارد؛ نخســت اینکــه بــا افزایــش شــدید درآمــد صادراتــی، نــرخ 
، تقویــت می شــود  ارز کشــور بــه صــورت مصنوعــی و مقطعــی و نــه پایــدار
ی کار را از صنعــت  و دوم آنکــه بخــش منابــع رونق یافتــه، ســرمایه و نیــرو
ینه هــای تولیــد را در ایــن  ی بــه ســمت خــود می کشــد و هز و کشــاورز
بخش هــا بــالا می بــرد. ایــن دو اثــر موجــب می شــود از درجــه رقابت پذیــری 
ــه بازارهــای جهانــی کاســته  ــی ب ی صادرات کالاهــای صنعتــی و کشــاورز
ینــه کالاهــا و خدماتــی کــه قابــل واردکــردن نیســتند )بخــش  شــود و هز

غیرقابــل مبادلــه(، افزایــش شــدیدی بیابــد. 

بانک مرکزی در راســـتای سیاســـت های پولی انقباضی و با هدف کنترل تورم و 
ی نقدینگی ســـرگردان جامعه، در روز چهارشـــنبه، 11 بهمن ماه، مجوز  جمع آور
انتشار 280 هزار میلیارد تومان گواهی سپرده خاص را به شبکه بانکی اباغ کرد. 
عرضه این اوراق با نرخ سود علی الحساب 30 درصدی از همان روز آغاز شده و 
با اســـتقبال گســـترده مردم مواجه شد. بر این اساس پرداخت سود 30 درصد در 
بانک ها از صبح چهارشنبه هفته گذشته در قالب انتشار گواهی سپرده خاص 
آغـــاز شـــد و قـــرار بود به مـــدت یک هفته ادامه پیدا کند تا بـــا توجه به انتظارات 

تورمی در جامعه بخشـــی از نقدینگی در این قالب جذب شـــبکه بانکی شـــود. 
با اســـتقبال گســـترده از این اوراق در پایان روز یکشـــنبه برخی از بانک ها اعام 
کردند سهمیه آنها از این اوراق به اتمام رسیده است. روز دوشنبه برخی رسانه ها 
اعام کردند تا روز یکشنبه 98درصد از عرضه اوراق گواهی سپرده 30درصدی 
انجام شده است. با توجه به استقبال گسترده از این اوراق، پیش بینی می شد 
روز دوشنبه در همان ساعات اولیه عرضه این اوراق به اتمام برسد که اتفاقا در 
اغلب بانک ها این موضوع هم رخ داد و طبق مشاهدات خبرنگار »فرهیختگان«، 

شعب بانکی اغلب بانک ها جواب رد به درخواست کنندگان گواهی اوراق دادند. 
با این حال، مشـــاهدات میدانی نشـــان می دهد یکی از بانک های دولتی _م_ 
حتی تا ظهر روز سه شنبه نیز اقدام به عرضه گواهی سپرده خاص کرده است. 
این موضوع ابهامات و شائبه هایی را درخصوص نحوه تخصیص سهمیه ها و 
زمان عرضه این اوراق ایجاد می کند. به عبارتی، طولانی شدن زمان عرضه این 
اوراق در یک از بانک های و تناقض در ارقام سهمیه ها، سوال هایی را درخصوص 
عدالت در تخصیص ســـهمیه ها ایجاد کرده اســـت. لازم به ذکر است براساس 

مقـــررات اعامـــی بانـــک مرکزی، قرار بود به همه بانک ها 200 همت مجوز عرضه 
اوراق گواهی ســـپرده 30درصدی داده شـــود. همچنین مقرر شـــده بود به برخی 
بانک ها 80 همت ســـهمیه مازاد تخصیص یابد. حال این ســـوال مطرح اســـت 
کـــه تـــداوم عرضـــه اوراق گواهی ســـپرده در یک بانک دولتی تا ظهر روز گذشـــته 
به رغم اتمام آن در ســـایر بانک ها، آیا ناشـــی از این مجوز مازاد 80 همتی اســـت 
یا در تخصیص گواهی ســـپرده مجوزهایی به نفع برخی بانک ها و ازجمله یک 

بانک دولتی صادر شده است. 

محمدرضا پهلوی با اقتصاد ایران در دهه ۵۰ چه کرد؟

سرطان نه، بیماری هلندی پهلوی را زمین گیر کرد

اتفاقات عجیب عرضه گواهی سپرده ۳۰درصدی 

همه برای یکی!
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